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А п стракт

Современото живеење со сите свои предизвици, често условува неопходни промени 
во областа на воспитанието и образоваиието. Тие промени дирекно се рефлектираат во 

наставата, како нивна најорганизирана форма. Затоа педагошките пауки треба 

постојано да ги следат, преиспитуваат, аналивираат и евалуираат промените, особено 

фокусирајќи се на истражувачката рабога и откривањето на нови, подобри воспитно - 
образовни услови и можности.

Соочувањето со потребните иромени предизвика потреба од преиспитуваље на 
многу нешта во наставата: изборот и структурата на наставните програми и содржини, 

доминантоста на оддслните цели и задачи, изборот, зачестеноста и продуктивноста на 

одделните насгавни форми и методи, ограничената ииицијатива и слобода на 

учсниците во наставата, стилот на работа на наставникот и потребага од градеље 

дсмократски одпоси, губењето и иепочитувањето на вредностите и потребата од 

зајакнување на свесга кај младите за значењето на етичките вредности, потрсбата од 

постојано професионално и перманентно усовршување на наставниот кадар.

Проблемот што го истражуваме, етичките основи на наставата и потребата и 

можиосгите за реализирање на микро.методски модели за зајакнување на 

компетенциите на наставниците за реализирање на настава врз етичка основа има 

регионален карактер, ио спорсд своето значење припаѓа кон една поширока актуелна 
проблематика, градсње на етичка култура и свест.

Проучувањето на ефикасноста на наставата и учењето при примената на различни 

модели и сратегии дава различни резултати. Бидејќи целта е доаѓање до поголем 

позитивен ефект, се наметна потребага од преиспитувањс на постоечката 

организациска иосгавеност на иаставата и учењето во нашмте училишта.
Покрај иостојаната вообичаена традиционална настава, која постепено се напушта. 

училиштата во нашага земја преминуваат кон примена на активната настава, настава во 
услови на медијатека и примена на ИКТ.

Учењето преку играе иновативен модел преку кој учениците воспигпо-образовните 

задачи ги реализираат по пат па игра која во себе содржи псрцспција на слобода и 
доброволност. Дидактички игри допринесуваат наставата да биде поразновидна и 
поинтересна, а тоа ја зајакнува учсничката мотивацијага за учење. Игровните 
активносчи и учењето и нивнага меѓусебна испреплетеност треба да имаат јасно 

поставена воспитио-образовна цел.
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Основната цел на овој труд е наставницитс во современите услови да изберат 
најадекватен. иајпристапен. најинтерессн модел на учење, кој воедно допридонесува 

учениците да стекнуваат знасља, да развиваат личии и социјалпи вештини. да градат и 

развиваат етичкн вредности кои ќе претставуваат најдобра основа и подготовка за 

справуваље не само со предизвиците во училнштсто гуку воопшто во животот. За таа 

цел во трудот презентирани сс микрометодски модели за развој и зајакнување на 
етнчките основи иа наставата.
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Вовед

Прашањето и проблс.мите на моралниот развој и воспитание и создавањето 
позитивни етички вредности одсекогаш биле актуелин нс само во педагошката наука 

гуку и пошироко. Во соврсмсното општсство, во услови на мултикултуралност, 

различните начини на комуникација, либералнзацијата и демократизацијата на 

општеството, се мснуваат теориите и сваќањего за моралот и воспнтанието. 

општествените и индивидуалните етички вредности. методите. постапките и 

содржинитс на моралот и етиката.

Системот вредности на индивидуата зависи од оиа што позитивно се вреднува во 

семејството, но и од тоа кои се доминантните вредности во средината во која живее. 

Голе.мите општестени промени подразбирааг преиспитуваље на постоечките вредности 

и прифаќање на нови, што може да биде долготраен процес. Сведоци сме на 

постосчката криза на вредности. која е вндлива не само на индивидуален плап туки ина 
општествем.

Училиштата имааг голема улога и одговорпост во воспитувањето на младите. Таа 

одговорна улога училиштето може да ја оствари само доколку воспитанието се заснова 

на адекватин цели и задачи кои претставуваат универзални и хумани вредности, 

соодвени наставни методи, средства и постапкн, во услови на демократски воспитнн 

односи. Училиштсто е важен фактор во социјализацијата и развојот на младата 
личност, ио праксата покажува намалена воспитпата улога на училиштето во однос па 

образовната. Маставниот план и програма во основните училишта предвидуваат голсм 

број на спсцифичии задачи кои се однесуваат на моралното воспитание и градсњсго 

егички врсдности, кои треба да се реализираат преку паставата и слободннтс 

активности. Се поставува прашањето колку од тнс планирани задачи и содржшш во 
наставната програма воопшто се реализираат (земајќи ја во предвид преоптеретеиоста 

на наставните програми; немотивираноста на наставниците. материјално-техничките 

услови; нссоодветните методи на воспитно-образовна работа и слнчно)? На тоа 

опоменуваат податоцнтс за проблематичното одиесување на учениците и 

неадекватната комуникација во училиштето и секојдневниот живот.

Сложениот процес на востигание на личноста (поединецот) и различните цели и 
задачл во развојот и формирањсто на интелсктуалните, емоционалпите, моралните. 

физичките и многу други човекови својства во нивната целост, не можс успешно и 

квалитетио да се реализира без соодветна стручност и компетентност на наставниот

3



кадар. Современото училиштс бара мултидисциплинарно образован наставник. кој ќе 
поседува адекватни псдагошки, психолошки, социолошки и етички особини и 

вредности. Етичките вредности кај учениците и целокупното нивно однесуваље ие 

можеме да ги креирамс само прску содржините предвидеим во наставните програми и 

тсоретизирање од стана на наставникот за она што е добро, а што лошо; што е 

прифатливо однесувањс. а што нс -  целокупиата личност на наставиикот, неговото 

знаење, постапките и реакциитс, смоциите. морално -  етичкитс гледишта, треба да 

бидат во согласност со она што го зборува и она на што ги поучува своите ученици. 

Углсдот на наставникот, неговиог иример и влијание, неговиот одиос спрема работата. 

спрема учсниците, неговиот успех во педагошката и општествеио -  културната област. 

неговиот карактер и други лични особини го градат етичкиот лик иа наставникот. 

Насгавничката етика содржи моралпи иор.ми во поглед на неговото одиесување во 

оиштеството, односот спрема ученициге, спрема наставниците, спрсма сопствсната 
работа.

Сето ова не поттикна на истражување со кое сакаме да добиемс поопфатми и 

иотемелни сознаиија за етичките основи на наставата, а истовремено и да придонсссме 

да се намалат евеитуалните пречки и тешкотии при реализирањето на настава чија цел 

е да изгради етички врдности кај учениците. За таа цел дизајнирани сс микрометодски 

модели кои 10 почигува принципот на учеље низ игра, кој дава оптималнн резултати во 

учењето иа раиоучилишната возраст. Интересот на ова истражување е насочен кон 

наставата во првиот циклус на деветгодишното основно образование и развиваље на 

дидактичко -  методички компетенции на наставницитс како клучни партиципиенти во 

осовременуван>ето на наставата, но и основни креатори во развојот на воспитио -  
образовните потенцијали кај учсниците. Праксага која ја реализираат компетенти 

наставници. претставува идеална средина и модел за развивање на знаења. вештини и 

врдиости кои го подржуваат егичкиот концепт.

При дизајнираљето па секој микрометодски модсл одделно, се тргнува од 

поставувањето на целите, кои сс во склад со постоечкитс цслн дадени во наставннтс 
програми за првиот циклус на дсвстгодишното основно образование фокусирјќи сс на 

целите, содржините и активностите кои даваат подршка за реализирање на настава врз 

етички основи. Етичкитс основи иа иаставата се однссуваат на: зголемената 
субјсктивна позиција на учсникот во наставата; потреба за поголем степен на 

индивндуализацнја. персонализација, диференцијација и социјализација во воспитно -  

образовниот ироцес; воспоставувањс ху.манистички и демократски односи мсѓу сите
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учесници во восиитно -  образовниот процес; примена иа иновативии, совремсни 

облици, методи и модели на наставна работа: самоактуелизација на ученикот и 

зајакнувањс на неговиот ментален развој; воспитување за дсмократски односи и етички 

вредности, дијалог, толерација. мултикултурно и мултиетничко воспитание.

'Грудот е составен од пет дела и тоа:
I дел: Теоретски пристап кон проблемот на истражувањс;

II дел: Методологија на истражувањето;

III дел: Анализа и интерпретадија на резултатитс од истражувањето:

IV дел: Прсдлог на микрометодски модели за реализација на настава врз етички 

основи;
V дел: Заклучни согледувања и препораки.
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IДЕЛ: ТЕОРЕТСКИ ПРИСТАП КОН ПРОБЛЕМОТ
НА ИСТРАЖУВАЊЕ

П исм о <)о учш пелот

..Научете го ди чпимикч на мис.пинс, бидејќи nine 

стануваат чборови.

Да внилинш на чборовшче, бидејќи nine иреминувиат 

ао де:ш.

Да вчимава иа делапш, бчдејќи тие етануваит 

навики.

Дп апимива mi тншкшпе, бшбејќи тие спишувиат бел 

od карактерот.

Да внимива u/I кирактерот, inoj стаиува иегова 

судбина...



Теоретски пристап кои проблемот на истражување

1. Терминолошки определби и толкувања на основните поимм

Дефинирањето на основните поими кои ги сретнуваме во овој труд, ќе ни овозможи 

томно и прецизно сваќање на нивното значење. Ако го следиме развојот на етичката 

педагошка мисла ќе забележимс дска постојат различии ставови и мислења, од 
различна природа и карактер во развојот на истата. Различни теоретичари, поаѓаат од 

различни филозофско -  педагошки концепции, што укажува на блискоста на нашиот 

проблем со филозофијата и етката како гранка на филозофската наука. Токму ваквата 

продукција на мноштво мислења и теории го овозможи прогресот на педагошката 

теорија, од која сс поаѓа при обликувањето на воспитно -  образвната практика.
Меѓу мноштвото на пои.ми кои се споменуваат во грудот, ќе тргнеме од поимите во 

насловот и оние кои се најтесно поврзани со нив: настава, етика, етичко образование, 

наставник, дидактички компетенции и микрометодски модел.

Наставата, исто како и воспитанието и образованието во целина, се опшествено- 

историски условени т.е. карактерот па наставата зависи од општествено-историските 
услови во кои се изведува. Целите, задачите, содржините, како и целокупниот 
дидактички инструментариум на современата настава значително се разликува од 

наставата во изминатите векови. Промените се резултат на развојот и новите 

достигнувања во науката и тсхнологијата, но и на целокупните општествени промени.

Постојат мовеќе дефиниции за поимот настава, кои зависат од тоа како е сватена 
суштината на наставата. Осиовии чинители на наставата се наставникот кој поучува, 

учениците ком учат и дидактички обликованите содржини кои треба да бидат усвоени 

од страна на учепиците. За таа цел наставникот користи соодветен дидакгички 

инструментариум т.е. соодветни наставни форми, методи, наставни средства. 

„Наставата е сложен процес, плански организиран и воден, во кој ученицнте 

стекнуваат знаења, вештини и навики, психофизички се развиваат и сестрано се 
воспитуваат."1 Според оваа дефиниција постојат три основни задачи на наставата: 

материјални (стекнување знаења, вештини и навики), формални (психофизички развој) 

и воспитни (сестрано воспитание). Врз основа на овие задачи авторот дава и поширока 

дсфиниција за наставата: „Наставата е воспитно-образовен процес заснован на 

општествсно одрсдени цели и задачи кои се остваруваат преку дидактички обликувани 
содржини, преку разновидни облици и средства. Таа е плански организиран воспитно- 1

1 ВилотиевнГ), М. (1999), Дидактики, Београд: Научна кљига, сгр. 83.
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образовен процес со кој раководи наставникот чија задача е да нм помогне на 
учениците да стекнат знасња, вештнни и навики и да сс развиваат како личности".

Поимот настава различно с сватен и дефиниран во учебницитс по дидактика и 

студиите за развојот на содржината н обемот на поимот настава.

Според Мирослав Кука „Наставата подразбира учење по утврдени (наставни) 

плановн и програмн преку (непосредна или посредла) помош од наставникот, односно 
како воспитание кое се остварува под (непосредно или посредно) раководство на 
паставникот по утврдени (наставнм) планови и програмн".2 *

Германскиот научник Макс Резнер (Max Rosner) во делото „Наставна техника“ 

зборувајќи за дидактичките проблеми и организирањето на работата во училиштето 

констатира: „Под пастава подразбираме намерно и планско помагање на детскиот 
развој во трајна заедннца (одделение) форммрана според возраста, со цел создавање на 
трајии диспозиции за самостојно стекнување на знасња, под непрекинат надзор на 

нивннот успех“.

Милан Јанушевич во учебникот „Дидактика“ пишува: „Наставата е организирано, 

планско учење, односно стекнување знаења, умссња, вештшш и навики од една страна, 

и и иепрекинато прогрссивно мснувањс иа личноста спрсма воспитно-образовните 
цели кои се поставуваат во паставата од друга страна".’

За Владимир Полјак наставата е: „Најорганизирано планско образование, иоради 

тоа што наставата опфаќа три главни чииители: наставник, ученик и иаставни 

содржини*1.4

Со цел да ја разбереме иаставата како една целост со сложена структура ќс ги 
наведсмс карактеристиките на наставата што сс општи и кои важат за секоја настава и 

без кои таа не може да постои:

• Наставата е општествена појава (целите и задачите во паставата се во 

согласност со општествените бараља);

• Наставата е сложен и суптилен процес (се работи со живи субјекти, ученици, 
кои имаат свои карактеристики, навики, ставови, предзнасња, мнтереси. 

чувствителост и сл.);

2 Kuka, М. (2005), Opšta pedagogija i pedagoška psihologija. Beograd: Autorskoizdanje, cip. 25.

' Kuka, M. (2005). Opšta pedagogija i pedagoška psihologija. Beograd: Autorskoizdanje, crp. 26,

4 l’oljak, V. (1988), Didaktika. Zagreb: Školska knjiga, crp. 18
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• Наставата е планиран, организиран и системен процес (се одвива според јасно и 

прецизно дефинирани цели, наставни планови и програми);

• Наставата има институционален карактер (се организира во институции за 

воспитание и образование);

• Наставата е промеилив процес (субјектите во наставата со своето ипдивидуално 

влијаиие може да наметнат потреба од други активпости согласно настанатата 

ситуација);

• Наставата е динамичен процес (води кон промеии и развој на личности, појави и 

состојби).

Постојат повеќе дефиниции и објаснувања за етиката кои во суштина го имааг 

следново значење: „ Етиката е филозофска дисциплииа која ги истражува моралните 

тежби и барања, изворите и темелите на моралот. Етиката е поширок поим од моралот 

бидејќи претставува филозофско и теоретско сфаќање на моралот кој претставува 

конкретен облик на човековата слобода иормирана со морални правила на однесување 

мсѓу луѓето". 5

Според д-р. Кирил Темков “...Етиката не учи да ја оценуваме критички дадената 

ситуација и така да ја создадеме можноста за правилно постапување. Таа го подготвува 

човекот за неговиот повик да го усоврши светот...Етиката ги изучува вредностите во 

животот...учествува во будењето на вредносиото сознание.6 Подетално објаснување за 
етиката и моралот, за нивната испреплетеност и нивното влпјанне и имплементирање 

во воспитно-образовниот процес следуваат во понатамошниоттек на трудот.

Етичкото образованне е нова форма на етичката и педагошката дејност за ширеље 

на етичкиот дух и сознание. Во суштина педагогијата е применета етика. Во 

едукацијата се реализираат вредностите за кои човештвото смета дека се најважни и 
потрсбни да бидат пренесени врз младите генерации и низ нив, врз целината на 

човечкото постоење. Етичкото образование е ново, но неопходно наставно подрачје, 

кое се вградува во системот и облициге на образованието во сите земји на светот. Тоа 

му дава шанса на младиот човек да научи што е добро и кои се нсговите творечи 

етички потенцијали овозможувајќи му да прави избор на доброто наспроти злото. 
Преку етичко образование човекот се изградува во слободна, зрела и одговориа

5 htip://elika-m.blogspol.com/

6 Темков, К. (2004), Етика за III годииа.Скопје: 1 Јросветно дело, стр.7.
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личност, која е способна да носи етички решенија и да креира правилни морални 

норми.
Наставникот е еден од главните субјекти во наставата, важеи фактор во 

подготовката и реализацијата на наставата. Тсрминот наставничка професија 

произлегува од поимот настава. Оттука под наставничка професија можат да се вбројат 

снте занимања (наставник, учител, професор) чија основна дејност им е воспитанието и 

образованието.

Една од пошироките дефиниции ком го определуваат поимот наставник е: 

„наставникот е личност на која општеството и просветните органи и призиаваат дека е 

квалификована за образование и воспитание на деца, младинци и возрасни. 

Квалификациите за оваа работа се стскнуваат со завршувањето на соодветнн школи за 

подготовка на наставници. Наставникот ги реализира општественнте цсли и задачи на 

воспитаиието давајќи им на учениците теоретски и практични знаења и умеења, 

формирајќи кај мив личност, како и општествена актнвност. Тој дејствува во насока на 

поттикнуваше и развивање на бројни позитивни особини и форми на однесување на 

своите ученици14.7

Во педагошката литсратура авторите практичари и теоретичари постојано се 

навраќаат кои експлорација на компетенципте кои треба да ги поседува едеп 
наставник. Постојаното навраќање кои пив нс с случајно и сс должи иа промсната на 

улогата која ја има самиот воспитно-образовсн процес во однос ма оиа што тој трсба 

како образовна мисија да го реализира во однос на младата помулација.

Во толковмиот речник иа македонскиот јазик поимот професионална компетснција
ii

е дефинираи како „добра упатсност, зиаење, стручност во некоја област44.
Компстенциите, мли вештини ге ком треба да ги поссдува едеи паставник: “трсба да 

бидат опсервирани како кохсрсптна цслина, а нс како одделен збир, сет од издвоени и 

не поврзани компетенции и техпики наставничките компетенции сс вештини, знаења и 

разбирања кои се бараат за ефективно мепаџирање во училницата, проценка на

7 PcdagoSka enciklopedija II (1989). (N. Potkonjak. P. Šimleša red.). Beograd: Zavod za udžebnike I nastavna 

sredstva, crp. 102.

x Толковен рсчмпк на македоискиот јазнк том III (Ј1-0) (2003). Кирил Конески (рсд.), Скопје: Ипститутза 

македонски јазпк ..Крсте Мпсиркои".
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постигнувањата на учениците, предавање ма конкретниот наставеи предмет и 

професионалниот развој”.9 10 11

Kora станува збор за дидактичките компетснции тогаш се мисли на 

компетенциите кои на наставникот ќе му овозможат различните учсници да ги води до 

постигнување иа што поголеми сфекти во процссот на учење, тоа значи знаење и 
вештина секој ученик без оглед на возраст, прсдиспозиции, способности, интереси да 

се води успешно низ процесот иа учење. Тоа подразбира покажувањс на голема 

инвентивност и креативност од страна на наставникот во комбииирањето и 

изнаоѓањето начини, патншта. средства, кренрањс на средина за учење и комуникација 

во училницата кои ќс бидат во прилог на сите субјекти инволвирани во масгавниот 
процес. Процснкага и оценката сс мошнс важии за успешно извршување на 

ластавничката улога. Од иеговата способност и сенс за проценка на постигиатото и 

нивото на прогресот кој го постигнуваат индивндуате во голема мера зависи како тој 

ќс ја исцрта понатамошната траекторија на напредувањсто врз основа на процснката на 

дотогашиите посгигнувања.

Модслог с „образсц, примсрок, калап no кој сс прават предмсти" или „опредслен
,, 10стил, вид, коиструкци)а ма пској производ .

Во Педагошкиот лексикоп моделот е дефиниран како „примср, прототип, урнск во 

иајшироко значење. Модслог е приказ кој ја одразува структурата на односите за кои 

се знае или се претпоставува дска постојат во стварноста'1.11

Моделирањето во иаставата претставува рационално (методичко) користење на 
нешто (модел), со цел доаѓање до одредено сознание. Резултатог од моделирањето е 
моделот. Моделот е опис на реалниот систем со сите оние карактеристики кои се 

рслевантни од аголот на набљудувањето. Целта на моделот не е прецизна репродукција 

на ствариоста и целокупната нејзина сложеност, туку целта е да го претстави па 

видлив, чесго формален начин, она што е суштинско за разбирањс на некои аспекти од 
иаставните содржини, структури или однесувања. Совремеиото проучување на

9 Pollard, A. (1997). Reflective teaching in the Primary school, спорсд Initial Teacher Training Guidelines for 

Teacher Training Courses Scotish Office:1992, Cassel Education. London. New York.

10 Толковен речник na македоискиош јазчк most /// (Л-0)(2003), Кирил Конески (ред.). Скопје: Институт

ча македонски јазнк „Крсте Мнсирков", счр. 150.

11 Pedagoški leksikon (2000), N. Potkonjak (red.), Beograd: Zavod za užcbnike 1 nastavna sredstva, crp. 150.
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образованието се заснова на модели. Според оваа концепција, наставата се сфаќа како 

процес на градење, предавањс, пренос и усвојување на модсли.

Микромстодските модели претставуваат дидактички обликуван систем на 
постојани дејства помеѓу сите субјекти, процеси и елементи, кои се одвиваат низ 

систем на логично и коизистентно распоредени активности, со користење на 

монометодски и полиморфни пристагш со оптимална динамика на нивно менување и 

комбинирање. Како такви тие не треба да се разберат како затворени и едиаш за 

сскогаш дизајнирани. Според нашата теза, микрометодските модели треба да го 

иодржат процесот на активно учење, учење со примена на различни стилови во 
совладувањето на знаењага, креирање на различни наставни стратегии кои ќе ги 

подржат разликите во стилот и возраста (децата најдобро учат низ игра).

1.1. Етиката како наука за моралот

Поимот етика го создал античкиот филозоф Аристотел, кој го изградил од 

старогрчкиот збор “етос“ кој имал две значења. Едното значење се однесува на 

обичаите, според кои луѓето се раководаг во своето однесување, а второто зборува за 

личните, моралните карактеристики на човекот. И денес терминот “етос“ се употребува 

за означување иа моралмата суштина и својства на некое собитие, предмет или 
личност.

Етиката е практична филозофија, која го бара одговорот на прашањето “што треба 

да правиме?“...Етиката не учи да ја оценуваме критички даденага ситуација и така да ја 

создадеме можноста за правилно постапување. Таа го подготвува човекот за неговиот 

повик да го усоврши светот...Етиката ги изучува вредностите во животот...учествува во 

будењето на вредносното сознание.12
Етиката е наука за моралот, за она човечко однесување (мисли и постапки) кое се 

мери со доброто и злото. Етиката се занимава со животните вредности на луѓето. 

Слободно можеме да кажеме дека етиката и моралот се синоними, односно каде што 

може да се употреби едниот, може да се употреби и другнот (можеме да кажеме “моја 

етика“ или “мој морагГ, “етички вредности“ или “морални вредности“).

'2 Темков, К. (2004), Етика за III година,Скопјс: Просветно дело. стр.7.
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Поимот “морал“ е измислен во латинскиот јазик за да го замени поимот “етика“. 
Потекнува од зборот mos, moriš -  обичај, она што сме навикнале да го правиме, или 

карактеристика и својство, правило и закон.

Моралот речиси е сиионим за етиката -  означува учењс кое се однесува на доброто 

и злото, односмо став за тоа што треба да прави човекот, тоа е збир од правила кои се 

сметаат за универзални и за безусловно валидни; збир од правила и норми за сообразио 
однесување во некое општество.13 „Моралот е дел од општествената свест како што се 

религијата, филозофијата и науката. Тој настанал од човековата практична дејност и 

практичните човечки односи, од човечкото формирање на светот... Моралот опфаќа 

сисгем од норми, правила и поими за моралот, практичното морално постапување и 

однесување на човекот, оценување на своите и туѓите постапки, вредносно 
проценување и судењс дали е нешто моралпо или не е, дали нсшто треба да се одобри 
или осуди, поддржи или спречи". 4

Моралот претставува еден од облиците на човечката пракса каде до израз доаѓа 

вистинскиот, практичниот и активннот однос на човекот спрема надворешниот свет и 

спрема самиот себе -  спрема другите лиѓе, општествената заедница, семејството, 
работата, материјалните и духовнитс вредности.

Моралот е човечко мислење и дејствување во кое се применува критериумот на 

доброто и злото. Во моралот сс остваруваат етички вредности и тој има етичко 

значење. Често се истакнува дека моралот претставува дејствување на луѓето според 

однапред поставените етички норми на некоја заедница.

Зборовите етика и морал се употребуваат напорсдно. Сепак, етиката има и значење 

на наука за моралот, таа с “филозофија на моралот“ или “морална филозофија“. 
Разликата се прави со тоа што етиката е теорија, а моралот практика, но ни тогаш тие 

не се во меѓусебно надредена позиција. Етиката е теорија на моралот. Таа го испитува 

моралот, неговите извори и засновање, цели и смисла, основните критериуми за 

морално вреднување и оценување на моралните намери и на човечкото постапување. 

Таа е сврзана со моралот како наука за доброто, за неговата вредност и потреба, за 
неговото нзбирање и извршувањс. Етиката с наука во која доброто дело е главна цел.

|Ј Исто. стр.11.

''Kmeta, Lj., Potkonjak, М., Potkonjak, N. (1965), Pedagogija, Beograd Zavod za izdavanje udžebnika 

Socijalističke Republike Srbijc.crp. 176.
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Kora се испитуваат областите во животот во кои човекот дејствува морално, значи 

каде што се спроведува критериумот за доброто и злото -  таму се испреплетуваат 

доброто дејствување и мислата за добрината.

Прва, класична област на моралот е однесувањето на човекот спрема друд човек. 
Моралот е форма на односи меѓу луѓето и речиси сите етички теми и норми се 

однесуваат на оваа меѓусебна човечка релација и меѓузависност.

Како што се развива човештвото, поширока е човечката практика и се поголеми се 

нејзините последици -  се јавуваат нови прашања за кои човекот вредносно се 

определува и мора да внимава што прави. Оттука се јавуваат и нови области на 

моралот и етиката. Една од тие области е човековото однесување спрема природата. 

Последиците на новиот начин на производство, со трошење на ресурсите и со 

загадувањс на животната средина, почиа да го чувствува и самата природа. Денес 

вреднувањето и оценувањето на човековото однесување кон природата е се позначаен 

дсл на моралот.

Исто така значајно е човековото однесување кон човештвото и неговнте заедници. 
Човекот живее и се реализира во и низ различни социјални врски и во заедници од 

различеп обем. Од состојбата во заедницата зависи квалитетот на животот. Ако тоа е 

заедница со човечки својства, таа му служи нему, пред сс да живее добро, со 

достоинство, разбирање и со среќа. Со тоа почиа изградба на еден сложен систем на 

социјална етика, во која сите елементи на општествениот живот (од човештвото до 

семејството) стануваат предмет на етичко вреднување и оценуваље.
Една од важните области на моралот с и односот на човекот кон самиот себе. Се 

повеќе треба човекот -  единка да мисли иа себеси и да се грижи за себе. Во 

современото доба се бара грижа за личоста на човекот во нејзините широкострани 

димензии -  како физичко, душевно, интелектуално, дејствено, културно и морално 

суштесгво. Се очекува човекот постојано да напредува во овие области.
Гледајќи на моралот како на социјална појава, тогаш етиката е блиска на 

филозофијата на општеството. Но моралот го гледамс и како човечко дејствување 

КОСИ1ТО го определуваат нормите, со различсн степен на обврзаност во извршувањето 

на нормите. Исто така, моралот е една од димензиите на човековото постоење, па за 

него расправа антрополошката наука, која моралот го изучува и претставува покрај 
сознанието, крсативноста, социјалпото живесње, религијата н другите еднакво 
значајни форми на човечкото живеење. Покрај овие пристапи, за етиката е
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најавтентично ако се гради како вредносна дисциплина. При расправата за 
вредностите, етиката се однесува дирекно на самата срцевина на етичките појави.

Од сето ова се гледа колку се големи современите морални обврски и значењето на 

моралот и етикага за животот на луѓето. За сите овие прашања се развиваат сознанија и 

одделни дисциплини во рамките на етиката.

1.2. Основни етички категорин

Категориитс се основни поими во некоја наука. Таа расправа со нив, со нив ги 

гради своите сознанија, со нивја објаснува суштината на појавата што ја испитува.

Основни етички категории се доброто и злото. Околу нив се врти се во етиката, тие 

му давааат смнсла на моралот, преку иив се мерат намерите и дејствата на луѓето.

Во историјата иа човештвото и доброто и злото имале и понатака имаат 
иста потенцијална функција. Моралноста како конкрстно поведение или доброто и 

злото како маиифестации на единката во однесувањата со другите се релативии и 

зависни од моралот на историското време; но од друга страна, не постои историско 

време, пе постои цивилизациски циклус, не постои културолошко - религиски систем, 

не постои политичко устројство во кое поимите на доброто и злото не постојат како 

категоријални вредносни одредници на живеењето на човекот со сличните на него.
Доброто и злото се константи во историските премрежја, без разлика кога, што и 

како иешто било сметано за добро или лошо. Во општественото живеење имало реална 

потрсба одредени поведенија вредносно да се определуваат како добри, а некои 

врсдносно како лоши.

Што е тоа добро или лошо по себе, зошто во секоја епоха има потреба од овој 

бинаритет “добро-зло”, дали човекот може да постои и живее во заедница со другите 

без доброто и злото, кој и како одредува што е конкретно добро, а што конкретно зло; 

и на крај наједноставното, но и најтешкото прашање: зошто човекот би требало да биде 

добар, а не зол? Оваа суштинска смисла на доброто и злото, оваа нивна категоријално- 

животна природа или ова нивно формално нужно пројавување во секое историско 
време; без разлика на содржината на моралниот и неморалниот акт, ги прави научмо 

или теоретски податливн на објаснување или на разбирање и толкување.

Тешко е да се даде точна определба за тоа што е добро и што содржи тоа. Обидите 

да се дефннира доброто често водат кои негово идентификување со други квалитети,
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па така се случува сведување на доброто на нешто сосема друго, често и спротивно на 
самото добро.

Доброто се определува самото од себе, според неговата висока вредпост и според 

животната и личната потреба од него.'5 Врз основа на условот за појавување на 

моралот можеме да кажеме дека доброто и злото се појави па оцеиување и 

просудување на поведенијата на луѓето кои се јавуваат само во човековото 
општествено живеење. Врз основа на функцијата можеме да кажеме дека доброто и 

злото овозможуваат одржување на човековото живеење во заедница со слични на него. 

Суштинската карактеристика на доброто е можноста индивидуата да делува слободно 

по сопственото морално или аморално убедување. А тие, самото добро и зло не е 

возможно без слободата на индивидуата да избира, па така доброто и злото се облнцн 
на слободата на човековото постоење.

Модерната определба на доброто според етичарот Џорџ Мур говори дека тоа 

интуитивно се спознава како добро. Самите од себе ние знаеме што е добро и тоа го 

разликуваме од она што не е добро.

Злото се определува како нешто негативно и она што нсма етичка вредност, тоа ги 
отфрла моралните норми. Заради високага вредност и значење на доброто, злого се 
определува и во однос на доброто — како нсгова нсгација, како отстранувањс од нсго, 

израз иа негативни стремежи, потенцијал на деградација и уништување, елемент на 

лошо однесување.15 16

Каракгеристика на етиката е ова двојство и различност на основните категории. Тие 

се како два пола, кои ие можат да се доближат. He е можно нивно мешањс или 
паралслно прифаќање. Ослабнувањето на вредноста на едната категорија оди на сметка 

на другиот етички пол -  намалувањето на злото зиачи пораст на доброто, 

зголемувањето на доброто значи опаѓање на злото. Во етиката и во животот постојат 

теорми каде што судирот меѓу доброто и злото се смета за основна движечка сила на 

животот и на историјата.
Доброто и злото во етиката мораат да се воочат низ нивните облици и 

мапифестации кои едновремено го концепираат доброто и злото.

Прв облик на доброто и злото е моралниот суд како продукт на моралното судење 

т.е. расудувањето на единката или групата што е добро, а што е злодело. Но за да може 
една единка да процени, просуди и осуди што е доброљубно направено, а што е плод

15 Темков. К. (2004), Етика за III година, Сконје: Просветно дело. стр. 41.
16 Исто.
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на злоделие таа мора да има мерила по кои тоа ќе го направи. Па затоа втор суштински 

облик на пројавувањето на доброто и злото е етичкиот критеруим по кој се извсдува и 

проценува дали поведението или дејноста припаѓа на сферите на доброто или региите 
на злото. Но етичкиот критериум мора да црпи морална облигација од одреден 

претпоставен систем на модели и нормативни начини кои стимулираат какво би 

требало да биде етички правилното поведение, па затоа трет суштински облик на 

пројавување на доброто и злото е самиот систем на норми и правила кои можат да 

бидат историски различни, но секогаш пропишани од теономниот или социономниот 
законодавец т.е. Бог или Државата.

Меѓутоа, ниту моралното судење, ниту моралното лелување по времените начела 

на доброто и злото се можни без четвртиот суштински облик на пројавувањето на 

добротољубие и добротоделие, поточно без самата морална свет и совест на оној кој 

делува. А моралната совест и свест за доброто и злото е секогаш врзана за одредена 

вредност, илп свесг за правилноста, за грижливоста, за праведпоста, за умереноста, за 
љубовта и совесен поттик за нивно применување.

За човекот и за човечката заедница мошне важно е правилно етички да се избира. 

Секоја сериозна и одговорна личност внимава при определбата, бара соодветни 

вредности и постапки -  со нив сака да обезбеди нешто добро за себе, за другите и за 

моралот воопшто. Токму овој процес на формирање на човекот како личност и 
создаваљето на позитивни вредности е една од примарните и темелни задачи на 

училиштето, кое преку соодвегни содржини, организација, техники и методи на 

едукација, ќе го води детето, ќе го упатува во вистинските знаења и вредности.

Како што се развивал светот и се појавувале етичките идеи и творци, предлагани се 

најразлични вредности. Според нив се определува човекот, според нив се сомерува и се 

оценува однесувањето, кон иив е свртепо внимаиието иа моралиата личпост. Денес во 
лмтературата се среќаваат различни определби за вредностите и вредносните 

ориентацин. Во теоретското определување на вредностите, често пати се разгледуваат 

и сродните поими како што се: идеалите, ставовите, уверувањата, ннтересите, 

потребитс. Вредноститс најчесто се сваќаат како способности кои се стекнуваат по пат 

на социјалного учење, способпости за постапките и односите да се проценат како 
добри или лоши, а со тоа е поврзано чувството за одбивност кон лошого и наклонетост 
кон доброто, како и стремежот она што е сознаено како добро да се осгвари со 

сопствено делување.
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Има повеќе видови етички вредности, норми и постапки — оние кои се однесуваат 
на личните вредности на луѓето, оиие кои значат постапки кон другнте лиѓе, оние кои 

се значајни за општествеиото живеење и оние кои се значајни за целокупното 

човештво.

Училиштето и наставииците се големи фактори на изградба на етички вредиости на 

личноста. Покрај нив многу значајни се семејството, социјалната средина, мсдиумите, 
духовните дејности. Доколку дејноста на сите овие фактори е позитивна и правилна, 

поголеми се можностите за реализација на воспитните цели за младите личности. 

Наставата како воспитно -  образовен процес значи дирекна комуникација со учениците 

со цел да се влијае врз секоја единка да се изгради во личност сообразна со својствата м 

знаеата за себе и за општеството.

Во продолжение ќе гн прикажеме главиите етички вредности, кон претставуваат 
универзален вредносен систем значаен за секој поединец, а оттука и за целокупното 

општество. Училиштето како институција која ги промовира генералните морални 

вредности на општеството, преку наставните планови и програми организирано 

дејствува во создавањето на повсќсто видови етнчки вредности:

i. Главни лични вредности на секој човек -  се однесуваат на вредностите и добрите 
постапки на поединецот, нив секој треба да ги поседува и почитува:

• Пристојиосг -  сообразност во своето дејствување со правилата на доброто 

постапување;

• Разумиосг -  умно однесување, мислење и дејствување во согласност со умот;

• Умереност -  држење средина, правење рамнотежа во се, умна воздржаност, 

самоконтрола;

• Коректносг -  точио, исправно однесување, постапувањс според прописите, 

постапување кое нема да повреди друг:

• Чистота - телесна хигиена, душевна стабилност, водење сметка за изгледот, за 

своите чувстваи страсти, нивно насочување кон убавина и добрина;

• Стабилност -  мирно однесување, иостојаност иа намерите и постапките.

2. Добри вредности за постапување кон други луѓе -  секој мора да води сметка и да ги

прифаќа луѓето со кои доаѓа во контакт, со кои живое и работи, со кои соработува:

• Разбирање -  имање осст за другиот, за неговите вредности и постапки, сфаќање 

на целите и на намерите на другите;
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• Почитување -  уважуваље, укажуваље чест некому, даваље соодветно место 

нскому што го заслужува, учтиво, културно однесување;

• Емпатија -  сочуство. имање чувство за другиот и за неговнте маки, убаво 

разбирање на другиот од наша страна;

• Љубов -  силна приврзаност, иаклонетост кои некого со чисти смоции; извор иа 
човековото разбирање на животот и на другите суштества;

• Помош — давање, како најубаво и вистинско човечко однесување, 

овозможување полза за некого, олеснување на задачите и на тешкотиите на 

другите;

• Лојалност -  посветеност, приврзаност кои другиот, чесност во одмосите меѓу 
луѓето, нивио мсѓусебио почитување;

• Искреност -  доследна вистинитост, отворсност кон другиот, понудување на 

своите чувства и идеи за да се разбсре нивната суштина...

3. Најважни добрн вредности кон заедницата -  луѓето сс трудат да воспостават добри 
засдници, кои ќе им соодветствуваат и ќе им овозможат добро живеење, 

дејствување и напредок, а такви се вредиостите кои ги изградуваат за добрата 

заедиица -  да има добри односи меѓу луѓето во неа, да има закон во нса, a 

законските прописи да бидат совремеии и добри, во заедницата да има услови за 

живсење, работтење, иапредување, почитуваље, соработка, заштита на нејзините 

члепови. Самите луѓе треба да имаат вредности кои се добри за заедничкиот живот 
и кои иридонесуваат за напредување на заедничкото живссњс:

• Доверба -  верба во некого или нсшто, мсѓусебно верување, увсреност дека меѓу 

луѓето владеат согласиост н чесност;

• Поддршка -  поткрепа, давање материјалма и морална помош, иокровителство за 

ближниот;

• Солидарност -  заедничко мнслење, еднодушпост, длабока оврзаиост на луѓето 
во мислнте, целите и дејствувањето, заедничко обезбедување иа интересите;

• Мир -  состојба без судир и војиа, спогодувањс, согласност да нсма судири и 

проблемите да се решаваат по добар пат;

• Ненаснлство -  мирно одиесување, без сила и повредување. бсз иринуда и 
притисок, неповредување никого ни со мислите, ни со зборови, пи со дсла;
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• Желба за етичко одпесување -  почитување на силата на моралот, правилно и 

чесно дејствувањс;

• Толеранција -  поднссување, трпеливост, сфаќањс и прифаќање на разликитс...
Соврсмениот свст е толку сложен, што можс да се живее на различни начини, но за

да се живее правилно, добро и креативно, потребно е да се знаат и развнваат етичките 

суштини, методи и вредности, а за тоа секако треба да помогнат училиштето и 

наставницитс. Ако сака да биде успешен и да постигне интересирање и добри 

резултати кај своите ученици, наставникот постојано треба да внимава на содржините 
кои им гн презентира на своите ученицн, no и иа начинот на кој се однесува со нив, а за 
тоа постојапо треба да вложува напори, да се посвети на своиге задачи, да работи, да се 

усовршува и да ги унапредува своите карактеристики.

1.3. Историски развој на етичката педагошка мисла

Образовната дејност постоела многу пред првите обиди таа теоретски да се објасни 

и дефимира. Всушиост, развитокот на образованието како целесообразна општествена 

дејност се совпаѓа со јавувањето на свеста за специфичноста и определивоста на 

човечките доблести и вредности и значењето на исправното морално поведение. Низ 

вековите моралното воспнтанис и етичките вредности произлсгувале од 

претпоставката дека моралноста му е на човекот вродена, дека не е резултат на 

реалните односи во општсството, туку сила која тие односи ги создава, а луѓето уште 

од детството сс дслелс на добри и лоши според природата.

Меѓутоа „најзначајната етичка ориентација во човековата историја е онаа која 

препорачува во се да се има мера. Оваа древна стичка идеја, најдобро ја има 
разработсно Аристотел,..и прв го употрсбил името Етика...поврзувајќи го тоа со 
поимот за најдлабоките својства на личноста".17

Во раната антика образовната практика е детерминирана од каракгерот и од 

реалните потреби на тогашното општество и од духовното и културното ниво на луѓето 

во дадениот период. Во тој период образовнага практнка се состоела од подучување на 
младите за основните вештини и техники потребни во секојдневниот живот од една 
страна, а од друга страна на пренесување па базичните правила за секојдпевното 
однесување, правила кои бмле условени од фундаменталните регулативи на

17 Темков, К. (1998), Етика, Скопјс:Епоха, стр.113.
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иостоечкитс општествени односи што на младите им помагало во вклопувањето во 
општествениот живот.

Првите големи мислители на филозофијата на образованието истовремено биле и 

големи учители кои пиз нспосрсдпа практика ги промовирале своите филозофски идеи. 

Сократ своитс етички ставови ги обликувал и ги експлицирал низ непосредна 
образовна пракса дискутирајќи за најсуштествените прашања иа човечкото живеење. 
Ваквите дискусии ималс пред се сдукативно -  просветителски карактер.

Според Сократ пајвисоката доблест е знаењето - се што трсба да направи оној кој 

сака да биде среќен и да живсс човечки, е да настојува да го стекне знаењето. Етичката 

и когнитивната цел на Сократовиот мстод се согледува во Сократовата максима 
„Спознај се самиот ссбс“. Патот на самоспознавањето всушност е идентичен на 

процесот па образованието преку кое ја осознаваме објективната вистииа која ни е 

иманентна.18

Спорсд Платон, сите слободни луѓс трсба да бидат опфатепи со процссот на 

образованието, кое треба да биде целесообразно, систематско, институциализирано и 

раководемо од државата. Основната цсл на образованисто во тој псриод с правилен 

психофизички развој иа учениците и нивно иодучување на основните правила на 

пристојното живеење. Платоновите филозофски согледби за проблеммте и прашањата 

на образоваиисто произлегуваат непосредно од неговите метафизички ставови. На 

секој од паведеиитс три делови на душата соодветс твува определена доблест и тоа на 

на разумскиот дел му соодветствува мудроста, иа волевиот храброста, додека на 
сетилниот дсл трсзвеиоста. Во текот на образовниот процес треба да се востанови кој 

од наведените дслови иа душата е доминаитеи кај секој ученик одделпо соодветпо на 

тоа сској ученик да се упати кон професијата која пајмиогу му одговара според 

неговите душсвн» способности. Учениците кај кои ќе сс утврдм дека најразвиен е 

сетилниот дел на душата сс упатуваат да бидат хранители на општеството, односно кон 

земјоделството, занаетчиството и трговијата; учениците кај кои е развиен волевнот дел 
па душата се упатуваат да бидат бранители на државата и да преземаат општествени 

должности како војници м административни работници; учсниците кај кои ќе се угврди 

дека најразвиен е разумскиот дел на душата стануваат учители и владетели.

'* TSypnb. М. (1986). Историја хсленске кп,ижевиости. Завод за уџебнике и наставна средства, Бсоград. 

стр. 509-510.
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Следејќи го примерот на својот учител, Аристотел основал високообразовна 

институција која развивала широка едукативна и научно -  истражувачка дејност. Тој е 

основоположник на фундаменталните прииципи на научната мисла каква што ние 
денеска ја познаваме. Во областа на моралното воспитание, Аристотел настојувал да се 

воспитува волјата, да се развие психата н кај децата да се создаваат етички вредности и 

да се упатуваат кон морални постапки. Морално -  етичките односи можат да се 

создаваат само меѓу слободно родените граѓани, кон се еднакви помеѓу себе. Секое 

дејство кое има за цел постигнување некакво добро, во основа е етичко. Етичкото 

делување се сведува на слободно и свесно избирање на средината меѓу сите крајности.
Најголемата добродетел според него е пријателството поткрепено со љубов.

Сфаќањето на моралот и етичките вредности во минатото произлегуваат од 

општествената практика и претставува непрекинат равој на општествените науки како 

последица на општествените промени и ја потенцира потребата од постојано 

процснување на вредностите заради менувањето на положбата на човекот во светот и 
општеството.

Во своето учење за моралот големиот филозоф Еммл Диркем разликува три 

елементи на моралноста: 1) духот на дисциплината, 2) лојалност, поврзаност кон 

општествените групи и 3) автономија на волјата.19 Затоа се потребни пошироки 

согледби и истражувања на педагошките идеи и системи.
Тоа го разбираме подобро кога ги читаме делата со фмлозофски и педагошки идеи 

за етичко образованме. Големите филозофи, педагози и духовии дејци низ историјатаја 

истакнувале благородната функција ма едукацијата, но прегледот на идсите на 

најзначајиите мислители за ова прашање, од антиката до денес, го покажува 

единството на нивпите духовни позиции и како со нивмите учења се збогатувала 
етичко -  педагошката доктрина.

1.3.1. Иденте на педагошките класицн

Педагошкиот систем на чсшкиот педагог Јаи Амос Коменски (1592 -  1670) е темел 
на современата педагошка мисла, ги опфаќа речиси сите битни педагошки прашања, 
почиувајќи од наставната содржина се до методиката, организацијата на училшлната 
работа, смислата иа воспитувањето и работата на учителот. Тргнувајќи од

'’lvković, М. (1985), Vaspilanje i društvo, Niš: Gradina, str. 172.
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сензуалноста, Коменски го истакнал принцииот на рсализмот во наставата и златното 
правило па дидактиката за искористување на сетшшите opranu и иа очигледноста во 

наставата.

Коменски тсжнеел работата во учидиштето да ја постави врз демократски основи. 

Тој училиштето го нарекува работилница на хумапоста: „Несреќно е ома образование 
кос не премипува во доблест и иобожност. Што с образованиот човек без морал? Кој 

мапредува во науката, а назадува во моралот, повеќе иазадува отколку што папрдува". 

Тој настојувал во училиштето да се образуваат младите од двата пола, бидејќи сметал 

дека образованието им е потребно на сите: ,.Во училиштето ие треба да се земаат само 

дсцата на богатите и видните луѓе, туку сите деца иодеднакво, и децата од 

благороднишгвото и градските деца, и децата на богатите п сиромашните, и 
момчињата и девојчињата, одсите градови и села...“.20

Цслта на воспитапието Коменски ја гледа во насадувањето на вистинска моралност 

и благочсстивост при што училиштата треба да се претворат во работилници за луѓето. 

Според Коменски во срцата на младите треба да се всадат сите добродстели без 

исклучок бидејќи од „чесното и моралното“ ништо не може да сс исфрли без да сс 

појави празнима и да сс иаруши хармонијата. Како највнсоки етички категорнн ги 

посочува мраведноста, чесноста, трудољубивоста, почитувањето на човековата 

личност, љубовта кон родителите, хуманизмот, почитувањсто и достоинството на 

другите народи.

Како хуманист Коменски е поборник за блага днсииплина без насилство. Тој 
препорачува систематска грижа за моралното воспитание уште од предучилишна 
возраст. Мсѓу мерките за морално воспитание пред се го истакнува добриот пример, 

предупредувајќи на штетното влијание на лошите прпмери врз развојот на детето. 

Коменски всрува во човековата природа и можноста за нејзино менување и морално 

усовршувањс при штоја застапува демократската идса за сднаквост во образованието и 

воспитанието.
Џон Лок (1632 -  1704) с претставннк на буржуаската филозофска, етичка и 

педагошка мнсла во Англија во 17 век. Сваќан>ата на Ј1ок за моралот н етиката се 

сврзани со неговиот филозофски и политички поглед. По филозофска ориентација тој 

ја следи линијата на сензуализамот. Го отфрла гледиштето на Декарт за вроденоста на

30Vukasović, A. (1974). Moralni odgoj, Zagreb: Liber, str.68.
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идеите. Според него нема вродени принципи иа морал. Сите црти ма карактерот п 

поведенисто се определени од условите за живот.

Воспитниот идеал за Џон Лок е добриот џентламеп. Затоа според него 
воспмтанието треба да му даде на детето практични умеења и навики и да го подготви 

за живот. Само со воспи ганисто сс постигнува добродетслта.

„Љубопитноста кај децата треба да се развива“ -  истакнал овој англиски мислител. 

За тоа им препорачал на сите наставници: „Да не се одбие и да не се дочека грубо 

ниедно прашање кое дегето го поставува, ниту да им се дозволи на другите заради тоа 

да им се подбиваат...1'21
Џон Лок во своето учење за етичкото образование го промовира значењето иа 

образованието во духот на етичките постулати. Целта на моралпото образование е 

формирањето на карактерот на воспитаникот во духот на основните етички вредности, 

при што воспитаникот се насочува да ги коптролира своите страсти, особено алчиоста 
и сладострасноста, со што младиот човек би се маучил да ги контролира сопствсните 

емоции и сопствените постапки. Во образовната концепција ги воведува принципите 

на работната етика, истакнувајќи го значењето па трудољубивоста, работната 

дисциплина и одговорноста во формирањето на личноста на ученикот.

Лок ја поцртува раководната и одговорна улога на родителите во воспитанието. Тие 

нс треба да ги разгалуваат своите деца , да не си ја размекнуваат душата од нивните 
нсразумни постапки и нивната нежност. За регулирање на моралното воспитание Лок 

ие ги исклучува и физичките казни. Но физичките казни не треба да се применуваат 

често зашто можат да доведат до чувсгво на страм. Многу поважно е да се натера 

детето да ги спазува правилата за добро поведение и да се создадат правила за него. Во 

таа смисла физичката казна се применува само во краен случај со умереност и 
содржина.

Неговите етички погледи се сведуваат на идеата за среќа и лична корист, па 

разумот е непроценливо богатство. За него едно од важните задачи на воспитанието е 

развојот на умереноста и самосовладувањето.

Во областа на педагогијата среќаваме различни приоди кон воспитанието, но 
претежно имаме мислители кои се борат за нов морален облик на човекот и 
општеството. Темпераментен, смел и бескомпромисен како мислител е Жан Жак Русо

21 Колониовски, Б. (2001), Ученикот во насшавата no природа, Битола: Факултетт за учители н 
воспитувачи. стр.20.
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(1712 -  1778), чии што идеи, макар и што содржат многу противречности, создаваат 
нова епоха во псдагогијата, особено во теоријата на воспитанието.

Идеите на Русо содржат силно изразена завист против традиционализмот во 

воспитанието, создаден со вековното владеење на феудалната аристократија и црквата. 

Науката, вели Русо, „не са.мо што не довела до морално известување на човештвото, 

напротив покажала огромно дејство на врвот на моралот, карактерот и ловедението. 

Таа ги научили луѓето да ги мамат лековерните. Науките наместо да доведат до 

изградување на личноста, всушност ја деформираат и ја оддалечуваат од правилната 

морална содржина. Така се дошло до студијата да не постои веќе никакво другарство, 

искреност и е загубена секаква доверба меѓу луѓето. Широко се распространуваат 

стравот, недовербата, омразата11.22

Најсистемно и најподробно Русо ги излага своите погледи за воспитанието во 
„Емил или за воспитанието" (1762). За правилно да се воспита детето треба да биде 

надвор од општеството, оставено на природните сили; бара враќање кон природата низ 

воспитанието, односно воспитанието да биде во согласност со особините на природата 

на детето. Русо говори за трократно воспитание: воспитува природата, воспитуваат 
луѓето и воспитуваат предметите. Тој го идеализирал детето. Според него тоа е возраст 
на чиста моралиост. Децата не се оптеретени од предвремени морални чувства, од 

предрасуднте и умеењето на возрасиите да лицемерат. Во своето поведение тие се 

раководат само од стимулот на својата внагрешна природа, која им покажува што е 

добро, а што лошо.

1.3.2. Етичката педагошка мнсла во XIX и XX век

Педагошката мисла при крајот на 19 и почетокот на 20 век целосно ќе го сруши 

феудализмот и нативистичкото учење за нерамноправноста на луѓето и сталежите и ја 

зајакнала вербата во човечкиот разум и моралните квалитети иа човекот.
Погледите за воспитанието Јохан Хајрих Песталоци (1746 -  1827) ги изградува од 

врвот на училиштето на Русо и ги црпи од човековата природа. Формирњето на 

морално - етичките вредмости тој го сврзува со основните идеи за елементарно 

образование. Крајната цел на елементарната настава е да му помогне на детето да ја 

развие способноста за мислење. Според него моралното воспитание има цел: ,.Да ги 23

23 Морет>нко, С. (1988), Наравственое воспитание, школбников, Москва: Просвешсние.
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развие во човекот заложбитс за чувствата, од чиј развој зависи моралиата самостојност, 

правилното н хармонично издигање на определени способноспГ.23

Во своитс книги тој ги изложува своите идеи за формирањс на човокот, за 

восгштание и образование за секој човск. Во нив се препознаваат нсговите восмитнн 

начела, засновани на следењс на природага н хармоничеи развој на „сета природна 

снага“. „Постои извсссн ред, за нас одредсн, кој нашиот развој мора да го следи, 

постојат извссни закони, по кои грсба да сс управуваме, постојат нагони и тенденции, 

посаденм во нас, кои не можат да се потиснат4*.24 Песталоци сметал дска природниот 

тек на развојот доаѓа од тне нагони, од виатрешиата јачииа која е израз на трајни, 
неискоренети, неироменливи закони, кои мочиваат на дното на човсчката природа. 

Овие закони се различни за разлмчни поедннци, иако имаат извесна хармонија м 

континуитет за човечкиот род.

Неговото учењс упатува на аитнчкиот воспитеп идеал -  создаден со синтеза на 
етичкиот и естетскиот идеал (калокагатија), кадс идсалот на телесмата снага го 

дополнува идеалот на духовната култура, прн што засдно се манифестпра идеалот на 

телесната убавива и идеалот на убавинага иа духот. Сиоредено со ова, пристапот иа 

Песталоци, кажува дека моќта на воспитанието за ред и хармонија на човечкиот род е 

возможиа само со едннство на сите човечки подобности -  срцето, душата н рацете. Од 

друга страна секое еднострано влијапне, само на една од тис подобности, ја руши 
рамиотежата на човсчката смага и води кон воспитание спротивно на природата. 

Развојот п оплеменувањето на самиот себе е едииство на целокупната човечка снага.

Големиот хумапист е збркан од разбојничкпог морал на општеството создадем од 

гиилоста на феудалпиот ред. Особено е зашеметеи од „моралното шарлатанство“ кое 

го загушува доброто во човековата природа, чистотата ма чувствата на љубов и 

благодариосг м насочув кон егоизам, лицемерие и подлост.. Избавувањето од 
моралната расипаност го бара во разумпо организирапото воспитанис. Гледиштсто на 

Песталоци го мрифатиле и разработиле меговите учсиици ком ја следеле неговата идеја, 

меѓу кои се истакнуваат Дистервег и Хербарт.

А. Дистервсг (1790 -  1866) смета дека наставата не треба само да подучува, туку и 

да воспитува, да го формира мислењето, чувствата н волјата, да го изградува погледот 
на светот, карактерот па учснмкот, односио морагшо да го обликува восиитаникот.

:з Пестапоци. Ј. ( 1969), Избрани псдагогнчсски пропзислснија, Софија: Народиа иросвста. сгр. 43. 

:4Brauning, 0.(1921). Istorija pedagogije, Beograd: Napredak, стр. 144.
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Дистервег се залагал за активна настава, настава во која „ на ученмкот знасњата не 

треба да му се соопштуваат, туку треба да се довсде до тоа сам да ги наоѓа". т.е. 

ученикот „не треба вистината да ја усвојува како готов резултат, туку е должеп да ја 

открива“.

Дејноста на Дистервег бележи нова етапа во развојот на педагогијата. Неговото име 

е поврзано со најпрогресивнитс идеи и движења во Германија во првата половина на 

19 век. Демократичен, мудар, богат со идеи овој педагог е наречен „Учител над 
учителите“.

Ј. Ф . Хербарт (1776 -  1841) дошол до заклучок дека наставата без морално 

воспитание е само средство без цел, а моралното воспитание без настава е цел лишена 
од средства. Темелната цел на воспитанието е воспитание на морална личност, 

усовршување на вештини, а наставата помага да се остври таа цел, односно таа е 

основно срсдство на воспитанието,

Хербарт формулира морални идеи со општо валиден карактер кои треба да го 
следат целиот наставен процес. Овис идеи се вкупно 5:

1. Идеја за внатрешна слобода - која бара согледување на волјата и карактерот и 
сознание богато со претстави;

2. Идеја за совршенство - се изразува со единство на волјата;

3. Идеја за благо расположеиие -  бара согледување на желбите и стремежите на 

сите луѓе;

4. Идсја за правото -  бара да нема конфликти и да не се иарушуваат правиите и 
моралии норми;

5. Идеја за справедливост -  оваа идеја предвидува награди за онис кои ги 

почитуваат моралните норми.

Овие пет идеи според Хербарт треба да се вклучат во процесот на образование. 

Секое учење треба да биде во согласност со целите на етката и да воспитува во духот 

на тие идеи.25

Во 20 век воспитната работа ја зафаќа силна реформа, односно може да се говори за 

т.н. рсформна педагогија. Се појавува цела низа на разновидни педагошки правци и 

сфаќања познати под заедничко име „Нова школа“.

35 Ѓорѓнева -  Петрова, Е. (2005), Совремвното учипшшпе и морачното воспшпание, Штни: Педагошки 

факултет„Гоце Делчев“, стр. 32.
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Наспроти старата Хербартова школа која се осудува на учсњс на интелектуализам и 

рационализам, иовата школа оли во друга крајиост ирационализам, става акцент на 
развојот на волјата и чувствата.

Во псдагошката литература, како основни карактсристики на старата, Хербартова 

школа кои, всушносг, ја претставуваат и главната мета ма нападите, се наведуваат:

• непочитување на детските можности, способности и интереси;

• ставање акцент на усвојување иа што повеќе знаења;

• интелектуализам, развивање исклучиво иа учениковиот интелскт и 
занемарување на емотивната и волсвата страна на неговиот живот;

• всрбализам, исклучива примена на всрбални наставни мстоди;

• пасивност па учениците која сс манифестира со првенствено аудитивно 

восприемање на образовниге содржини, нивно меморирањс и 
рспродуцирањс;

• отсутност на самостојно и критичко мислење;

• неводење смстка за индивидуалните карактеристики на ученнците што се 

одразува и во унифицираноста на наставните планови и програми;

• домннантност на наставникот во процесот на учењсто;

• дистиициран и авторитарсн однос наставник -  ученик што резултира со 
строга и наметната дисциплипа;

• одвоеиост на училиштето од животот.26

Под „Нова школа“ се подразбираат различните насоки на реформската школа од 

првата половина на 20 век кои се јавуваат под различни нмиња: работна школа, 

активна школа, школа на животот, продуктивна школа и.т.н.

Морализмот е општо обележје на реформната педагогија, а се огледа во 
потисиување на интелектуалиото и истакпување на морално -  етичкото усовршуваље 

на човекот, неговата внатрсшпа чувствнтелност и волев живот.

Џои Дјуи (1859 -  1952) остро ја критикува Хсрбартовата школа, бмдсјќи во неа 

тежиштсто е ставсно надвор од детето, така што во цептарот иа својата воспитна 
теорија го става детето. Тој на воспитанисто му придава големо значење. Во најширока 

смисла, него го сваќа како средство со помош на кое се остварува континуитетот на 
општествениот живот во рамките на заедницата.

' 6 Мновска -  Спасева, С. (2005), Прагматистичкапш педагогија и основното образование, Скопје: 
Сслектор. стр. 36.
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Воспитниот процес, според него има две страни: психолошка и социолошка. Иако и 

двстс ги смета за рамноправни н подеднакво важни, сепак за основа ја зема 

психолошката страна. Тоа значи дека воспитуваљего мора да сс заснова врз детските 

инстикти и природнн сили. Тоа бара од наставникот прилагодување на целокупноста 

на училишниот организам на интелектуалните способности и карактрот ма секој 
учсник. Дјуи нстакпува дека на секој наставиик му с нсопходно солидно понавање на 
етичките и психолошките прннципи.

Една од основнитс и најзначајни цели на воспнтувањето е да одговори на 

општествените промепи. Социјалниот идеал на демократската заеднмца е многу тесно 

сврзан со моралниот мдеал на воспитувањето. Kora Дјуи зборува за морално добро, тој 

мисли, прсд се, на заедничко добро кое во себе го вклучува доброто живссњс на 
ноедннецот и на општсството. Бидејќн демократскиот идеал, е пред се, социјален, 

моралната цел ма училиштето е развивање навики на заедничка работа со друпгге. 

Најважно прашање на моралното воспитание во училиштето, според него, е односот 

меѓу знаењето и однесувањето.

Денес с јасно созианието дека не е ирифатливо било какво свртувањс кон 

раиионализмот или кон ирационализмот. Една од целите на воспитанието е афирмација 

на хуманистичкиот морал заснован и изградеп па тсмелите на основите на етиката и 

мора да станс првостепеиа општествсна задача, градејќи при тоа мост кој го поврзува 

човекот со општсс твото.

1.4. Совремсииот третмаи иа етиката во образовамието

Образованието, учењето и воздигнувањето на младите, нс о само давање помош 

нскому кој малку знас, ниту само стекиување на знасња и вештини. Тоа е сето тоа и 

уште мпогу повеќе. Образованието е клуч иа вкупната духовна ситуација на 

човсштвото, насгапување на луѓсто ма патот кон осмислуван.е на својот живот и 

животот на иднитс генерации и создавањс потенцијали за денсс н утрс луѓето да 

живеат достојно, умио, вешто. И етиката и педагогнјата ја изразуваат визијата за 

човекувањето и за тоа кои идеали и цели човештвото во одредсна епоха ги смета 

најзначјми за човекот и иеопходни за нсгово успешно живеење.
Денеска етиката и воспитувањето имаат друга позиција и содржина одошто прсд 

пеколку децении. 11о, има уштс многу нсдоразбирања околу смислата и современото
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значење на овле две основни човекови духовни лотребл и широки форми на 

ллдивидуалио и социјално дсјствување.

Општитс проблеми на деградација на човечката егзистенцлја -  изразенн со 
еколошката, здравствената, психичката, семејната, културната и политнчката криза -  

сс изразуваат н во образованието. Понекогаш нема доволно опшги разбирања за 

лотребата од образование и достатио ангажирање за иновирање и развој воспитно -  

образовниот процес и систем, дурн се јавува деградација на образовната амбиција, 

всштина и квалитети. Етиката во новата епоха е инспирирана од ваквото заостанување 

и намалување на вредноста и ефикасноста на образованието.
Денес етиката доживса бурна возоблова, а тоа е израз на големитс промели што се 

случија и на засилената потреба од сериозно и одговорно однесување на луѓето. За 

сдло столетие, бројот ма луѓето е зголемен од 1 на 6 милијарди.Светот иклучително 

налредуваше во науката, техниката н технологијата. Завладеа општа слобода -  

национална, расна. полова, сексуална, генсрациска, научна, творечка. Меѓутоа, маместо 
да сс намалат судирлте, луѓето се повеќе се караат, живеењето стана оиасно, 

колфликтло, нечовечио, под лостојан притисок.

На помош се ловикаа разли средства. Во политиката тоа е позитивната демократија 

и меѓулародната соработка. Во личната сфсра разни психмчкл акции и често лекој влд 

религиска практика, кои ла човекот му даваат чувство ла сигурност, животна 

осмислепост и поврзамост. Напорсдло со тоа и ла социјаллото и ла духовлото полс се 

јави сллен стремеж кои афирмација на етикага. Етиката лс е повеќе идеја за 

достигнување моралиа височила, повлк за ллчло извишување во доблсст. Тоа е малку. 

Етлката сс прссторл во филозофија на опстанокот, учењс за правилна опстојба. 

Насскадс сите сс трудат да ги лстакнат етичкиге лорми и тие да жлвеат во сите сфери 

на човековото живеење, а од cu re луѓе се очекува да ги следат етичклте иорми и да 
застапуваат позитивни етичкл лачела.

Делес образованисто во голем број свои аспекти е исклучителло лоилакво од 

образованието карактеристично за досегашлите епохи ла развитокот ла човечката 

култура и цлвлллзацлја. За лрв пат во човечката историја образованието тежлее да има 
обединувачка улога во соработка иа различните култури и цивиллзации. За прв пат во 
историјата па образованието, во рамкитс на главиите текови на неговата теорија и 
лрактика, тежлес да ги промовира општочовечклтс вредности, за разлика од 

досегашните владејачки тенденцми на промовирање на ексклузивни вредности 

карактеристичли за олрсдслена цивилизациска и културпа матрица втемелела врз
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етничка, конфссионална или кастинско —класна особеност и еднородност на нејзинитс 
приоритети.27 28

Светскиот развој на етиката е толку раширен, што по препорака на УНЕСКО е 

пристапено кон изградба на Универзална етика, како прв случај во светската историја 

на воедначување на моралните вредности на луѓето и градење на единствен човечки 

морален систем со најдобри морални вредности, но кои се создадени врз
претпоставките на етичко самодостоинство и на почитувањето на егзистенцијата и

, *>0 достоинството на другите луге, па и на сите суштества воопшто.

Во многу nporpaiMCKH материјали, меѓународни организации и здруженија 

универзапната етика се опишува како нова вредносна ориентација што значи 

подготвеиост на поединецот, државата, народот, своите поединечни интереси да гн 
ускладат со интересите на светот како целина.

Германскиот етичар Ханс Кинг укажува на проблемите во етичката свест на 

младите, кај кои е забележлива кризата на вредностите и дезориентација во моралните 

норми м дејства. Се инсистира на неоходноста, не само од повторно разбудување на 

воспитната улога и одговорност на родителнте и на семејството воопшто, туку се 

укажува дека мора да се надмине и кризата околу едукативната улога на образовните 
интитуции, која произлезе од напуштањето на класичната форма на единство на 

образованието и воспитанието и од доминацијата на образовните, наспроти воспитните 

цели и дејства. Бидејки ова се покажа многу мегативно за етичката состојба на младите 

генерации, денеска во училиштата се посветува големо внимание на моралното 

воспитание и етичкото образование.
Етнчкото образование е нова форма на етичката и псдагошката дејност за ширење 

на етичкиот дух и сознание. Во суштина педагогијата е нрименета етика. Во 

едукацијата се реализираат вредностите за кои човештвото смета дека се најважни и 

потребни да бидат пренесени врз младите генсрации и низ нив, врз целината на 

човечкото постоење. Во таа смисла составен дел од едукацијата е моралното 
воспитување. Меѓутоа во моралното воспитување станува збор за постепена адаптација 

на младата личност на социјалните цели и вредностн и за иејзино оспособување да ги 

следи и извршува нормите што ги има општеството. Во современото демократско 

општество, од личноста се очекува да има свои ставови и да биде изградувач на

27 Заревски, Д. (2005), Филозофијата и етиката на совремеиото образование, Скопје: Филозофски 

факултет, стр. 175-176.

28 Темков. К. (1999), Етиката деиес, Скопје: Епоха.
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согледби и морми иа живеењс. За гаа цел потребмо с да биде образована во духот и пиз 

сознанијата на етмката, како би можела да биде конструктивен члсн на заедницата, a 

заедницата да остварува вистински етички цели. Етичкото образование е форма на 
едукација на автономна личност со капацитет за самосгојно донесување иа етички 
решенија и за креирање на нравилни и ефективни морални норми.29

Заложба иа УНЕСКО е во образованието да сс вгради и стичко образоваиие, чија 

цел е упатување ма младите во суштината на моралното одлучување и нивна изградба 

во самосвесни и способни личности за такво одлучувањс. Во Република Словачка 

етичко образоваине има во 7 класови (пет во основното и два во средното училиште). 
Во Република Хрватска предмет Етика сс учи во cure 4 класа во средното училиште. 

Всушност, освен неразвиените и авторирарните земји, каде што не се рабира потребата 

од етичко осамостојувањс на единката и не с посакувана нивна автономија, нема зе.мја 

во која на некој начин, во некој клас, ие с воведено етичко образование. М во нашата 

држава иаправени се заложби, гака што етнчкото образоваиие е воведемо на сите три 
нивоа -  основно, средно п високо.

Етичкото образованис е ново, но неопходно наставно подрачје, кое се вградува во 

системот и облиците на образованието во сите земји на светот. Бидејќн станува збор за 

етика на животот, за вредносните и актнвистички димензин на моралот, таа им е 

неопходиа иа младите генерации за да ги осознаа своите должност и одговориости во 
чувањето и во натамошното развивање на свстот.

2. Етичкп концепт на наставата

Етиката м образованието се неразделни области на човечката мисла и дејствување 

од почетоците иа духовниот развој иа човештвото. Тоа го потврдуваат формулациите 
со кои во педагошката литература се прави обид да се дефшшраат целта п смислата иа 

образованието и наставата. Определбите како што сс “изградба на хумана личност", 

“сестран развиток" на личноста", нмаат во суштииа стичка претпоставка и во своите 

толкувања зависат од етичкитс ставови, истакнува Јосии Маринковиќ.30

Наставата и педагош ката ф улкција како целина не дава предност на една 

определена вредпост (тогаш  бн била духовно. културно, историски, соцмјално

"’Тсмков. К. (2003)... Зошто и како да се учи етика", Културен живот бр. I. стр. 51 -  62.

’"Marinković. Ј. (1987). Ogledi iz filozofije odgoja. Zagreb Školske novine, str. 34.
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ограничена), туку настојува да ги промовира и зачува хуманистичките вредмостн 

воопшто. Низ наставата младата личност се запознава со основните духовни и етички 

вредности, иманентни за доминантната културна матрица во огмитеството и во епохата 

во кои живее, а наедно и со општочовечките културни и етички вредности кои ги 

изразуваат универзалните хуманистички сознанија и цели.
Училиштата имаат голема улога и одговорност во воспитувањето на младите. Таа 

одговорна улога училиштето можс да ја оствари само доколку воспитанието се заснова 

на адекватни цели и задачи кои претставуваат универзални и хумани вредности, 

соодвени наставни методи, средства и постапки, во услови на демократски воспитни 

односи. Создавањето на современо училиште, кое се темели на етички основи, е тешка 

и комплицирана задача, со оглед на тоа колку тешко и долго се имплементираат новите 
научно технолошки достигнувања и отворањето па училиштео спрема пошироката 

општествена средина.

Улогата на училиштето и наставата во деонтолошка смисла31 се повеќе добиваат во 

својата отвореност, секојдневните активности, квалитетните меѓусебни односи, 

хуманизација и партерство меѓу наставниците, учениците и другите чинители на 
воспитанието и образованието.

Училиштето е важен фактор во социјализацијата и развојот на младата личност, но 

праксата покажува намалена воспитната улога на училиштето во однос на образовната. 

Наставниот план и програма во основните училишта предвидуваат голем број на 

специфични задачи кон се одиесуваат на моралното воспитанис и градењето етички 
вредмости, кои треба да се реализираат преку паставата и слободните активности.

Сложениот процес иа воститание на личноста (поединецот) и различните цели и 

задачи во развојот и формирањето на интелсктуалните, емоционалните, моралмите, 

физичките и многу други човекови својства во нивната целост, не може успешно и 

квалитетно да се реализира без соодветна стручност и компетентност на наставлиот 

кадар. Наставничката етика содржи морални норми во поглед на неговото однесување 

во општеството, односот спрема учениците, спрема наставниците, спрема сопствената 
работа.

Во наставата отсекогаш е вклучено моралното воспитување на младите. Младите 

треба да се подготват за живот со дугите луѓе, да се навикиат на обичаите и иа лоброто 
однесување, да ги научат нормите на дејствувањето во сите области во кои што ќе

31 Деонтологија наука за должностите, за она што грсба да сс прави, а што нс.
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настапуваат. Затоа е неопходпо паставата да сс рсадизира прску воспоставување на 

позитивни интерперсонални одмоси меѓу cure чинители на наставниот процес. Преку 

наставата сс промовираат универзалните морално -  стички вредности на општеството 
и мреку иеа организирано се дејствува врз развнваљето на позитивни етички вредиости 

п градењето на карактерот и личноста на учеиикот.

Федерико Мајор ја истакнува потребата од прецизно опреде;|уван»е на етичка 

коицепција на образванието во општа светска смисла „меѓународното разбирање и 

соработка, одржувањето и развнвањето ма праведниог мнр, воведување на социјалната 

иравдина, почитуван»ето и примената на правата на човекот и на основните слободи и 

надминувањето на предрасудите, неедиаквоста и cure форми па неправда..."32

Етичкиот концепт на наставата се тсмели на основните етички правила кои се во 

склад со етичката тсорија за општествено однесување. Графички тоа е покажано на 

сликата:

ЕТИЧКИ ПРАВИЛА

ЕТИЧКИ ПРИНЦИПИ

ЕТИЧКИТЕОРИИ

Слика 1. Градеље етички копцспт на настава

Од сликата можеме да видимс дека етичкиот концепт на наставата и воопшто па 
воспитанмего и образованиего се темелаг на етичката тсорија. Етичките теории 

особено внимание му носвегуваат на поврзаноста меѓу етичките концепции за 

образованието и образовната практика. За која етичка теорија стапува збор? Теорија 

која бара исправнн одлуки и исправни дсјства. Прво прашање со кое се сретнуваме во 

етиката, а кое треба да го постанувамс при планиран,е10 и реализирањето на наставата 
е кои вредности и сгавови се етичкн оправдани и истите да ги градиме и развиваме. 
Етичките припцшш му овозможуваат па наставникот доиесување на исправии одлуки

“ Major Federiko (1996), op.cii.. sir. 48.
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и корекно однесувам,е. Тнс принципи треба да се складни со оиштествените етнчките 

правила кои ги штитат интсреситс нс само на поедииецот туку и иа сите останати луѓе.

Педагошката етика има двс значења. Педагошката етнка ја дефинираме како 

дисциплина која се занимава со процссот на морално расудување, опнс, објаснување и 

воспоставување на критериуми за морално расудување во педагошката дејност, во 

смисла расудување за она што е добро, а што лошо во воспитио -  образовниот процес. 
Другото значење се однесува на системот на морални нормм кои го регулираат 

однесувањето на наставникот спрсма учениците, спрема себе, предметот на учење и 

другите учесници во педагошкиот процес.33 Односот меѓу ученикот и наставникот 

треба да е втемелен на взаемно почитување и взаемна соработка, при што наставникот 
треба да ја почитува волјата и автеитичниот ммтерес на учсникот и да одбегнува 
секаков вид авторитарно однесување што би можело негативно да се одрази врз 

слободниот развој на ученикот и да го попречи развојот иа иеговата личност. 

Педагошката етика не е статична, туку развојна во која се менуваат ученикот и 

наставникот. Тие про.мени се позитивно насочеии н одредени со помош на морални 
закони. Моралниот закон не е емпириски закон, тој нс с природсн, туку с закон на 
слободата кој се темели на изборот.

Соврсмепата псдагошко -  дидактичка наука дошла до нови теориски сознанија и 

ставови во поглед ма основниге принципи и начини во рсализирањето на наставата. Ќе 

ги иаведеме најзначајните барања на современнот концепт на настава, кои всушност 

претставуваат п нејзина етичка осиова:

зголемена субјективиа мознција на ученикот во иаставата;
- потреба за поголем степен на иидивидуаллзација, персоиализација, 

диферснцпјација и социјализација во воспитно -  образовпиот процес;

- воспоставувањс хуманистички и демокрагски односи меѓу сите учесници во 

воспитно -  образовииот процес;

потреба од специјалиа воспитно -  образовна работа со децата со поссбнм
погреби (имклузмвио образование и работа со талентирани деца);

примена на иновативни, современи облици, системи и методи на наставма

работа;

________________________________________ Теоретски пристап кон проблемот па истражување

”  Prcvišić, V. (1992), Suvremeni učitelj:odgojilclj-mcdijator-socqjalni integrator, ii:Zboniik radova Učitelj- 

Učcnik-Skola, 11PKZ Zagreb, Visoka učiteljska škola u Petrinji, 2003, str. 17-19.
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обезбедување услови за целосен развој и самоактуелизација на ученнкот и 

зајакнувањс на неговпот ментален развој;

воспитувањс за демократско општество и вредностн, дијалог, толсрација, 
мултикултурно и мултиетпичко воспитание: 

концепција за перманентно доживотно образование.

- засновање на промеиите согласно научнитс истражувања и познтивна 

педагошка пракса.

Етпчкиот коицепт на наставата го остварува и во најголема мера зависи и 

наставникот, неговите лични особини, сгилот на работа. нсговото воспитио 

дсјствувам»с. Етмчкото однесување на иаставникот значи пред се пристојно 

однесуван>е. А „пристојното одиесувањс сс стскнува. како што велиме, со добро 

воспитување, или, поточно тоа и е доброто воспитување; а воспитувањето се стекнува 

мо мат на секојдневно дејствување како одговор на секојдневните поггикнувања, а не 

no пат па мренесување известувања. А гмосферата и духот се во крајна лимија осмовнн 
двигатели за формираљето на oдlIecyвaњeтo“.3■, Наставникот со својага воспитна 

работа и избор на правилни методи на работа, ги поттикнува и оспособува учеииците 

за живот. Насгавата нема за задача само да оспособува за живот, туку и да бидс сам 

живот.

Денес во образованието во свстот повторно возникнуваат тснденции за нсгова 

магласена хумамистичка содржина -  сс повеќс сс изучуваат предмсти од областа иа 

филозофијата и блиските дисциплими. Ссто ова позтикна бројни дилеми кон лред се се 

одиесуваат иа прашањата морално восиитание или сгичко образовамме, вовсдување на 

наставен прсдмст или наставен принцип, различни пристапи во креирањето на 

наставните плаиови и програми и содржините преку кои успсшно ќе се реализнра 

етичкиот концепт ма наставата.

2.1. Морално воспмтание -  етнчко образованне

Со ироучуваи»е на учебпиците но педагогија, педагошкиге речници и 

енциклопедиите, можсме да забележимс дека различни автори даваат слични 
дсфиниции, односно заземаат слмчии ставовп за поимите кои го детермииираат 
процссот на воспитание. Повеќсто автори воспитанисто го дефипираат како свесно,

3JDjui, Dž. ( 1966), Vaspitanje / demokrat jo , Cctinje: Obod. str. 17.
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планско и организирано дејствување, со цел изградување на физичкн, интелектуални, 
естетски, морални и работио -  технички особини и квалитети на личноста. Крајната 

цел на воспитниот процес е создавањс на сестрано образована, слободна, вистинска 

личност, која е способна за извршување на општествените функции н која активно ќе 

го гради и развива општеството. Воспитанието се појавило и се развивало паралелно со 

општествената заедница, при што со менување на општествениот систем се менувал и 
воспитниот. При тоа педагогијата како наука за воспитанието, постојано наоѓа начини, 

методи, постапки за хуманизација на воспитниот процес, градејќи мост кој го поврзува 

човекот со општеството.

Од сите дефиниции и карактеристики на воспитанието произлегуваат и 

карактеристиките и суштината на моралното воспитание. Во педагошкиот речник 
моралното воспитание се дефинира како “развивање и формирање иа морална свест, 

чувства и волја, изградување на карактер и одредено однесување во општеството, во 

склад со прифатениот морал“.35 Покрај регулативната функција на односите помеѓу 

индивидуата и општеството и индивидуите и општеството, моралот и.ма уште две 

важни функции: сознајна и воспитна. Сознајната функција на моралот се огледа во 

моралните погледи, чувства н постапки кои се јавуваат во процесот на взаемна 

комуникација меѓу луѓето во општествената заедница. Воспитната функција на 

моралот се огледа во организираната и насочеиа работа која се практикува со човекот 

со цел кај него да се формираат морални убедувања, да се усвојат морапни вредности, 

морални погледи, чувства, постапки како и негово оспособување за примена иа 

морални санкции. Ова пак не треба да значп дека моралного оформување на една 
личпост се одвива само во строго контролирани услови и само под надворешнм 
влијанија. Вештимата и умешноста иа воспитииот процес го одразува степенот ма 

постмгнување кој се однесува на тоа до колкава и во колкава мера поединецот ќе ги 

интерпоризира мадворешните морални барања, како свос сопствено поведение, a 

притоа гоа да не се доживее како принуда.

Процесот ма моралното воспитание е долготраен процес кој го следи човекот до 

крајот на неговиот живот. Воедно тој е сложен процес кој подразбира усвојување на 

одредени знаења благодарсние на кои кај личноста се формира систем на вредности, се 

развиваат моралпите чувстава, а сето тоа оди ииз стекиувањето иа моралното искуство. 
Самиот тој процес ја долира човековата разумна, афективна и волева страна што го

“ Enciklopedijski rječnik pedagogije (1963), Zagreb, str.499.
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прави да биде уште посложен посебно ако се има во предвид дека тој во целост се 

случува во рамките на интеракционите односи со друг човек кој исто така има своја 

рационална, афективна и волева компонента. Процесот на моралното воспитание е 

одговорма и тешка работа -  започиува со изградба на моралпа свест или со изградба иа 

морално созиапие, а како крајна цсл има пред себе поставено задача кај личиоста да се 

оформи морално поведение кое е одраз на омштествено прифатсниот облик на 

поведение. Крајната цел е изградба на морална култура кај секој човек. За да може да 

се изгради моралната култура секој човек треба да има одредеии знаења, сознанија за 

основните принцигш, правила м порми на однесување, исти ге да ги иитериоризира како 
дел од сопствениот систем на размислување и поведение. Но процесот на моралното 

воспитание е длабоко емотивен процес, чувствата се негов неразделен дел. За да не 

остапе процесот на морално воспитание, само на фазата на некакво сознание, туку да 

доведе до пекакво поведение кое ќе биде во склад со тоа сознание, треба да се обезбеди 

континуитет во тој меѓупростор. Тоа го обезбедува уверувањето дека она што се 

осознало е вистинскиот избор според кој треба да се делува. Уверувањата се секогаш 
ставовн за нешто кои се редовмо емоционално обоени. За окружувањето пак на 

моралната култура се случува со остапките на личноста во секојдневниот живот.

Текот на моралното воспитание мора да започне со добивање на информации, 

знаење за иостоечките морални принципи, правила и норми кои сс општо прифатени 

во едно оштество, за доминаитните вредности, квалитети по кои се цени личноста, 
санкциите кои се својствепи за тој простор и тоа вре.ме. Воопшто не е доволно, да се 

остане на ниво на знаек. на некакви факти, теорија за моралот и етикага.

Следниот чскор е заземање на определен став кон она што е усвоемо како теорија. 

Ставот претставува проценка, суд за нешто кое е емоционално обоено. Во нашиот 

случај, целта е да изградиме позитмвен став кон се она што го носи епитетот “добро“ и 
се разбира пегативен сгав за се оиа што го носи епитетот “лошо“ или неприфатливо. Со 

ова всушност сме оформиле позитивни или негативни чувстава, односно сме изградиле 

определени морални чувства.

Послсдната фаза на моралното воспитание, целосмо е насочена кон човечките 

постапки, тие се оние кои ќе ни го потврдат или не саканиот ефект. Добрата подлога 

изградена на вистински начин може да ни даде за право да очекуваме човечките 
постапки да бидат позитивно и високо оценети. Секојднсвнмот живот, општественото 

мислење води сметка за надворешиите манифестации кои се огледаат во човековото 

поведение и постапки. Во гаа смисла завршната проценка, став, мислење се гради врз

38



Теоретски пристап кон проблемот иа истражување

основа на она што човекот го прави, а не врз основа на она што го тврди. Животот 

често иокажува расчекор меѓу она што луѓето го зборуваат и она што го прават. Оттука 
доказ дека моралнмте сознанија станале и морални уверувања на едсн човек се токму 

меговите постапки, поведение.

Негативннте општествени трендови во XX вск -  фашизмот, комунизмот, 

милитаризмот и колоиијализмот -  ги отфрлаа позитивните животни пристапи и 

безмислено ги уништуваа човештината, рационалносга и примерноста. Во социјалните 
и личните цели и идеи иа луѓето, се префсрираше визијата и реалноста на слободата. 

Фридрих Миче го обвини моралот за уништување на човсчноста, храбоста и 

творечкото во луѓего, а Жан -  Мари Гојо истакна дека треба да се создаде морал без 

обврски и санкции.36 Се мислеше дека не греба да има етички наложувања, со што 

мастапм фаза на запоставување на хуманото и на етиката воопшто. Напоредно со гоа 

опаѓаше и значењето па моралното воспитание и обврската тоа да се спроведе.
Паралелно со тоа се случуваше светска катастрофа. Големите војни уништија голем 

број луѓе; природата е загрозена, измислени се хемиски, биолошки и нулклерни 

оружја; судирите меѓу луѓето, насилството и зависностите постојано е во раст...се јави 

потреба на пошош да се повикаат разни средства, во сите сфери на човечкиот живот. 

На социјално и на духовно поле се јави стремеж кон афирмација на етиката, како 
шанса и можност за излез од проблемите. Се нагласи потрбата од грижа и одговорност. 

Етичките вредности станаа неопходност за доброто живеење, за животот воопшто.

Депес во образованието во светот повторно возникнуваат тенденции за неговата 

нагласена хуманистичка содржина -  се повеќе се изучуваат предмети од областа на 

филозофијата и блиските дисциплини, од духовните иауки и хуманитарните науки. 
Мсѓу овие мредмети, особепо значеље добива воведувањето на Етичкото образование. 

До денешната епоха, изучувањето на етиката, освен за научни цели, го имаше 

значењето, главно, иа морално воспитување и на инструирање во професионалната 

етика (деонтологија). Новата етичка потреба наметиа нови сознанија и поукм. 

Етичкото образование е се поприсутно во сите земји во свегот, како основа за сите 

видови вредносно образоваиие (здравствено, граѓанско, полнтичко, еколошко, 
социјално, семејно, културно). Новите етички сознанија влијаеа врз потребата, 
суштипата, содржината и формите на новото етичко образование.

36Тсмков, К. (2003), Зошто u како ла сс учи етика, Културеи живот, бр.1, 51-62.
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Моралното воспитание и натаму е важно, но гоа ле претставува постапна 
адаптација на младата личност на социјалните цели и врдности и нејзино 

оспособување да ги извршува нормите што ги има општеството. Целта на етичкото 

образование е ширење на етичкиот дух и на етичката сериозност, одговорност и 

креативност.37 Во демократските општества секој ги изразува своите ставови и од 
секого се очекува да ги согледува проблемите на живеењсто и да изградува соодветни, 

потребни животни норми. Затоа треба секој да биде етички образован, за да може да 

биде конструктивен член на засдницата, а заедницата да остварува вистински етички 

цели.

Етичкото образование е нова форма на етиката и педагошката дејност за ширење на 

етичкиот дух и сознание. Во суштина педагогијата е применета етика. Во едукацијата 
се реализираат вредностите за кои човештвото смета дека се најважни и потребни да 

бидат пренесени на младите генерации.

Суштината на моралното воспитание е во социјализацијата на личноста, во 

подготвувањето таа да ги прифати и научи моралните принципи и својата морална 

свесг да ја користи за адаптадија во средината и поадекватно сместување во системот 

на односите во општеството. „Содржината и според тоа, целта на моралното 
воспитанис ја определуваат морапните иорми што владеат или што допрва иастануваат 

во општеството"38. Затоа и покрај инсистирањето на многустраните интелектуални, 

психички и морални димензии на човечката личност кои треба да се развијат низ 

педагошкиот процес, крајнага и највредна сушгина на моралното воспитување стаиува 

незаобиколива етпкецмја, како вид и низа на посакувани п препорачаии постапкн на 
една личиост која знае што с морално и тоа го правп.

Етичката едукација израсна врз слична согледба на процесот на моралната изградба 

на личноста, но нејзината идеа е насочена пред се кон суштествена и автентична 

самоизградба на сиге етички димензии на личноста. Етичкото образоваиие се 

имтересира за тоа како човекот станува етичка личпост -  „единка која слободно суди, 
гради и развива морал, шго е содржината на моралната изградба на личноста и кои се 

стадиу.мите низ кои личноста минува на тој сложен пат на себеизградба од несвесно

17 Темков, К. (2004), Епшка за III година,Скопјс: Просвстно дсло, стр. 19.
38Vukasović, A. (1974), Moralni odgoj, Zagreb: Liber, str. 19.
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суштество во суштество кое гради добар свет и правилни етички вредности и морални 

принциии"39.

Етичкото образование го надоплнува и надградува стандардното морално 

воспитание, кое претставува запознавање на младата личпост со општествените норми 
н тенденции, нивно прнфаќање и приспособување кон нив. Етичкото образование 

пошироко е замислено: тоа суштествено е насочено кон градење на автономна лнчност, 

способна да се соочи со проблемите на живеељето и со сите сериозни проблеми на 

општеството, која има знаење за суштината на етиката и оспособена етички да ги 

решава проблемите за клучни ситуации значајни за неа, за општеството и за целото 
човешгво. Етичкото образование претставува едно од есенцијалнитс скалила во 

освојувањето и изградувањето на човековата слобода. Низ хуманиот однос, низ духот 

иа слободата, слободното мислење и изразување, иднмте генерации можат да го 

развијат својот однос кон фундаменталните човечки вредности и да ја изградат својата 

слобода.

Етички образованата личност има способност да обликува, избира, следи и бранн 
соодветни аксиолошки ставови, а од вредиостите да создава сообразни ефектни 

морални норми на одиесување. Тоа е потредно за снаоѓање на личноста во сложените 

процеси на денешниот свет и на дсмократија, како и во очекуваните тешкотии на 

идпото живееље и решавање на проблемите со добри одговори.

Етичкото образование е ново, но неопходно наставно подрачје, кое се вградува во 

системот и облиците на образоваиие во сите земји во светот. И во нашата земја 

започнат е тој процес, така што истото е застапено на сите три нивоа на образование -  

основно, средно и високо. Сето ова може да поттикне бројни истражувања и тоа 

почнувајќи од програмската поставеност и адекватноста на наставните содржини кои 

даваат етичка основа, па се до носителите и реализаторите па восиитно -  образовниот 

процес, нивиите етички основи и нивната професионална етика.

39Горѓнева -  Петрова, Е. (2005), Современото училтите и моралното востттние, Штнп: Педагошки 

факултет„Гоцс Делчен", стр. 122.
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2.2. Програмска подршка на етнчкиот комцепт на наставата

Наставната програма е училишен документ во кој се конкретизирани дидактичките 
(општите) и методичките (посебните) елементи на наставниот план. Во наставната 

програма се расветлува функцијата и организацијата на иаставата по одреден вид 

училиште, се дефинира целта на секој наставен предмет, сс утврдуваат неговите 

основни задачи, дидактички и методички се расчленуваат наставните содржини, се 

систематизираат наставните активности и по правило се даваат основни дидактички и 
методички упатства за организација на наставната работа. Во неа, ако е добро 

компонирана, се даваат прецизни инструкции за тоа каква функција има одделен 

наставен предмет како треба да се организира наставнага работа и со примена на каква 

технологија може да се постигне оптималсн успех во наставната работа со целата 

паралелка, со издвоени групи, со диференцирани парови и со поединци.40
Наставните програми во нашата земја се изработени согласно „Националнага 

програма за развој на образованието во Република Македонија 2005 -  2015“. 

„Националната програма за развој на образоваиието помага да се развие ефективен 

образовен систем кој располага со механизми за подготовка на младите и возрасните за 

сите предизвици и промени со кои ќе се судрат во утрешнината која што доаѓа. Таа 

пастојува, во духот на современите цивилизациски вредности, како што сс: знаењето, 
демократичноста. Правичноста, толеранцијата и хуманоста, да ги креира основните 

правци на развој на образованиего во државата. Притоа, во рамките на зацртаните цели 

за реализација, се обидува доследно да ги почитува генералните принципи на кои се 

тсмели развојот на образоваиито во Р. Македонија, како што се принципите на: 
квалитет, граѓанска одговорност, поврзаност со пазарот на трудот, економочност, 
праведност, транспарентност и интегративност1'41.

Еден од проблемите со кои се соочува нашето образование е преоптерстеноста на 

наставните програми. Направени се низа зафати за растеретување на програмите, кои 

често не беа задоволувачки. Најчесто тоа се вршеше механички, со исфрлање на 

делови од содржиннте и задржување на сувите факти. Овој пристап е најголемиот

J0Prodanović, Т., Nićković, R. - Поповскн, К. (2000), Програмирањс на воспитно -  образовниот процес. 

Скопје: ПЗП „Графохартија“,стр. 14.

41 „Нациопалната програма за развој на образоваиието во Република Македомија 2005 -  2005", Скопје: 

Министетство за образование и наука.
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проблем и фактор кој предизвикува фаворизирање на меморирањето, фактографијата и 
енциклопедизмот од страна на учениците во основното образование.

Се поставува прашањето: што му е потрсбно на еден ученнк, на одредена возраст, 

со дадени потенцијали и интереси, да знае и да умее да направи, за да може успешно да 

го остварува својот физички, емоционален, когнитивен и социјален развој и со успех да 

го продолжи своето школување? Само со поставуваље на целитс и на прецизирани 

параметри кои ги укажале на тоа што е потребно да знаат и умеат учениците, може да 

се постигне суштинско растоварување и тоа да е во согласност со развојните 

карактеристики на соодветна возраст.

Уствот на Р. Македонија и Законот за основно образование дадоа основа за 

развивање на наставен план со наставни програми за деветгодишно основно 
воспитание и образование. Тргнувајќи од анализата на основното образоваиие во 
нашата земја, како и задолжителното образование во други држави во Европскта унија, 

изготвени се наставни програми во кои се подобрува содржината, оргаиизацијата и 

квалнтетот на основното воспитание и образование. За развивањето на промените, 

земеии се во предвид достигнувањата на науката за образованието и воспнтанието, a 

особено наставннте пламови и искуството во основното и задолжителното обраование 

во повеќе развиени земјн. Посебно внимаиие се посвети на искуството стекнато со 

рзвојните истражувања и иновации во наставата во голем број училишта во Р. 

Македонија.

Со развивањето на нова структура во основното образование, составена од три 

восиитио -  образовни перноди, така што секој период претставува релативно 

заокружеиа целина во однос на развојните карактеристики на учениците и 

законнтоститс во учењето, начинот на оценување на постигнувањата на учениците, 

облиците на идивидуализирана и гругша настава, нивото на знаење, вештините и 

напредувањето на ученицнте, се создадоа големи можности за континуирано 

проверување и продлабочување на ученичкитс постигнувања.
'Гргнувајќи од законската регулатива за основно образованис, во нашата земја 

постои заеднички наставен план и програма за задолжителните, изборните и 

факултативните предмети. Во сите држави постојат нагласени тенденции за 

подобрување на општото воспитание и образование, а истовремено и да се даде 
можност на избор на одредени предмети согласно интересите и очекувањата на 

учениците.
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Она што е во иитерес на пашсто истражувањс се иаставните програми во првмог 

циклус на девстгодишното основпо образоваипе. Карактеристично е тоа што во првите 

три години паставата и другите облицн на воспитпо - образовна рабога со учениците се 

систематизираии и претставуваат една целина. Во мрво одделснис развојот кај децата 
поминува од предоперацнонално ниво на мислење кон ниво на конкретии опсрации. 

Но тие промени пс настануваат мстовремепо ниту подсднакво кај сите дсца, гуку 

продолжуваат и во вгоро и трето одделемие. Затоа со иаставните програми не можеме 

да бараме од сите деца да ги постигнат очекувамитс знаења и вештини. Главната 

порака е децата да учат преку своето искуство, да им сс овозможи да 
експериментираат, да ракуваат со прсдметите, да користат снмболи, да поставуваат 

прашања, да бараат одговори и истите да ги споредуваат со одговорите ма другите 

соученици.

Наставните програми кои се користат во практиката на нашите основип училишта 

составени се од иеколку компоненти: цоли за развојниот исриод; цели на наставата за 
секое поедннечно одделение; конкретпи цели за секој наставсн иредмет; содржиии кои 
трсба да сс обработат распоредени по коикретни подрачја, темн и подте.ми, поими кои 

треба да се усвојат за секоја предвидема содржина, како и активности и методи за 

усвојување на предвидената содржина; дидактички препорак-и за наставницнте 

(меѓупредметно поврзуваи.с, методи, форми, средства на наставиа работа, начини за 

вклучувањс на родителите во маставата, маставни средства кон треба да се 

примснуваат); начини на оценување па постигнувањата па ученнците. Сите овие 

компонсити даваат можност за иови идеи и поттикнување на креативноста на 

наставникот при осмислувањето и подготовката па секој наставен час.

Ако тргнеме од основните принципи и цсли на основното воспитание н 
образовапие, на се до конкретните цслн, содржини, наставни форми и 

методипрсдвидени во наставната програма за успешно реализирање на наставниот час, 

ќс забелсжиме дска најголемиот дел од ннв сс засноваат на етички концепт и 

прсдвидуваат развивање на етички всштини согласно на возраста на учеииците.

Главните придобивки од направените измсни во иоследниве десетина години се 

содржат во создавањсто можности наставницитс посамостојно да ја планираат 
наставата, да ги избираат наставнитс мстодн и средсгва. да иаправат нзбор на учебници 
м други извори на учсње. Како поссбни прндобивки во процесмте на посамостојното 

планирање на наставата е понаглассното поврзување на учењето со искуството на 

ученикот, флексибилиа организација на часовите, потгикнување на индивидуална
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активност на ученикот и групна работа, промени во распоредот на мебелот во 

училницата со цел да се поттикпа нодобра комуникација и кооперативност во учењето.

2.3. Етиката како наставен предмет

Етмчкото образование претсгавува суштествен, клучен дел од општочовечката 

едукација, го водн младиот човек no патот иа правнлна морална изградба, давајќи му 
шанса да научи што е добро и кои се неговнтс творечи етички потенцијали и 

овозможувајќи му да прави избор на доброто наспроти злото. Преку етичко 

образование човекот се изградува во слободна, зрела и одговорна личност, која е 

способна да носи етички решенија и да креира иравилни морални норми.

Етичкото образование е нова педагошка област, која ја претпоставува неопходноста 

од морално обликување и етичко едуцирање на личноста. Согласно на заложбата на 
УНЕСКО, етиката трсба да се изучува на сите нивоа ма образование, почнувајќн од 

основното, средното. па се до високото образование и до сите видови на 

профсснонално перманентно обучување.

Рсзултатите од реализацијата на наставата по етика во земјите ширум светот се 

позитивни и охрабрувачки, што претставува мотив повеќе за нејзино понатамошио 
имплементирање и развој.

Во Република Финска етиката се учм како нзборн предмет во трите години од 

средпото образование.

Во Република Италија етиката се изучува според избор па ученикот во шестс 

годими од гимназиското образование.

Републнка Хрватска предметот етика го воведс како изборен предмет напоредно со 
веронауката во смте четири години од средното образование. Цслта е воведување на 

учениког во свстот на вредностите, негово запознавање со богатството на европската и 

националпата култура и проиаоѓањс на сопствсниот ндентнтет.

Во Република Словенија предмстот морално воспитување се изучува во двете 
последни годиии одосновното образовамис.

Етиката во Рспублика Бугарија сс изучува во составот на многубројните 
филозофски прсдмсти, кои се дел од средиото образованне во деветтиот, десеттиот, 

едииаесеттиот и дваиаесеттиот клас.

Етичкото образовапие во Република Словачка е многу застапено и иивпиот систем 

на етичко образоваиис е иајпознат во светот. Таму етичкото образование сс изучува во
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последннте пет години од основиото образоваиие и во првите две годинн од средното, 

односно ссдум години, како изборем предмет иапоредно со веронаука.42

Етичкото образование е суштсствсн дел од воспитпо -  образовниот систем и во 

школството во Австралија, каде се изучува во сите 12 училишни години во осмовмото 

п средното образование. Акцентот сс става врз осмособување на младата личност за 

вршење на морален избор во демикратското општество: „Децата и младите како 

човечки суш гества имаа потенцијал самите да одлучуваат м да вршат избор, а Етиката 

грсба да гн оспособи одлуката и изборот да бидат правилни".43

И во нашата земја проникна желбата да се следат соврсмените светски тендеции во 

поглед на етичкото образование и негово воведување во воспитно -  образовниот 

систем кај нас.

Врз основа на ипицијативата за воведување на етичко образование во иашето 

школство, Министерството за образование одобри изведување експеримснтална 

пастава по етика во 4 средни училишта во Република Македонија во учебната 1998/99 

година -  како општа етичка насока. Истовремено експерименталната настава ио етика 

беше изведувана во cure години од средното образование, како би можело да се 

проверат комуникативноста и едукативноста на нејзините содржини врз различни 

гснсрации учсници. Во 2002 година воведсна с прва редовна иастава по Етика во 

средните музички училишта, а во 2003 годима започна изборна настава по Етика во 

гимназиското образование, и тоа во II година, а во III година во пакет изборни 

предмсти во општествепо -  хуманистичкото подрачје.

Во максдонското општество јавно се дискутираше за воведување настава по Етика 
во основиото образование, за што се расправаше и во Собранието на Република 

Македонија и се донесоа ставовн за нејзино воведување. Миннстерството за 

образованис и наука -  Биро за развој на образованието во програмата за 

деветгодишното основно образоваиие во 2007 годнна усвои Наставна програма по 

Етика за основио образование, според која во шестото или седмото одделение 
учениците ќс имаат можност за изборна настава по Етика по два часа иеделно или 72 

часа годишно.

Целта на оваа настава по Етика е да ги заиознае учеииците со суштината на етиката 

м моралот, да им овозможи на учениците да ги разберат реалноста и значењето на

43Топузоска, Л>. (2006). Вндовн н метоли на етнчко образование во одделенска иастава. докторска 

лисертација. Скопјс: Филозофски факултст.

43 Тсмков, К. (1998), Етиката -  образовен прсдмет, ..Нова Македоичја", 11 мај.
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проблемот на моралот во животот на личноста и во општеството, да помогне во 

градењето на карактерни особини на младите личности, да нм помогне на младите да 

се осознаат како разумни и одговорни суштества, да помогне во осознавањето на 

егзистенцијата и ма потребите на другите како и за нивната улога во животот на 

личноста, да ги подготви и оспособи учениците за правилно прифаќање и избор на 
позитивните етички вредности, како и за личен креативен придонес во градењето на 

етичката аксиологија и да ги воведе во самостојно критичко и позитивно однесување 

кон етичките дилеми и алтернативи.

Од учебната 2010/2011 година согласно Законот за основно образование во нашата 
земја, се воведува задолжителна настава по Етика во VI одделение, со no 1 час 

неделно, односно 32 часа годишно. Содржините по Етика според Наставната програма 
се распоредени во три наставни теми:

1. Етиката и моралот

2. Универзални етички вредности

3. Добро однесуваље
Овие три наставни подрачја ги покрнваат основнит етички прашања со кои треба да 

бидат запознаени најмладиге: суштината на етиката и моралот, сеопштата поврзаност 

на етиката и смислата на вредностите и најзачајните класични и современи вредности, 

како и прашањата на правилпо морално одиесување на младите во основиите областн 

на живеење.
Меѓу мнснуге прашања кои на одреден начин биле предмет на спротивставени 

дискусии и мислења кои секогаш од ново и одново ја анимираат педагошката теорија е 

каков став треба да се заземе околу дилемата за воведување на Етиката како посебен 

маставен предмет, или пак рабогата да ја препуштиме на вештото и умешно 

проникнување низ сите наставни предмети во мера, обем, длабочина колку што 

дозволува мивната природа. Оваа дилема се појави при обидот за воведување на 
Етиката во оддделепска пастава.

Првата експериментална настава по Етика во одделеиска настава во нашата зсмја е 

изведена во учебната 2003/2004 и 2004/2005 година во едно основно училиште во 

Скопје во I и II одделемие, по иницијатива и идеја на професорот по Етика, д-р Кирил 

Темков. Овој експеримепт за воведување на Етичко образование за прв пат кај нас се 
спроведуваше со деца од седум -  осум години. Целта беше испитување на рецспцијата 
на етичкиге содржини кај најмалечките ученици, проверување и испитување на 

комуникативноста, сознајната и етичката вредност иа предложените етички тематски
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области и наставни содржиии, како проверување преку наставата на дидактичкото 

значење и методичката ефикасност на различнитс содржини, методи, техники, средства 
во етичката едукација на оваа возраст.44

Иако експерименталната настава по Етика во одделенката настава не резултираше 

со нејзино официјално воведуваље, се направија сериозни испитувања за можноста за 

реализација и евентуално воведување на етичко образование во првиот едукативен 

степен, како и за перманентно и систематско изведување на наставата по Етика со сите 
натамошин степени на образование.

3. Развојните карактеристнкн на учениците во првиот циклус на деветгодишното 

основно образованне

Средното детство е период кој започнува после 6 -тата година и завршува околу 12 
- тата година. Од децата на возраст околу 6 годинн постепено се издвојува очекувањето 

да почнат да учат, да излегуваат од домот и да бидат одговорни за своето поведение 

кога возрасните не ги нагледуваат. Тие добиваат извесен степен на автономија која се 

засиова врз новостекнатите сознајни способности да мислат попродлабочено и 

логично, да го задржуваат вниманието на еден проблем кој го решаваат и истиот да го 

разгледуваат п да го согледуваат од различли аспекти и перспективи.

Според Пијажс во периодот ма средного детство мислењето се одвива преку 

конкретни операции. Операцијата е внатрешна активност која е дел од логичкиот 

мисловен систем. Тоа зиачи дека детето е способно ментално да собира, вади, 

подредува, да ги преобразува информациите и предметите.45На предучилишна возраст 

дсцата манипулацијата со предметите можат да ја прават само по физички пат, а не 
можат менталпо. Веќе 8 -  годишните деца тоа го прават преку т.н. коикретни 
операции: мисловните операциисе одвиваат внатре (иа меитален план), но во 

присуство на предметите за кои се мисли.

Ваквите промени во мислењето овозможуваат појава на игри со правила и 

почитување на општествените правила и па моралните норми.

1Ј Топузоска, Л>. (2006), Видови ч методи ни етичко образоваиие во одделенска паспшва, докторска 
дисертација, Скопје: Фллозофски факултет.

Шкариќ -  Мурџева, О. (2004). Развојна психологија, Скопје: Филозофски факултет, стр. 180.
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Децата на оваа возраст, во различни контексти, ги учат различните информации, 
бројни способности и вештнни, како и вредносниот систем на кулгурната група во која 

растат. Децата учат самостојно, во училиште или во рамки на врсничката група.

Секојдневните вештнни ги учат преку непосредно набљудување на она шго го 

прават другите, а најчесто тоа се возрасните. Во основното училиште, во текот на 

средното детство, основните знаења се прошируваат и децата се обучуваат за 
решавање на проблеми.

Во средното детство постои свест за групните норми и децата се свесни за местото 

кое го имаат во групата бидејќи прават сппоредување на својот изглед или успех во 

однос на другите во групата. Во односите меѓу врсниците се јавуваат меѓусебнм 

помагања и разбирања, споделување на време и посед, без видлив личен ннтерес и тие 

се основа на просоцијалните поведенија или алтруизмот.
Во почетокот на средното детство децата себе се опишуваат според телесниот 

изглед и активностите кои ги прават. Подоцна во средното детство се опишуваат 

според менталните својства и според посложените активности кои ги прават. Децата на 

оваа возраст се свесни за сопствсните физички и ментални особини и ги споредуваат со 

оние на своите врсници и на другите луѓе. Самопочитувањето во средното детство има 
општо значење. Дстското самопочитување зависи од иеговите успеси и остварувања, 

ио и од интерактивните искуства ш го ги има со групата врспицм и со возрасните.

Во развојот на моралното судење кај детето може да се коистатираат повеќе фази:

1. Аморалната фаза е карактеристична за децата па возраст до три години. Детето 

во овој период на развојот е насочсно кон себе и кон постигпување па сопственото 
задоволство. Во оваа фаза се прссудни топлите семејии односи и родителското 

почитување на детето за неговото правилно насочување во дејствувањето. Кои карајот 

на оваа фаза детето започмува да учи и да сфаќа што е добро, а што зло.

2. Егоцентрична фаза I ги опгаќа децата на возраст од третата до пеггата година. Во 

овој период од развојог детето е водено од родителскиот афторитет. Примарен е 

сопствемиот иптерес. Детето во оваа фаза прави диферепцијација на доброто и на злото 
врз основа на казната -  доброто е она што нс се казнува, а злото е она што е 

проследено со казна. На возраст од три до пег години детето умее да разликува кога 

другите се весели или тажни, но не ги разбира емоционалните последици на добриот 

или лошиот акт. За моралниот развој на детето во овој период особено се значајни 
реакциите на задоволсгво или незадоволство ма останатите членови за детските дела.
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што ќе му овозможи на детето да се ориентира согласно рсакциите и да настојува кај 

другите да предизвика мозитивпи реакции со своето од||есуваи.с.

3. Егоцентрична фаза II го опфаќа периодот од шесттата до деветттата година од 

животот. Во овој период дстето се уште се ориентира сиорсд родителскиот авторитет, a 

сопствените потреби осгануваат најважни. Во предходиата фаза дегето се трудн да ја 

избегне казната, во оваа фаза сс труди да добие награда. Дстсто на возраст од шест до 

дсвет години ги разбира е.моциомадните последици од доброто иди лошото однесувањс 

п сс однесува согласно со поставените морални правила.

4. Ипдивидуализмот се јавува во десеттата година од животот на детето. Детето во 

овој исриод е свесно за потребите и иптсресите иа другите луѓс, почнува да гради 
засмии одиоси. Сепак правилата коп ги прифаќа и спорсд кои го обликува своето 

одпссување ме ги препознава како општествени правила. тие за дстето едноставно 

постојат како неш го апсолутно.

5. Фазата на социјален договор ја опфаќа возраста од деветтата до дванаесеттата 

годииа од развојот на детето. Дстсто во овој период станува свесно дска моралиите 
правила сс рсзултаг на договор мсѓу луѓсто, кои сс обврзуваат дска ќс ги почитуваат.

6. Фаза иа општаственит морал го оифаќа периодот на адолесценција, од 

дванаесеггата до девстнаесеттата година. Во овој период од развојот се уважуваат 

општите етички начела, кои се резултат на општествениот договор, се почитуваат 

ниормите, законитс и обичаите. Мотивацијата за однесувањето на младите повсќе ис е 

заповедта и мнслсњето на другите, туку должноста и свеста за опшествениот ред, за 
уредените односи меѓу луѓето. Тогаш младата лнчпост себе почнува да сс соглсдува 
како морален субјскт со свест и одговорност.

Преминот од една кон друга фаза во моралииот развој, освеп што зависи од 

возраста, завмси и од когнитивниот развој, значи го представува и развојот на 

мислељето. За моралииот развој иа детето пресудна е неговата околина, лнчпостите 
(авторитетите) кои го водат п обликуваат.

3.1. Х етерон ом ен  н авто п о м сн  м о р ал ен  разво ј

Во трмесеттите години на 20 век големиот психолог и филозоф на моралот Жан 
Пијажс нзгради нова теорија за моралииот развоток на личноста како дел од неговите 

мошие зпачајни истражуваља за копштивниот и психолошкиот развој на личноста.
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Појдовна точка во истражувањето на Пијаже е определбата дска „моралноста е 

систем од правила, а основата на сиот roj морал с почнтувањето на тие правила1*.46
Интересирањсто на Пијажс не се сведува само на тоа дали децата ги почитуваат 

социјалните правила, туку и зошто тне ги почитуваат. Тој дефинирал двс големи класи 

социјални релации во кон децата партиципираат од самото раѓање: возранн -  деца и 

деиа -  деца. Овие релации претставуваат два социјални света за дсцата -  во првата 

релација децата ги учат правилата од возрасните базирано врз почитувањето на 

иивниот авторитет и супериорност, во втората релација децата ги учат правилата преку 
меѓусебната соработка базирано врз сдиаквоста.

Првите искуства на децата на полето на моралноста сс сврзани со иивните родители 

или со други возрасни личностм кои сакаат да ги социјализираат децата. Заради 

структурата на овио односи, децата всруваат дека правилата се природни и 

универзални. Пијаже користи неколку термини за да го оиишс детското судеље во 
првата морална фаза -  хетерономност, субјсктивност и егоцентричност. Втората фаза е 

автономпа и го означува моралното созревање на личноста и таа ја заменува 

хетсрономната фаза.47

Свонте истражувања Пмјаже ги вршел со деца од шест до дванаесет годнни. Децата 

под седум години одговорноста ја сфаќаат прстежно објективно, а постарите од девет 

години имаат субјективио сфаќање на одговорноста. Голем број деца помеѓу ссдмата и 
деветтата година во судењсто го покажуваат и едното и другото сфаќањс на 

одговорноста. До седмата -  осмата година па децата им е тешко да се држат до 

вистината, без всушност да лажат или да измамат некого и без да бидат свесни за тоа 

што го прават. Тврдењата ма дсцата или нпвнитс објасиувања се повсќе скспресија на 

чувствата отколку уверувања кон можат да сс вистинити или лажни.
За Пијаже егоцентризмот е иеспособност за диференцијација на егото од 

општествената средина. Егоцептричното детс моралните закони ќе ги сфати како 

рсално постоечки, независни од него како субјскт. Во морадната активност ќе се 

ориентира само на физичката последица, а ќе ја изоставува намерата како субјективен 

вид на активност. Во моралот, односно во сфаќањето на одговорноста недостасува 

детската способност за интроспекција, затоа активмоста не може да сс субординира со 
намсрата од која произлегла. * 17

"'Piaget, Ј. (1997), The Moral Judgment o f the Child, New York: Prce Press Paperbacks, стр.4.

17 l-lero, стр. 110-112.
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Има неколку фактори кои неизбежно водат до развојии иромени. Детската 
способмост за разбирање расне, параделно со ова попушта и принудага од страна иа 
возрасните.

Пијаже истакнал гри фактори кои носат новини во моралното мислеље:

- интелектуалниот напредок согледан во потссиа смисла; 

попуштањс на принудата од страиа на визраснитс; 
сорабогка со врсниците.48

Пијаже особено го истакнува влијанието на третиот фактор, детето настојува да ги 

сочува и развме емотивните односи со врсниците и тежнее да го заземе своето место на 

„еднаков со еднаквнте". Рамнотежата во односитс и соработката го потиснуваат 

егоцентризмот и слспото верување во авторитсти.
Карактеристика иа етичко -  психолошките истражувања на Пијаже е паралелизмот 

помсѓу интелектуалниот и моралниог развој. Поединецот препуштен сам на себе 

стамува егоцентричен. За да стане свесен за другите н да се изгради во етичка смисла, 

своите мисли мора да ги споредува со мислите на другите и да се развива. Затоа 

објективното сфаќање иа одговорноста е само еден вид моралност кај детето -  

хетсрономиа моралност. Следната стапка во моралниот развој на личноста е 
автомомната моралност, во која личноста изразува себеразбирање како морален 

субјект и свесно се насочува кон морално дсјствување како израз на спроведување на 

свои морални вредности и принципи.

Човекот низ својот моралеи развој го поминува патот на личиост водена од другн 

субјекти, хетерономна личносг, која не претставува слободен и вистински одговорен 

етичкл субјект -  до автономна личност, која свссно се насочува ком моралното 
дејствување како израз на спроведувањето на своите етички вредности и принципн, 

личност која дсјствува слободмо п одговорно.

3.2. Стадиу.ми на моралниот развој на личноста

Американецот Лоренс Колбсрг, едси од пајпозпа гитс психолози на моралот во 

современата епоха, даде мошне зиачајна теорија за стапките на моралниот развој, со 

што ги прошири, детализира н дообјасии основните позиции на Пијаже. Своето 
истражување на моралниот развој Пијаже го завршил со заклучокот за хетерономната и

48Мирлќ, Ј. (2001). Реивој моричног vnucbeibci, Всогрид: Калоком, сгр. 117.
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автономната моралност од раната до средната детска возраст. Колберг го проучувал 

моралниот развој на личноста исто гака како развој на нејзиното морално судсње, но со 

истражувањето го опфатил и перидот на адолесценцијата. Во својата книга 

„Филозофија на моралниот развнток", тој укажува на реалноста на етичкиот развиток 

како процес кој личноста ја води од иормите од некој авторитет, кон нормите 
иманептни на самото дејствување и сознамие на личноста.

Според Колберг, развојот на моралното мислењс се одвива низ стадиуми. Колберг 

разликува три развојни нивоа, секое ниво содржи по два стадиуми, значи постојат шест 

стадиуми на моралниот развој на личноста.49

Прво ниво: Претконвенционално

11а ова ниво од моралпиот развој детсто се раководи според културните правила и 

согледувања на доброто и злото, на правилното и неправилното; нив ги интрпретира 

според физичката или хедонистичката консеквенција на постапката (казна, награда, 

замена на услуга) или се ориентира според моќта на оној кој ги поставува правилата.

Стадиум I: Хстерономпа моралност
За стадиумот на хетерономна моралност карактеристичен е егоцслтризмот. Постои 

свест само за сопственитс иптереси и потреби, а туѓите не се согледуваат. Целта е 

пасочсна кон избегмувањс на казиата како резултат на прекршувањето на правилата.

Стадиум 2: Индивидуализам, инструментална цел и размена

За овој стадиум карактсристично с постапување и однесување со кое би се 
задоволиле сопствснитс интересм, но личносга започнува да ги согледува и интересите 
иа другпте луѓс. Размената се сфаќа во смисла: „Ти ми ја ишара книгата, cera јас ќс ја 

ишарам гвојата".

Второ пнво: Копвспциопално
На ова миво од моралниот развој личноста сс ориентира според очекувањата на 

семејствого, групата, нацијата и изразува лојалност кон нив преку подршка и 

идентификување со иив.

Стадиум 3: Заемни очекувања и односи

На овој степен на развојот личмоста постапува според она што сс очекува од неа и 
сс однссува според одобрувањето. Изразена е иотребата да сс бидс добар во

^Kohlberg, L. (1981), The Philosophy o f  Moral Development, New York: Harper & Row, crp. 17.
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сопственитс очн и во очите иа другите. За овој стадиум карактеристичпо е веруваљето 

во „Златмо етичко правило'4.

Стадиум 4: Општествен систсм и совест

На овој стспсн од моралниот развој личносга ги исполнува прифатсните должности 
и се раководи според социјалниот ред, а исправио постапуваи»е с она кое носи 

иапредок во засдницата и општеството.

Трето ниво: Постконвенционално

На ова ииво постои јасно дефинирање на моралните вредности и принципи и се 
дожпвува сопствена идентификација со нив и со групата.

Стадиум 5: Ориеитација според општесгвен договор

Ма овој стадиум е изразена свеста дека луѓето застапуваат мношгво различни 

вредности и мислења, а многу од нивимаат релативно значење. Но некои правила 

сморед своето значење пс се релативни, такви се правото па жмвот и ма слобода, тие 
важат во секое општество. Постои чувство на обврска спрема законот и прифаќање на 
општествениот договор. Во предвид се земааг моралната и правната точка на гледање, 

но овие две страни понекогаш се во конфликт.

Стадиум 6: Ориентација според универзални етички прииципи

Ова с стадиум на висок морал. Личноста се придржува кон етички начела кои 
самата ги избрала. Во случајот законот ги нарушува овие начела, личноста постапува 

со согласмост со моралните принципи. Овис начела се унивсрзални вредности иа 

справедливоста, правдината -  еднаквост на иравата на луѓето, почитување на 

достоинството на личноста... На овој степен од моралниот развој личноста верува во 

валидноста на уневерзалните морални начела п чувствува лична ириврзаност кон нив.

Колберговите емпириски наоди за развојот на моралноста согласио возраста кај 

децата прикажами се на графикот
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Графикон 1. Стадиуми на моралниот равој на личноста

Доследно на својата когнитивна ориентација Колберг предлага наставниците да го 

поггикнат развојот на моралното мислење кај учениците преку соодветни расправн кои 

вклучуваат вистински морални дилеми од секојдневниот живот, историјата, 

литературата. Моралниот развој кај учениците ќе биде успешен тогаш кога моралните 
поуки кои произлегуваат од расправите се малку над ученичкото ниво на разбирање.

Спетените на моралниот развој се тема на проучување и се во доменот иа интерес и 

на етиката, и на психологијата и на педагогијата. Жан Пијаже и Лоренс Колберг 

покажувајќи ја развојносга на моралот на личноста дадоа огромен придоне во развојот 

на овие науки.

Денес може да се констатира дека етичкото образование ги следи идеите на Жан 
Пијаже и Лоренс Колберг.

4. Етичките основи на дидактичките аспскти на наставата

Секоја наука и научна дисциплина има свој предмет на проучување, тоа е едно 

подрачје или област од природата, општеството или човековата мисла.

Дидактиката има свое подрачје на проучување, а тоа е теориската и практичната 

основа на воспитно -  обрзовната работа во иаставата.
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Образованието никогаш ие е изолирано од воспитанието како процес на формирање 
на личноста. Учењето е главниот облнк на дстската дејност во школскиот период од 

нивниот развиток. Образонанието кое децата го стекиуваат во процесот на наставата, 

вклучува и круг на идеи, погледи, систем на мисли кои сочинуваат формирање поглед 

на свет. Дидактиката се ограничува на разрешување на онне воспитни прашаља кои 

припаѓаат во кругот на проблемн на образованието и наставата. Основна цсл иа 
дидактиката е откривање на законнтостите на успешната настава, онаа настава која 

овозможува свесно и цврсто усвојување на систем од знаења, у.меења и навики од 

срана на ученикот.

Дидактичките аспекти на наставата се однесуваат на сите наставни елементи: 

иитенционалност, содржнна, мстоди, медиуми, антрополошко-психолошки услови, 
социо-културни услови. Со овие елементи се одговара на клучните прашања на 

насгавата: зошто да се учи (интенционалност, цел, намера), што да се учи (содржина), 

како да се учи(методи), со што да сс учн (медиуми, наставни средства), кога да се 

учи(анртополошко-психолошко одлмки на ученикот) и каде да се учи(социо-културнн 

услови).
Прсдмст на дидактикага се законитоститс на воспитанието, образованието, учењето 

и развојот на личноста во процесот иа паставата. Задачите на дидактиката се 

многубројни, сложени и суптилми и се состојат во барање решенија за миогу 

практични ситуации и соодноси што треба да се остварат во паставата. Тоа уште 

повеќе ќе се разбере кога ќе се нма предвид фактот што наставата е една од ретките 
дејности чии резултати зависат од субјектите кои во себс носат голем број услови од 

кои зависи успехот. Тие субјективни услови се сите карактеристики на учениците и 

наставниците.

Во рамките па наставата, ученикот треба да ги развива паралелно севкупнитс 

потенцијали на сопствената личност, тој треба да напредува интелектуално, да 

стекнува нови сознанија, самостојно да фор.мира ставови и однос спрема самиот ссбс, 
спрема луѓето кои го опкружуваат и со кои соработува, спрема работата и светот во 

целина. Ученикот треба непосредно да влијас вр опрсделувањето и изборот на 

содржините кои ќе бидат поместени во наставниот процес, да влијае врз 

методологијата на работа во рамките па наставниот процес н како потврда на 
сопствената одговорност и сопствената слобода, да учествува во евалуацијата на 

постигнатнте резултати во рамките на наставата. Самоевалуацијата на резултатите 
претставува интегрален дел во процесот на учсњс и на изградбата на личноста и му
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овозможува на ученикот да ја согледа целесообразноста на сопствената работа, 

постигнатите резултати и сопствениот развиток и напредок во рамките на образовниот 

процес.

Најголема пречка за слободен развиток на здрави, самосвесни и одговорни 
личности е несоодветното влијание на општествената средина која го попречува 
слободниот развиток на личностаи нејзината самоактуелизација. Токму затоа наместо 

авторитарна, шематизирана или програмнрана настава, едукативниот процес треба да 

ја поттикне вродената љубопитност кај учениците, нивната желба а осознавање, 

формирање на индивидуални ставови и развивање сопствен однос кон светот. 

Познавањето и примената на основните принципи на мотивација од страна на 
наставниците претставува еден од предусловите за успешно организирање на 

наставата, со што ќе се овозможи учениците да се формираат како одговорни, 

слободни и хумани личности.

Наставните содржини треба да бидат прилагодени на возраста на воспитаниците, 

методот на експлицирање на наставните содржини интересен, со што ќе се побуди 
иитересот и ќе се овозможи активно учество на воспитаниците во наставата.

Ефикасноста и ефективноста на наставата во најголема мера зависи од 

воспоставените релации помеѓу основните чинители на иаставата. Градењето на 

позитивна училишна клима е возможно само со постоење па цврста етичка основа, 

основа која поттикнува, гради и развива етички вредности.

Крајната цел е учениците да почуствуваат дека се најзначаен сегмент на 
образовниот процес, дека имаат достоинство зашто припаѓаат на заедница која е 

носител на етички, естетски и културни вредностн, да имаат лојалност кон заедницата 

и желба да придонесат за нејзиниот лонатамошем развиток и просперитст.

4.1. Етичкитс димензии на интерперсоналнитс релацин

Секојдневно, во домот, во училиштето, на работното место комуницираме со други 

луѓе, примаме и испраќаме пораки. Таквата комуникација која може да се одвива во 

помали или поголеми групи се именува како интерперсоналиа комуникација.

Наставниот процес како најсистематски и најорганизиран облик на воспитаиие и 
образование, овозможува организирање на квалитетна педагошка комуникација, која 

во голема мера влијае иа ефикасноста на воспитпо-образовните активности кои се дел 
од наставниот процес. Од квалитетот на остварената комуникација, во голема мера
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зависи и квалитетот на остварените цели и задачи на наставата, како и квалитетот на 

остварени интерперсонални односи меѓу учесниците во восгжтно-образовниот процес. 

Доколку сакаме квалитетна и ефикасна настава нстата мораме да ја темелиме на 
квалитетна и ефикасна комуникација.

Проучувањето на комуникацијата која се одвива во иаставата е од големо геориско 

и практичио значење за самиот наставен процес, неговото организирање, реализирање 

и усовршување. Комуникацијата има голема и важна улога во развојот на човекот: во 

усвојувањето норми на социјално однесување, во емоционалниот развој, во 

стекнувањето индивидуално социјално искуство, во реализирањето и 
самопотврдувањето како личност. Комуникацијата во наставата овозможува единство 

на воспитното и образовното, остварување па целите и задачите на наставата како 

најсисте.матски воспнтно-обравовен процес.

Климата во училиштето е важен услов кој треба да се негува и воспоставува заради 

развивање здрави педагошки односи меѓу учесниците. Таа е основен потенцијал за 
мобилизирање и одржување на сите внатрешни прииципи. Климата е надворешен став 

и однос, невидлив, но се чувствува, на субјектите за одржувањс позитивна или 

иегативна атмосфера. Позитивната клима ја подржува креативноста, обезбедува 

поволни услови за истакнување на индивидуалните способности. Систематското 

функционирање ма педагошката клима дава широки можности за намалување на 

разликите. Се изградува системско вреднување на демократскн и педагошкп постапки 
во распределувањето, одлучувањето и решавањето на воспитно-образовните проблеми. 

Содавањето на позитивна клима во училиштето, која е основа за успешна 

комуникација, не може да функционира без следниве елементи:

• Педагошка волја да се соработува;

• Стручни и инвентивни способности на кадарот;

• Хуманистички поглед на интерперсоналните односи;

• Прифаќањс на широка едукативна оргапизираност;

• Општ сгав за градеље училишна клима;

• Практиката е плод на ти.мско израснување.30

Климата во училишгето е влијателен внатрешен потенцијал, кој развива: 
дополнителна енергија на колегите, заемна почиг, чссност, доверба, соработка, 

другарство, отвореност, комуникативност, флексибилност, смисла за хумор, култура иа

511 Јововиќ. Б. (2005), Современо учштште, Скопје: Просветен работник, стр.60.
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однесување, самоконтрола во комуникација, добронамермост, толерантност, 

насоченост, точност, свесност, доследност...кои всушност мретставуваат етички 
вредности, односно ја даваат етичката основа на наставата.

Квалитетот на интерперсоналните односи во наставииот процес зависи и од 

создавањето ма одредепа емоционална клима во одделението. За традиционалното 

училишге карактеристичсн е авторитарниот однос на наставпикот кој ја ограничува и 

задушува секоја активност на ученикот за која с.мета дека ги поминава рамките на 
неговите сугестии и барања. Во ваквиот однос доминира „големата“ улога на 
наставникот, а ученикот е ситен и безначаен.

Комуникацијата во училницата е незадоволителна и тогаш кога наставникот 

воспоставува индиферентен однос со своите ученици, создавајќи рамнодушна клима 

која е неповолна за учење.

Современото училиште прокламира воспоставување ма демократска клима во 
училницата и подготвеност на наставникот да ги доведе ученицитс до активна работа и 

до сорабогка. Наставникот се јавува во улога на поттикнувач, помагач, соработник, ја 

развива свеста за заедничка одговорност со учеииците. Во таква клима можно е да се 

воспостави двонасочна ко.муникација, да се менуваат позициите и да се конфронтираат 
мислењата.

Ефикасна педагошка комуникација во наставата се остварува преку: активпо 

слушање, воспоставување и одржување на квалитетни односи со соговорникот, 

искреност, користење на јасни и кратки реченици, ускладување на невербалните и 

вербалните пораки, уважување на потребите и чувствата на сите учесници во 

комуникација, изразуваље на чувства, ставови и потрсби, поттикнување на прашања и 
слично.

Квалитетната комуникација насочена кон развој на личноста, поттикнување на 

креатмвност, развој на способности, самостојпост кај учениците придонесува за 

зголемување на ефикасноста иа иаставата. Поттикнувањето на интеракција, 

демократски односи, рамноправност, хуманост и доверба, мотивација - педагошката 

комуникација развива позитивен однос спрема наставниот процес и спре,мност за 
поголеми напори во реализирањето на воспитно-образовните цели и задачи.

Дидактичките аспектм на иаставата се однесуваат на сите наставни елементи: 
интенционалност, содржина, методи, медиуми, антрополошко-психолошки услови, 

социо-културни услови. Со овие елементи се одговара иа клучиите прашаља па 
паставата: зошто да се учи (шггенциоиалност, цел, иамера), што да се учи (содржина),
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како да се учи (методи), со што да се учи (медиумп, наставни средства), кога да се учи 
(анртополошко-лсихолошко одлики на ученикот) и каде да се учи (социо-кулгурни 

услови).

Ако се земе во предвид дека семејството како и во многу други случаи, така и во 

однос на моралното воспитание и етичките вредности е првата општествена средина во 

која отпочиува моралното формирање на детето. Отттука и семејството претставува 
значаен учесник и субјект од кој зависи квалитетот на воспоставените 
интерперсонални односи.

4.1.1. Мултикултурната димснзија на интерперсоналните рслации

Како резултат на процесите на масовми миграции, зголемепа мобилност на луѓето, 
глобализација, технолошка и комуникациска револција, европска интеграција, 

совремепото општество се формира како мултикултурно општество -  мултијазичноста, 

мултиетничноста, мултирелигиозноста, стануваат се поиманентна карактеристика на 

човековото општество.

Современиот развиток на науката и технологијата, а пред се на комуникационите 

технологии, придопесуваат за рапидно зколсмување па комуникациите меѓу луѓето кои 

потекнуваат од различни меридијани иприпаѓаат на различни култури. Така наспроти 

досега доминантниот принцип, според кој личноста се формира и го развива својот 

свстоглед врз основите на културата на која му прилаѓа, денес благодарение на 

современнте можностн на брзо, навремено и темелно информирање, индивидуата има 

можност непосредно да се запознае со различните култури, вредности, обичаи и 

траднцнја, различните стилови на живеење и различните духовни дострели и врз 

основа на тие сознанија да го надоградува, унапредува и збогатува сопствениот поглед 

на свет, да ги гради сопствените вредности, да развива сопствена креативност и 

хуманост.

Современата тенденција кон глобализација се повеќе почна да се одразува и во 
воспитно -  образовниот процес. Едиа од причииите за тоа е зголемениот број на 

ученици, припадници на различни срсдини (етнички, расови, социјални и сл). 

Воспитните проблеми почнуваат да се јавувааг тогаш кога, детето кое потекнува од 
средина различна од мнозинската, се гледа ссбеси како поинакво, но и тогаш кога 

станува објект на негативпо однесување од страна иа остаиатите деца. Сето ова ја 
наметнува потребата образовиите системи да се справат со проблемите на
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Поимот мултикултурно образование во пошироката смисла се однесува на секоја 

програма која овозможува запознавање и усвојување на културните вредности и 

обележја не само на своите, туку и на другите култури. Во тој поглед, наставните 

програми во монокултурните и монолингвалните средини опфаќаат одредени 

содржини за другите народи во минатото и во сегашноста што можс да придонесе за 

постигнување на хуманистичко воспитание. Сепак, мултикултурното образование се 

однесува, пред се, на тие програми кои се реализираат во повеќекултурните општества, 

а се насочени на запознавање на културннте обележја на својата и на другите заедници. 
Теоретичарот Верн нагласува дека "мултикултурното образование претставува 

образовни программ кои не се однесуваат само на малцинствата, туку и на целокупната 

општествена заедница било тоа да се големи или мали заедници’*. Споменатнте 

сознанија и опредслби за мултикултуризмот потекнуваат од декларацијата и 

препораките на меѓународната организација, затоа одделни земји ја прифаќаат како 
начелен став. Постои согласност во сфаќањата дека мултикултурализмот во 

заладноевропските земји е општествено движење кое се јавува од демократските 

определби за почитуваљс ма граѓанските и човековите права и слободи, како и права за 

негуваи.с и развивање па националните и на културните вредности и особености, права 

на разлики на одредено ниво за поврзаност со другите групи - заедници и нивно 
ингегрирање.

Секоја култура се состои од општествсни морми, ставови и врдносни обрасци кои 

го дефинираат она што конктертното општсство го префермра, го дозволува или 

забранува, одиосно што е исправио делување и мислење и како треба да се вреднуваат 

прдметите, процесите ц човечките односи. Овис правила укажуваат и на морално 
релсвантното разликувањс на исправното п грешното. Моралот претставува 

општествена духовна торба, иа затоа е во тесна врска со културата во целост. Исто 

така, во моралот силмо се очитува посебниот дух на општеството, при што тој 

прстставува и сден од највлијатслните чинитсли што ја обликуваат таа особеносг на 

духот.

Во секојднсвниот жмвот човекот се соочува со морални ситуации, од кои што 
произлегуваат гоем број иа моралии дилеми. Но, интензитетот на моралната дилема сс 

зголемува кога таа сс поместува од личпага оллука, кон јавниот дискурс. Моралната 
дилсма прераснува во моралсн конфликт кога во јавната арена различни гругш на луѓе 

застапуваат спротивставени моралнн вредности. Најголемиот предизвик на дснешното 

времс е да се состамат луѓето кои што застапуваат навидум неразрсшливи и
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непремостливп разлики и второ, да се крсира процес во кој cure сграни се 

заинтсрсснрани и волни да изиајдат иачин што овозможува признавањс иа гледиштето 

на другиот.

Успешноста, односно ефикасноста на комуникацијата е најважниот аспект на 

комуникацијата, што истовремено претставува и нејзин централеи проблем. 

Споделените етички спогодби се еден од најзначајиитс фактори кои што влијаат врз 
сфикасноста иа мултикултурната комуникација и соработка.

Проектот за уииверзална етика, инициран од страна на UNESCO, претставува 

продолженис н иадопонување на Декларацијата за глобална стика. Во центарот на 

дискусијата на Проектот за универзална етика е значемисто на универзалноста во 
време на културиа различност, етичкитс нмпликации на глобализацијата, набројување 

и омравданост на моралните универзалиости и покрај културните разлики.

Сето ова во голсма мера ја менува и улогата на училиштето. Училиштсто, во времс 

иа мултикултурализам и глобална социјализација, мора да го воспитува м образува 

сској посдинец за партнерство, социјални вештини и способност за комуникација со 
околината. Ученицитс сс онис кои треба да градат мостовп спрема поединците од 

различни култури, оспособени за повеќестрано културно прилагодување. Училиштсто 

е место во кое учениците создаваат контакти, комуницираат со воите врсници, 

искусуваат различни видови односи во праксата. Мултикултурализмот во воспитио -  

образовниот процес настојува да развие нови, потолерантни облици на однесување кои 

вклучуваат промени во свеста и ставовите.
Наставага е сложен интсракциско -  комуникациски процес. Мултикултурното 

општество поставува нови барања пред наставата, односно настава во која ученицитс 

нема да добиваат само змаења и вештини за интеркултурно дејствување, туку и нивно 

оспособувањс за почнтувањс и уважување на припадниците па разлнчни култури. 

Наставата има за задача да им пружи на младите луѓе стекнување на интеркултурни 

компетенции потребни за соодноси во иовонастанатите општествени услови.51

Основнитс задачи на мултикултурното воспнтание се:

51 Bedeković.V. (2007), Interkulturalne komponente odgoja i obrazovanja pripadnika nacionalnih manjina, vo 

Previšić. V. i suradnici : Pedagogija prema cjeloživolnom obrazovanju i društvu znanja, Zagreb: Hrvatsko 

pedagogijsko društvo.cTp. 58 -  67.
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“различноста" и да изиајдат решемие во духот на хуманизмот -  универзалната етичка 

вредност. Едсн од главните елсменти на најголем број на образовни реформи се 

различностите, разнобразноста и изборот или друг вид предлози за воспоставување 
сепарирапи наставми планови и програми за различни групи или индивидуи.

Мултикултурното образование може да се сфати како определба, потреба и одговор 

на општсството за реалиото постоење и почитување на припадниците на различмите 

групи. Воведувањето на мултикултурното образоваиие во училиштата има своја 

исторнја, раст и развој за што некои теоретичари ја делат на три фази.

Првата фаза се карактеризира како жслба и настојување на малцинските групи да го 

решат своето образование за младите генерации, децата - учениците, подобро да го 

паучат и да го совладаат јазикот на миозинската група, односно службениот јазик на 

државата и иа тој начим да го намалат јазичниот хендикеп. Правната форма на 

мултикултурното образование се однесува на интензивирано учење на службениот 

јазик. На припадниците на мадцинската група им било потребно тоа за обезбедување 

"еднакви шанси“ во образованисто и вработуван>ето во општественитс институции, 

прстпријатијата, трговските друштва м во други дејности. Ваквата форма на 

образоваиие несомнено придонесува за поголема социјална интеграција, но 

истовремено и вклучување на малцинската група во мнозинската заедница.

Втора фаза во развојот на мултикултурното образование, покрај службениот јазик 
во училиштата, с воведувањето и изучувањето на јазикот и културата на малцинската 

група. Со ваквата постапка, иаставата станува двојазичпа и бикултурна. Ваквата форма 

иа образованис овозможува интегративно функционирањс на учнлиштето, но 

истовремено дава можиост за зачувување на културпиот идсптитет иа припадницитс на 

малцинските груми -  заедници.

Во третата фаза иа развојот на мултикултурата се нагласува партиципацнја на 

културитс ii вредностите на секоја заедница и на отвореноста на училиштето спре.ма 

културата на сскоја група - заедница, нивно запознавање и раз.менување. 

Мултикултурното образование ма тој иачин станува интеркултурно, бидејќи ја опфаќа 

мсѓукултурната размена и соработка. Споменатите развојни фази на мултикултурата 

треба да се сфатат како насоки и општи правци од кои произлегува стратегнја за развој 

па мултикултурното образоваиие и на тој начин да се вкрстуваат согласно со 
конкретните општествени, политички, економски и културни услови меѓу 

мултикултурните заедници и условите во одделни мултикултурнн општества.
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• Подготовка и адаптација за живот во мултикултурното современо општество и 

постигнување на оптимално интефирање на “различните“ по одреден признак 

дсца и возрасни;

• Стекнување на знаења за специфичностите на различните етнички и религиозни 

групи во општеството, за богатството и приносот на различните култури во 

развитокот иа човечкага цивилизација;

• Откривање ма разликите и сличностите на луѓето, цо цел восприемање на 

„другиот како идентичен и различен т.е. како сличен";

• Постигнување на разбнрање на другите, кои што се “различни“, врз основа на 

познавање на нивните специфични особености и детерминанти и уважување иа 
различноста;

• Акумулација на практично искуство за зачувување на мултикултурната 

средина;

• Надминување на негативиите стереотипи и предрасуди;

• Изразување на емпатија кон “различните“ -  солидарност, разбирање и 
сочуствување со другите;

• Формирање иа самоуважување на сопствената култура како “уникатна".52

Мултикултурализмот доведе и до променета улога на наставникот. „Стручното

усовршување на наставииците, е еден од најделотворните начини со помош на кои 

училиштего може брзо да реагира на променетите околности"53. Без оглед на 

структурата на учениците кои ги подучува, наставниците мораат да бидат свесни за 

вредноста и допринесот на различните култури. Наставниците имаат променста улога -  

улога иа медијатори меѓу луѓето, културите, знаењата и однесувањето. Како 

организатори и реализатори на воспитно -  образовниор процес наставниците треба да 

бидат носители на пожелни општествени вредности кои ќе ги пренесат на младите 

луѓе. Најважни успеси при работата со деца од различни културни средини е да се 

постигнат: основна јазична писменост, градење на меѓусебна доверба, почитување и 

љубов во односите наставник -  дете; редовна посетеност на наставата, почитување на 

нормите на однесување, воспоставување соработка со родителите; градење на

52www.pomagalo.com.bg
S3PrcviSić, V. (1999), Učitelj -  interkulturalni medijator. Rosič, V.,Naslovnik -  čimbenik h ’aliieie u odgoju i 

obrazovanju. Rijeka: Sveučilište u Rijeci, Filozofski fakultet, стр.78. -  84.

64

http://www.pomagalo.com.bg


TeopemcKti npucman кон проблемот на истражување

самодоверба.54 Наставниците треба да применуваат сратегии кои ќс создадат позитивна 
клима м променм кај различнитс групи на учениците. Една од rue страгегии е градење 

добар однос наствник -  учеиик. Наставникот трсба да покажс заинтересираност за 

вонучилишните искуства на малцииските групи (важни случувања во семејството, 

обичаите, јазикот, музиката...), да поттикна нивно вклучување во извршувањето на 

учимшните активности, да формира групи чии члсиовм ќс бидат припадници на 

различни култури, да негува демократска клима и еднаков одпос коп сите ученици во 

одделението. Ваквата стратегија ги задоволува детските потреби, иред се потребата за 

сигурност н припаѓаље кон групата.

Друга стратегија која се покажала како позитивна во градењето на 

интерперсоналиите одиоси меѓу различните културми групм е мотивираљето за учење, 
односно јавните пофалби на учениците, ускладувањето на тежината на знаењето со 
нивните способности, верба во можноста за напредок во учењето, иидивидуалната 

помош ма детето во текот, но и вон наставата.

Интелектуалното активирање на учениците подразбира креирање задачи во склад 

со моменталните образовни потреби на детето, уважување на нивото на познавање на 

службениот јазик, проверување дали сите учеиици го разбрале наставного градиво, 

корнстење па јасни и разбирливи поими. Овие стратегии се дел од мултмкултурното 

образоваиие. Мултикултурниот пристап тежнее да му овозможи на секое детс да се 

чувсгвува сигурио, прифатено и добредојдено во училиштето.

Мултикултурното образование негува педагошки пристап осетлив на културиите 

разлики. Тоа ги уважува економските, социјалните н всрските разлики, фокусирајќи сс 

на стратегии кои сс сфикасни за сите ученици.

Мултикултурното образование настојува да дадс свој прндонес и одговор на 

потребнте на различните културни групи. При тоа се користени различни стратсгии од 

имтензпфикација на учењето на службениот јазик, преку органмзирано учење на 

мајчиниот јазик на малцинските групи, запознавање и усвојување на вредностиге на 
сопствеиата култура м културата па другите и разновиднн форми на двојазична 

пастава. На тој начнн сс стекнува билингвално образование до воведување па

м Мацура-МиловановиЛ, С. (2003), .Лсаотворне стратегије у раду са ромском децом: искуства 
учитсља", Зборник Уважавање различитости и обраѕовањс, Инстнтуг за педагошка истраживања. стр. 

162-168.
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интеркултурната стратегија во образованието ма учениците од малцинската со 

мнозинската заедница, што е европска и светска генденција.
Во нашага земјата е остварен значителен напредок во промоција иа правото на 

образование иа различните етнички заедници, особено преку обезбедување 

образование на мајчин јазик и преку воведување децентрализација, со што етничките 

заедници, преку локалмата власт, добија поголема контрола врз училиштата. Согласно 

аспирациите за члеиство во ЕУ/НАТО и оиределбата за подобрување на квалитстот на 
образованието, во земјата беа иницирани интензивни реформи во овој сектор. Меѓутоа, 

и покрај општо прифатените предностина мултикултурализмот во образованието н 

потребата од подобрување на меѓуетничките односи преку образованието, во 

училиштата се позачестени се случаите на поделба по етничка основа.

Мултикултурализмот и меѓуетничкиге односи во образованието во нашата земја 

беа истражувани од Центарот за човековм права и разрешување конфликти со помош и 

подршка од УНИЦЕФ.55Истражувањето е направеио со цел да се идентификува 

иницијалната состојба што ќе послужи како основа за активности кои УНИЦЕФ ги 

планира во образованието.

Прегледот на состојбите во Р. Македонија покажа дека владините програми и 

правната рамка промовираат меѓуетничка комуиикација. Сепак со одредбмтс се 

забранува дискриминација наместо да сс про.мовираат наведепите принципи. Исто така 

примената на принципите на почитување, толеранцијаи прифаќање се свсдува на 

озможување на употребата на јазиците на различпите етиички заедници во земјата и 

поддршка на развојот на сопствениот идентитет (преку организирањенастава на 

различпи јазици и содржини кои сеоднесуваат на традицијата и историјата на 
сопствсниот идснтитет). Во нормагивната рамка се спомнуваат одредени посакувани 

вредности во духот на меѓусебното почитување, меѓутоа ие е дадела обврска за 

имплементирање на овие вредности во образовниот систем и не се спомнуваат 

механизми за стимулирање/санкционирање на почитувањето/непочитувањето на овие 

примципи, како на национално ниво, така и на ниво на училиштс.

55Мудтикултурализмот и меѓуетиичките одиоси во обршовспшето,(2009), Скопје: Центарот за 

човекови права и разрешуваље конфликти.
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Со Законот за основното образование56 се забранува дискриминација no основа на 

пол, раса, боја на кожата, национална, социјална, политичка, верска, имотна и 

општествена припадиост во остварување на правата од основното воспитание и 

образование. Меѓу целите на основното воспитание и образование се вброени и 

следнитс: (1) развивање на писмсноста и способмостите на учспиците за разбирање, 

информирање и изразувањс, покрај иа македонски јазнк и неговото кирилско писмо, и 

на јазик и писмо на припадниците иа заедниците кои зборуваат јазик различен од 

македонскиот јазик, (2) воспитување за меѓусебна толеранција, соработка, почитување 

па различноста, за основните човекови слободи и права. Во Законот се предвидува 

воспитно-образовната работа за учениците иа припадниците на заедпиците, кои следат 

пастава на јазик различен од македоискиот јазик, да сс изведува ма јазикот м иисмото 

на соодветната заедница. Доколку станува збор за училиште во кое наставата се 

изведува и на друг јазик, името ма училиштето може да биде напишано и на јазикот и 

писмото на кое се изведува наставата. Во закопот е предвидено и педагошката 

документација за учениците од припадниците на заедниците кои наставата ја 
остваруваат иа друг јазик да се води и издава покрај на македонски јазик и на јазнкот н 

писмото на кој што се изведува наставата.

Новиот наставен план за деветолетката мрстставува добра основа за примена н 

иромовирање на мултикултурализмот во училиштата. Наставниот план покажува 

напредок во однос на воведувањето на македонскиот јазик за припадшшитс на другитс 
етнички заедници во прво одделение, но потфрла во вовсдувањс ма учењето локалеи 

јазик за ученицитс Македонци. Наставнитс програми вклучуваат образовни целн кои 

промовираат мултикултурализам и почитување на етничкнте разлики (особсно кога сс 

работи за Образованнето за животни вештини).

Анализата на учебниците укажува дека учебниците стимулират етноцентризам 

наместо да даваат основа за градење граѓански и/или националси идентнтет. 

Учебннците за снте иредмети варираат по одмос ма квантитетот и квалитетот на 

содржините поврзани со мултикултурната реалностна земјата, но во повсќето од нив 

отсуствуваат содржини, ликови, слики и авторн кои овозможуваат запознавање со 

културата и традицијатана „другите" етнички заедннци и увидување на заедничките 

основи. Kora се работи за родовиот аспект иа мултикултурноста во учебпиците,

**Закон за аспонпото oopiuoeiiinie. Службен всснпк на РенублнкаМакедоннја бр. I03/0S (члснонм: 2. 3. 9. 

14. 100. 104. 119).

67



TeopeniCKii npucman коп проблемот na истражување

аиализата покажува дека: (а) кога се користепи имињана ликови од другите етнички 
заедници, тогаш сесреќаваат и женски и машки, (б) пе е застапена ниту една авторка од 

другите етнички заедници и (в)со оглед на тоа дека ,,Другиот“ е најчесто 

деперсонализиран (прикажан преку групен идентитет),доминира маскулиниот дискурс 

(како нација, каконарод, низ војни и сл.).

Следните заклучоци можат да се изведат од увидот во резултатите од спроведени 

анализи и истражувања:
1. Училиштата во земјата се поделени по етничка/јазична основа. Моделот на 

паралелизам и поделеност во образовниот систем е попрефериран во однос на моделот 

на интеграцијакога се работи за споделување на физичкиот простор од страна на 

учениците, no исто така и кога се работи за вклучување во заеднички активности.

2. Голем напредок е постигнат во употребата иа различни јазици на етничките 
заедници во наставата шго е добра основа за обезбедување рамноправен статус на 

побројните етиички заедпици во образовниот систем. Сепак, во отсуство на политики и 

механизми за промовирање на почитување, толеранција и прифаќањена различните 

етиички групи, во моментов ова служи како извор ма поделба.

3. Ученмцнте се оптоварени со етпички стереотипии предрасуди (главно позитивни 

за сопственатаетничка група, а негативни за ,,другите“), за кои постои голема 

веројатност дека се поддржани од возрасните (родитслитс и наставниците) кои на 

идентичен начин ги перцепираат ,другите“етничките заедпици.Скоро сите ученици 

кои посетуваат настава на албански јазик се припадници на албанската етничка 

заедница, а оние на турски се припадиици иа турскага. При тоа, убедливо најголем 
процент од учениците кои учат на македонски се Македонци.

Сите или скоро сите Македонци и Албанци ја посетуваат наставата на својот 

мајчин јазик, а скоро сите Роми и Срби на македонски јазик. Истовремено, иако 

повеќето Турцн учат на турски, меѓу нив има и доста голем процент кои учат на 

македонски. Наведените резултати го оправдуваат тврдсњето дека јазичната поделба 

во училиштата води и кон етничка поделба. Јазичпо-етничката поделба најмногу ги 
изолира учениците Албанци, кои во своите училнмци имаат мини.мални можности за 
контакти со припадниците на другите етникуми. Од друга страна пак, дел од учениците 

Македонци имаат можност да ја посетуваат наставата заедно со ученици кои се 
припадници иа другите етнички групи, особеио на ромската, но и на српската, 

влашката, па и гурската етничка заедница.
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Во контекст па откриените наоди и на дадсните прспораки, направената анализата 

дава основа за активирање на сите засегиати страни како министерствата, 

институциите, локалмата власт, училиштата и заедниците. Сите овие страни сс 

одговорни за создавање училишта каде што културните и етничките разликине се 

мричина за поделби, туку се промовирани.прифатени и почитувани. Имајќи предвид 

дека мултикултурализмот и добрите меѓуетнички односи се важни карактеристики на 

квалитетното образование кое води до подобрување на резулгатите на учениците, во 

наредпата фаза на образовните реформи овие елементи трсба особено да се нагласат.

4.1.2. Тимска работа и соработничко договарање

Тимот е група на луѓе кои работат или се однесуваат на начин кој им помага ним да 

ги постигнат нивните заеднички цели.57 Kora тимовите функционираат ефикасно тие 

можат да решат сложени проблеми, да доиесуваат подобри одлуки, да ја поттикнуваат 

креативноста, да го подобрат совладувањето на поединечните способности. 

Работењето заедно во тимови е најчссто ефективен начин да се исполнат важпи задачи. 

Тимовите имаат многу предности пред иидивидуите кои работат изолирано. Тимовнте 

се подобри при решавање на проблеми, ммаат повнсоко ниво на посветеност и 

вклучуваат иовеќе луѓе кои можат да помогпат во имплементирањето на идеја или 

план. Тимовите се исто така способни да геиерираат енергија и интерес за нови 
проекти.

Од досегашните искуства во работата на наставниците може да сс констатира дска 

наставнмците од одделснска п предметна настава ретко се договаралс што ќс 

обрабогуваат, а често немаат ни увид во работата на нивните колеги...Наспроги ioa 

тимот од наставиици се договара, поставува јасни цсли и со тоа презема одговорност за 
текот и резултатите во наставмиот процес.

Тимската работа е феиомен иа современиот свет која и.ма своја еволуција и сигурни 
теоретски сознанија, врз оспова ма кои се копстатира дека во областа на воспитамието 

и образованието има значајии дидактичко -  методски предности, бидејќи за успешно 

остварување на сложеиите цели и задачи потребпо е високо стручно, педагошко -  
мсихолошко образование, развиоии аналитички и практично -  искуствени способности, 
што во суштина ги надмммува интслектуалните способности на едсн човек. Поради

57Sallis, li. (1993) Total quality management in education, Philadelphia: Kogan, стр. 122.
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сложеиоста и разновидноста на воспитио -  образовпата дејиост во современото 
училиште постои објсктивна псдагошка и омштествена потреба за реализнрање на 

воспнтно -  образовпите задачи и програмирањето на работата па училиштето да се 

насочува кон тимска работа на наставииците, учениците и другмте соработмици заради 

постигнување на максимални работни резултати.

Дизајнирањето на соодветни модели на работа претставува поставување на 
сгратегија според која ќе се одвива работата во тимот. Целите, моделите и 

организацијата на ти.мската работа, меѓусебпо се разликуваат м сс детерминирани од 

карактерог ма паставата, како и од составот на наставницнтс. Затоа, ие мостои 

единствен универзален модел ма организација на тимовите, врз основа на севкуината 

поставеност на наставниот процес. Различните иаставни активиостп п форми на 

работа, видот иа задачите што треба да се реализираат, степенот иа учсство во 
изведувањето на тие активности... бараат различни ирограми во коп ќс се применуваат 

разни орзанизирања и техники спецпфмчни за овој вид на работа. Бидејќи наставнитс 

ситуации се различни за разните програмски и тсматски содржини и постапкнте при 

тимското рабогење ќе бидат разлмчни. Обидите за шаблонизирањс на тнмската работа 

може да доведат до задушување на креативиоста и во работата на тимот и во наставата. 

Затоа појдовната основа во дизајнирањето на тимската работа треба да содржи:

• екипирањс па тимовите и обука за тимска работа на наставниците;

• оспособување на наставииците преку тимско уче!ве, секој наставиик да земе 

учество во работата која соодветствува на неговите способности;

• определување на целиге што треба да се постигнат и наставната тсхнологија 
што ќе се корнсти.

Квалитетот на работењето на една воспитно -  образовна инстигуција, пред се 

завмси од сфикасноста на наставииците. Нивпиот напредок на личен и профссионален 

плаи е подлога за унапредувањс на квалитетот на училиштата. Способиоста за тимско 

работење, способиоста за прифаќање на промените и способпоста за сопствено 

менување е основа на личмиот н професионален развој.

Ефсктивноста и сфикасноста во работењето на i i a c r a B i u i K O i  освен од исговите 

способиости, зависи и од неговата етичност, меѓусебното разбирање со колегите, 

меѓусебната доверба и соработка. Создавањето атмосфера ма пријатслство и 

колегијалиост, развиеното чувство на примадност и сигурност, поделбата иа работнге 

и задолжепијата, се параметри кои ја означуваат пози гивната клима во тимот. Особеио
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е значајно прашањето за карактеристиките на успешните тимови. Една од важните 

работи за ефективните тимови е климата или атмосферата во која тие работат и која 

тие ја создаваат. Успешните тнмови се насочени кон реализирање на поставените 
задачи и остварување на целта. Во текот на работата не постојат знаци на 

незаинтересираност, незадоволство или здодевност, туку релаксирана атмосфера во 

која е создадена здрава клима помеѓу членовите на тимот. Разликите во вредностите и 

карактеристиките на личностите се почитуваат со што се доведува до снтуација на 

отвореност и искреност во текот на работата, прифаќање на различни мислења, 

споделување на искуства и заедничко донесување на одлуки. Тимот добро 
функциомира ако членовите се отворени и искрени, внимателно се слушаат 

поединечни мислења и идеи, постои соочување со конфликтите и нивно надминување 

и на крај одлуки ге се донесуваат со коицепзус.

Правилата кои постојат за тимската работа, треба да се прифатливи и за работата на 

училишните тимови. Со нив сс регулира меѓусебниот однос меѓу членовите на тимот, 
начинот на комуницирање, се обезбедува рамноправноста и ист третман на сите 

членови на тимот т.е. со воспоставувањето на правилата или нормите за работа, се 

усогласуваат различните интереси и различните стилови на членовите на тимот.

Поврзаноста во училиштето и меѓусебната соработка, претставува основна 

содржинска вредност врз која се потпира уверувањето дека постојат норми и правила 

на одиесување во образовниот просес. Kora се оцеиува содржината на образовната 
поврзаност, еден аспект е и степенот на развисна меѓусебна хомогеност на наставниот 

кадар. Содржината на односите и обликувањата ги содржи клучните вредности на 

педагошката работа во училиштето. Овие вредности покажуваат дали училиштето ќе се 

развива или ќе стагнира. Постојат две основни можности за израснувањето на 

педагошките вредности во училишната практика. Прва е колегијалната поставеност во 

училиштето што зависи од секого и сите во колективот, колку иаставшшите се 

способни за меѓусебно слушање, комуницирање и развивање педагошка иницијатива 

меѓу себе и во училницата. Второ е процесуалното и систематското обликувае на 

наставата. Тука се вградуваат планирањата и програмирањата, содржинската 

допирност со информациите за тимска работа, иновациите, личната партиципативност, 

хуманост на колегите во интерперсоналното општење, подржувањето, пренесувањето 
на прифатени модели во наставната работа и сл.5Ѕ

511 Јововиќ, Б. (2005), Совре.мено учтшите, Скопјс: Просвстсн работник, стр.154.
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Меѓусебната соработка и воспоставувањето на комуникација е еден од 
предусловите за развој на училиштето. Без соработка и педагошко освежување нема да 

можат да се градат основните логички вредности на знаељата и умеењата. Треба да се 

истакне дека сите иницијативи може да се усовршуваат, да добијат на својата 

интензивност, доколку се верува во соработката на тимот. Таа ги менува пристапите 

во меѓусебната комуникација. Од неа ќе зависат севкупните ириоди за координирање 
на активностите во училиштето. Покрај тоа се зглемува искреноста и чесноста меѓу 

колегите, се исполнуваат и доближуваат обврските, се развива почит и чувство кон 

другите.

4.1.3. Кооператнвно учење на учениците

Кооперативното учење е она во кое учениците работат заедно, во парови или во 

помали групи за да постигнат заедничка цел (Steele, Meredith i Temple, 1998). Bo 

кооперативното учење врската меѓу членовите во групата е од типот на позитивна 

меѓузависност.

Училишните тимови често пати расправаат за поедини аспекти на училишната 

клима, развиеноста на меѓусебмите односи, одмссувањето и дисциплината на ученикот, 

работната етика, соработката со родителите и други важни прашања за училиштето, 

односно за индикаторите на квалитетен развој на воспитно -  образовната работа. Сето 

ова бара наоѓање на соодветни стратегии кои ќе ги развијат и подобрат интеракциско -  
комуникациските односи и воопшто воспитно -  образовниот процес. Имдикаторите за 

квалитетни меѓучовечки односи најповеќе се поврзани со кооперативното учење во 

наставата. Духовните, емоцмоналните и моралните барања стануваат се поголеми така 

што поединецот се потешко ја промаоѓа за себе посакуваната, а за општеството 

прифатлива позиција. Процесот на градење соодветни социјални, а потоа и животни 

вештини, започнува со раѓањето, се развива со растењето и трае во текот на целиот 
живот. Успешноста на тој процес зависи од раните искуства и сликата за себе и своето 

опкружување стекнати ушге во детството. Многу деца уште во градинките имаат 

помали или поголеми проблеми да се адаптираат во одредена атмосфера, а некои и 
преку целиот живот имаат чувство на помала вредност, бескорисност, отфрленост.

72



Теоретски пристап кон пробпемот net истражувап.е

Детето своите потреби пе може секогаш да ги задоволн самото со себе, гуку и со 

својата социјалпа околина. Во таа смисла кооперативноста значи соработка и 

прилагодување. Тоа е однос во кој сите учесиици ги задоволуваат своите потреби, но п 
се прилагодуваат едни на други. Поради гоа неопходно е да сс развијат одредеии 

социјални вештини како шго се: комуникативност, емпатија, соработка и 

прилагодување. Истражувањата покажале дска со развојот на наведените всштини и 

кооперативиото учење се постигиува: зголемена индивидуална мотивираност и 

истрајиост, одговориост спрема другите, се подобрува комуникацијата во групата, се 

развиваат пријателски чувства, се зголемува групнага мродуктивност и делотвормост, 
социоемоционалните проблеми сс решаваат на поквалитстсн начин.59

Позитивната меѓуссбна зависиост која се развнва во групата ја потикнува 

мндивидуалната одговорност за сопственото учење и активното учесто во решавањето 

на проблемите. Кооперативното учсњс им овозможува па учсниците да учествуваат во 

расправа, крнтички да мислат и да донесуваат одлуки како тим. Атмосферата за работа 

која се постигиува со кооперативпото учсње ги става учеишште во ситуација да градат 

позитивни, толерантни и пријатслски односи со своите другари, да формираат 

позитивни мислења за себе н сопствените можности.

Кооперативното учеи.с се заснова ма идеата дека учениците полесно ќе ги откријат 

и разберат поимите доколку имаат прилика меѓусебно да разговараат за она што го 

учат. Искуството покажува дека онис кои имаат прилика да учат на овој начин, учат 

полесно н побрзо, а знасњата им сс долготрајни. Постојат различни начини на 

кооперативно учење. Потрсбио е претходно да се научат некои специфични вештини, 

кои помагаат во заедничката работа како што се: активно слушање, добро објаснување, 

вклучување на другите учсници во активностите, учење и развивање иа социјални 

вештнни и способности за работа во тим.

Во современото училиште се организира настава ориентирана спрема ученикот и 

во таквото училиште можиа е примена на современи дидактички стратегии кои ги 

вклучуваат и осамостојуваат ученииитс во наставниот процес. Парадигмата на 

демократскиот образовеи процес е ЕРР систем (евокација, разбирање, рефлсксија) кој 

се состои од интерактивно и соработничко учење. ЕЕР системот е дслотворен 

образовсн процес, во кој, преку евокаиија, разбирање на значењето и рефлексија, со

59 Bašić, Ј., Hudina, В., Roller - Trbović. N.. Žižak, A. (1994), Integralna metoda, ZagrcbiAlinea.
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примена на актнвно учење, учениците учат преку сопствсиото искуство, го разбираат 

наученото и го применуваат во нови ситуацни.60

Еден од начините за модсрнизација на наставата с примсната на кооперативно 

учење. Долго време во воспитно -  образовниот процес се зборува за важноста и 

зпачењето на практичното и концептуално знаењс, наспроти усвојувањето на 
фактографско знаење. Ученичкото одлучување, обликувањето па креативно мислење, 

рсшавањето проблеми, соработката, учењето од разни извори сскогаш треба да биде 

дел од наставните програми.

Најчести вндови на кооперативио учси>е во наставата се:

• кооперативно учење на ниво на цсло одделение;

• кооперативно учсње во групи, подгрупи или тнмови;

• кооперативно учење во парови.

При кооперативното учење на пиво на цело оддсление, се примснуваат мстоди кои 

што се погодни за целото одделение, како што сс панел дискусиите и бурата на идси. 

Се разбира дека овие методи не се користат во текот на целиот час и иајпогодни се за 

вовед во некоја тема илн проблем или разговор после презентирана тема.
Кооперативното учење во група подразбира засдничко решавањс за задача кос ќе 

бидс успсшно само со развпена соработка меѓу учесниците во групата. За групата да 

постане тим кој учи, потребна е променета улога иа наставникот, ученикот, но и на 

самата цел на учење. Примарната цел на учењето нс с само усвојување на наставнитс 

содржини, туку учењс како да се учи, no и како да се прсзентира научеиото. Наместо 
само давање на информацми, наставникот трсба да го осмисли и управува процесот на 

поучување. На.место да бидат пасивни примачи, учеииците треба да преземаг 

одговорност за совладување на содржините и за заедничка работа со другите ученици.

Кооперативното учење во нар е прелазен модалитет од иидивидуален кон посложен 

облик на учсње. Работата во иар и овозможува на учениците подобро да се запозиаат, 

активноста на ученикот с на максимално ниво, затоа што повратната информација 

уште повеќе иоттикнува на активиост, кај ученикот се развнва способност за слушање 

па соговорникот.

Креирањето кооперативни ситуации за учење бара од маставникот сериозна 

полготовка и ангажирање околу структурирањето на различии димензии ма работа во 
оддслението. Иако постојат голем број иа модели и техники на кооиеративно учење,

“  Bcrtić, D. i Krašovec-Salaj, D.(2000), Interaktivno i suradničko učenje u nastavi prirode i društva u okviru 
liRR sustava. Zbornik Učiteljske akademije u Zagrebu. I (2).crp. 335-343.
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истите варираат во однос на начинот на кој учениците учат и работат заедно, во поглед 

на структурата на задачиге за учење, па затоа наставниког неопходно е да ги запази 
основните структурни елементи и тоа: структурирање на наставните задачи, 

индивидуална одговорност, унапредување на интеракцијата - лице в лице, вежбање на 

социјалните вештини со учениците, вреднување на групната работа.

Дали кооперативното учење ќе биде успешно зависи пред се од подготовката и 

структурирањето на условите во кои децата ќе учат. За тоа многу е важна и 

соодветната подготовка на наставникот и неговото познавање и прилагодување на 

основните принципи, елементи, методи и стратегии на кооперативно учење.

4.1.4. Семејството како рамноправен партнер во учењето и наставата

Воспитно-образовните задачи тешко е да бидат реализирани во целост без 
постоење на блиска соработка меѓу училиштетои семејството. Родителите и 

наставниците се договараат како во период на брз развој на науката, техниката, 

културата, во период иа силна демократизација на општествениот живот, училиштето и 

семејството суштински да влијаат, да ги оспособат и задоволат поребите на младите 

луѓе.

Новата визија за вклучувањето на родителите во училиштето подразбира градење 

на партнерски односи меѓу училиштето и семејството. Основата па оваа визија ја чинат 

неколку фактори и тоа: децентрализација и демократизација на образованието, ставање 

акцент на квалитетот на образованието, важноста и разбирањето на социјалните и 

интерпсрсоналните процеси, како и сваќањето дека семејството и училиштето се 
примарни меѓусебно испреплетени микросистеми во кои се одвива детскиот живот и 
развој. Содржински богатата и плански насочепата соработка меѓу семејството и 

училиштето може да овозможи голем успех во воспитанието на младите, развивање на 

ссстрано образование, изградување на вистински и слободни личности.

Семејството претставува првата, најприродна и најнепосредна социјална средина во 

која индивидуата го започнува својот живот и развиток/''Тука, во семејната средина се 
стекнуваат првите морални претстави, се стекнуваат најосновните навики, се стекнува 

емотивна стабилност успешно да се решаваат животните задачи. Под влијание на 
семејството се определува и формира првиот однос спрема општеството, традицијата, 61

61 Stcvanović, М. (2000), Obiteljska pedagogija, Zagreb:Tonimir, стр.37.
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идеалите итн. За детето семејната средина е првата мала општествена заедница во која 

уште од најрана возраст се оспособува за општествен живот, за првите општествени 

права и обврски.

Теорегските основи на современата соработка на училиштето и семејството ги 

наоѓаме во моделот на т.н. “отворено училиште“62, кое по својата суштина претставува 
општо иастојување за решавање на кризата на традиционалното училиште. 

Представниците на отворениот концепт на воспитание поаѓаат од тоа дека училиштето 

е место на живеење, место каде сегашниот момент на живеење треба да има своја 

целосна смисла и вредпост, а не место каде што младите се подготвуваат решавање на 

животните задачи кои ги очекуваат во иднина. Затоа училиштето, пред се треба се 

пасочи кои потребите и интересите на децата, родителите и средината.

Неколку годипи наназад ситуацијата во училиштата и во општеството воопшто, ги 

претвори родителите во главни критичари на училиштето. Изразената недоверба 

спрема наставниците, професорите и останатите вработени во училиштето предизвика 

мноштво конфликти и недоразбирање меѓу најодговорните фактори за успех на 

ученикот. Соработката меѓу училиштето и семејството треба да биде поквалитетна, 
содржинска и професиомална. Родителот треба да биде известен, информиран и 

активен учесник во многу сегменти од воспитно-образовната работа. Проблемите и 

„кризите" во семејството често доведуваат до недоволно вниманис и грижа за растот и 

развојот на сопственото дете. Kora ќе дојде до одредени проблеми и запоставување на 

ученикот, кривицата обично се бара во некој друг и на друга страна. Сопствената 

одговорност, свесно или несвесно се потиснува. He е мал и бројот иа родители кои 

сметаат дека со поаѓањето на детето во училиште наставникот ја презема одговориоста 

да се гржи за него, за неговиот развој и напредување. Бидејки и училиштето и 

семејството имаат заедничка функција -  воспитување на младите, овој процес треба да 

се заснова на взаемна воспитна работа и сорабогка, меѓусебна доверба и уваувањс. Во 

таа смисла училиштето мора да ги прифати родителите како рамноправни партнери и 
како стручна педагошка институција треба да биде иницијатор и организатор на 

современи модели на соработка.

За да може училиштето да соработува со родителите, односно адекватно на нивните 

можности, интсреси, афинитети. професии и занимања. да ги вклучи со цел да

62 Radovanović, Ѕ. (1997), Škola I  društvena sredina, Beograd: Filozofski fakultet, стр.51-75.
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помогнат во некое воспитно -  образовно подрачје, најнапред треба да се запознае 

структурата на воспитно -  образовната дејност, а перманентното информмрање за се 

што се случува и работи во училиштето да стаие мормална и секојдневна практика. 
Глобалната структура на воспитпо - образовната дејност на основното училиште 

опфаќа четири подрачја:

]. Настава;

2. Воннаставни активности;

3. Културна и образовна ангажираност на училиштето во локалната средина;
4. Следење, унапредување и вреднување на воспитно -  образовната дејност.

Сите овис подрачја, кои имаат посебно место и значење, меѓу себе се поврзани,

условени и комплементирани, така што запоставувањето на кое и да е од нив во 

воспитно -  образовната работа ќе има негативна инфлуенца врз севкупните резултати 

од работата на училиштето.
Новите осповми начела врз кои се темели воспитно - образовната дејност, како 

демократичност, отвореност и јавност, ги отворија вратите за соработка меѓу 

наставниците и родителите и подрачјето настава. Една од посовремените форми на 

соработка меѓу училиштето и семејството во ова подрачје, е овозможување на 

родителите да ја посетуваат наставата. Во определени денови, 2-3 патм во месецот, 

родителите по своја желба треба да имаат можност да ја посетуваат настава, односно 

наставни часови. Со тоа, од една страна ни.м им се овозможува да видат што и како 

работи наставникот, колку и како децата учествуваат во работата, каква е социјалната 

атмосфсра во паралелката и училиштето, кои пробле.ми најчесто се присутни или се 

јавуваат во наставниот процес, каква е нивната улога во решаваљето на тие проблеми, 

а од друга страна пак, мм се дава можност да ја видат и работата на своето дете, 

неговиот статус во паралелката, односот спрема другите деца, наставникот и 
училиштето, како и успехот во работата.

Во една ваква нспосрсдна соработка родителите имаат можност директно да се 

запознаат со барањата што им ги поставува училиштето на учениците и ним како 

родители, потоа да можат со наставникот да се договорат како најуспешно да 
одговорат на своите обврски кон училиштето и како најефикасно да им помогнат на 
своите деца. Значи, родителите во границите на своите можности им се ставаат на 
располагаље на наставпиците да помогнат во организацијата на наставиата работа, 

реализацијата на одредени содржини и одржувањето на дисциплината.
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Ваков вид на соработка меѓу наставниците и родителите, во подрачјето насгава, ќе 

може да се постигне постапно, плански, со поголема нницијатива и упорност, пред се 

нанаставницит, а потоа и на родителите. Соработката меѓу училиштето и родителите 

може да се конкретизира во следниве подрачја:

1. Во обезбедувањето основни услови за учење на учениците во училиштето и 
дома. Со заедничка активност на родителите со различпи занимања и афинигети 

(молери, електричари, ликовни уметници), а под умешно u креативно водство на 

одделенскиот наставник, односно одговорниот на паралелката или некој предметен 

наставник , може да се преуреди училннцата, така што да добие и во функционален и 

во естетски изглед. Со укажување од страна на наставникот за елементарните услови 
што се потребни за учење може да се преуреди или адаптира домашного катче на 

учсникот. Со помош на родителите исто така можат да се изготват и некои дидакгички 

средства, како на пример, модели, макети и цртежи.

2. Во следењето на напредувањето на учениците во учењето греба да се 

воспостави редовна двонасочна комуникација меѓу наставниците и родителите со цел 

да се разменуваат разни информации и сугестии за се што е во интерсс на 

напредувањето на ученикот.

3. Во откривањето и заедничката работа со талентираните ученици. Родителите 

можат да помогнат во откриваљето на талентираните учеинци и заедно со педагошко -  

психолошката служба да ја планираат работата, како во училиште. така и дома. Исто 

така родителите можат да го актуелизираат прашан>ето за акцелерација -  забрзано 
напредување на учениците кои и.маат одличен општ успех и посебно се истакнуваат со 

своите способпости, знаења и работни навики.
4. Во укажувањсмо заедничка помиш на ученицте кои чувствувааг чешкитии во 

учењето. Родителите треба да бидат информирани дека училиштето има обврска да 

реализира дополнителна настава со учениците кои имаат негативни оценки. И наместо 

да се изложуваат на трошоци праќајќи ги децата на приватни часови, ловеќе да се 
интересираат зошто нивното дете не ги посетува тие часови, да ги откријат причините 

и да помогнат тие часови да бидат поинтересни и попривлечни за категоријата 

ученици за кои е наменета.

5. Во врска со оптовареноста на учениците со домашните задачи. Овде 
соработката се состои во конструктивен дијалог и укажувања од страна на родитсли ге 
за времето што одделни задачи му го одзсмаат на ученикот, ако при пивиото 

извршување не помогнат некои членови на семејството, што секако не е цел на таа
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задача. Наставникот греба да покаже ширина и без навреда или одење во друга 

крајност да го сфати тој проблем.

6. Во факултативното изучување на одделни предмети. Родителите треба да 

знаат дека во училиштето може да се организира настава, односно да се изучуваат 

одделни предмети по желба на учениците, доколку во училиштето има технички 

средства и помагала, наставник со соодветна квалификација, доволен број ученици (15 

-  20 ) н се разбира готовност на родителите тоа да го финансираат.

7. Во градењето заемни односи, односи на соработка и почитување меѓу 
наставникот и ученикот и наставникот и родителот. Ова прашање претставува основен 

предуслов за успешна реализација на целокупната работа во учнлиштето, бидејќи без 

солидии иптеракциски односи, обврските кои училиштето би претставувале вистинско 

мачилиште за сите субјекти во тој тријаден однос. Наставниците секогаш треба да ги 

имаат во предвид природно пристрасниот и заштитнички однос на родителот кон 

своето дете кога за него треба да му се каже нешто негативио, неубаво, лошо.

8. Во откривањето, спречувањето или санирањетона одделни воспитни проблеми и 

однесувања на учениците, како: бегање од учмлиште, односно од часови, дружење со 

лошо друштво, консумирање алкохол, дрога, крадење и др.

Ваквата соработка иема за цел са.мо да спречува и разрешува одделни прашања или 

проблеми, туку со добро планирање, креативио организиране, таа може да придонесе 
во подобрувањето и осовре.менувањето на наставата.

Искуствата покажуваат дека најефикасен и најбрз пат за изградба на снажно 

партнерство меѓу училиштето и семејството е воспоставување на дијалог, креирање 

стратегии за развојот на училиштето и организирање на заднички и индивидуални 

активнсти на чело со директорот на училиштето. Партнерството најдобро се развива на 
ниво на училиште и потоа се пренесува на наставниците и родителите како поединци. 
Важно е целата училишна заедница на чело со директорот, да создаде мисија, 

стратегија за градење на партнерството и истото да го зацврсти преку заеднички 

работилници, континуирано усовршување и размена на идеи. Училиштето може да 

помогне на следниве начини:
1. Училиштето може да ги поттикнува родителите активно да се вклучат во процесот 

на образование на нивните деца на следниве начини:
• Учителите треба да се информираат за знаењата, вештините, ннтересите на 

родителите и да испитаат како тие може да придонесат во наставата, 

воннаставните активности и целокупниот училишен живот;
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• Училиштето може да оргаиизира работилници и предавања на теми за детскиот 

развој, начините иа учење и помошта која родителите можат да им ја дадат на 

нивните деца;

• Училиштето може да ги поттикне родителите самите да ги искажуваат своите 

интереси и да одржуваат работилници на теми кои ги сметаат за корисни;

• Изработка на план на активности кој во текот на годината заеднички ќе се 
осмислува.

2. Училиштето може да поттикне размена на искуства меѓу родителите. Дијалогот 

меѓу самите родители, може да дејсгвува мотивирачки и врз оние родители кои не 

покажуваат доволна спремност за соработка со училиштето. Училиштето може да 

претставува значајна основа и извор на подршка на родителите така што:

• Keja прошири можноста за раз.мена на искуства меѓу родитслите, на пример, во 

рамките на родителските состаноци;

• Ке отвори можности за самоорганизирање на родителите и одржување на 

неформални состаноци во училишните простории;

• Опрсмување на училишиите библиотеки со соодвена литература која ќе го 
збогати знаењето и искуството на родителите и слично.

3. Училиштето може да започне дијалог со родителите за нивното учество во 

донесувањето на одлуки. Резултатиге покажува дека родителите имаат многу мало 

влијание во донесувањето одлуки за поедиии аспекти од училишниот живот. Се 

предлага родителите и наставпиците да поведат дијалог за сопствените очекувања и 
ставови поврзани со учеството на родителите во процесот на донесуваље па одлуки во 

училиштето. Дијалогот е добра основа за разбирање на потрсбите, усогласување на 
меѓусебните очекуваља, поделба на одговорноста и воспоставување на вистински 

партерски односи.

4. Училиштето може да даде им обезбеди на наставниците квалитетна лодршка во 

поттикнувањето на партнерски односи со родителите. Најчссто наведсни причини за 
недоволна соработка се недостатокот на време на родителите, како и недостатокот на 

обуки и всштини за комуникација. За таа цсл потрсбна е обука на родителите и 

подигнување па нивмата свест за придобивките од нивното учество во процесот на 

образованието. Ио пред се, обука е потребиа за наставмиците и другиот училишен 
кадар. Нивната задача е многу потешка затоа што тие треба да бмдат и планери и 
оргаиизатори и реализатори на целиот процес.
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Kora родителите се партнери со училиштето, тие не го помагаат само процесот ма 

учење на нивните деца, туку во средината за учеље внесуваат животна реалност која на 
учењето му ја дава нотребната смисла. Градењето на парнсрски односи меѓу 

родителите и наставниците, за децата, идии граѓани, претставува модел на етичко 

однесување.

Како личности кои се во директен контакт со родителите, наставниците треба да 

преземат иницијагива за градење на партнерски односи. Тие мораат на родителите да 

им дадат до знаење дека со заедничка соработка училиштето може да стане место каде 

учениците навистина ќс бидат во прв план. Истовремено родителите треба да бидат 

свесни за своите улоги, права и одговорности во образованието на своите деца. За 

партнерствопотребни се двс активно вклучени страни. За родителите тоа е 

континуиран и долготраен процес кој трае ополку колку што трае школувањето на 

нивните деца, а за наставниците процес кој трае во теког на целата нивна кариера.

4.2. Полиморфност и полнметодизам

Современата настава има обележја на полиморфност, како во однос на формите и 

методите, така и во однос на создавање на наставни ситуации во кои е евидентна 

активната позиција на ученикот, соработничката улога па наставникот, интегрирањето 

на содржините, процесуалноста на активиостнте што ги изведува ученикот, 

интензивните интерактивни односи меѓу субјектите во наставата и слично.

Задачите во наставата се различни, наставниге содржини се разновидни, а самиог 

наставен процес е сложен. Овие задачи не можат да се остварат на еден начин, со еден 

метод, туку се применуваат разни методи, патишта за спроведуваље на педагошката 
активност.

Традиционалните модеди на настава не можат да одговорат на барањата за 

формирање на активен, информиран и одговорен граѓанин, кој е столб на модсрната 

демократија.

Наставниот процес постои заради ученикот. Тој е младо човечко суштество кое 
расте и се развива, а наставата треба да биде подршка и помош на тој развој. Без 

активно учество на ученикот во сите етапи и аспекти на наставниот процес, наставата 
не може да се замисли. Потенцирањето на процесуалноста на активностите при 

учењето во наставата, всушност означува поинаков третман на ученикот, како субјект 

што учи, но и видоизменет однос кон знаењсто -  не како нешто што се поседува и
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задржува, туку како нешто што се развива и усовршува. Крајната цел е создавање па 

знаење, преку самоактивиост, творење и себевложување. Статусог на ученикот во 

современата настава се разрешува со проширување иа просторот на негово 

дејствување, создавање оптимални услови и можности за негово активно учество во 

наставниот процес, како носител и реализатор на непосредните активности; 
проблемско доживување на задачите што треба да ги изведе ученикот, со почитување 

на неговите индивидуални карактеристики.

Етичка основа на наставата претставува интеракционистичката теорија, по која 

основен конструктивен фактор за развој на ученикот е социјалната интеракција. 

Учеиикот се третира како активен конструктор на сопствемиот развој и стекнувањето 

на знаења, способности, ставови и вредмости. Активноста на учсникот не се однесува 
само на неговото учество во иаставните активности, туку и низ можиоста за избор и 

учество во процесот на одлучувањето. Таквата концепција е заснована на партнерски 

односи помеѓу наставникот и ученикот. Успешната реализација на воспитно -  

образовниот процес бара примена на современи форми и методи на работа кои ќе 

овозможат формирање на автономна, компетентна, одговорна и креативна личност, 
отворена за соработка.

Етичката концепција на наставата се темели на полиморфиост и полиметодичност 

во наставната работа, што значи комбинација на повсќс форми, методи и техники на 

работа. Начините на работа во наставата никако не смеат да се сведат на сувопарни 

информации од страна на наставникот и иивно усвојување ос страна на ученикот. Тоа 

посебно е важно, при изучувањето на содржини преку кои учениците треба да ја 

согледаат поврзаноста помеѓу своите лични искуства и општествениот живот. За тоа 
фронталната настава, односно информацитс кои наставникот треба да им ги пренесе на 

учениците, треба да послужат само како основа за иницирање на различпи мисловни и 

практични активности. Учениците треба да добијат можност за мисловно и емотивно 

ангажирање, кое пред се, ќе зависи од нивната мотивираност и нпвните иптереси. 
Поимите, правилата, вредностите, начинитс на однесување, ие се учат на памет, туку 

со учење се создаваат.

Во наставата потребно е да доминираат групната форма на работа, работата во 

парови и индивидуалната форма на работа. Училиштето прстставува микро општество, 
а паралелката место каде што се одвива општественото живеење во училиштето. 
Составен дел на општествениот живот прегставува групната дииамика. Затоа учењего 
во фупа претставува форма на работа која овозможува активирање одредени начини
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на социјално однесуван.е, можност на ученишгге да соработуваат заемно да си 

помагаат. Учењето во група овозможува користеље на коонеративни активности. 
Атмосферата за работа која се постигнува со кооперативно учење ги става учсницитс 
во ситуадија да градат иозитивни, толерантни и пријателски односи со своите другари. 

да формираат позитивно мислење за себе и сопствените можности и да стекнуваат 

оггаггествени компетснции.

Работата во парови и индивидуалната работа овозможуваат успешно реализираљс 

на наставата. Работата во парови е карактеристична по динамиката на односите. 
Користењето на овој облик на наставна работа е условен со можноста за постигнување 

на ттодготвеност за соработка кај ученицитс кои го сочинуваат парот (тандемот). Во 

случај на добра емоционална поврзаност може да се постигне двонасочна 

комуникација, која поволновлијае на социјализаиијата на учениците.

Во социјалната интеракција членовите на парот се помагаат еден со друг, се 
потикнуваат на работа и се корегираат меѓусебно. Одделението не е едноставен збир 

на ученици, тоа е органска целина составена од поединцн од кои сској има свој 

специфичен индивидуалитет. Почитувањето на тој индивидуалитет овозможува 

усиешно користење на индивидуалната форма на наставна работа.

Денешната пракса покажува дека иако децата работат во парови и групи, не работат 
тимски, ниту сорабоотуваат при решавањето на училишиитс задачи, гуку најчесто 

работат имдивидуално. Причииа за тоа најчесто е поставената задача од страна иа 

иаставникот.

- ученици 

а, б , В, Г- задача

Слика 2. Индивидуално решаваље на различна задача

На сликата с прикажана ситуација во кој учсниците седат во иста група, а работат 

различни задачи.
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Следната ситуација исто така е доста честа во наставата, а претставува работа на 
ученицитс од иста група, на иста задача.

ј!-
- ученици 

čl- задача

Слика 3. Индивидуално решавање на иста задача

И во двата случаи изостанува соработката меѓу учениците и затоа не можсмс да 

рсчеме дека станува збор за кооператнвно учење. Според тоа не с доволио учсниците 

само да седат во групи, туку е неопходно да се поттикнува интеракцијата меѓу нив. Ќе 

наведеме уште неколку ситуации во наставната пракса кои се мешаат со 

кооперативниот пристап или погрешно е применета коонсративната работа. Често пати 

во воспитно -  образовната пракса не постои доволно јасна слика за кооиеративното 

учен»е или коопсрацијата воопшто. Најчесто станува збор за мешање на поимот 

кооперативно y4cibe со поимите: работа во мали групи, диференцираиа настава, 

индивидуализирана настава, социјализација.

Кооперативното учење има свои автентични карактеристики, па поради тоа 
следниве наставни ситуации нс можат да се поистовстат со кооперативио учење:

• наставна ситуадија во која учениците работат во иста група н индивидуални 

задачи;

• наставна ситуадија во која ученицитс работат на индивидуални задачи, но при 

тоа појаките ученици им помагаат на гтослабите;

• иаставна ситуација во која еден ученик работи се, додска останатите ученици во 

групата се пасивни и пред се се потпираат на работата иа активниот ученик;

• иаставна ситуација ма групна работа на учениците, во која наставникот чссто 

или скоро целосно ја раководи работата на учениците и дава прецизни упатства 
за работа и каде не с воспоставена вистинска кооперација меѓу учениците;

• наставна ситуација во која кај учениците не се развиеии социјалните вештини за 

отворена и ефикасиа комуникација. и во која не доаѓа до вистинска размсна на
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мислења и идеи меѓу учениците и усогласување и изнаоѓање на решение за 

проблемот;

• наставна ситуација во која учениците работат тимски, но знаат дека наставникот 
ќе ја оценува нивната работа индивидуално.

Во наведените ситуации, кои доста често ги срстнуваме во наставната практика, се 

воочува неефикасност и недоволно активирање на сите ученици во одделението. Во 

вакви ситуации сс забележува активност само иа нсколку ученици. додека останатитс 

главно “купуваат11 готови знаења. Ваквитс ситуации не потикнуваат процсс на учсње н 

учењето најчесто е механичко, без размислување. со низок степен на функционалност.
Последно навсдсната наставна ситуација во која учениците работат тимски, но 

знаат дека наставникот ќе ја вреднува нивната работа индивидуално, довсдува до 

појава на ривалство меѓу ученицитс и прикривање на информациитс. Наставникот 

трсба да создадс наставни ситуации кои ќе иоттикнат интеракција и меѓусебна 

соработка на учениците.
Ќо ирикажеме неколку моделн на кооператпвно учење, односно организирање на 

соработнички групи. На сликата е прикажан модел, наречен „сложувалка“(Агопѕоп, 

спрема Neville Bennett,2001)

Н' - ученици

A -  задача

A1. А2, A3, А4 - делови 
од задачата

Слика 4. Самостојна работа на учениците иа делови од задачата и наоѓаљс на
заедничко решение
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Во вака формираните групи задачата е поделена на онолку делови кулку што има 
ученици во групата. Секој ученик работи на еден дел од задачата и таа не може да биде 

решена се додека сите ученици успешно не го решат својот дел. Kora успешно се 

решени сите делови, сложувалката е решена, односно успешно е пронајдено и 

решението на дадената задача. Вака поставената задача развива соработка меѓу 

учениците, но и одговорност кај секој ученик поединечно.

Другиот модел на кооперативно учење се именува како „модел на заеднички 

продукт“ или „групно истражување" (Johnson iJohnson спрема Neville Bennett, 2001).

>к
- ученици 

A - задача

Слика 5. Учениците меѓусебно соработуваат за да дојдат до заедничко решение

Во ваквата групна работа учениците мораат меѓусебно да соработуваат за да го 

пронајдат решението на задачага. Во пониските одделениа наставниците можат да им 

поделат улоги на учениците како: претседател, секретар, набљудувач, мерител на 
времето и слично.

Покрај овие модели, значајни за кооперативно учење и се и пирамидалниот модел, 

кружниот модел и моделот октопод. 63

Пирамидалниот модел подразбира повеќеслојна тимска работа во поглед на 

ученичката комуникација, како и нивото на ученичка кооперација. Работата се одвива 
на три нивоа на ученичка кооперација, почнувајќи од формирање на ученички парови,

“ Ćatić, R.,Sarvan, A. (2008), “ Kooperativno učenje u nastavi". Zbornik radova redagoškogfakuheia. Zenici, 

6p. 6, 11-45.
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на што може да претходи и индивидуадна работа, па се до кооперација на ниво на тим 

или мала група.

Кружниот модел е сличен на претходниот, со разлика што тимската работа се 

сегментира исклучиво на два дела и тоа во првата фаза учениците работат во парови, a 

во другата фаза се преминува на тимска работа на ниво на цела група. Овде е применет 

моделот на сложувалка.

Со моделот октопод се остварува кооперација на повисоко ниво, на ниво на тим, 

помала група и на ниво на цело одделение. Овој модел е особено погоден за обработка 

на поголеми тематски целини, но исто така и при согледување на одреден помм или 

проблем од повеќе аспекти.

Изборот на моделите зависи од наставникот, односно од неговата проценка за 

ефикасноста и корисноста од одредем модел при изучувањето на поедипо наставно 

градиво, односно од типот на самиот наставен час. Важноста на правилно избраниот 

модел позитивио влијае иа: подигање иа нивото на ученичката концентрација, 
насоченоста на тимската работа, развојот на комуиикациските вештиии и подобри 

постигнувања на учениците.

Сваќајќи ја наставата како процес во кој се одвива воспитно -  образовна работа, 

акцент ќе ставиме и на воспигните методи, посебно кога зборуваме за настава која се 

гемели на етички основи. Воспитнитс методи се главни патишта и начини прн 

облнкувањето на морално -  етичкиот профил на воспитаникот. Тие се цврсто поврзани 

со етапите на воспитниот процес и процесот на морално формирањс. При 

формирањето на морално - етичките поими, норми, начела погодеи е методот на 

поучување; при формирањето на уверувања и ставови, развивање интереси, 

збогатување на чувствата и развивање смисла за етички вредности најпогоден е 

методот на уверување или етичко вреднување; при обликувањето ла културното 
однесување и морални навики големо значење има методот на создавање навики. Често 

пати под влијание на одрсдени негативни манифестации децата формираат ставови или 

навики кои се неприфатливи, па затоа истите треба да се расформираат и да се создадат 

нови кои ќе бидат во склад со етичките критериуми и вредности. Тогаш се применува
64методот на спречување.

Главната цел на поучувањето е да ги запознае н поучи младите луѓе со морално 
- етичкитс содржини. Поучувањето е насочено кон човековата интелектуалната сфера

MVukasović, A. (1974), Moralni odgoj. Zagreb: Liberstr, crp. 55 -  57.
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односно кон из1радуваљето и обликувањето на неговото спознание. Со помош ма овој 

метод наставникот ги излага, објаснува и интсрпретира етички содржини и им помага 

на учениците да сфатат што е добро и морално, а што е лошо и неморално. Тој им 

помага да изградат морални поими, ставови, судови, норми, категории и правила, им 

помага да ги сфатат морално етичките вредности, да оценат кои постапки се во склад 
морално етичките барања и очекувања.

Методот на уверување наставникот го применува кога сака одредена појава 

добро да ја објасни и конкретизира, да ја прикаже нејзината морална оправданост и 

етичка убавима, да побуди позитивни чувства, чувство на должност и одговорност, 

внатрешна мотивација која ќе поттикне позитивно прифатлива активност. Уверувањата 
секогаш се емоционално обоени. Со методот на уверување секогаш се дејствува на 

свеста и емоцимте, со цсл формирање на таквм етички вредности кои ќе поттикнат 

позитивно однесување кај ученикот. Овој методја користи живата реч на наставникот, 

родителот..., читањето уметнички текстови, интерпретација на слики, драматизација, 

музика, вреднување и заземање став за се она што има етичка вредмост. Многу е важно 
зборовите, објаснувањата и поуките да не останат само рационално, апстрактно 

морализирање, туку да допрат до срцето н ученикот, да предизвнкаат емоции и да 

поттикнат позитивио насочепа активност.

Создавањето иавики има за цел вежбање на одредсни морално етичи постапки. 

Резултатот од таквите активности се формирани навики на однесување кое сс во скад 

со етичкиге вредносги. Потребата за примена на методот за создавање павики се јавува 
доста рано. Колку е дстето помало толку е поголема примената на методот за 

создавање навики, а помалку се ирименуваат методите на поучување и уверување, 

затоа што малото дстс нс е зрсло за прнфаќањс на тсориски аргумснти. Мсѓутоа 

успешно можеме да го навикнуваме на позитивен однос кон работата, магеријалните и 

духовии врсдности, чистота, уредност, културно одиесување, дисциплина, почитување 
на правила и слично.

Тргнувајќи од тоа дека воспитувањето се состои од истиснување иа лошото, 

иепожелно и неприфатливо однесување, а зајакнување на позитивното и прифатливо 

одиесување, потребен е метод со кој ќе се спречат негативните влијанија. Мегодот на 

спречување има две задачи. Првата задача е превентивна. Во склад со познатата изрека 
„подобро да се спречи, отколку да се лечи“ -  се потиснуваат и избегнуваат негативните 
влијаииа и лошитс примери, а ученикот се насочува кон позитивното. Втората задача е
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одвикиување од лошите навики, создавајќи поволма основа за позитивно дејствување, 

поучување, уверување и создавање позитивни павики.

Имајќи во предвид дека пашето истражување е фокусирано ма етичките основи 

на наставата во првиот циклус на деветгодишното основно образование, при 

реализацијата на содржините кои даваат подршка за развој ма етички вредности, 

иаставникот треба да применува медоди и активности кои се во функција на 

стекнување и развој на знаења, вештини, ставови соодветни на возраста па учениците. 
Дсцата на возраст од 6 до 10 години се одликуваат со голем интерес за она што ги 

опкружува, она што го гледаат и она што го слушаат. Затоа меопходно е иаставата да 

биде организирана на таков начин што ќе му овозможи на ученикот самиот да 

идентификува проблеми, да поставува прашања во врска со истите и да презема 

активности за нивно решавање. Мислењето иа оваа возраст е сеуште асоцијативно и 

зависно од непосредното искуство. Оттика произлегува потребата да се користи 
искуствсно учење т.е. обликување на воспитно -  образовни ситуации во кои се 

користат лични и автентични доживувања, при што акцентот треба да биде ставен на 

процссот на откривање сознаннја за себе и за другите. Учењето може да се реализира и 

низ игровен контекст кој ќе им помогне иа учениците низ игра да истражуваат 

разлмчни решенија на проблемите со кои се соочуваат. Одделенскиот наставник како 

реализатор на наставните содржинини, иајдобро е да ги користи следниве активности 

при работата со учениците:

• спонтан разговор меѓу учениците;

• иницирање разговор меѓу ученицитена теми од секојдневниот живот;

• користење на искуството кое учениците го стекнале во различни животни 
ситуации;

• фокусирано набљудување на однесувањето на ученициге во текот на маставниот 

час и надвор од одделението;

• наменски гекстови во кои се наметнува проблем, дејство со различни пораки и 

цели дефииирани во програмата;

• драматизации, играње улоги, креативно изразување и други извори во вид на 

настани и случки меѓу учепиците во одделението, актуелни настани во 
паралелката, во училиштсто и пошироката околина.

Многу е важно наставниците да имаат па ум дека работат со млади луѓе на кои 

треба да им го покажат вистинскиот пат и кои се одговорни за нивно ссстрано
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формирање како личности, па затоа треба да им бидат живи примсри и позитивно да се 

одиесуваат кон се она што има вредност. Кај учениците треба да ги забележат и 

подржат позитивните особини, да ги поттикнуваат, развиваат и негуваат. Мораат 
постојано да ги поттикнуваат и вклучуваат учениците во разновидни активности, 

бидејќи тоа е основа за развој на способноти и формирање навики. Родителите, 

воспитувачите и наставниците треба да бидат доследни н единствени, бидејќи 

доследноста и складното педагошко дејствување е темелна претпоставка за успешно 

воспитување.

4.3. Следење, вреднување и оценување на напредокот

Следењето, проверувањето и оценувањето (вреднувањсто) се интегрални елементи 

на воспитно-образовниот процес п секогаш биле тема која предизвикувала интерес и 

дискусија и кај наставниците и кај учениците и родителите. За успешно водење на 
наставниот процес, како и за успешно поучување неопходно е наставникот да поседува 

повратни информации за текот на тој процес и за ефектнте од сопствената работа и 

работата на учениците. Заради тоа тој мора да контролира како се одвива наставата, 

какви резултаги постигнуваат учениците и на кој начин, односно да врши проверување 

и оценување на ннвмите знаења, умеења и навики, ставови, способности и воопшто да 

го оценува развојот па иивиата личносг. Тоа е многу сложена и уште повеќе, одговорна 

задача за наставникот, особено ако се има предвид дека тоа е еден вид на мерење кое се 

остварува без употреба на егзактпи директни мерки.

Проверувајќи како учат ученмците и што научиле, наставникот добива 

таканарсчени повратни информации за ефективноста на своето работење со учениците. 

Резултатите од проверувањето влијаат на натамошниот тек на наставниковата работа 

со учениците. Колку е побогата и поцелосна повратната информација, колку е поголем 

бројот на учсницитс опфатени со проверката и ко.пку што проверката е 

поконтииуирана, а оценувањето пообјективно, толку поголеми стануваат можностите 

за поуспсшно водење на иаставниот процес. Златно правило во педагогијата, во однос 

на проверувањего на постигнувањата на учениците во наставата, е дека секој ученик 
треба да биде проверуван секој ден. Но, ако тоа правило од низа причини, не може да 
се почитува во целост, тоа не значи дека проверката може да се врши кампањски. 

„Добра е само онаа мастава во која учениците сакаат нивната работа да биде 

проверувана, а тоа е остварливо са.мо кај наставникот во чија добронамерност при
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проверката не се сомнева ни едем учемик, ... бидејќи сите знаат дека наставникот нс ги 
проверува за да им даде што повеќе слаби оцени, туку за да им даде можност да 

покажат што се знаат и умеат и за да дознае дали зреба нешто да се менува во начинот 

на поучувањето за тоа да стане поуспешно. Наставникот секогаш мора да биде свесен 

дека проверувајќи ги резултатите на учениците, всушност ја проверува успешноста на 

својата работа11.65
Следниве фактори најмногу придонесоа да се почувствува потребата од поинаков 

пристап во следењето, проверувањето и оцснувањето на постигнувањата на учениците 

во нашите училишта:

• Промените на целите на наставата;

• Изменетиот однос кон учењето, поучувањето и знаењето, односно променетата 
образовпа сгратегија на планирање, организирање и изведување на наставниот 
процес;

• Оценувањето да се поврзе со стандардите ма постигнувања;

• Ограниченоста на постојните форми и начини на оценување.66

Како резултат на сето ова развнен е Концептот за описно оценување на учениците 

во 1 и II и првото полугодие на III одделение во основните учнлишта.

Поважните ставови, кои ја градат новага парадигма за оценувањето на 

постигнувањата иа учениците, се следниве:

•  Проширување на подрачјата (предметот) на следење, проверување и оценување. 

Покрај знаењата, во потесна смисла на зборот, се става акцент и на 

когнитивните процеси, социо-емоционалните, мотивациските и психомоторните 
аспекти на личноста на учсникот.

• Следењето, проверувањето и оценувањето се одвиваат во помалку формални 

околности. Обично, тоа се прави во секојдневен, автентичен контекст на 

паралелката, а ие во посебна испитна ситуација, која предизвмкува блокирање 

кај учениците. Тоа е контекст кој овозможува слободна интеракција 

(комуникација) меѓу наставникот и ученикот. Притоа не се бара „објективен" и 
единствено точен резултат, туку најдобар можен резултат во дадениот контекст.

65 B o k o v l j c v ,  М .  ( 1 9 8 4 ),D idaktika ,  B e o g r a d :  N a u č n a  k n i g a .  с т р .  1 4 6 .

м' Пацева, Б., Мицковска, Г„ Иоповски, К. (2004),Описно оценување на поапигнувањата научечиците 

od I. П u III odd. на основнотоучштште, Скопје: Биро за развој на образованието, 

стр. 6.
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• Се користи широка палета иа активности -  различни постапки и начини на 

следење, проверување и оценување, со кои во дадените околности, за дадената 

содржина може да се добис иајдобар можен резултат. Особен акцепт е ставен на 

квалитативните записи кои овозможуваат разбирање на индивидуалните 
постигнувања во однос на можностите на учениците, во однос ма нивните 

претходни постнгнувања, како и во однос на контекстот во кој се иостигнати.

• Поголем акцент се става на дијагностичкото и формативното проверување и 

оценување, одиосно на нивна комбинација.

• Се залага за поголема вклученост на учениците и родителите во следењето и 

(само)оценувањето. што подразбира и ннвна зголемена одговорност за сопствен 

напредок.

• Оценувањето с во функција на организирањс ма учењето и јакнење на 

самодовербата на учениците.67

Прифаќањето на споменатите ставовп како основа за развој на концспцијата на 
описното оценување и нејзнното воведување во практиката, нс треба да сс сфати како 

целосно папуштање на кој и да е досега практикуван вмд п начин на оцснување и 

нивно заменување со нови, освен замена на формата на оцснката -  аналитичкл описна, 

наместо досегашните бројчанм. Описиото оценување треба да бнде еден вид сиптеза на 

позитивнитс особености од т.н. психометриски (квантитативен) и алтернативен 

(квалитативсн) пристап -  како нов квалитет, иаместо обичеи компромис или 
прифаќаље само па едеп од нив.

Практичната изведба за аналитичкото описно оценување се остварува преку 

соодветни активноси, структурирани во следииве елементи на коицепцијата:

1. Спознавање на состојбата -  днјагностичко оцеиување. Се состои од разновидни 

активности на наставникот за систематски организирано прнбнрањс на податоци 
(информации) и нивно аиалитичко-синтетичко интерпретирање п вреднување, а во 

врска со (пред)знаењата, вештнните, способностите, мотивацијата, интересите, 

социјализацијата и физичката м здравствената состојба на учениците. Наставникот 

може да дојде до тие информации на два начипи и тоа: лреку непосредно прибирање на 

ииформацни по пат на набњудувањс иа работата, однссувањето и изработките на

<|7. Пацева, Б.. Мицковска, Г., Поповски. К. (2Q04).Описно оценување no постигнуваљапш >ш учепиците 
о<) 1. II u Ш одд. па основнотоучилиште. Скопјс: Биро за развој на образованието, стр. 5-10.
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ученикот, разговор со него, снимање и сличио или преку посредно прибирање на 
информации од други извори (родители, училпшен психолог, педагог, воспи гувач од 

градинка, директорот...)

2. Следење, проверуваље и формативно оценување иа напредокот на учениците. 

Следењето па иамредокот на ученикот наставникот го изведува како контимуиран 

планскн процсс од низа разновидни активности (набљудување, наглсдувап»е, 

контролирање, надзмрање, снимање, разговарање, испрашуваље, бележење), при што 

прибира, бележи, срсдува и обработува податоци и други информации за текот 

(процесот) на реализација на планираните активности на ученикот и за резултатите 

што ги постигнува во соспитно-образовниот процес.

Иако следењето, сватено во поширока смисла опфаќа и елемснти на проверување. 

наставнпкот коитинуирано практикува и посебни активности на провсрување. При тоа 

применува ииза постапки (усно испрашување, писмено одговарање, тестирање, 

анкетирање, практични изведби и др.) за шшцирање на одредени видови активности 

(реагирања, одговори) кај учениците, а заради собирање на податоци (информации). 

одиосно за откривање и констатирање на актуелната состојба на нивимте компстенции 

(зпасња, вештини, способиости, ставови. Проверувањето е свртено, главно, кон 
резултатски насочени индивмдуални и заеднички цели на наставата и претставува еден 

вид па извештај за постигнувањата на ученицитс, но ис и пивио оценување и 

вреднувањс. Основнага цел на тековното следење и проверување е да се приберат 

релевантни и валидни повратни информации, како индикатори, прсд се, за процесот на 

учење од страна иа учениците, за резултатите што тмс ги мостигиуваат во воспитно- 

образовниот процес, како и други имформации кои ќс помогнат да се изврши 

формативпо и етапно микросумативно оценување.

Во процесот на оценување иа постигиувањата ма учеииците наставникот ги 

одработува (анализира, просудува, компарира, синтстизира) собраните податоци од 

следењето и провсрува11>сто и го идентификува папредокот на ученикот кои 
постигнување на поставените цсли.

Формативиого оцсмување се смета за носсчка (цснтрална компомепта) па 

концепцијата за аналитичко описно оцснување. Тоа сс пзведува контмнуирано во текот 

на целага година, паралелно со изведувањето на наставниот процес Тоа е процесно 
насочено и овозможува трансформира!ве или корекција на начините на стекиуван.с на 

зиаењата, начините на процесира1ве иа ипформации, а не корекција иа резултатиге. 

Крајиата цел е да доведе до самовреднување и саморегулирање ма работата на
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учсниците. Наставникот повеќе се интересира за постапките на расудување на 

учеииците, отколку за резултатите што ги постигнуваат. Затоа тој се служи со 

ннтерактивни постапки иа проверување (разговој, есејски тестови, усно и практично 

ироверувње, истражување, проектни задачи и сл.) т.с. следењето и проверувањето сс 
изведува во автентичсн контекст на секојдневни, вообичаени актнвности на учениците 

во училницата и надвор од неа.

Во текот на наставната годииа наставникот повремено врши и некој вид на 

посеопфатно или микро(сумативно) проверување и ouenyBaibc. Тоа го прави со цел да 

го угнрди (измери) степенот иа постигнувањата на задничките цсли, стандарди. 
Микросумативното оценување може да биде иеформално (по секоја релативно 

заокружема целина, те.ма или подрачје) и формално (на г.н. тримесечја или полугодне).

3. Сумативно оценување и завршиа (сумативна) описна оценка. Сумативното 

оценување е сложен и одговорен процес на критичко, аналитичко-синтетичко 

просудување ма постигнувањата на учемикот од страна на наставникот, со цсл да се 
анализираат и сумираат сознанијата, информациите и податоци ге до кои тој дошол при 

следењети и ироверувањето на работата и однесувањето на секој учсник во текот на 

учебиата година, да се идентификуваат постигиатите резултати, да сс спорсдат со 

програмскмте бараи.а и врз основа на тоа да сс утврди вредноста за напредокот што го 

остварил ученикот во гековната година. Наставникот оформува сумативна оценка за 
постигнувањата иа секој ученик и нстата ја искажува во писмена форма како завршна 

сумативиа описна оценка. Завршната описна оцснка е синтетизиран, слободен 

(автентичен) збирен запис од искази, судови, мислења, со кои сс изразуваат 

вредносните карактеристики па постигнувањата на учсникот во текот на учебната 

година.
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Табела!. Видови оцснувањс и насоки кон поуспсшно оцснување

ФОРМАТИВНО СУМАТИВНО

Комснтар:
Оцснуван,сто трсба да обсзбеди повратна рсакцнја, а ис само да дадс коисчпа 
врсдиост.

НОРМАТИВНО
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -V КРИТЕРИУМСКО

Комсшар:
Постосњс објсктивнн критериуми сднаквн ja cu re.

liliTF.PIIO
4 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - U

ККЧ Г1.РНО

K'oMCin a p :

Трсба да cc тежиес коп оцспуваи.с кос i  i i  уважува а к м  ивпос i  i i  1 c i i  naiiopin c n a  

v m c i i i i i u u c  i i  iiacTaBiiiiuiMc.

<I»()PM A. 1 ll()
l  _ _  ,  ,  V

III «1»(»РМ \.Ш ()

Комситар:
Omit> ваи.с na iiiacu.a, iiciu i u h u ,  c i i o c o o i i o c i  i i  cicKiiaiii m i  iiariaiunmi upoiicc ii 
na.iBiip o.i lici o .

TPAJHO ЕДНОКРАТНО

K’oMcm a p :

Оиснувањето трсба да i u 
оцснувана активност.

оифатн cure наставни актнвности, а пс само една

ПОСТАПНО V

< ^ _ J
iABPIIIHO

Комснтар:
()цсн>uau.ci о  само na upajiuioi pcsvnai, cc i уби од фокусоз на u c m o k v i i i i i i o i  

иаставсп iipuncc u  ncnmara ociBapciioci.

Искуството на наставниците од примената на аналитичкото описно оценуваље, 

укажува иа поголсма соработка и клима на доверба меѓу учениците, однос што ги 
мотивира повеќе и подобро да работат. Редовното запознавање на учениците со 

критериумите за оценување и нивното информирање за резултатите од учсњето ја
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зголемиле одговорноста на ученикот за својата работа, особено со нивно вклучување 

во процесот на самооцепување.

Вклучувањето на учениците во проверувањето и оценувањето на нивните 
постигнувања и оспособувањето за самопроверувањс и самооценување с долготраен и 

многу суптнлен процес. Успешното остварување на оваа цел не зависи само од желбата 

и успешноста на наставникот, бидејќи овој процес е условен од возраста на учениците, 

содржините што се проверуваат и оценуваат, методите и техниките на проверуваље 

итн. Учениците од помалата возраст се вклучуваат повеќе во опишување на 

постигнувањата (кој што може, што знае, како нешто прави), а по.малку во 

оценувањето. Kora ученикот врши самопроверување и самооценувањс многу е важно 

како го прави тоа, каков критериум корнсти н со што го споредува своето знаење. 

Добро е ученмците да се навикнуваат и оспособуваат своите посгигнувања да ги 

споредуваат првенствеио со сопствените поранешни резултати (сами да оиенат колку 

намредувале), како и со критериумите што се официјално утврдени и што важат за сите 

ученици. Но исто така, тие треба сопствената оценка секогаш да ја споредуваат со 

оценките што гм добиваат од наставниците, другарите, родителите и другите субјекти. 

Природно е сите тие оценки да не се совпаѓаат, како резултат на разни причини 

(различно сфаќање на предметот на оценување, различни критериуми итн.). Но, токму 

во таквите разлики при оценувањето и во нивното споредуваље ученикот трба да ја 
бара и својата оценка (вистина) за себе. Тоа ќе му помогне сампот за себе да формира 

пореална, пообјективна оценка и да биде подготвеп за тоа да го понесе и рнзикот -  да 

согледа колку неговата оценка се разликува од оценките на другите. Впрочем, тоа е и 

најдобриот начин образованието да реализира и една посебна цел -  да ги оспособи 

учепиците за самокоптрола и самооцеиување.

Во сегашната практика оценувањето е премногу ограничено само во рамките на 

комуникациите меѓу наставникот и ученикот. Се уште малку сс почитува дека 

оценувањето е таква активност која, во извесна смисла, може да се третира и како 

кооперативен процес кој е и социјално условен. Тоа значи дека освен оценувањето на 

ученикот од страна на наставникот (во кое тие се на спротивставани позицни) и 

самооценувањето (во кое ученикот самиот се вредпува), зреба да се даде можност 

учениците да се оценуваат меѓу себе и да дискутираат за оценките што ги дава 
наставникот или самиот ученик. Во процесот на меѓусебно оценување кај учепиците 

доаѓа до израз смислата за индивидуализација на оценувањето. Тогаш многу повеќе се 

земаат предвид субјективните можности на секој ученик и објективните услови во кои

96



Теоретски пристап кон проблемот на истражување

гој работи. Во таквото меѓусебно оценување на посоодветен начин се врши 
прилагодување на критериумите со можностите на одделните ученици, оценувањето 

добива елементи на вреднување и се создава основа за поголема правичност во 

оценувањето на постигнувањата ма секој ученик. Овде треба да се спомне и можноста 

при ваквото меѓусебно оценување успехот (или неуспехот) на секој ученик да се 

поврзува и со (не)успехот иа целата паралелка или друга група и обратно: (не)успехот 

на сскоја група да се согледува и вреднува во зависност од (не)успехот на единките 

што ја сочинуваат. Тоа е можност за развој на соработничките односи и на чувството за 

одговорност за заедничкиот (не)успех.

За проверување и оценуваљето на знаењата и ма останатите постигнувања на 

учениците во воспитно-образовниот процес се развиваатт и се користат разновидни 

методи, постапки и техники. Тоа произлегува од фактот што, исто така, се разновидни 

целитс, задачите и содржините на наставата и осганатата воспитно-образовна работа со 

учениците, одиосио ефектите од таа работа што треба да бидат проверени и оценсти.

Особено е важно методите да се соодветни на содржините, целите и возраста на 

учениците. Притоа, мора да се води сметка дека не е доволно да се провери само што с 

иаучено, што се знас, туку дека исто толку е важно да се провери кои вештини ги 

развиле учениците и како истите ги применуваат, каков однос развиваат кон самите 

себе и кон непосредната околина. За проверување и оценување треба да се применат 

мстоди и постапки со кои ќе се приберат доволни и релевантни податоци за трите 

аспекти на однесување на личноста на ученикот: когнитивниот, афективниот и 

психомоторниот. Значи, подеднакво внимание треба да се посветува на рсзултатот и на 

процесот. Можеме да говориме за две групи на методи и постапки за проверување на 
постигнувањата иа учешшите.

Едната ја сочинуваат онис со кои се врши мерење на индикаторите кои се зсмени 

како критериуми за успехот по одделни бараља. Тие се насочени повеќе кон резултатот 

од кваититативните показатели за успехот, го проверуваат претежно репродуктивното 

знаење, постапки кои се пообјективни, повалидни, се однесуваат на поголем број 

испитаници итн. Овде спаѓаат тестовите на знаења, анкети, чек-листи, инвентари на 

личноста, па и структурираните есејски задачи.

Во втората спаѓаат оние методи и техники со кои постигнувањата на учениците 
повеќе се проценуваат. Тие се насочени кон процесот и квалитативните аспекти на 

успехот. Затоа се помалку валидни и објективни, служат главно за индивидуален 
пристап и ја зафаќаат целината на личноста. Овде спаѓаат набљудувањето,
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неструктурираниот есеј и други видови задачи кои бараат решавање на проблеми и 

истражувачки и креативни, а не репродуктивни активности.

Според тоа, во зависност од целта на проверувањето и уште од повеќе други 
фактори, што претходно беа споменати, наставникот ќе избере начини и техники како 
тоа ќе го направи.

5. Професионална етика на наставниците

Под професија, воопшто, се подразбира стручна оспособеност и подрачје па работа, 

одмосно задачи кои некој ги врши постојано во рамките на одредена област па работата 

или струката. Освен тоа, секоја професија се одликува уште со неколку други 

карактсристики, како што се: научна (теоретска) заснованост, професионалната 

оспособеност на нејзините припадници, професионалната етика, нејзината 
организираност, статусот -  угледот што го ужива во општеството и други.68

Терминот на наставничката професија произлегува од поимот мастава со кој се 

означува најдоминантниот дел од организираиата воспитно -  образовна работа во 

учнлиштата. Наставмикот е личност на која општеството и признава дека е 

квалификувана да образова и воспитува деца, младинци и возрасни. Извршувањето, 

иак, на должноста претставува подрачје поврзано со професионалната етика. 
Професионалниот морал никнува заедно со диферснцијацијата на професиите после 

општествената поделба на трудот. Токму поради тоа, тој претставува составен дел на 

општествениот морал. Професијата кај нејзините носители формира не само 

професионални навики, туку и определени црти на личноста.

Професионалната етика, е конститутивен елемснт на секоја професија. Под 

професионална етика, се подразбира„збир од етички норми, вредности и цели од кои 

треба да се раководат припадниците иа некоја професија во примената на своите 

професионални знаења“.69 По правило сите професии, особено оние кои во својата 

работа општествено и моралио се прилично изложени пред очите на јавноста -  

вклучувајќи ја и наставничката, нмаат етички водич, одлуки или кодекс, во кои се 

вградени професионални, културни и политички норми на однесување, како и 
врдности што се очекуваат од припадниците на тие професии.

шПоповски, К. (1998), Успешеи каставпик.Скопје: НИРО „Просветен Работлик", стр. 39.
69 Biondić, I. (1988), Autoritarno ili demokratsko strukturiranje profesije nastavnika, Beograd, стр. 11.
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Професионалната етика е теоретска и применета дисцнплина, која што го изучува 
утврдениот професионален морал, однесувањето меѓу луѓето, вработените во дадена 

професија н меѓу различните професионални групи. Етиката има задача не само да ги 

опиши моделите на поведение и морал, но и да дејствува преку нив.

Професионалната етика (како секоја етика -  општа или посебна) се одмесува на 

улогата на личноста во извршувањето на некоја дејност. „Работата мма вредност толку 

колку што вреди човекот кој ја прави", вели прочуениот истражувач на 
професионалната етика Кербер де Меделсхајм. Во професионалната етика се расрава 

пред се за однесувањето на професионалецот кон знаењата/вештините и кон обврските, 

како и во контактите со другите луѓе, со кои доаѓа во допир кога ја извршува 

должноста.

Училиштето и наставниците сс големи фактори на етичка изградба на личиоста. 
Тие ги промовираат генералните морални норми на општеството и преку наставните 

планови и програми организирано дејствуваат врз равивањето на позитивни морални 

својства и врз карактерот и личноста на ученикот.

Наставникот треба да биде приврзан кон својата работа и кон своите ученнци, да 

умее да ги согледа проблемите и ефективно да управува со нив. Наставничката 
професија е хуманитарна, т.е. современиот наставник трсба да поседува висок степен 

на хуманизам и социјализација и истите да ги развива со своите ученици и 

соработници.

Педагошката стика е посебен вид на ирофесионална етика, кој има за цел создавање 

на најточно, најхумано, пајправилно исиолнување на професијата педагог, паставник. 
Педагошката етика е проскција на општествемиот морал, па оттука крајната цсл на 

маставникот е да воспитува членови на општеството.

Професионалните карактеристики на наставникот се оние кои се однесуваат на 

неговите зиаења, на сфаќањето и спроведувањето на одговорноста на иеговиот 

активизам во едукативната дејмост, на тоа како ги организира воспигувањето м 
образованието, какви се неговите особени професионални етички својства и 

евентуалните лични својства, кои се пројавуваат во личноста на наставникот.

Потребата од задоволуваље на стандардите за компатибилност, современост и 

ефикасност на образовната практика го актуслизира прашањето за научно осмислеи и 
глобален приод во таа сфера. Училишните кадри се наоѓаат во центарот на 

општествените насојувања за подобрување на квалитетот на нивната работа и 
подигање на ефикасноста на воспитно — образовната институција. Специјализацијата и

99



Теоретски пристап кон проблемот im пстражување

супспецијализирањето во определената област како есенцијална карактеристика на 

современото образование ниту во еден сегмент не би требало негативно да влијае во 

пренесувањето на фуидаменталните човечки знаења и врсдности кои треба да ги усвои 
секоја индивидуа за да се изгради како образована, слободна и хумана личност. Имајќи 

ја предвид потребата од континуирано адаптирање на секоја индивидуа на 

новонастанатите прилики, сосема е извесно дека постои потреба за континуирано 

надградување и усовршување.

Со оглед на фактот дека формалното образование тешко може да ја следн 

динамиката на иовите потреби и промени, очнгледна е потребата од нова архитектура 

на систе.мот на иницијална обука и системот на професионално усовршување на 

училишните кадри. Тоа ќе овозможи континуирано усовршување на наставните кадри 

во својата професија, субспецијализирање во одредена област во согласност со нивните 

интересирања и реалните потреби.

Еве неколку примери за посакуваниот професионален развој на наставниците:

• Новиот модел на професионален развој на наставниците се заснова на 

концептот на конструкцнја на знаењата. Знаењето нс може да се преснесе, тој 

што учи мора со својата сопствена активност да го конструира. Според тоа, 

наставникот се третира како партнер во процесот на изградување на знаењето 

во педагошката комуникација, но и практичар кој ја промислува сопствената 

работа, практика, некој кој врз основа на старите знаења гради нови знаења и 

искуства;

• Обуката на наставникот е фазен, долгорочен и перманентен процес, додека 

универзитетското образование с само првата фаза во подготвувањето на 

неговата идна улога. He постои јаз меѓу базичното образование на наставниците 
и нивното поната.мошно усовршување;

• Професионалниот развој на наставникот се случува во специфичен контскст, 

т.е. начесто во училиштето, тесно е поврзан со дневните активности на 

наставникот и ученикот и на него многу делуваат знаењата и искуствата на 

наставникот;

• Постојано следење и редовна поддршка и помош на иаставиикот во неговата 
работа со постојани повратни информации, преку разни видови на евалвации. 
Оценка на неговата работа не дава само советникот, туку и неговите колеги, 

парови или тимови на наставници;
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• Наставникот прави свои рефлексии и врз нивна основа спроведува мали 

испитувања (наставникот како истражувач), ги вклучува во својата работа, 

менувајќи ја и унапредувајќи ја;

• Постојаното усовршување е задолжителен дел од наставничката улога и е 
вградено во системот на кариерен развој;

• Тимската работа на наставникот и другите колеги систематски е прсдвидена во 

дефинирањето на работата. Професионалниот развој на наставникот е 

кооперативен процес и иако има простор и за изолирана работа, постои 

смислена интеракција на наставниците меѓу себе, како и со стручните 

соработници, родителите и членовите на заедницата.

• Се инсистира на професионално здружение на наставниците кое, покрај грижата 

за положбата на професијата и за стручниот развој, ќе води сметка и за 

организиран>е на разни видови на професионална помош, ќе се грижи за 

оложбата на наставниците во општеството и слично.

Ликот на наставникот треба да биде во согласност со реалното случување и 

антицппираните потреби. Тоа е лик на насгавник за 21 век -  богат на општо образовно 
и стручно поле и оспособен и мобилсн на планот за стекнување потребни вештини и 

вредности за успешио реализирање на неговата професија.

Иа наставничката професија треба да се гледа како на есенцијална етичка професија 

од повеќе причини:
1. Воспитно - образовната работа е вредносна дејност, затоа што е основа на 

цивилизацијата, подигнувањето, растењето и развојот и човекот -  идеата е нештата да 

сс направат подобри. Поврзаноста помеѓу вредностите, воспитно -  образовната работа 

и училиштата е очигледна од целите, па се до поединечните дстали како што се 

часовите минати по секој наставен предмет во училиштето. Поставените цели 

покажуваат што ние сметаме за важно м вредно: знаењето, социјализацијата, 
креативноста, етичките вредности, кооперативноста, критичноста или одговорноста...? 

Наставниците имаат висок степен на слобода во креирањето на целите, изборот и
70интерпретирањето на содржините и методите.

2. Она што ја прави наставничката професија морално чувствителна е фактот дека 

сс работа со деиа. врз кои лссно можс да се влијае, а кои не сс способми за одбрана на 
себе си и на своите права како возрасните. Наставниците треба да бидат свесни за 70

70Strike, К.Л. (1990), The legal and moraI responsibility o f teachers, San Francisko: Josscy-Bass, стр . 188- 
223.
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ранливоста на децата и за нивнита одговорност кон нив. 

Преку нивното знаење и вештиии, насгавниците влијатт врз формпрањето поглед и 

разбирање ма светот, наставпичките “позитивни ефекти“ можс да бидат одлучувачки 
за: охрабрување, инспирнрање и отворање на нови перспсктиви и можности преку 
нивното учење.

3. Дали наставникот сака или не тој е секогаш модел на возрасен во очите на 

детето. Учениците гледаат секојдневно како наставникот се соочува и ги решава 

дилемите, како размнслува и донесува одлуки. Она што исто така за наставникот е 
етички комплексна задача е фактот дека мора да донесувааг одлуки во среднна на 

различни вредности и противречности.Не е невообичаено што за одредени вредности 

илимислењана засегнатите страни (наставници, ученици, родители...) можс да постои 

несогласување за одредени прашања. Понекогаш мора да се прашувааг кој го има 

моследпиот право и кој е најповикан во дефнпирањето и донесувањето на одлуките кои 
сс најдобри за детето.

4. Четвртиот критериум кој укажува на етичиоста на наставничката професија е 

нејзиното широко влијание врз поединците, општеството и иднината па човсштвото. 

Нема други професионалци кои за толку долго време работи со сите (или новеќето) од 

луѓето. Со оглед на времето,можностите за влијание се неспоредливн. Ако 

образованието има ефект врз луѓето(а гоа с факт) иаставничката професнја е од клучио 

значеље за огиптсството. Наставниците едуцираатидии граѓани н носители на одлуки 

кои се значајни за целото човеш гво.

Наставничката професија во нашата земја долго време немаше свој напншаи и 

прифатен етички кодекс. Првиог обид е направси во 1996 година, во една од 

гимназиите во Скопје, а во јуни 1997 година е усвосн п кодекс на просветни работпици 

во Р. Македонија.

Во “Кодексот за одпесување на наставници" јасно сс дсфиниранн: основните норми 

и начела, професионалипот лик на наставниког и струката, односот на наставникот 

кон: наставниот час, учениког, родителот, меѓусебниот однос со наставницитс и 

стручннтс соработници, училишгето и оиштествеиата заедница.Со овој кодекс се 
оифатени основните барања и начела шго го определуваатпрофесионално - етичкото 

однесување на наставниците.
Тсшко е да се објасиат вистинскитс причини зошто сдна професија со долга 

зрадиција, јасно дефинираиа, каква што е наставничката, долго време немаше свој 
напишан и прифатен кодекс. Уш ге потешко е да се верува дека штотуку усвоен кодекс
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во ова време на промени, кога се напуштаа многу порамешни ставови и вредности, 

брзо ќе бидат општо прифатени и дека ќе станат наша практика. Имено, се 

поизразената противречност на професиоиалиата улога на наставникот во 

традиционалниот и современиот концепт на наставата, кои често паралелио се 

присугни во нашата образовна практмка, е само една од позначајните тешкотии и 
причини за општо прифаќање на кодексот на наставничкат професија.

5.1. Наставникот како модел на етичност

Наставничката професија ја краси едиа важна специфичност -  неможноста за 

повлекување на остра граница меѓу професионалното и личното. Наставникот го 
анализираме и оценуваме не само како професноналец, туку пред се, како личност која 

извршува одредена мрофесионална улога.

Ако подучувањето иа ученици го одредуваме како основна функција на 

наставникот, треба да имаме на ум, дека иако актот на подучување првенствено е 

интелектуална и когнитивна активност, сскогаш ја подразбира и вклучува социо -  
емоционалната димензија на личноста. Тоа с процес кој е емотивно и вредносно обоеи.

Насоченоста кои квалитетот во последниве десеттина години, зазема централно 

место во сите ссгменти на човековото живсење, посебно во областа иа производството 

и услугата, но еднакво важен е и квалитетот во работата на воспитно -  образовните 

институции, квалитетот на паставниот процес, квалигетот на наставникот како носител 

на roj процес.
Квалитетнмот наставник е „среќна личност, способна за проценување, слободна за 

одлуки, јасни цели и храбра за дејствувањс*'. Покрај нив постојат низа други особини и 

професионалнп обслежја во однесувањето на квалитетниот наставник како што се: 

почитување на правилата на сопствената професија, спремност за истражување, 

експериментирање, откривање и креативиост, целта му е да си осигура среќен живот за 
себе и своитс учснмци, општествените вредности ги става пред материјалните, има 

свои идеали, насочен е кон иднината, владее со сопствените мисли и чувсгва, не се 

плаши од неуспех и постојано се усовршува...71

Успешениот наставиик поседува знаења, способности и моќ да реализира 
квапитетна настава. Тој знае кои методи да ги примени за правилпо воспитување. Има

71 Gruden, Z. (1997): Edukacija edukalora, Zagreb: Medicinska naklada, стр. 82.
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повеќе критериу.ми според кои може да се дефинира успешен наставник. Од нив 

посебно се истакнуваат следниве три: стручната оспособеност; степенот на неговото 

ангажирање во наставата и резултатите од работата со учениците; однесувањето кон 
учениците, соработниците, родитслитс и.т.н. Стручната способност се остварува иа 

факултетите, а се надградува во текот на целиот работен век. Знаењата што 

наставникот ги стекнува за време на студирањето се извонредно значајни, но тие не се 

доволни за да може тој целосно да одговори на сложените професионални обврски. 

Затоа, наставникот мора перманентно да работи на своето стручно и педагошко 

усовршување, многу да чита, да учи, да посетува семинари и други облици на обука, да 
ја истражува работата на поискусните наставници и слично.

Успешниот наставник во својата работа се раководи од принципот освен што е 

важно „што предава'1, уште поважно е и „како тоа го предава“, за да постигне подобри 

резултати. Новата улога на наставникот е повеќе да ги насочува учениците, а помалку 

да им пренесува готови информации и знаења. Затоа, тој се повеќе се јавува во улога на 

организатор, поттикнувач, консултант, насочувач, координатор, медијатор и слично.

Една од приоритетните задачи на секој наставник е да ги научи учениците како 

сами да учат, со цел тие да сгамат приврзаници на идејата за доживотно учење. 

Оспособувањето на младите за самостојно учсње денес е општ тренд во целиот свет во 

соврсмсното образование и е една од иајважнмте задачи на сите степени на 
образованието. Важеи услов за тоа е секојдисвното користење разновидни извори на 

знаења, како од учсниците, така и од наставниците. Добриот наставник ја прсферира 

нндивидуализираната работа во наставата и знае да ги поттикне и актмвира сите 

потенцијали на секој ученик и да го насочи кон квалитетно учсње. Успешноста на 

наставникот се цени според остварените резултати и од другитс активности кои имаат 

влијание врз успехот на учениците.
Однесувањето на наставникот кон учеииците, колегите со кои работи, со 

родителите исто така с едем од значајните критериуми за успсшиоста на наставникот. 

Најголемиот број наставници ги почитуваат правата на учешшите, нивната личност и 

достоинство. Притоа, тие создаваат услови за негување на толеранција и заемио 

почитуваље на учениците. Го следат и помагаат напредувањето иа учениците. Го 

поттикнуваат логичното мислење кај своите воспитаници. Родителите редовно ги 
ииформираат за напредувањето на нивмпте дсца и работат на зголемување на нивното 
педагошко образование.
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Според Glasser успешен наставник е оној кој „ќе успее да ги увери не само 
половимата или три четвритни од учениците, туку сите негови ученици квалитетио да 

работат“, а за такво иешто потребио е многу зпаење, вештина и упорност. Без разлика 

на вештипите и креативноста на раководителот, „успехот секогаш зависи од 

соработката на луѓето кои заедно работат"/2 Во наставната практика често се случува 

наставникот да прави залудни обиди да ја поттикне мотивацијата на своите ученици, 

зборувајќи за важноста и значењето на училиштето, корисноста од стекнатите знаења, 
декларативното иагласување иа одговориото однесување, потребата од градење 

демократски односи и почитување па правото на различност. Истовремено 

неодговорното однесување на наставникот (доцнење, непочитување на договорот со 

учениците), казнување и присилување, етикетирање иа учениците, исмејување и 

слично е сосема спротивно на она што тој ги поучува. Таквиот пристап на наставникот 
создава конфузија и несигурност кај ученикот, ги нарушува меѓусебните односи и 

чувството на доверба и го демотивира ученикот за работа. Од друга страна, 

мотивираните и заимтересираните ученмци, пред својот наставник поставуваат 

многубројни барања, нови предизвици и одговорности во учењето, кои ќе можат да ги 

задоволат нивните потреби. Оттука улогата на наставникот е многу одговорна и често 

пати исцрпувачка.
Современото училиште бара мултидисциплинарно образован наставник, кој ќе 

поседува адекватни педагошки, психолошки, социолошки и етички особини и 

вредности. Еванс уште во 1952 година, увидел дека личноста на наставникот 

предсгавува најважен фактор за успешна настава, па наведува дска „добриот“ 

наставник и „добрата“ наставна метода донесуваат најдобри резултати: „добар" 
наставник со „лоша“ метода или „индифсрснтна“ мстода с исто токлку добар, само 

„добрата“ метода не е во состојба да ја надокнади равнодушноста на наставникот кој 

не покажува интерес‘\ * 73

Ученикот најпрвин го доживува наставникот како личност, неговото однесување, 

реакциите, емоциите, морално -  етичките гледишта, влијаат на тоа колку ученикот ќс 

прифати одреден наставен предмет и каков став ќе заземе кон учењето на истиот.
Угледот на наставникот, неговиот пример и влијание, неговиот однос спрема 

работата, спрема учениците, неговиот успех во педагошката н општествено -

73 Glasser, W. (1994.), Kvalitetna škola. Zagreb:Educa, стр. 25.
73 Đomcvić, B-, Đomević, J. (1988.). Učenici o svojstvima nastavnika. Beograd: Institut za 

pedagoška istraživanja, стр. 21.
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културната област, неговиот карактер и други лични особини го градат етичкиот лик 

на наставникот. Наставничката етика содржи морални норми во поглед на неговото 

однесување во општеството, односот спрема учениците, спрема наставниците, спре.ма 

сопствената работа.

Педагошката етика го истражува и анализира поведението на наставпикот 
(воспитувачот) кон ученикот (воспитаникот), и обратно, поведението на ученикот кои 

паставникот. Пред неа стојат низа суштински задачи. Наставникот, добивајќи задача да 

се грижи за напредокот на ученикот, должен е длабоко да ја уважува неговата личност, 

а ученикот, пак, од своја страна, исго така треба да го почитува наставникот, да ги 

следи неговите совети и да му се доверува. Педагошката климата во училиштето е 

важен услов кој треба да се негува и воспоставува заради развивање здрави педагошки 

односи меѓу учесниците. Таа е основен потенцијал за мобилизирање и одржување на 

сите внатрешни принципи. Климата е надворешен став и однос, невидлив, но се 

чувствува, на субјектите за одржување позитивна или негативна атмосфера. 

Позитивната клима ја подржува креативноста, обезбедува поволни услови за 

мстакнување на индивидуалните способиости. Систематското функционнрање на 

педагошката клима дава широки можности за намалување на разликите. Се изградува 

системско вреднување на демократски и етички постапки во распределувањето, 

одлучувањето и решаваљето иа воспитно-образовните проблеми. Педагошката клима е 

влијателен внатрешен потенцијал, кој развива: дополнителна енергија на колегите, 
заемна почит, чесност, доверба, соработка, другарство, отвореност, комуиикативност, 

флексибилмост, смисла за хумор, култура на однесување, самоконтрола во 

комуникација, добронамерност, толераитност, насочеиост, точиост, свесност, 

дослсдност...

Квалитетот на односите меѓу учесниците во иаставаиот процес зависи и од 

создавањего на одредема емоциоиална клима која владее во одделението. За 
традиционалното училиште карактеристичен е авторитарниот однос на наставникот кој 

ја ограничува и задушува секоја активност на ученикот за која смета дека ги поминава 

рамките на нсговите сугестии и барања. Во ваквиот однос доминира „големата“ улога 

на наставнпкот, а ученикоте ситен и безначаен.

Комуникацијата во училницата е незадоволителна и тогаш кога наставникот 
воспоставува индиферентен однос со своите учепици, создавајќи рамнодушна клима 

која е пеиоволпа за учење.
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Современото училиште прокламира воспоставување на демократска клима во 

училницата и подготвеност на наставникот да ги доведе учсниците до активна работа и 

до соработка. Наставникот се јавува во улога па поттикпувач, помагач, соработник, ја 
развива свеста за заедничка одговорносг со учениците. Во таква клима можно с да се 

воспостави двонасочна комуникација, да се меиуваат позициите и да се конфронтирааг 

мислењата.

Во современото општество без педагошкиот морал не е можно да се развива 

образовен процсс во вистинска смисла иа зборот. Но, практичиата дејиост на 

наставникот секогаш не соодветствува со нормитс на професионалната етнка. шго е 
поврзано со сложеноста и противречноста ма самиот педагошки процес. Затоа, сдна од 

најсложеиите задачи на педагошката етика представува моралио-педагошката 

подготовка на наставннкот.

Во што се состојат етичките компетенции на иаставникот? Според некои 
истражувачи „тоа е прашање поврзано со концепцијата за формирање на 

профссиоиалниот идентитет.“ За педагошката дејност примепливи се речиси снте 

основни морални норми, како и оддслните норми кои ги одразуваат специфичните 

црти на педагошките односи. Сепак, според Цвик, како иајзначајни педагошки 

морални норми се издвојуваат: педагошката справедливост и педагошкиот 
авторитет. 7Ј

Справедливоста воопшто сс карактеризира со соодвстпост на одиосите меѓу 

достоинството на луѓето, од една страна, и нивното општествено признание, правата и 

обврските, од друга страна. Педагошката справедливост, пак, има специфични 

карактеристики и сама по ссбс претставува своеобразно мсрило на објективноста на 

наставникот. Воспитаноста, добрината, принципиелноста и човечноста на наставникот 
се пројавуваат во пеговите конкретни постапки слрсма учениците. Односот на 

учениците спрема учсњето најчесто зависи од педагошката справедливот на 

наставникот. Тоа значи дска сознанието што го стекнад наставникот за ученикот треба 

да корсспондира со чувството за правилно поставување на критериумите за 

вреднување на рсзултатите од заедничкиот труд. Исто така, наставникот и ученицмтс 
треба да имаат творечки однос кон својот труд. Наставникот, пак, посебно трсба да се 

истакиува со својата умешност за решавањс на сложени ситуации и конфликти во 
школскиот живот.

'  Цвик. В. Л. (2010), Професионалнаја ечтка: основи општеј теории, Москва, стр. 204.
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Педагошкиот авторитет иа наставникот, всушност, го изразува неговиот морален 

статус во колективот од ученици и колеги. Тој претставува своевидна дисциплина со 

помош на која наставникот го регулира поведението на воспитаниците и влијае врз 

нивните убедувања. Педагошкиот авторитет зависи од претходната морално-етичка и 

психолошко-педагошка подготовка на учителот. Таа се здобива во долготраен процес, 
чиј производ може да се согледа од длабочината па зиаењето, специјализираноста и 

односот кон работата на самиот наставник (воспитувач).

Движејќи се во таа насока, воспитно-образовниот процес треба да им овозможи на 

учениците да се запознаат со големите дела на човечкиот дух, односно со врвните 

културнн и цивилизациски достигнувања на човештвото. На тој начин, не само што се 

поттикнува интелектуалниот развој на младиге, туку кај нив се зголемува и чувството 

на одговорност и самосвест, одпосно потребата од грижа и нега на традиционалните 

вредности. Согледувањето и почитувањето на индивидуалните човекови права, како и 

почитувањето на слободата и достопнството ма заедмицата, може да овозможи 

непречен развој на почитување и на уииверзалните етички вредности. Во тој контекст, 

зборуваме за одбегнување на алиенацијата и дехуманизацијата на човечкото 
суштество, предизвикана од модерните цивилизациски трендови на денешницата.

Според Стојановиќ, „да се биде добар, веќе не значи да се биде послушен, туку да 

се бнде праведен“.75 Правилата за однесуваље се создаваат по заеднички договор меѓу 

луѓето и токму поради тоа треба да се истакне фактот дека младите ја забележуваат 

врската меѓу логичкото и моралното. Исто така, како извор на мотивација за морално 
однесување кај нив често се јавува чувството за емпатија, односно желбата да сс 

помогне пекому и да се сфати положбата на другиот во непосредна животна ситуација.
Постојат некои општи и практичпи коисеквеици кои треба да ги поседува 

квалитетпиот наставник, а кои истовремено се однесуваат на етичноста на неговата 

работа:

• Прво и основно е дека наставникот не треба да биде само предавач, туку и 

воспитувач;

• Етиката на наставникот е неоделива од неговите работни, карактерни и други 

индивидуални особиии;

• Професијата наставник, за разлика од многу други професии подразбира 
комплетна личност и сестран човек, кој ги разбира младите луѓе нивните

75 Стојановиќ, Л. (2008), Методолошки приступи моралном воспчтању, Вршац. стр. 86.
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потреби и проблеми, но во исто време и тие во наставникот да видат соработник 

и човек кој сака да им помогие;

• Авторитетот на наставникот во разни области или само во една, кој е важен 
услов за воспитание, не зависи само од неговото знаење и рабога, туку и од 

цврстиот карактер, доследноста, истрајноста, самостојноста и други етички 

особини;

• Наставникот во ученикот треба да гледа како на личност во развој, да му приоѓа 

индивидуално и преку соодветна активност да придонесе во развојот па 
позитивни црти на личноста;

• Младите луѓе повеќе сакаат договор, непосреден контакт, пофалба, примери и 

предлози, наместонаредби, постојани опомени, автократско однесување;

• Без хомоген и единствен наставнички колектив не може да се биде добар 

наставник, но не постои ни вистински колектив без солидни и талентирани 

наставници, со развиена општа и социјална интелегенција и особини на 
личноста.'6

Една од најважните димензии во современиот воспитно -  образовен процес се 

улогата, творештвото и личноста на наставникот. Личноста на иаставникот е толку 

важна, колку што се важнм методите и принципите што тој ги применува. Со 

сигурноста, упатеноста, научнмте сознанија, стручните етички и педагошки квалитсти, 

со амбицијата да го пренесе и направи најдоброто, со благодармоста иа задачата и со 

нејзиното доблесно извршување, наставникот е најдобар пријател на младината, нивни 

учител и воспитувач, етичар и педагог. Тој младите ги воведува во сложениот етички 

свет, овозможувајќи им да ги спозпаат мајважните етичкм прашања и да се упатат во 
начините кои помагаат да се реализираат добрите цели во животот.За ликот на 

успешниот наставник со право се вели дека тој е огледало за однесувањето на младите 

луѓе. Тоа е логично ако се има предвид дека иаставникот, освен како стручњак, врз 

развојот на младите личности влијае и со својот личен пример и однссување. Таквата 

негова моќ се должи, пред се на неговата огромна љубов кон професијата и децата, 

како и на големиот број интелектуални и морални (етички) вредности што ги поседува, 

а кои треба да им ги пренесе на учениците. 76

76Redžepagić. Ј. (1989), Etika nastavnika danas, Prizren: GKRO „Ramiz Sadiku",CTp. 22.
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5.1.1. Облнци на педагошки морал во рабогата на наставннкот

Педагошкиот морап е систем на стандарди, правила, обичаи, врз основа на кои се 

градат сложените взаемни односи. За ефективно регулирање на поведението на 

наставникот, системот на педагошкиот морал треба да има внатрешна согласност т.е. 
општи и специфични правила, определби и обичаи, кои ќе претставуваат една целина. 

Тој систем на правила го одрсдуваат однесувањето на наставникот кон самиот себе, 

кон професијата, кон општеството, кон учениците и другите учесници во воспитно -  

образовииот процес.

а) Морално сознавање
Моралното сознавањс се однесува на нормите на однесување, на карактерот на 

односите во општествого и вредностите на човечките квалитети и е фиксираио врз 

погледите, идеите, чувствата и навиките. Општественото сознавање дава општо 

теоретско и идеолошко оправдување на моралот како социјален феномен; во 

индиидуалната морална свест се повеќе се одразуваат и специфичностите на 

средината, во која луѓето постојано взаемно дејствуваат. Еден од елеменгите на 

моралното сознание на наставниците е сознавањето на моралните вредности и нивно 

восприемање и разбирање од страна на воспитаниците.

Педагошката етика ги истражува моралните сознанија како норми во однесувањето 

на наставникот, кон неговата позиција во системот на односи во општеството, кон 

неговата професија, кон работата, кон колегите, учеииците и родителите. Маставниците 

ие смеаг да бидат ограничени од знаењето на моралнитс норми и принципи, тие зреба 

да имаат солидни идеолошки и морални убсдувања кои се основа за иивно активно 

дејствување во целенасоченото формирање ма личноста на ученикот.

Етичките сознанија ќе се претворат во лични убедувања во процесот на социјалната 

практика и под објектнвните услови на трудовата дејност. Морално -  етичките 

сознапија се инструмент за формирање на личмоста, но и една од задачите на мораното 

воспитание. б)

б) Морални ставови и уверувања
Откако се усвоил одреден систем на знаења, информации и факти кои се 

однесуваат на сите аспектн на моралот и етиката, следува заземање иа определсн став 
кон она што се презентирало. Наставниците формираат ставови и уверувања
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секојдневно како резултат на споредба на она што го знаат како принцип, правило, 

норма и она што се случува во секојдневните меѓусебни односи на работного место и 

воопшто во општеството. Постоењето на став или уверување не е доволно за да се 
пристапи кон постапување во согласност со нив. Во целиоттој процес, емоционалниот 

аспект на личноста игра пресудна улога. т.е. за да станат ставовите и уверувањата дел 

од човековото поведение неопходно е тие да предизвикуваат позитивни емоции.

в) Позитивни црти на личноста, морални квалитети и чувства
Етичноста на наставникот во голема мера зависи од цртите на неговата личноста 

т.е. поседувањето на такви квалитети кои ни дозволуваат една личност да ја наречеме 

морална, етичка. Иако овне квалитети се разликуваат во зависност од културата во која 

живее човекот, постојат квалитети и вредности кон се општоприфатени и во минатото, 

во сегашноста, а веројатно ќе бидат дел и од иднината. Искреноста, доследноста, 

упорноста, почитувањето, трудољубивоста, одговорноста, љубовта, се само еден мал 
дел од оние квалитети кон треба да ги поседува секој наставник и воопшто секој човек. 

Изградувањето на сопствен систем на вредности кој е во склад со општествениот, е 

доказ дека се работи за комплетна личност која своето иоведение го регулира врз 

основа на сопствен систем на вредности водена од своите морални квалитети, црти на 

личноста и морални чувства.

г) Морална дејност на наставникот

Моралпата дејиост на наставникот, како и секоја друга духовпа дејност, е 

релативно самостојна, тесно поврзана со другите дејности и може да се применува во 

различни предметни форми: морална обука, оргапизација на моралното искуство, 
морално самовоспитание.

Во процесот на моралната обука наставниците се запозиаваат со основннте морално 

-  етички проблеми, со критериумите за морална оценка, открмва можности за слободен 

избор на морални постапки, мерката за лична одговорност за поведението на своите 

ученици и слично.

Процесот на моралното самовоспитание не претставува само самоформирање на 
пропуштените навики, ио и разрешувањс на однапред формираните негативни навики.

Педагошкиот такт е важна компонента во моралната дејност на наставникот. 

Преодот од моралното сознавање кон моралната практика во себе вклучува спсцијален 

елемент иа моралната дсјност -  педагошкиот такт. Моралната дејност на наставникот
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вклучува иеколку компоненти, исклучително познавање п разбирање ма нормите и 

нивното значење за општсството, за наставничката професија; разбирање на 

конкретните смтуации и иивно адекватно разрешувањс согласно својствените морално

-  педагошки норми. Педагошкиот такт е форма на исполнување ма педагошкиот морал, 

кој ги обединува мислата и дејствувањето. Тактичност -  тоа е морално поведеиие, кое 
што вклучува прогноза на сите објективнм последици од постапките и нивното 

субјективно восприемање, тактичноста овозможува полесио постигнување на целта. 

Составни елементм на педагошкиот такт на наставникот се: почитување и уважување 

иа личноста, доверливост, вештина да се сослуша соговорникот и да се сочувствува со 

него, спокојство и трпение, принципиелност, внимание, чувствитслност и слично.

5.2. Формалното образование во функција на развој на етнчки компетеиции

Живееме во време на брзи промени и ииовации во сите сфери на човековото 

дејствување, па такви промени го зафатија и воспитанието и образованието, со што 

посебно се нагласи потребата од адекватно образован наставнички кадар. Проблемот 

на образованието и усовршувањето на воспитно -  образовните кадри, воспитувачн, 

одделенски и предметни наставници, педагози и другите стручни профили од воспитно

-  образовните оргапизации е мроблем кој отсекогаш го привлекувало вниманието на 

општествеиите, стручните, научните и педагошките работници. Имено, степенот на 

образование, профилираи>ето, времетраењето и застапеноста на општообразовното, 
стручното и потесното педагошко -  психолошко и дидактичко методско образование 

отсекогаш предизвикувало полемики кај педагошко просветните работници. Извршени 

се многу реформски зафати, кои и денес се предмет на проучување и сообразување со 

новонастанатите услови и сознанија.

Креирањето на промеми во системот на образование на наставниците се заснова на: 

компаративни студии кои одговараат на нашиот систем и системот во светот; критичко 
преземање на позмтивните искуства од минатото и сегашиоста и пивно виимателно и 

системско воведување во постоечкиот систем; анализа на сопствениот систем и негова 

евалуација од страна па експерти (иитерна и екстериа евалуација од страна на 

студентите, наставниците, директорите, педагозите, професорите, специјално 
формирани наставно -  научни тимови, комисии...); резултатите од акционите и 

емпириските истражувања; актуелностите и важиоста на знаењето, вештините и 
компетенциите за практична реализација на воспитно -  образовната работа во
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учииштата; согледување на потребите за понатамошно ниво и облици на образование и 

усовршување иа иаставниците; согледување на кадровските и техничко технолошките 

можности, односно капацитетот на факултетите, подразбирајќи и соработка со други 
институциии; потребата од стабилизирање на системот, со цел негова поголема 

функционалност, ефикасност и адаптација и потребата од негово постојано 

усовршување, потребите, одиоспо барањата во поглед на наставниците кои постојано 

се зголемуваат: карактеристики на личноста на наставникот, мотивацијата, ствовите и 

нивиите компетенции, улогата и нивната функција која станува се посложена и 

покомлексна. Имајќи го во предвид горесоменатото јасно е дека креирањето на 

промени е многу сложен процес, и како таков бара изградба на прогностички студии во 

склад со научно -  методолошките барања и специфичностите на институцијата која тие 

промени ги креира.

Различната поставеност и оспособеност на воспитио -  образовиите кадри најдобро 

,може да се согледа од анализата на наставните планови и програми, практичната 
реализација на воспитно -  образовните содржини, постигнувањата како и 

индивидуалниот интерес и афинитет на позивот, следење на новите сознанија, 

законските регулативи и нормативи. Образованието и оспособувањето се одвиваше 

преку курсеви за учители и наставници кои претходно поседувале општо образование, 

тригодишии, четиригодишни и петгодишни учителски школи, впши педагошки школи, 

педагошки академии, па се до формирање на т.н. педагошки факултети. Поаѓајќи од 

досегашната поставеносг и постигнувањага на овој план, реформските зафати како и 

визиите за тоа, какви профили треба да образуваме и воспитуваме во воспитно -  

образовните органмзации, се поставува прашањето дали досегашните реформски 

зафати ги дадоа очекуваните резултатп? И покрај постигнувањата не можеме да 

бидеме задоволни од теоретскага и практичмата оспособеиост на планот на педагошко 

-  психолошките и дидактмчко -  методските сознанија, како и иновациите, образовната 
технологија, интеракцијата и креативпо -  творечкиот приод за сообразување и 

применување во практнката. Исто така не можеме да бидеме задоволни на планот на 

општественото вреднување и валоризирање на трудот на воспитно -  образовните кадри 

за што во практиката се јавуваат одредеми тешкотии, проблеми и реагирања. Сето ова 

го покренува прашањето колку формалното образование ги оспособува наставниците 
квалитетно да ја извршуваат својата должност, при тоа земајќи ги во предвид 

многубројните улоги кои што треба да ги оствари.
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Компаративната анализа на курикулумот на наставничкнте факултети во странство 

и во нашата земја, укажува на некои слабости и тоа во поглед на:

• практичната настава на студентите со цел поврзување на теоријата и праксага, 

како и можност за студентите са.мостојно да реализираат настава и други 

активности во училиштата;

• информатичко образование на студентите и користење на современа образовна 

технологија;

• оспособување на наставниците за работа со деца со посебни потреби;

• оспособување за проектирање и примена на современи модели, облици и 

методи на воспитно -  образовна работа;

• оспособување на студентите за советодавна педагошка работа со учениците;

• оспособување на студентите за соработка со родителите;

• подготовка на студентите за вклучување во воншколски активности и 

остварување на програмата за култуна и јавна активност на училиштето;

• зголемувањс на комуникациските вештини на студентите;

• оспособување за самостојна истражувачка работа и усовршување на 

сопствеиата воспитно -  образовиа пракса.77

Паставникот е основон фактор за успешност ма воспитно -  образовниот процес. Од 

неговата професионални знаења и компетснции, мотивираиосга, креативноста и 

етичноста во голема мера зависи и квалитетот на педагошкиот процес и ефикасноста 

на воспитно -  образовната работа.

Kora станува збор за професионалните знаења и компетенции кои наставниците 

трсба да ги стекнат во текот ма нивиото формално образование, се поставуваат две 

важни прашања:

1. Што се наставинците учат, или би требло да учат?

2. Кои знаења и компетенции наставниците ги стекнуваат, или би требало да ги 

стекнуваат?

Првото прашање се однесува на темите и проблемите кои идиите наставници ги 

изучуваат или би требало да ги изучуваат во текот на нивното формално образование, 

одмосно на прсдвидените содржини. Количината на знаења кои треба да ги поседуваат 

наставниците прилично с голема и зависма од повсќе фактори и тоа: целокупниот

77Јованови1). Б., Стапојсшф, В. (2009), Реформа студијских програма за образовање учишеља. Јагоднна: 
Педагошхи факултст у Јагодини, стр. 58.
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опшествен контекст, образовниот систем и одликмте на образовните институции, 

развојот на релевантните науки, теорискиот пристап н комцепциските решенија. 

Изборот на содржини за образованпе на наставници е во дирекна врска со очекуваните 

професионални компетенции.

Кои видови знаења треба да ги поседуваат наставниците, односно т.н. академски 
знаења (како декларативни знаења за поимите, принципите, законитс, дефимирањето 

на поединечни податоци) и оспособувањето за дејствување на наставниците во 

конкретни ситуации претставува едно од најчесто кригикуваните прашања. Идните 

наставници не е доволно само да стекнат теориски научни знаења и истите да ги 

репродуцираат, туку целта на образованито за наставници мора да бидс развивање на 

способности за воочување и дефинирање на проблеми, како и развој на всштини за 

нивно решавање во конкретни ситуации. Тоа се акциони знаења, кои подразбираат 

капацитет за откривање, разбирање и решавање на проблеми. Ваквите знаења, кои 

опфаќаат стручност, способност за нивна примена и дејствување во конкретни 

ситуации можеме да ги именуваме како компетенции. Ваквото сфаќање акцентот го 

става на резултагот од дејствувањето, во изборот на однесување кое води до успешен 

резултат во конкретна ситуација. Компетенциите кои треба да ги поседува секој 

наставник претставуваа сложен систем -  склоп на когнитивни и практични вештини и 

способноти, искуства, стратегии, навики, но и емоции, вредности, ставови...како и 

способиост за нивно адекватно користење. На тој начин компетенциитс претставуваат 

интеграцијаод декларативно (знаење за), процедурално (знаење како) и кондиционално 
(знаење кога) знаење.

Различните истражувања на полето па дефинирање на неопходните компетенции 

кои трсба да ги поседува современиот наставник водат до нивно воведување во 

официјални државни документи кои укажуваат иа стандардите кои треба да ги 

задоволува наставиикот врз осиова на кои и се врши оценување и проценување на 

неговата работа. Се разбира дека во рамките на овие компетенции влегува се она што 
креаторите на образовната политмка го избрале како иеопходно имајќи ги во предвид 

културата, вредностите и приоритетите на општеството и неговите граѓани. Меѓутоа 

без оглед на тоа во колкава мера изборот на компетенции се поклопува во повеќе 

земји, сепак помеѓу нив не е возможно да постојат поголеми односно значајни или 
драстични разлики бидејќи основната појдовиа позиција останува заедничка - улогите 

во кои се наоѓа наставникот, или треба да ги реализира наставникот во современото
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училиште. На одрсден начин реализирајќи ги сите овие улоги нли наоѓајќи се вон нив 

наставникот ги обликува компетенциите кои ја исцртуваат наставиичката профссија. 

Поради фактот што компетенциите се градат врз основа на одреден квантум на знаење 
наставникот мора да ги поседува за да може врз нивна основа да ги изгради баранитс 

компетенцим. Во педагошката наука многу е дискутирано околу тоа кои се тие знаења, 

се во обид да не се испушти од вид нешто кога се размислува и проектира 

образованието на идните наставници, или кога се осмислува неговото перманентно 

усовршување концептуализацијата на знаењата кои треба да ги поседува наставникот 

опфаќа знаење за училницата, ситуационо знаење, персонално заење, практично 
знаење, персонално-практично знаење, педагошко знаење, знаење за процесите, 

професионалното знаење. Оваа концептуализација подразбира знаења кои наставникот 

мора, или би требало да ги стекне, но работата не завршува тука. Она што е уште 

поважно е личниот профил на наставникот вклучувајќи го неговиот личен пристап кон 

практикување на тие знаења. Тоа се однесува на неговите знаења или можеби 

посоодветно на неговата свест за тоа како пристапувањето кон аплицирање на тие 
знаења придонесува или му наштетува на процесот иа успешно менаџирање во 

учнлница во моментот кога целосната негова успешност зависи токму од наставникот. 

Со намера на ова проблематка да се задржиме и навратмме подоцна на ова место ќе ги 

презентираме компетенциите кои можат и треба да се изградат врз основа на знаењата 
во текот на иницијалното образование како и преку адекватни интервенции во рамките 
на стручното усовршување:

а) компетенции поврзани со предметот и содржината на проучувањето,

б) компетенции поврзани со училницата,

в) компетенции поврзани со училиштето,

г) компетенции поврзани со професионализмот.

Се разбира дека овие компетенции имаат универзален карактер со тоа што врз нив 

соодветно влијание имаат спецификите на културата, влијанието на доминантните 

вредности во неа, како и специфичните одлуки на оние кои ја креираат образовната 

политика, но во секој случај претставуваат репертоар од вештини, знаења и разбирања 

кои се сметаат за соодветни за одредено време и прилики во кои новата генерација 
учитсли трсба да сс обучува.
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Компетенции кои треба да ги развие наставникот, а се поврзани со она што сс 

случува ио училницата едновремено го опфаќаат и она што сс однесува на процесот на 

учење и поучување и на процесог на однесување. Овис компетенции опфаќаат:

а) комумикација,

б) методика,

в) менаџираље во и со одделението, односно класот,

г) процелка и оценка.

При ова кога станува збор за компетенциите поврзаии со комуникацијата се вели 

дека иаставникот треба да поучува и презентира со јасеи јазик и иа стимулирачки 

начлн, на ученииите да им поставува мрашања ефекгивно и да ја подржува м негува 

дискусијата. Воопшто не е тешко да сс забележи дека на овој начин комуникацијата се 

опсервира во најтесиата смисла на свосто значење и се однссува само на еден многу 

мал аспект од она што сс случува во едиа училница, а тоа с процесот на чист прснос на 

знаења или водење на учениците да дојдат до тие знаења и иростото барањс да се 

добие повратна информација цреку одговори за да може наставникот да процени 

колкав квантум од зиаењата с мемориран. Ова е само иовршината на комуникацијата. 

Kora зборувавме за комуникацијата како основна алатка за менаџирање на наставникот 

во иредвид го имавме нејзиниот поиЈирок аспект кој во себе ги опфаќа cure активпости 
кои in изведува наставиикот и кои немаат смисла без всрбална и невербална 

комуникација, кога зборувавме за методичкиот аспект на неговата компетентност 

тогаш во предвид треба да се има следното: примена на сет од стратегии на поучување 

кои се во склад со предметот или целта и учениците во класот, идснтификување на 

пригодни моментн за поучувањс на цел клас, група, парови и ученици и иидивидуално, 
да се имаат во предвид очекуваљата кои барањата ги прават соодвстнн иа можностите 

на учениците кои се во класот, да се биде свессн за потешкотиите во учењето или 

специјалните образовми потреби на иекои деца во класот, да се земаат во предвид 

културнитс разлики меѓу учеиицпте, да се охрабрат учениците да превземаат 

ииицијатива и да станат одговорни за нмвното сопствепо учеље, да се избере и користи 

на пресметан иачин широка лепсза од извори вклучувајќи и пиформатичко- 

комуникациска технологија. Ова с уште еден аспект од наставниковите компетенции 

што сс однесува на процесот на учсњс кој има домииантна иозиција во училиштето 

воопшто.

117



Теоретски пристап кои проблемот на истражување

Kora станува збор за методичките компетенции тогаш се мисли на компетенциите 

кои на наставникот ќе му овозможат различните ученици да ги води до постигнување 

на што поголеми ефекти во процесот на учење, тоа значи знаење и вештина секој 

ученик без оглед на возраст, предиспозиции, способности, интереси да се води 

успешпо низ процесот на учење. Тоа подразбира покажуваље на голема инвентивност 

и креативност од страна на наставникот во комбинирањето и изнаоѓањето начини, 

патишта, средства, креирање амбиент и ситуации кои ќе бидат во прилог секому. 

Проценката и оцеиката се мошне важни за успешно извршување на наставничката 

улога затоа што тој е оној кој првично врши процеика на образовните аутпути за чиј 

значаен дел е одговорен самиот тој. Од неговата способност и чувство за проценка на 

постигнатото и нивото на прогресот кој го постигнуваат индивидуате во голема мера 

зависн како тој ќе ја исцрта поната.мошната траекторија па напредувањето врз основа 

на проценката на дотогашните постигнувања. Се разбира дека ова наставиикот не го 

прави со цел единствено тој да добие слика за состојбите туку овој материјал направен 

врз основа на оценката и проценката е основа за запознавање на сите заинтересирани 

субјекти за тоа до кој степеп и пиво се наоѓаат единката, но и групата во цслост.

Слабостите во остварувањето и усовршувањето на воспитно -  образовниот процес, 

покрај влијанието на други неповолни фактори и услови (систематско -  нормативни, 

социо -  економски, училишни и сл.) резултат се и па недеоволно развисната педагошко 

-  методолошка култура на наставниците. Општите основи на педагошко - 

методолошката култура треба да се развиваат уште во текот на школувањето на 

наставниците и понатаму да се развива во непосредната воспитно -  образовна пракса и 

различните облици (институционални и самостојни) на стручно -  педагошко 
усовршување. Од наставннкот се бара да работи стручно, професионално, свесно, 

креативно, да биде етички пример на своите ученици. Педагошкото, психолошкото, 

дидактнчко -  методското знаење што наставницнтс го стекпуваат во текот на нивното 

школување е на теоретско ниво и најчесто формалпо и вербалистичко. Анализата на 

наставните програми на Педагошките факултети покажува дека педагошко -  

психолошките, односно дидактичко -  методските наставни предмети сведени се на мал 

број на часови, кои и идеално да бидат реализирани, не гарантираат ни минимална 

осбособеност за извршување на се посложената улога на наставникот. Во наставните 
планови и програми на Педагошките факултети владее огромно шаренило во поглед на 

педагошко -  психолошките дисциплини. Основните педагошки знаења на идните
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наставници најчесто се фрагмеитирани, непотполни и нссистематски, и како такви 

недоволно се применливи во секојдневната восиитно — образовна пракса.

Изработката на наставникот план и програма е многу сложен социопедагошки 
потфат кој бара големо познавањс и стручиост. Секоја високообразовна институција 

има свои специфичности кои сс дстерминирани од социокултурното и скономсото 

опкружување, кадровските усови. студентите, нивото ма иедагошка култура која се 

остварува, интсрперсоналнитс односи, социопсихолошката клима, материјано -  

тсхиичките услови и слично. При изработувањето на наставниот план и програма 

иеогтходно е да се тргне од иаведенитс услови кои претставуваат појдовна осиова за 
осмислувањето иа наставниот план и програма во целина, како и од поединсчиите 

структурни компоненти (сегменти, подсистеми) кои го градат истиот.

Слика 6. Основни прстпоставки за квалитетио образование во високообразовнитс
институции

КВАЈПГГЕТ НА 
НАСТАВНИКОТ

КВАЛИТЕТ НА 
КУРМКУЛУМОТ

- совре.мсност 
-  1Ш)'Ч1Г.1 засновамост

псдагош ко ДНЛПКТИЧКМ II 
мстолска втсмслсност

ПОЧИТУВАЊЕНА 
ОБРАЗОВНИТЕ 

СТАПДАРДИ 
- стпндарди за квалитетот 

- дсф||||прап11 цслн н 
програмп

- стандарди11 срсдства п 
опрсма

- личнн своЈСТва
-  пслагошки компетениии
- мотивнраност за работа

УПРАВУВАЊЕ НА 
СИСТЕМОТ 
- miaiinpaibc

- оргаш сзацнја на работата
- следење п вредпуваљ е на

работата

МАТЕРИЈЛЛНО - 
ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ

-простор 
- срсдства 
- оирсмп
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Изработката на наставниот паан и програма претставува процес на интеграција и 
тоа пред се, во воспоставувањето па цврсти интерперсонални односи, утврдувањето и 

почитувањсто на заедничките норми, одговорното извршувањс ма задолженијата, 

обезбедувањето поволни работни н материјално -  технички услови и поголемото 

единсво на колективот.

Широкиот спектар на проблеми кои гтретставуваат предмет на проектно 

проучување можат да се анализираат од нсколку аспекти и да сс идентификуваат 
како своевидна матрица на промени кои се одвиваат тековно:

Во дидактичка смисла овие промени означуваат негување на холистички 

приоди во процесите на учење и поучување, интеграциско планирање и 

реализација на цели, активности н содржини, фрекфентна повратна информација 

во учењето и аналитичко следење на напредувањето на децата. За нашата 

наставна практика оваа компонента на промените е од суштинско значење. 

Методизмот кој е насочен кон реалмзација на програми наместо кон 

остварување на цели кои го поттикнуваат развојот на ученикот е прв на удар на 

овис проектни зафати. Крутиот дидактизам фокусиран на поучувањето и 

работата на наставникот се повеќе отстапува место на индивидуалната работа на 

ученикот кој самостојно треба да ги заработи своитс знасња.

На педагошки план овие промени зпачат афирмација на партнерскиот статус 

на наставникот кој од доминантен извор на знасња се трансформира во одмерен 

планер на опипливи и остварливи цели, организатор на учењето, насочувач на 

активностите и внимателен соговорник и поттикнувач или поинаку кажано, во 
процесите на учење и поучување наставникот се иромовира како иартнер со 

поголемо нскуство.Во таа смисла се повеќе тежишгето се става на методите и 

техникитс на процесите на учсм.е, а наставните методн имаат трстман на значаен 

сегмент на професионалниот аигажман на наставникот.

На методички план овие иромеии значат ефикасно образование кое с 
директно условено од дизајнирањето иа проблемско-истражувачки ситуации во 

учењето, нагласена самостојмост во учељето и заработување на знаењата преку 

откриваље на патшитата до нивното доаѓање. Затоа во последно време се повеќе 

се акуелизира т.н. ново читањена Виготскп, Френе, Фериер и Дјуи чии идеи и 

теории се повеќе се препознаваат во потрсбите од промени во образованието.
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Современата настава која ја промовираат ироектите е динамична и 

поливалентна со застапеност на методи и форми кои со слоевити вредности ги 

помагаат процесите на учење. Училницата се повеќс има обележја на 

работилница во која успешните имаат шанса да ги покажат и докажат своите 

вредности, а помалку успешните да чувствуваат задоволство од постигнатото. Во 

ученичките колективи се афирмира атмосфера на здрава конкуренција во која 

постигањата се разбирливи и прифатливи за сите.

На психолошки план промените означуваат градење на поволна и податлива 

психосоцијална клима и амбиент која го мотивира учењето (ученичка средина), 

развој на т.н. скриеи курикулум. Фактите како сегмент на знаењата веќе нс се 

едииствена компонеита иа знаењата на ученикот, туку еден од многуте елементи 

врз основа на кои сс вреднува личноста на ученикот. Cera се развиваат и 

вредпуваат и социјалните вештини, способностите за комуникација со другите и 

со изворите на знаен.а, умешноста да се презентира наученото, изборот на 

патишта и начини за учење, служење со повеќе изворп, соработката. 

самоорганизираиоста и планирањето на учењето и сл.

Според досегашното искуство во стручното и педагошкото усовршување на 

кадрите во осиовиото училиштс свидеитни сс следнивс ограннчувања и потрсби:

1. Висоообразовните институдии кои организираат студин за наставнмци се уште 

ис се опредслшш потемелно да ги слсдат променитс во наставата во основните 
училишта што сс прсземаат со цел за подобрувањс на квалитетот иа образованието. 

Тоа стана уште понагласено со донесувањето на концспцијата за вовсдување на новпот 

наставен плап и програма за деветгодишното задолжително образование.

2. Базичното образованис на иаставниците што сс остварува во рамките на голем 

број високообразовни институции во нашата држава неопходно е да гарантира 

стандардн не само за сгудиите од базичните предмети, туку и за психолошката, 
педагошката и методската оспособсност на наставниците за успешна примена на 

новиот наставен план за основното училиште.

3. Високообразовниге институции во соработка со Бирито за развој на 

образованието, нужно е да донесат совремеии програми за пермапентно стручно u
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педагошко усовршување на наставииот кадар во основните училишта и да пристапат 

кон нивна примена.78

Овие промени се неопходни од повеќе причини. Пред се, бидејќи наставниот кадар 
иницијалното образование го стекнува на повеќе образовни институции, а секој 

наставнички факултет создава свои студиски програми што не се секогаш доволно 

сообразени со наставниот план и програма на основното училиште и тоа не само во 

поглед на базичните предмети за кои се подготвуваат наставниците, туку и според 

застапеноста на предметите во студиите за науката за образованието и методиките за 

наставата. За педагошко -  психолошкото и методското осмособуваље на студиите на 
некои факултети за иаставници се издвојуваат многу малку часови (тоа е под 10 % од 

вкупниот број на часови од I до IV година). Според европските сгандарди во 

ииицијалното образование на наставницитеза предмегите за педагошка и методска 

подготовка на идните наставници се издвојуваат 25 до 30 % од вкупните наставни 

часови во текот на студиите. На нашите наставнички факултетм иницмјалното 
образование на наставниците не е сообразено особено со потребите за наставата во 

почетните периоди на основното училиште од 1 до IV одделенме, а научните сознанија 

потврдуваат дека психолошката, педагошката и методската оспособеиост на 

наставниците, како и иивната мотивација за работа во училиштата е многу значаен 

фактор за одржување и подобрување на квалитетот на наставата и учењето.
Процесот на инвестирање во идниот наставник кај нас сеуште има обележја на 

парцијални решенија и со отсуство на една заедничка, на ниво на универзитетите, 

глобална платформа врз која ќе се градат и моделите на иницијалн образование и 

стандардите кои се однесуваат на неговите очекувања.

Според проф. д-р Адамческа79, во средиштето на овој проблем е концептот на 

иницијалното образование, кој треба да ги содржи следните елементи на системско- 
континуирана поставеност:

1. Иницијација (афирмирање на наставничкиот позкв, запознавање со 

професионалните обврски, одговорностите итн.); * 74

1гКонцепција за деветгодишно основио воспшчание и образовсшие (2007), Скопјс: Министерство за 
обрзование и наука, стр.48.

74 Лдамческа, С.„Иницпјал11ото образоваиие на наставниците како прсднзвик", Институт за Педагогија, 
Филозофски факултет, Скопје.
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2. Осмислени и целисходни механизми за прием на студенти на факултетите кои 

едуцираат идни наставннчки кадри (проверка на интерсс, афинитет, способностн за 
комуникација со деца и сл.);

В.Реализација - иницијално образование на наставниците (јасно утврдени цели, 

дефиниран однос меѓу стручно - научните и професионално - педагошките 

компоненти на образованието. нагласена апликативна дејност на идниот наставник 

во текот на студиите, пофреквентна поврзаност со наставната практика, лична 
ангажираност на студентите во наставата и училишниот живот н работа. развиенн 
механизми за иницијална наставна практика на идните наставници и др.);

4. Иницијално стручно усовршување на младите невработени наставници, што би 

овозможило безболен премин од иницијалното образование кон наставното 

практицирање н би обезбедило почетен иницијален континуитет во 
професионалниот развој на наставникот, кој кај нас вообичаено чека и по неколку 
години на своето вработување. Тоа подразбира изработка на глобални и парцијално- 
проблемски програми, реализација на семипарски предавања, повремено 

вклучување во наставната практика, индивидуална изработка на проблсмско- 
апликативни проекти, студии на случај, инструментн за следењс и оценување на 

мапредуваи.ето на учениците и сл.;

5. Етаблирање на развиен мснторски систсм во училиштата за прифаќање и 

стручно-методска соработка со младите врабо- тени наставници (избор на 
иновативни и креативни наставници - ментори, изработка на програми со 
приоритети на професионалните потреби на секој меиториран наставник, 

обезбедување на атмосфера на сигурност во професионалниот старт на иаставникот 
- почетник и др.):

6. Востановување иа континуирано стручно усовршување на наставниците, 

проектна и друга обука за градење на професионална компетенција на наставникот 
(детекција на професионалните потреби на наставниците, реализација на 

проблемски ра-ботилници, тематски сесии и стручни дебати. лични настапи на 

наставниците, стручни средби за размена на искуства и др.);
7. Заживуваље на формите за професионален развој и напредувањс на 

наставниците (организирање на центар за педагошки иновации и иновативни 
работнлници, пилот паралслки и училишта, промотлвни сесни на наставиици - 
иноватори, поддршка ма наставници - авторн иа стручни трудови итн.);
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8. Зголемеио апгажирањс и учество во професиоиалпиот развој на иаставниците на 

високообразовните институции кои го обезбсдмлс нивното иницијално образованме: 

факултети, институти, наставницм по методика и слично.

6. Учење преку игра

"Причината поради која повеќето деца не го сакаат училшитето не е тоа што 

училшичите активности се претешки. туку затоа што се досадчч".'

Учењето преку игра е иновативен модел иреку кој учениците воспитно-образовнитс 

задачи ги реализираат по пат на игра која во себе содржи перцепција на слобода и 
доброволност. Мграта е основна детска активност, прску играта децата го спознаваат 

надворешииот свет, околината и човековите активности. Преку играта се развиваат 

сетилата и се создава основата за учење. Современата настава чија цел е ссстрано 

развиваље на личноста, играта ја гледа како можност за активирање на децата. Прску 

играта учениците полесно го совладувааг наставниот материјал. Дидактички игри 

допринесуваат наставата да биде иоразновидна и поинтересна, а тоа ја зајакнува 

ученичката мотивацијата за учење. Наставата преку игра не треба да бпдс исполнета 

само со забавпи активности и игри, играта треба да биде осмнслена така што забавата, 

рекреацијата и одморот да преминат во учење. Игровните активности и учењето и 

нивната меѓусебиа испреплетеиост треба да имаат јасно поставена воспитно-образовна 

цел. Јасно поставсната воспитно-образовна цел трсба да се материјализира во 
педагошки резултат кој ќс биде во склад со утврдените педагошки стандарди. 

Смислата на учењсто преку игра се педагошките излези т.е. стекнатите ученички 

знаења, вештини и павики.

Класичната педагогија го истакнува значењето на играта за развојот на детето. Јан 

Амос Коменски се залагал маставата н воспитапието да не бидат досадни и за таа цел 

создал програ.ма со игри за деца на различна возраст. Жан Жак Русо во својата книга 

„Е.мил или за воспитание“ пишува за природен, спонтан развој на детето, а токму 

детската игра ги има тие карактеристики. Фридрик Фребел играта ја поставил за основа 

на своите воспитни постапки и запишал: „...играњето, играта е највисок степен во 80

80 Pivcc, М.(2006), Igra i učenje: Potencijali učenja kroz igru. Edupoint časopis,br.49, 8-14.
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детскиот развиток, затоа што таа с слободно, активно представување на 

внатрешноста...“.81

На почетокот на 20. век хуманистички ориептираните педагошки правци сс 

залагале за учење преку игра. Дидактичките игри биле основа во учењата на Пијаже, 

Брунер и Вигогски.
Според Пијаже играта за детето прсдставува ирилагодуван>с на свстог околу себс и 

сопствениге можности. Детето асимшшра (прифаќа) и акомодира (сс прилагодува) 

случувања, луѓе м предмети од својата околина.

Виготски и неговите ученици сметале дека во шрата човекот примарно создава 

ирмродна, наместо реална ситуација извршувајќи преку нса одрсдсни улоги 
препесувајќи значење на предметите во опкружувањето.

Во светската педагогија играта е дефинирана како „иатпревар помсѓу играчите чие 

дејствување е ограиичеио со одредени иравила. Дејствувањето на играчите е насочено 

кон позитивпо одредеиа цел т.е. добивање, победа или награда".82

Играта го помага детскиот разпој и напредок, усвојување на различни знаења и 
вештини (мавики). Поединецот мреку играта ги развива сите свои развојии асиекти:

1. когиитивен (играта подразбмра решаваље на проблем, плаиирање, критичко 

мислењс, крсативност, свалуација, шггелектуална љубопитност, открпвање, 

смисла за хумор и сл.);

2. развој на говорот (усвојување јазични правила и функции, играта е мссто за 
вербална интеракција и развој на јазична компетснтиост);

3. социоемоционален (развивање слика за себе, развивање самопочитување, 

самоконтрола, развој па мотивација, емпатија, социјализација и развој на 

социјални вештини, толеранција, припаѓање на групата и сл.);

4. психомоторен (развој иа грубата и фината моторика. развој на мускулатурата и 
сл.).

Учењето прску игра зиачајно е во сите воспитио -  образовни фази, особено за 

помалата детска возраст. Играта може да се примени во сите етапи на наставниот час, 

особено се применува како средство за мотивација во вовсдмиот дел на часот, по 
секако зиачајна е и во другите дслови на часот, особсно при повторуваљето и

"Mirković, Е. (2007), Igrolika nastava. Obrazovna tehnologija, br.1-2, 65-68.

*2 Исто.
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утврдувањето на наставното градиво. Може да се користи како индивидуална 

активност, но најчесто се извсдува во пар или група.

Постојат три категории на игри: реални мгри (играљего улоги, дра.матизација и 
конструктивни игри); игри со правила (народните игри, игри со движсњс и 

дидактичкиге игри) и функционални игри (најчесто сс применуваат во раното детство 

со цел моторички, сстилен и перцептивсн развој).83 Во наставата најчесто се користат 

реалните игри, а потоа игрите со правила.

Учењето преку игра ги има следниве предности:

• зголемена коицентрација и внимаиие кај ученикот;

• позитивни ставови кај учениците за ваквиот тип иа настава;

• поголема активност кај учениците во одиост на другитс облпци на учење;

• помал замор кај учениците;

• поголема мотивација кај учемиците;

• зголемена заинтересираност за иаставата;
о «

• поголсма вклученост на учемиците со потешкотим во наставата.

За разлика од играта, учељсто преку игра има јасно поставепа цел на обука м 

псдагошки резултат. Создавањето игровпи ситуации ма часовитс иретставува средство 

за поггикнување и стимулација за учсњс. Во совре.мената настава играта се користи за 
активирање и интензификација на наставниот процес. Може да биде во својство на 

целиот наставен час или на дел од часот; може да се корнсти во редовната настава, 

како и во воннаставните активности.

За успешното реализирање на учење преку игра потребно е:

• поставување на дидактичката цел пред учсниците во форма на игровна задача;

• ученичките активности се поредуваат според правилата на играта;

• играта се користи во својство на наставното градиво;

• се воведуваат елементи на натпревар кои се во фуикција на дидактичката задача 

во играта;

• успешно извршената дидактичка задача е поврзана со рсзултатот од играта.

На сликата претставен ни е модел на учење преку игра.85 Главна карактеристика па 
образовните игри е тоа што образовнитс содржини се испреплетени со карактеристики

Ѕ) Duran, М. (1995), Dijele i igra, Jastrebarsko: Naklada Slap. 
w www.skole.hr
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на шра. Играта го мотивира учениког да го повторува циклусот внатрс во контекстот 

на играта. За време па повторувањето, ма пр. играјќи ја играта, се очскува учеиикот да 

го покажс посакуваното однесување засноваио на емоционалии пли сознајни реакцми 

кои произлегуваат од интеракцијата меѓу играта и повратната информација од играта. 

На сликата можс да се види процесот на интеграција на искуствата, помеѓу циклусот 
на мгра и остварувањето на резултатот од учсњето. Имтеграцијата на искуствата ја 

поврзува симулацијата и реалниот свет, создава однос помсѓу случуваљата во играта и 

вистинските, реалните случувања, го поврзува искуството стекнато во играта и 

учењето.

Постапка

Влез
Проценка

Резултат

Обрзовна содржина

Карактеристики на 
играта

Циклус на играта
Интеграција ма Резултати од  
искуства учењето

Повратна 
имформација за 
составот

Однесувањ е

Слика 7. Модел на учење преку игра (Garris el al.,02)

Примената на игра во наставата бара соодветна подготовка на наставникот. 

Најпрвин тме мора да ја определат целта која сакаат да ја постигнат применувајќи 

одредена игра во наставата. Потоа потребно е да ги запознаат учениците со целта и 

правилата на играта. Играта трсба да биде прилагодена на возраста, способностите, 

интересирањата и потребите на учениците. Треба да водат грижа за динамичноста на 
играта (задачитс да ис бидат предолги), временското траење (играта не трсба да станс 

здодевна), наставните средства и помагала (достапните или оние кон наставникот гн 

изработува сам, или со учениците и нивните родители). Наставниците треба да 

внимаваат содржината на играта да остане цело време доминантна, без да се заменат 
правилата, цслитс или техничкитс поединости на играта. Играта ис треба да сс 
претвори во лош натпревар со сдна цел, постигнување победа само на некои ученици.

8Ѕ Pivec, М.(2006), Igra i učenje: Potencijali učenja kroz igru, Edupoint časopis.bT.49,8-14.
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Учељсто пиз игра ја мсиува и улогата на иасгавиикот која значитслио се разликува 
од онаа во традиционалиата пастава. Наставникот ја подготвува и координира 

игровната ситуација во која неговата педагошко-воспитна улога е прикриена. Тој 

повсќе не прстставува авторитарен субјект во наставата. За успешио реализирање на 

настава преку игра наставникот треба да ги исполни следмиве задачи:

• изборот на пгри зависи од возраста, составог ма играчи, шггересирањата и 
реалните услови;

• предложувањсто и изборот па игри може да се нзврши преку прашања, по пат 

на оглас, повик за аудиција н сл. Преку предлог се донесуваат и правилата на 

играта;

• просторот за игра треба да сс подготви така што ќе се измени вообичаениот 

изглсд на училиицата;

• поделбата на улогите може да биде по пат на ждремка, но може да биде и 

доброволна;

• развојот на игровната ситуација подразбира подршка на играчите и 

координација иа активностите;

• објавувањето на резултатите е задолжитслно по завршувањсто па играта.
Нашата наставна практика покажува дека застапеноста на игровните активности е

недоволна и најчесто застапена во првите две одделенија. Можноста за нивна примсна 

се ограничува заради “сериозноста“ на задачите кои треба да ги реализираат ученмците 

или поради пренагласеноста на “интелектуалните" техникн на учење кои ја 

исклучуваат ni'para како средство и форма за стекнување на знаења.86
Учењсто низ игра овозможува сестран развој на личноста. Таа е една од 

карактеристнките на активната настава чии заложби се активен гворечки однос на 

ученикот кон содржините, ученикот има значење на субјект во наставата. Педагошкото 

значење на учењето преку игра е:

• развиваље и изразување на фантазијата;

• развивањс на мислењето;

• развивање на способноста за планирање;

• развивање организациски способности;

• развивање вештини;

86 Лламческа. С. (1996). Активна настава. Скомје: Легис. стр. 83.
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• развивање иницијатива;

• развивање култура на однесување во социјалните групи;

• дава можност да излезат на површина особините на поединсцот;

• ги истакнува особините на колективот;

• домринесува за развој на сите видови воспитание: интелектуално, физичко, 
естетско, морално и работно.

6.1. Дидактнчко дизајннрање на мнкрометодскн модели за реализација на настава 
вра етички основи

Дидактичкото дизајнирање на микрометодски модели во нашето истражување го 

мочитува принципот на учење низ игра, кој дава оптимални резултати во учењето на 

раиоучилишната возраст. Совремсната настава чија цел е сестрано развивање на 
личноста, играта ја гледа како можност за активирање на децата. Дидактички игри 
допринесуваат наставата да биде поразповидна и поиитересна, а тоа ја зајакнува 

ученичката мотивацијата за учење. Интересот на ова нстражување е насочен кон 

наставата во првиот циклус на девстгодишното основно образование и развивање на 

дидактнчко -  методички компстеншш на наставниците како клучни партиципиентн во 

осовремснувањсто на иаставата, но и основни крсатори во развојот на воспитно -  
образовните иотенцијали кај учениците. Праксата која ја реализираат компетенти 

наставници, прстставува идеална средина и модсл за развиваље на знаења, вештини н 

врдности кои го подржуваат етичкиот концепт.

При дизајиирањето на секој микрометодски модел одделно, се тргнува од 

поставувањето на цслите, кои се во склад со постоечките цели дадени во наставните 
програми за првиот циклус на девстгодишното основно образование фокусирјќи се на 

целите, содржините и активиостите кои даваат подршка за реализпрање на настава врз 

етички осиови. Етичките основи на наставата се однесуваат на: зголемената 

субјективна позиција на ученикот во наставата; потреба за поголем степен на 

индивндуализација, персоиализација, диференцијација и социјализација во восгштно -  

образовниот процес; воспоставување хуманистички и демократски одиоси мсѓу смте 
учесници во воспнтно -  образовниот процес; примена на иновативни, современи 

облици, методи и модели на наставна работа; самоактуелнзација на ученикот и
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зајакнување на нсговиот ментален развој; воспитуваљс за дсмократски односи и етнчки 

врсдности, дијалог, толерација, мултикултурно и мултиетмнчко воспитание.

Идеата при дизајнирањето на секој микрометодски модел с можноста за корелација 

иа содржините од различни наставнн предмети, а воедмо и можноста за нивно 

имплеметирање во различни наставни предмети. Широкиот спектар на дидактички 

игри понудени од нстражувачот дава можност за нивна повеќенамеиска употреба. 
Анализата на наставните програми во првиот цилкус на деведгодишното основно 

образование покажа корелациска поврзаност на одделни наставпи содржини кај 

различии наставни предмети, особено во содржините на наставннте програми по 

Запознавање на околината, Животми вештини и Македонски јазик. Како резултат на 

тоа ири дефинирањето на целите за секој микрометодски модел се земаа во предвид 
коикретните цели предвидени во наставните програми, поточно конкретните цели во 

наставиата програма по Запознавање на околината, која според наше мислење дава 

широки можности за и.мпдементнрање на модели кои го подржуваат учењето низ игра. 

Во секој случај дефинирањето м остварувањето на целите е условено од профилот на 

секој микрометоски модел, со другн зборови микрометодските модсли имаат 
ннтердисциплинарен пристап (нзбор па цсли и содржини од различии научни 

дисциплини (етика, развојиа психологија, педагогија, општа дидактика и посебните 

дидактики за сској иасгавен пред.мет). Остварувањего на целите води кон стекнуваље 

на компетенции кај иаставниците за реализирање настава врз етички основи, а дирекно 

влијаат и врз учениците, кон развивањс на нивните моралпо-етички потенцијалп.

Имплсмснтацијата иа микрометодските модсли во наставата придонесува учењето 
да се разбере како актнвсм процес, во кој постои двонасочма комуникација, настава со 

полиметодски и полиморфси пристат, во која цспгрално место зазема учсњсто низ 

игра.

Мзборот на активности предвидени во микрометодските моделм соодветствува ма 

развојното ниво на учениците, почитувајќи го принципот па индивидуални разлмки по 
одиос на потенцијалите за учење. Покрај предвидеиитс активиости дадени во секој 

модел, кој наставниците може да го применат во готова форма, истражувачот нуди 

широка палета на активности, поточно игровни активности, кои наставниците може да 

ги изберат, комбинираат, модифицираат согласно потребитс на наставниот час и 
нивинте креативни потенцијали.

Во лнтературата може да се наиде на активности кои сс класнфнцирани според 
различни критериуми, меѓутоа најчеста с поделбата иа: „вовсдни актнвности,
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активности за загревање и условно речено, главни активности. Функцијата на првиот и 

на вториот тип на активности , може да се дефинира, како учесниците мсѓусебно лесно 
да се запознаат, да се мотивираат за работа и да создадат социо-емоционална клима 

поволна за работа (воведни активности) или активности за загревање (рслаксација, 

создавање добро расположение, подигнување на еиергијата). Како посебни се 

издвојуваат оние активности преку кои учесниците се запознаваат со темата и целите 

на наставата, поставување на лични цели и воспоставување на правилата за работа, кои 

поради својата фокусираност врз самата работа, може да се одделат како посебни 
активности. Тие ла некој начин претставуваат директен вовед во реализацијата на т.н. 

„носечки" централни активности со кои се остваруваат основните образовни цели како 

на пример: активности за стекнувањс на знаења, активности за примена, активности за
87проверка и за повторување и активности за планирање.

Микрометодските модели предвидуваат различни активности по својата функција, 
кои првенствено го почитуваат моделот иа учење преку игра. Наставниот час е 

замислен како работилница на која прн реализираљего на активиостите користен е 

разиовиден дидактнчки иструментариум, односно постои разновидност во одмос на 

наставпите форми и методи, предвидените активности н содржини кои секако се 

адаптирапи иа возраста и можмостите на учениците.

Компонентите иа микрометодските модели донекаде се совпаѓаат со компоненппе 
на наставииот час, а тоа се: подготовка (плаиирање), реализирање, следсњс и 

евалуација.

Подготовката на микрометодките модели започна со дефинирање на целите и како 

што веќе објасннвме целите сс дефпнирани согласно постоечките цели и содржшш 

дадени во наставните програми no Запозиавањс на околината, Македонски јазик н 
Жпвотни всштиии, со посебеи акцент на копкретпите цели во наставмата програма no 

Запознавање на околимата, при што тие беа прилагодени на темата и содржината иа 

конкретниот модсл. Потоа иаправеи е избор на активности и осмислување на 

соодветии дидактички игри. За секоја активност предвидено е точно времетраење, 

метод на работа, материјално -  техпичка опрема дадени во протоколот на секој 

микрометодски модел.
Рсализацијата иа микрометодскитс модели прсдвидува користсње иа соолветиа 

оирема: аудио-визуелни апарати, лаптоп и ЛЦД проектор, ЦД-плеер, фотоапарат. 87

87 Според То.мевска -  Илиевска, Е. (2 0 1 1 ), „Интерактпвип модсјш за развивањс на дидактички 
компстснцин на наставниците", Скопје: Филочофски факултет.
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При реализацијата на активпостите користени се различни наставнн материјали и 

средства. Најчесто користени наставни средства сс: табла, креда, слајдови, хамер, 

фломастери, фотографии, слики, соодветни реквизити за реализирање на дидактичките 

игри. Наставникот користи и соодветно подготвени материјали и тоа: скали на 

проценка, работни ливчиња и материјали кои ги подготвува за учениците.

Најчесто користени работни материјали за учениците се: наставнл ливчиња, мини 

лекции, учебници, енциклопедии, изработени материјали од хартија и картон, цртежи, 

фотографии, тетратки, фломастери...

Реализирањето на микрометодските модели е опишано во соодветно изработен 

“протокол за микрометодски модел“ кои се прикажани во четвртото поглавје од 

трудот. Структурата на протоколот овозможува иегово едноставно и лесно користење. 
Сите елементи во протоколот се даденн во јасна, разбирлива форма. Со цел да се 

скрати постојаното повторување на одделни елементи тие се претставеии со соодветни 

шифри.

Првата цифра го претставува бројот на микрометодскиот модел, големите печатни 

кирилични букви означуваат: СН -  срсдства за наставникот; СУ -  средства за 
ученикот; МН -  материјали за иаставникот; МУ - основнен работен материјал за 

ученикот; ДМ -  додатен материјал за учеиикот, последното место во шифрата, 

нумерички го претставува редниот број на материјалот. Примср: 1МУг- претставува 

шифра за основен материјал за работа наменет за учениците, даден втор по ред при 

реализацијата на првиот микрометодски модел.
Секој дидактички модел треба да е придружен со следење и вреднување не само на 

стекнатите знаења и вештини, туку и на ннвната применливост во секојдневиата 

работа. Истражувачот има ограиичени можности во реализирањето иа оваа компонента 

со оглед ма тоа што неговото учество во наставниот процес с ограничено само на точно 

определен број на часови неопходни за реализирање иа микрометодските модели. 

Истражувачот е ограничен и во поглед на познавањето на карактеристиките на 
примерокот (нивиите предзпаења, способности, интереси...). Иако тоа го сметаме за 

недостаток, познавањето на теоријата н проучувањсто па соодветни истражувања за 

развојните карактеристики на учениците на дадена возраст и другите суштински 

прашаља кои се однесуваат на предметот на истражувањето, стекнатите искуства во 
текот на истражувачката работа, како и следењего на промените и иновациите во 
наставата се доволна основа за дизајнирање на микрометодските модели. Нивното 
осмислување и реализирање од страна на исражувачот, треба да послужи како пример
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за наставниците за реализирање на настава која го почитува моделот на учење преку 

игра, со можност за нивно модифицираље и адаптиран.е согласно карактеристиките и 
составот на групата која ја поучуваат. Применливоста и ефектите од моделите треба да 

подлежи на континуирано формативно следење и вреднување кое е составен дел од 

работата на секој наставннк.

Евалуацијата иа микрометодските модсли е крајната компонеита која во 

истражуваљето им е дадена како задача на наставниците практичари, кои во улога на 

набљудувачи задолжително го следат реализирањето иа моделите од страна на 
истражувачот. Искуствата и впечатоците во врска со реализираните модели од страна 

на истражувачот се забедежувааат во соодветио изработен протокол за евалуација на 

микрометодските модели кој претставува поврагна информација за ефективноста и 

успешната примена на моделите и укажува ма можноста од нивно понатамошно 

одржување и применливост во наставата.
По деталниот преглед на темите и содржините предвидени во наставните програми 

во првиот циклус на деветгодишното основно образование, cure микрометодски 

модели се адаптирами согласно содржшште и активностите предвидени во наставната 

програма по Запознавање на околината во првиот циклус на образование. На тој начин 

рсалпзирањето на микрометодските модели успева да одговори на барањата на 
наставиата програма по Замознавање на околината и да оствари одделни цели кои 

воедно одговараат и на барањата и структурата на конкретпите микрометодски модели. 

Со оглед на тоа што во наставната програма по Запознавањс иа околмната содржините 

се распоредени по теми, а за секоја тема е предвидена временска рамка, 

имплементирањето иа микрометодските модели е фокусирано само на точно избрани 

содржини кои се во фокусот на истражувањето, почитувајќи го принципот на 

постапност и задржувајќи го редоследот и времето на рсализирање иа соодветната 

содржина.

Замислата иа истражувачог е униврзалност во прммсната на играта како можен 

модел при реализацмјата на сите наставни предмсти. Иако микрометодските модели се 

реализираат на часовите по Запознавање на околипата, предложените дидактички игри 
и активности може да сс имплементираат во наставата на повеќето наставни прсдмсти.

Истражувачот подготви дванаесет микрометодски модели кои се адаптирани на 
цслитс и содржииите иа одделни содржиии од наставната програма по Запознавање на 

околината и тоа од темите:
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1. Јас со другите и другите со мене

2. Училиштсто н зпаењето

3. Односи во семејството

4. Мојот родеп крај

5. Одлики ма животпата средина.
Cure микрометодски модсли сс замислени како работилници кои започнуваат со 

воведна дидактичка игра која пма осповна цел да се создадс позитивна емотивна и 

сознајна атмосфера неопходна за успсшмо реализирање на работилницата. Дадените 

воведни игри може да се применат и комбинираат во различни наставни содржини.

Играта с применета и во завршниот дел од работилницитс што овозможува 
учсниците да се забавуваат и да ја папуштат работилницата во добро расположение, но 

истовремено помагаат да се сумираат и да сс средат стекнатите знаења во гекот на 

рабопшшцата.

Носечкитс цели и содржини кои всушност претставуваат централни активности се 

реализираат со кристење на различни интерактивни методи, размена иа искуства, 
слобода на изразување, учење преку исгражување и решавање на проблемски ситуации 
кои му овозможуваат на учениците на забавсн начин да ја развијат својата експресија, 

фантазија и интелект.

Првите пет микрометодски модели и тоа: „Градење самодоверба", „Другарство и 

соработка“, „Пријатни и непријатни чувства“, „Почитување на разлики” и „Моите 

права“ адаптирани се на дел од целите н содржнните опфатени со темата „Јас со 
другите и другите со мене“.

Во ирвиот микрометодски модел „Градсње самодоверба*1, централната акгивност 

“Дрво на можностите“ се реализира преку илустративннот метод со помош на кој 

учениците ги изразуваат своите мисли, можности, способности и желби. Овој метод е 

лоткрепен со методот на интерактивен разговор преку кој учениците гн искажуваат 
своите можности, она што добро го знаат и умеат. но и она што би сакале да го прават. 
Разговорот им помага на учсниците да откријат дека сите не можат и не умеат исто и 

дека сите имаа свои способности кои треба да ги ценат и развнваат.

Во вториот микрометодски модел „Соработка и другарство" централната активност 

"Другар е...“ има за цел поттикпувањс иа учениците правилно да расудуваат, заземајќи 
став за она што е другарскм, односно недругарски. Примепета е и техниката Петоредот 
со која се врши синтетизираље на информациите во концизни поими. Целта е 

учениците да се поттикнат иа критичко размислување. Со примсна иа оваа техника
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всушност вршиме краток, јасен и прецизеп приказ на обработените содржини, 

прикажувајќи ја суштината, односно правиме иоврзување на двата основни поими кои 
учениците треба да ги усвојат: другарство и соработка.

Со оглед на тоа што третиот микрометодски модсл „Пријатни и непријатни 

чувства“ се реализира во прво одделение кога учениците сеуште не се описменети, 

играта и визуелните прикази се особено погодни за сваќање на предвидените цели и 

содржини. Учениците преку слики се оспособуваат за препознавање на различни 
чувства. Учениците се оспособуваат чувствата да ги манмфестираат на разни начини 

преку изрази на лицето, преку говорот, држењето на телото.

Во четвртиот микрометодски модел „Почитувањс на разлмки“ учсницитс преку 

самостојно изразување и опишување на сопствените карактеристики, откриваат дека 

постојат карактеристики кои се заеднички за cure луѓе, но и таквм кои се специфични 

за секој човек посебно. Успешното реализирање на осповната цел - учениците да ги 
прифаќаат и почитуваат разликите е иадополнета со соодветно адаптирана приказна 

„Нешто Друго“која ја развива фантазијата на учениците, создавајќи слика на “нешто“ 

што се разликува од нив, но тоа “нешто“ со своите карактеристики и специфичности 

успева да биде прифатено.

Во петгиот модел „Моите права“ преку техниката Бура на идеи (brainstorming) кај 

учениците се развива креативното мислење. Таа им дава можност па учепиците за 

релативно кратко време да ги приложат своите знаења и иден. Усвојувањето на 

основните детски права се врши по пат на презентација и кормстење на визуелни 

средства што овозможува пренесување на содржината на цела група во исто време. 

Главната активност се реализира преку презентација иа кратки аннмирани филмови за 
правата ма децата, актпвност која се презептира на несекојднсвсн начин кој е интересен 
за учениците.

Шестиот микрометодски модел „Почитување на правила - правилно однесување“ 

има за цел учениците да се запознаат со основните правила на заедничкото живеење, 

односно правилата на однесување во домот и во училиштето. Затоа овој 

микрометодски модел може да се примени при усвојување па општите правила ма 
заедничко живееље предвидени во темата „Јас со другите и другите со мене“, ио и при 

усвојувањето па правилата во домот (тема „Односи во ссмејството") и усвојувањето на 
правила во училиштето/училницата (тема „Училиштето и знаењето“). Учениците преку 

решавање на проблемски ситуации (ситуации во домот, училницата, околината), 

презентирани во вид на краток текст ставени се во дилема: Кое е правилното решение
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на конкретната ситуација, како тие би постапиле во одредена ситуација? Оваа 

активност поттикнува учеииците да заземат одреден став кон одредени прашања и 

крнтички да размислуваат за правилно решавање на ситуацијата.

Седмиот, осмиот и деветтиот микрометодски модел обработуваат содржини од 
темата „Односи во се,мејството“. Седмиот микрометодски модел насловен како 

„Задолженија во до,мот“ преку истоимената групна активност ги поттикнува учениците 

да ги определат и проценат задолженијата на членовите во семејството истовремено 

креирајќи и нови задолженија. Преку активноста “Во туѓи чевли“, учениците играат 

улоги односно се замислуваат во туѓи улоги преку кои проверуваат нови облици на 
однесување и задолженија кои можат или неможат да гн исполнат.

Микрометодскиот модел насловсн како „Здрава храиа“ упаува на повеќе 

активности преку кои учениците стекнуваат знаења за здравиот начин на исхрана. 

“Зелениот квиз“ е активност преку која учениците на интерактивен начин истовремено 

стекнуваат нови знаења, ги проверуваат старите, стануваат самокритични и се 

погтикнуваат преку мгра да го сфатат значењето на здравата храна. Преку групната 
активност “Неделно мени“ учениците сами стануваат креатори на мени со здрави 

оброци кои треба секојдневно да ги применуваат. Преку проектиата активност “Здрава 

храна за детство без мана“ учениците имаат можност да бидат во контакт и опкружени 

само со здрава храна, дирекно да учествуваат во изборот, обликувањето и 

подготвувањсто на храната согледувајќи дека и здравата храиа може да биде исто 
толку вкусна. Целта на сите овие активности е учениците заеднички да согледаат, 
мсѓуссбно да се поттикнуваат и подржуваат здравите оброци да бидат дел од нивното 

секојдпевие.

Деветтиот микрометодски модел „Слободно време“ преку заеднички кооператнвни 

активности ги запозмава учениците со различни начини на користење на слободното 

време, притоа насочувајќи ги кон рациомално користење иа слободмото време, 
исполнето со различни активности и хобм. Користењето на различни извори на 

информации кои се иитересни за учениците како на пример Интернетот и дстските 

енциклопедии, ја поттикнуваат љубопитноста кај учениците и нивниот истражувачки 

дух. ГЈребарувањето на содржини кои се во интересот на нивното внимание, 

овозможува слободното време да го користат не само за игра и забава гуку и за 
проширување иа знаељата.

Покрај возрасните и децата можат да научат и да преземат одговорност за 

хигиената и одржувањето на чиста околина што всушност с и основна цел на десеттиот
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микрометодски модел „Одржување и разубавување на околината". Преку овој модел 
ученициге имаат можност да прстстават најразлични начини на разубавување на 

нивниот микро простор (училницата, домот, детската соба и сл.) и истите да ги 

презентираат пред останатите. Преку изработката на “План на активпости" учениците 

се вклучени во осмислувањето на активности кои треба да ги превземат за да ја 

разубават својата околина и истоврсмено да согледаат дека чистата и убаво уредена 

околина не само што е визуелно попривлечна, туку поттикнува развивање пријатни 

емоции и позитивно расположение.
Именувањето на едимаесеттиот микрометодски модел произлегува од неговата 

основна цел „Хуман однос кон растенијата и животните". За реализирање на оваа цел 

учениците се ставаат пред решавање на конкретни ситуации поврзани со 

хуманото/пехуманото однесување кон живиот свет дадени во вид на соодветно 
адаптирани приказни кои ги поттикнуваат учениците критички да размнслуваат и да 

зазематстав за соодветно, позитивно решавање на конкретната ситуација.

Последниот микрометодски модел „Почитување на традицијата" (број 12), има за 

цел учениците да развијат интерес и почит кон традицијата и културното иаследство. 

Предвидените активиости бараат од учениците до израз да дојде нивниот 
истражувачки дух; преку проектиата активност “Почитување на традицијата" 

учсниците самостојно откриваат информации доаѓаат до нови сознанија не само за 

традицијата и културното наследство на својата заедница туку и на другите заедници 

од родниот крај.

Во сите дванаесет микрометодски модели користени се интерактивни техники и 

стратегии иа работа кои создаваат позитивна заемна зависност, создавање позитивни 
социјални ставови, интсрперсонални и тимски способноти. Голем дел од активностите 

предвидени во микрометодските модели го почитуваат моделот на учењс низ игра, 

ставајќи ја играта како неоделив дел од процесот на учење, особено во воведните и 

завршните активности.

6.2. Предлог- подржувачки активности на микрометодските модели 

Корнстени воведни дидактичкн игри

Оваа категорија на дидактички игри содржи игрн за претставување и запознавање, 
игри за загревање и релаксација, игри кои потикнуваа самоафирмација и игри кон се
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користат за распределба иа учениците во малн групи. Овие дидактички игри ја 

зголемуваат свеста за себе и за другите, за односите со другите, така што меѓусебната 

доверба која се гради преку овие игри придонесува развивање на позитивиа атмосфера 

и можностза кооперативни активности.
Основна задача на игрите за претставување и запознавање е наставниот час да се 

замисли како работилница на која на интересен начин учениците ќе се поттикнат да 

дознаат нешто ново за своите соученици. Овие игри даваат можност учениците 

постојано меѓусебно да се доживуваат на нов, поинаков, различен начин.

Дидактичките нгри за загревање и релаксација, како и игрите кои потикнуваат 
самоафирмација му овозможуваат на учениците да направат премин од претходните 

активности на оние што следуваат, помагаат да се надмине досадата и да се насочи 

ученичкото внимание кон активноста што следува. Целта на овие игри е да ги опушти, 

релаксира учениците, а на тој начин ќе се зголеми позитивното доживување на 

наставните содржини.

Дидактичките игри кои првенствено служат за поделба на учениците во мали групи 
имаат за цел избегнување исти ученици секогаш да работат заедно, овозможуваат 

групите да се направат на лесен, забавен и ненаметнат начин. Овие игри ја зголемуваат 

актмвноста на учениците и се особено добри доколку се применат после подолга 

вербална активност, што особено е изразена при фроиталмата наставна форма.

Игрн за претставување и запознавање

1. Кај тебе ми се допаѓа...(10 мин.)

Сите ученици седат во круг. Наставникот кажува: “Обидете се ученикот од деспата 

страна да го претставите на позитивен начин. Кажете го негового име и нешто што кај 
нсго ти се допаѓа. На пример: “Ова е Ана, ми се допаѓа бидејќи е весела."

2. Имиња (5 мин.)

Наставникот кажува: “Ајде на направиме круг и секој брзо да го каже своето име.“.

3. Именки и придавки (5 мин.)
Сите ученици треба да го кажат своето име и придавка која започнува на истата 

буква како името. На пример: “распеаната Рената, -мирната Марија, веселата Весна м 

сл...“
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4. Имиња A -  ХА (10 мин.)

Сите седат во круг и наставникот кажува: “Cera малку ќе си играме со нашите 

имиња. Еве како ќе го направиме тоа. Оној кој ќс ја почне играта ќе го паправи 

следното: со десната рака ќе го допре левото рамо и ќе каже “А“, потоа со левата рака 

ќе го допре десното рамено и ќе каже “ХА“, па со десната рака ќе го допре левиот колк 

и ќе го каже своето име, а потоа со левата рака десниот колк и ќс го каже името на оној 

кој сака да го повика. На пример: A -  ХА, Снежана -  Фнлнп. Потоа Филип повторува 
A -  ХА, го кажува своето име, а потоа името на оној што го повикува и така со ред. 

Многу е важно да се држи ритам во шрата кој ќс биде побрз, при што неизбежно се 

прават грешки кои треба да се сватат како дел од играта, иа забавен начин.

5. Иптервју (15 мин.)
Учениците се делат во парови, се препорачува парот да биде составси од ученицм 

кои не контактираат често. Првиот ученик има задача за три минути да дознае што 

повеќе да вториот ученик. Потоа улогнте се менуваат. Откако ќе се изврши иитервјуто, 

сској ученик го претставува својот партнср. Наставникот може да им помогне на 

учениците така што ќе предложн некои необични прашања ком ќе го олсснат водењето 

на интервјуто, на пример: Koja е најчудната работа што ти се случнла?. Koja е 

најпеобичната личност која сн ја заиознал и зошто мислиш дека е таква? Најопасната 

си гуација во која си се нашол и сл...“

6. Моето име (15 мин.)

Секој ученик го кажува своето име, како го добил, дали го сака или нс и зошто, сака 
да сс вика поинаку и како? 7

7. Прашај ме -  те прашувам (15 мин.)

Учениците се подредуваат во два концентричми круга. Секој има партнер со кој се 

гледа лице во лице. Наставникот кажува: “Cera и.мате прилика да дознаете нешто што 
ие сте знаеле за вашиот партнер. Прво ќе поставуваат прашаља оние кои се наоѓаат во 

внатрешниот круг. Потрудете се прашањата да сс одговараат кратко и јасно.“ Потоа 

улогите се менуваат. Следува расправа во која се дознава какви биле искуствата на 
учсниците кога биле во улога на онај кој поставува прашања, а какви кога одговарале 

на прашаљата. Разговорот се води така што се укажува на можноста од потешкотии во 

започнуваљето на комуникацијата и на различноста во смисла дека на искои им е
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полесно да започнат комуиикација и да поставуваат прашања, а на некои да одговараат 

на прашањата.

8. Грб со грб (10 мин.)
Наставникот кажува: “Станете и шетајте низ училницата набљудувајќи се едии со 

други. Потрудетс се да запамтите што повеќе детали. Потоа на мој знак. ќе застаиете 

до личноста која е најблиску до вас, грб со фб. Ваша задача е наизменнчно да се 

опишетс сден со друг според она што сте запамтиле. Најпрво ученикот А го опишува 

ученикот Б кој има право да поставува само потпрашања, но не смее да одрекува или 
потврдува она што го заглежал ученикот Д. На пример, А кажува: “Имаш наочари," ќе 

се сврти со лицето кон својот партнер и ќс го провери она што го забележал

9. Значки со слика ( 15 мин.)

Учениците на лист од хартија или картон кои ќе им служат како значка, треба да го 
нагжшат своето име, прекар ила како сакаат да бидат нменувани. За значката да биде 
поубава, учениците на иеа треба да нацртаат цртеж, знак, печат -  било што што им се 

допаѓа и што нив ги претставува. Kora значкитс ќс бидат готови, застануваат во круг и 

секој го објаснува својот симбол.

Наставникот може да ја модифицира оваа инструкција во зависност од тоа колку ја 

иознава групата и колку учениците меѓусебно се познаваат.

10. Ѕиден постер (15 мин.)

Наставникот кажува: “ Cera ќе се запознаеме на нов начин и ќе дознаеме уште 

нешто за себе и за другите. Напишете го на овие картончиња своето име, прскар или 

како сакате да вс именуваат, како и нешто што сакате учеииците да зиаат за вас, на 
прнмер: нешто што многу добро умеете да го направитс, нешто што е добро и убаво кај 

вас, нешто што досега немавте ирилика да го покажете.*4 Потоа секоја значка се 

закачува на ѕндсн постер во училницата. 11

11. Сличности и разлики (10 мин.)
Ученицитс се делат на парови. За партер го избираат оној ученик кој не го 

познаваат доволно или со кого не многу често се дружат. На хартнја запишуваат три 

особини по кои мислат дека се разликуваат од својот партер и три особини по кои 

мислат дека се слични или исти. Потоа листовите меѓусебно се менуваат, се споредува
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она што е напишано се разговара и се донесува заклучок. Играта може да се продолжи 
така што учениците ќе формираат голем круг и секој пар ќе ги каже своите сличности и 
разлики.

12. Знам што сакам (15 мин.)

Секој ученик на хартија запишува три активности кои најмногу ги сака, нешто што 

добро прави, нешто во што ужива, нешто што го релаксира и сл. Потоа бара уште едеи 
ученик од училиицата кој има сличнн одговори, а потоа заедно наоѓаат и трет ученик. 

Учениците слободно се шетаат и наоѓаат група од истомисленици. Играта може да се 

продолжм така што ќе се формираат групи, а на крај се формира голем круг во кој 

може да се разговара за она што учениците го сакаат, она што ги поврзува малите 

групи и сл.
Играта може да се модифицира така што ученицитс покрај активностите што ги 

сакаат, може да изнесуваат и работи или особини кои не ги сакаат.

Игри за загревање и релаксација

13. Ракување (5 мин.)

Ова е многу едноставна игра, во која задача на учениците е да се ракуваат со секој 

соученик од одделението, no при тоа да не разговараат. Учениците слободно се движат 

низ училницата и кога со некого ќе се сретнат, треба да замислат дека тоа е драг 

пријател кој долго го немаат видено и срдечно се поздравуваат. Откако сите ученици 

меѓусебно се ракувале, секој се враќа па своето место.

14. Гримаси (10 мин.)

Учениците стојат во круг. Секој ученик треба да направи смешна гримаса, a 

останатите треба внимателно да го гледаат и да ја повторат истата гримаса. Kora 

ученикот кој ја прави гримасата е готов, плеснува со раката, а тоа с знак за останатитс 
да ја повторат гримасата. 15 * *

15. Имитација (10 мин.)
Наставникот кажува: “Cera ќе се движиме во круг но иа посебен начин. Ќе го

нмитираме движењето на: фудбалер кој се враќа од утакмица, робот, пијаница, дете од
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две години, жена која се враќа од пазар...“ Наставникот може да ја продожи играта, но 

cera идеите да бидат смислени од самите ученици.

16. Чудесем подарок (15 мин.)

Учениците стојат во круг. Секој од учениците треба да го дарува другарчето до 

себе. Правило на играта е подарокот да не сс кажува, туку да се претстави со 

пантомима. Оној кој го прима подарокот се заблагодарува, а потоа подарувањето 

продолжува по ред. Подароците не смее да се повторуваат.

Наставникот ги остава учениците кратко да го замислат подарокот, а кога ќе заврши 
кругот на подарување, секој од учениците се обидува да погоди што добил.

17. Јас шепотам, а ти на глас...(10 мии.)

Наставникот кажува: “Cera секој од нас треба да се сети на нешто што го 

развеселило изминатава недела, нешто што сака да го сподели со нас. Тоа ќе го 
направиме на еден необичен начин. Јас со шепотење ќе кажам нешто што ме развесели, 

а потоа ќе повикам некој ученик тоа да го каже на глас. Потоа тој со шепотење ќе каже 

што го развеселило и ќе повика друг ученик да изговори на глас и така се додека сите 

ученици не дојдат на ред. He смееме истиот ученик да го повикаме два пати.“

Игри за групирање на учемицнте

18. Те барам -  ме бараш (5 мин.)

Учениците се распеделуваат во два концентрични круга. Сској ученик од 

внатрешниот круг треба од чантата или од џебот да извади мал предмет (молив, гума, 

режало и сл.) и да го стави во центарот на кругот. Потоа секој ученик од надворешниот 
круг, еден по едеи, зема no еден предмст. Kora сите ученици ќе одберат по еден 

предмет, се формира пар од ученикот кој е сопственик на предметот и оној ученик кој 

го зел предметот од кругот. 19

19. Atom (5 мин.)

Секој од учениците слободно ее движи низ училницата. Kora наставникот ќе вмкне 
“Атом“ учениците застануваат, а ако викне на пример: “Atom 3“, застамуваат и тројца 

ученици кои се најблиску едеп до друг се фаќаат за рака...ако наставпикот каже “Atom 

5“, за рака се фаќаат 5 ученици итн. На тој начин се формираат групи од ученици.
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Играта ќе биде поинтересна доколку се изведува со музика. Kora ќе престане музиката 

учениците престануваат да се движат, кога музиката продолжува да свири учениците 

продолжуваат со движење.

20. Парови (5 мин.)

Ученицитс слободно се движат низ училницата. Kora наставиикот кажува “Стоп“, 

за рака се фаќаат двајца ученици кои се најблиску едеи до друг. Потоа движењето 

продолжува во пар. Kora наставникот повторно ќе каже “Стоп“, се фомираат четворкн 

од двата најблиски napa. Постапката се повторува доколку наставникот сака да 

формира група од шест ученици.

21. Годишни времиња (5 мин.)

Учениците се делат во четири групи според годишното време во кое се родени.

22. Еден, два или три? (10 мин.)
Учениците си замислуваат едеи од броевите 1,2 или 3. Учениците меѓусебно се 

ракуваат така што учениците кои го замислиле бројот 1, еднаш ја тресат раката на 

својот соученик, ако го замислиле бројот 2, двапати, а ако го замислили бројот 3, 

трипати ја тресат раката на својот соученик. “Ако вашиот партнер го има замислено 

истиот број меѓусебно ги стегате рацете, ако не ја отпушгате раката на својот партер и 

продолжувате да се ракувате со останатите ученици." Откако ракувањето ќе заврши 
учениците смеат вербално да ги кажат замислените броеви. Учениците со исти броеви 

формираат група.

Игри за поттикнување на самоафирмација

23. Да -  He (5 мин.)
Наставникот кажува: “Ке се поделиме во парови и ќе застаниме еден наспроти друг. 

Секој пар ќе разговара користејќи само два збора: Да и He. Секој од парот ќе изговара 

само еден збор. Еден постојано ќе зборува Да, а другиот постојано He. Секој треба да 

го убсди својот партнср во своето мислење за на крајот тој да попушти. Иако смеете да 
кажувате само еден збор, можете да користитс и други средства за уверување: 
интонацијата, јачииата на гласот, положбата на телото и покрстите. Kora ќе кажам да
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станете пар, ќе ги промените улогнте. Оној кој кажуваше Да cera ќе кажува He и 
обратно.4*

Покрај зборовите Да -  He, може да се користат и зборовите Сакам -  He сакам, 
Мораш -  He морам.

24. He сакам кога некој...(15 мин.)

Сите ученици седат во круг и секој треба да каже нешто што му смета во 
комуникацијата со другите, нешто не сака да го слуша или што не сака да му биде 

направено. Секој ученик реченицата ја започнува на следниот начин: He сакам кога 

некој...и продолжува со нешто што најчесто му смета во ко.муникацијата со друга 

особа. Kora кругот ќе заврши, секој ученик кажува како обично реагира во ситуацијата 
која ја кажал.

25. Особиии кои ги ценам кај себе (20 мин.)

Наставникот им дели на учениците фломастери и лист од хартија и кажува: 

“Седмете удобно, опуштете се, ако сакате може да ги затворите очите и обидете се да 

забележите како во моментот се чувствувате и препуштете се на чувството неколку 

минути.“ После 2-3 мин. Наставникот продолжува со инструкциите: “Cera пробајте тоа 

чувство да го претставите со цртеж, оиака како што сакате. После 5-10 мин, откако ќе 
го завршите цртежот, напишете 5 особини кои ги цените кај себе.“

На учениците најчето им е тешко да напишат што кај себе ценат, па запишуваат 

помал број на особими или го запишуваат она што не го ценат. Наставникот не треба да 

се откаже туку треба да ги охрабрува учениците дека задачата може да ја извршат. 
Kora сите ученици се готови сс формираат парови и меѓусебно се разменуваат 

цртежите. Покрај петте напишани особини од партнерот ученикот треба да допише 

уште три нови особини кои кај него му се допаѓаат. На крај секој ученик му ги чита 

особините на својот партнер една по една започнувајќи ја секоја реченица со “Ти си...“ 

па се додава особината, на пример: “Ти си Дејан весел“ Kora едниот од парот 
завршува, по истите правила започпува вториот. 26 *

26. Порака (10 мин.)
Наставникот ја започнува играта: “Јас ќе му испратам порака на некој од вас, но 

овој пат ќе повикам поштар. Мојот сосед ќе биде прв поштар во оваа игра. Јас ќе му ја 
шепнам пораката н името на оној на кој му ја испраќам. Тогаш тој ќе отиде до
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ученикот на кој му ја испраќам пораката и ќе му ја шепне таа убава порака на уво. 

Примачот на пораката ќе ја каже пораката гласно за сите да ја слушнат дали останала 

иста. Cera примачот на пораката станува поштар, станува од столчето каде седи, a 

претходниот поштар е испраќач на нова порака која му ја шепнува на новиот поштар. 
Играта ipae додека сите не примат по една порака."

Правилата на оваа игра јасно и прецнзно треба да им се објаснат на учениците, кои 

на почетокот треба ги потсетувате на правилата: кој и кога ја праќа пораката, кој е 

кога поштар, а кој испраќач, кој станува, а кој седнува.

Завршни дидактичкн игри

Основна функција на сите завршни игри е учениците да се забавуваат, да ја 

напуштат работилницата во добро расположение, но помагаат да се сумираат и да се 

средат стекнатите знаења во текот на работилницата.

Посебен вид на завршни игри се игрите за евалуација. Целта на овие игри е 
наставникот да добие ипформација за тоа како на учениците им се допаднале 

реализираните активности, или како тие ги процениле активностите.

27. Допир на длаики (5 мин.)

Секој ученик си избира партмер застануваат еден наспроти друг, со рацете 
испружени во висина на ра.мената, допирајќи се со дланкиге. Паровите ученици 

започнуваат да ги движат рацете во различни правци, трудејќи се да не го изгубат 

контактот со дланките. На знак на наставникот, играта продолжува со формирање 

тројќи уклучувајќи го најблискиот ученик до предходно формираниот пар. Играта 

може да се продолжи со формирање на четворки, а наставникот по завршувањето на 
играта може да ги праша учениците: “Има разлика кога играта се игра со двајца, тројца 

или четворица? Како е најдобро? Како е најзабавио?" 28 * * *

28. Да се опуштиме (5 мин.)

Учениците стануваат и се вртат надесно. Секој ученик со нежни движења треба да
го масира по вратот и рамената ученикот кој е пред него. Потоа учениците се вртат иа
лево и ги мснуваат улогите.
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29. Врба (5 мин.)

Наставникот кажува: “Ке одиграме една нежна и ммогу опуштена игра. Ми трсба 

доброволец кој ќе стои во кругот. Тој ќе биде врба. А зиаете ли што е врба? Тоа е дрво 

со нежни гранки и листови кое расте покрај вода. Бидсјќи е толку нежна се нишка и на 

најсла ветер, на едната, па на другата страна. Cera cu re ќе ги испружиме рацете ирсд 
себе и благо ќе ги иавалиме кон врбата. Врбата ќс допушти да ја носи ветрот, а тоа сме 

ние и така межмо, најнежно ќе се луламе.

30. Јазол

Ситс ученици се во круг и се држат цврсто за рака. Полека започнуваат да се 

движат едни кон други, а потоа се заплеткуваат така што се провлекуваат еден испод 
друг држејќи се цврсто за рацете. Многу е важмо учениците да не ги испуштаат рацетс 

и цврсто да се држат се додека не се вратат во првобитната положба.

31. Скриено богатство (15 мин.)

Наставиикот прицврстува на ѕидот хамер со наслов “Скриено богатство". Потоа ги 
замолува учсниците да кажат по сдна позитивна особина која другите ретко ја 

забележуваат. Ако не можат да се сетат може да кажат било која позитивна особина и 

истата наставникот ја запишува на хамсрот. Откако ќе бидат испишани сите особини, 

наставникот поведува разговор чија цел е учениците да сватат дека не многу често ги 

истакнуваат своите позитнвни особини, за кои сепак им е драго да бмдатзабележани од 
другите, затоа што тне особини се нивни вредности.

32. Хармоника (15 мим).

Секој ученик добива по еден лист од хартија. Листовите кружат од еден на друг 

ученик така што секој запишува по една убава порака на листот кој потоа го 

превиткува. На крај се добива хармоника со убави жслби и пораки. Играта може да сс 
продолжи така што убавите пораки ќе бидат запншани на ѕидеи хамер и поставени во 

училницата. 33 * *

33. Пофалби (10 мин.)
Ученицмте се делат во групи од по 6 или 8 и формираат круг. Во средина на кругот

е еден доброволец. Задача на ученицитс кои го формираат кругот, е ден по еден на 

доброволецот да му кажат што му се допаѓа кај него, кои негови особини ги ценат н
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слично. Многу е важно пофалбите да бидат конкретни и искрени. Задача на оној што 

ги прима пофалбите е внимателно да слуша и да не коментира, може само да клима со 
главата и да каже “Благодарам“, или “Драго ми е што ти се допаѓа“. Секој треба да 

биде во улога на оној кој прима пофалби.

По завршувањето на играта наставникот поведува разговор за тоа како учениците 

се чувствуваа додека примаа пофалби и која улога е полесна да даваат пофалби или да 

примаат.

34. Убав збор железни врати отвара (10 мии.)

Учениците се делат на две групи. Едната група формира круг, кој претставува 

тврдина. Останатнте ученичи стојат внатре во кругот. Задача на учепиците кои се 

внатре во кругот е да излезат од тврдината преку врата. Секој ученик од кругот 

претставува врата. Ннз вратата може да се излезе само доколку се каже нешто убаво за 
ученикот кој симболизира врата. Ако сака, вратата може да се отвори и после првата 

убава изјава, а може најмогу уште два пати да бара да слушне нешто убаво за себе. 

Kora вратата ќе се отвори, ученикот кој ја претставува се завртува со i-рбот кон 

внатрешниот круг и преку оваа врата нема повеќе минување. Учениците кои излегоа од 

тврдината формираат нов круг и играта продолжува, но cera улогите се променети. 
Играта завршува кога сите ученици минат низ двете улоги.

35. Невидлив пријател (10 мин.)

Наставникот им лепи на учениците на грбот празен лист (формат А4) и им дели 

фломастери. Задача иа учениците е на грбот на своите соученици да напишат нешто 
убаво, нсшто што цснат кај нив, нешто што немале прилика да им кажат. Сској треба 

да добие и да напише порака. Повремено учениците може да ги заменуваат 

фломастерите за пораките да не бидат препознаени. Откако ситс ученици ќе добијат 

пораки, листовмтс од грбот се вадат, се читаат и им остануваат како убав спомен. 36

36. Остави порака (10 мин.)
Учениците се делат на парови. Ученикот А има задача на грбот на ученикот Б да 

нацрта некој симбол или кратка порака користејќи ги своите прсти како средство за 
пишување. Kora учеиикот А ќе заврши со пишување, ученикот Б треба да ја открие 

пораката. Тоа се повторува три пати, а потоа улогите се менуваат. Наставникот може 
да сугерира поракнтс да се однесуваат на некоја одредеиа тема и слично.
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37. Дува ветер (10 мип.)
Пред почетокот на играта наставникот ги мести столиците во круг, но една столица 

излегува надвор од кругот. Наставникот застанува во центарот на кругот и им ги 

кажува на учениците правилата на игра: “Kora ќе кажам дува ветер за сите оние кои 

носат црни пантолони, учеииците со таква облека стануваат од своите столчиња и ги 
заменуваат местата, обидувајќи се да седнат иа иекое слободио столче. Движењата 

трсба да бидат бавни нога пред нога, не смеат да се прават големи чекори, ниту да се 

трча. Бидејќи во кругот недостига еден стол, некој од учениците ќе остане без место за 

седење. Тој ученик го презема водењето на играта и поставува ново барање. Секој 

ученик треба да смисли барање но при тоа да се води грижа за карактеристиките на 

членовите на групата.

38. Златна рипка (10 мин.)

Наставникот ја започнува играта така што со себе носи нграчка риба која 

симболизира златна рипка која исполнува желби. Секој ученик треба да замисли по 

една желба, која ја кажува на глас кога рибата ќе биде фрлена во неговите раце. Рибата 
се подава меѓу учениците се додека сите ученици не ја кажат својата желба.

39. Драга, ме сакаш ли? (5 мин.)

Сите седат во круг. Секој од учениците треба да му се обрати на другарчето од 

својата лева страна со зборовите: “Драга ме сакаш ли?“, неговото другарче треба да 
одговори: “Да драга, те сакам, но иикако не можам да ти се насмевнам.“ Оној учепик 

кој ќе се насмее отпаѓа од играта.
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40. Зраци на запознавање (5 мин.)

На таблата наставпикот црта голем круг (слика 1.) и во средината иа кругот 
запишува нешто, на пример: Колку ја разбрав денешната лекција? Секој од учениците 

црта стрелка од срсдината на кругот кон надвор. Должината на стрелката покажува 

колку учениците ја разбрале предадената лекција (колку стрелката е подолга толку 

повеќе е разбрана содржината и обратно.)

41. Евалуацнја (5 мин.)

На хамер наставникот црта една хоризоитална црта. На неа означува клучни точки 

кои ги претставуваат активностите спроведени на работилницата. Вертикалната црта 
означува позитивно расположение (rope) и негативно расположение (долу) слика 2. 

Секој ученик означува за секоја активност дали му била погодна или не. Оваа 

евалуација најдобро се спроведува доколку секој ученик добие лист со нацртан 

графикон, во кој треба да ги внесе своите оцени.

Воведна Главна Главна Завршна

игра актнвност активност игра
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42. Колку ми се допадна ... (5 мин.)

На таблата наставникот долга црта. На едниот крај обслежува “Работилницата 

многу ми се допадна", а на другиот крај “Работилницата воопшто не ми се допадна'1. 

Учениците треба да стават знак точка или звезда на местото од цртата кое најповеќе 
одговара иа нивното доживување.

Работилницата Работилннцата

воопшто не ми многу ми сс

се лопадна лопална

43. Да или He (5 мин.)

Ова е уште една прилика учениците да покажат дали работилницата им се допадна 
или ие. Ако им беше интересно и занимливо мавкаат со двете раце, а ако и.м било 

досадно ја креваат само едната рака.

44. Семафор на чувства (5 мин.)

На листови кои се делат на сите ученици нацртани се ликови кои покажуваат 
различни чувства. Од учениците се бара да го заокружат она чувство кое кај нив 

преовладувало во текот на работилницата.

45. Во туѓи чевли (5 мин.)

На хамер нацртана е слика. Секој ученик треба да стави два знаци “+“ и Знакот 
“+“ го става кај оние чевли за кои мисли дека може да ги облече (т.е. личностите во 
чии улоги не им е тешко да уживаат) и знак кај оние чевли кои тешко може да ги 

облечат (т.е. тешко би се уживало во улогата на таа особа). 46 * *

46. Користометар (5мин.)
На табла наставникот црта три долги хоризонтални стрелки. На нив секој ученик

обележува точка која означува колку ќе знае да реагира во одредена ситуација, на 

пример: кога е отфрлен, кога сака некого да отфрли, кога е навреден и сличмо.
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Играта може да сс продолжи и адаптира иа темата која се обработува, се слислуваат 
соодветпи ситуаации, а потоа за имв се разговара.

Самостојни дидактнчки игри

Во оваа категорија се наоѓаат игри ком може да бидат користени и како воведии и 
како завршни, но при тоа да сс во контекст на структурата спорсд која е планирана 
работилницата.

Во самостојните игри се наоѓаат: невербалнм игри чија основна функција е да ги 

опуиЈтат учениците; моторички игри, кои поттикнуваат внимаиие и доживување на 

реалноста преку сетилата, пеколку варијапти на пантомима. игри за поттикнување 
вербалиа дивергенција; и игри кои поттикнуваат активно слушање.

47. Огледало (5 мин.)

Секој ученик има партнерер со кој се гледа лице во лице, рацете им се подигнати во 

виспна на рамената испружени кон партнерот, кој треба да зазсме иста положба. 

Дланкнте треба да им се блиску но да нс се допираат. Еден ученик од парот ќе биде 
водач и тој ќе ги движи рацете во различни правци, но секогаш со дланките свртени 

кон партнерот. Партнерот треба да го слсди трудејќи се што поточио да ги повтори 

движењата, како во огледало. После неколку минути улогите се менуваат. Наставникот 

нагласува дека ова е игра за соработка, а не за иатпревар.

48. Довсрба (15 мин.)

Учениците се делат иа парови. Едпиот учепик с водач и има задача внимателмо и 

сигурно да го води другиот ученик чии очи сс покриеми низ препреките поставени во 

училницата, а при тоа тој да не се удри. Потоа улогите сс мсиуваат. По завршувањето 

иа играта, наставникот може да поведе разговор како сс чувствувале во текот на 
играта, која улога им била погсшка и зошто. 49 * *

49. Волшебен дворец (10 мин.)

Сите ученици стојат во круг п се држат за рака. Наставпикот кажува: “Оваа игра сс

вмка Волшебен дворец. Ситс ученици кои се држат за рака претставуваат тврдина на 

дворсцот. Тврдината има врати, а тие сс двајца ученици кои не се држат за pane и кои 
стојат ма половина метар од тврдипата. Виатрс во тврдмиата сс маоѓа затвореник.
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Неговите очи се покриени, а негова задача е да ја најде вратата. Затвореникот смее да 

се движи низ внатре низ кругот, но не смее со рака да ги допира учениците додека ја 

бара вратата. Како тогаш ќе ја пронајде? Затвореникот се движи следејќи ги звуците 

кои доаѓаат од тврдината т.е. ги произведуваат учсниците: пеење на птици, дување на 
ветер, врнење дожд и сл. Само двата ученици кои ја претставуваат вратата молчат. 

Затвореникот гн следи звуците и таму кадс што не се слуша ништо тоа мора да е 

вратата, односно патот до неговата слобода .

50. Невидлива топка (10 мин.)

Учеииците се поделени на парови. Hi-рата се игра без зборување. Првиот партнер 
треба да замисли и да започне некоја игра со топка на пр: фудбал, ракомет, 

кошарка...Другиот партнер треба да ја препознае играта и да ја прифати. По неколку 

минути другиот партнер започнува нова игра, без зборови, кои првиот треба да ја 

препознае и прифати. Важно е во текот на нграта партнерите да имаа синхронизирани 

покрети, во играта навистина да користат топка, а при тоа да не зборувааг.
После завршувањето на играта наставникот поведува разговор за гоа како им се 

допаднала актмвноста, која игра со топка ја изведуваа, дали им беше тешко да се 

разберат без зборови и слично.

51. ЈТовец и волк (10 мин.)

Учениците фатени за рака формираат круг. Виатре во кругот се двајца играчи, 
едниот е ловец, а другиот волк. Ловецот треба да го фати волкот, но очите му се 

врзаии, затоа го следи по звукот кој доаѓа од кај волкот кој во рацете држи кутија со 

ориз. Откако ловецот ќе го фати волкот играта може да се продолжи со друг пар. 52

52. Змеј (10 мии.)
Ученицитс се дслат во групи од по 6 до 8 членови, се редат во низа, еден позади 

друг, држејќи се за струкот. Наставникот дава истструкции:“Сега вие сте млади, 

разиграии змејови и ваша омилена игра е да ја ловите сопствената опашка. Значи 

главата на змејот, први ге ученици во редот, ќе се обидат да ја дофатат својата опашка, 

одпосно последните учемици во редот. Сите заедно треба да се трудите тоа да го 
отежните, движејќи се ваму-таму, ио постојано држејќи се еден позади друг. Kora 
главата ќе успее да ја дофати опашката, се менуваат местата и главата cera стапува 

опашка, а опашката глава.“

________________________________________ Теоретски пристап кон проблемот на истражување
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53. Глас (10 мин.)

Учениците стојат во круг, а еден доброволец стои во центарот на кругот со 

покриени очи. Наставникот се движи околу кругот и допира еден ученик кој треба да 

каже нешто, но при тоа да го измени својот глас, кој треба да биде погоден од ученикот 

кој се наоѓа внатре во кругот. Kora гласот ќе биде погоден, оној чиј е глас погоден 

влсгува во кругот и играта продолжува по истите правила.

54. Погоди што е...(звукови)(15 мин.)

Наставникот подготвува неколку шишиња со различна содржина (камчиња, вода, 

песок, ориз и сл.). Наставникот го протресува шишето кое произведува звук кој 

учениците треба да го препозиаат. Откако звуците се откриени може да се разговара на 
што тие ги лотсетуваат, можат ли звуците да бидат весели или тажни, дали било тешко 
или лесно да се препознаат.

55. Погоди што е...(допир) (15 мин.)

Наставникот подготвува вреќа во која се наоѓаат повеќе различни материјали:гума, 
дрво, метал... Задача на учениците е да ја стават раката во вреќата и без да гледаат што 

има внатре, според допирот да погодат од кој материјал е изработен предметот.

Оваа игра може малку да се измеии така што ученикот кој што го допира материјалот 

ги кажува само својствата, на пример, памук (нешто меко, нежно, лесно...), a 

останатите ученици треба да погодат за кој материјал станува збор. По завршувањето 

на шрата може да се поведе разговор за тоа какви чувства кај нас пробудува 
допирањето на одреден материјал, колку е важем допирот за доживувањето на 

стварноста, на што не потсетува допирот на нешто и сл.

56. Погоди што е...(мирис) (15 мин.)

Наставникот подготвува неколку шишиња со различнен мирис (масло, киселина, 
бензин н сл.). Задача на учениците е да го откријат мирисот во шишето, но со 

затворени очи. По завршувањето на играта може да се поведе разговор за тоа какви 

мисли и чувства во нас создаваат одредени мириси, кои се нивните омилени мириси, 
дали може да опишат нешто врз основа на мирисот, има ли нешто што не мириса?
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57. Вкус, допир, мирис (15 мин.)

Наставникот ги дели учениците во три приближно еднакви групи. Секоја група 

треба да претстави едно од трите сетила за вкус, допир и мирис. Секоја група 
меѓусебно се договара да објасни на другите што вкусила, допрела или помирисала, a 
останатите треба да погодат. Учениците треба да смислат што понеобични ситуации на 

пример: допир на жешка пегла, мирис на пржен кромид, лелпива хартија и сл. 

Учениците треба да покажат не само што мирисаат, допираат или вкусуваат, туку и 

што јадат, мирисат или допираат. Учениците имаат 5 мин. Да се договорат што ќе 

покажуваат.

58. Тема (25 мин.)

Учениците се делат во групи од по шест . Секоја група добива по еден збор, те.ма, 

која по пат на пантомима треба да им ја претстави на останатите гругш. Темата може да 

сс разработи и како мала приказна.

59. Глумец пред огледало (5 мин.)

Учениците се делат на парови. Ученикот А е огледало, а ученикот Б е глумец. 

Глумецот се гледа во огледалото и лрави различни гримаси и покрети на пр: се чешла, 

става кармин, ги обликува трепкитс и сл. Огледалото се обидува да го имитира што 
поуспешно. Потоа улоги ге се менуваат.

60. Парови во огледало (5 мин.)

Учениците се распоредуваат во два рсда, свртени едни спрема други. Едниот пар 

ученици застануваат во некоја поза, а вториот пар кој е огледало се труди да ја зазе.ме 

истата поза. Потоа улогите се менуваат. 61 * * *

61. Мало -  голе.мо (10 мин.)

Учениците седат во круг. Секој ученик треба да каже рсченица во која ќе ги

употреби двата зборови Големо и Мало. На пр: “Над големата планина има мал

облак." Следниот ученик продолжува: “На малиот облак има голема точка“, и така со 
ред секој продолжува повторувајќи го крајот на реченицата на својот предходник и 
додавајќи нешто ново.
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62. Тоа многу ми значи (45 мин.)
За оваа игра секој ученик треба да донесе некој предмет кој многу му значи, за кој е 

емотивно поврзан (фотофрафија, разгледница, сувенир и сл.). Учениците се делат во 

друпи од по четворица, секој ученик му раскажува на останатите членови од групата за 

својот драг предмет, а потоа врз основа на поединечните приказни се составува една 

заедничка која во себе ќе ги содржн сите предходни, но истовремено ќе бидс и нова. 
Учениците пишуваат 20 мин, а потоа секоја група ја претставува својата приказна. 

Приказннте може да се претстават со драматзација, со цртежи или само да се раскажат, 

зависно од желбата на учениците.

63. Како би изгледало кога би...(15 мин.)
Оваа игра ја поттикнува фантазијата па учениците. Наставникот поставува 

прашање на пр: “Како би изгледало кога дрвото би одело?“, а потоа секој ученик во 

круг треба да смисли нешто интересно, необично. После неколку прашања наставникот 

може да ги остави учениците сами да поставуваат прашања, а потоа да поведат 

разговор за тоа кои одговори беа најсмешни, најнеобични, чудни и сл. Наставникот 

може да ги користи следииве лрашаља: Како би изгледало во лето наместо дожд да 

врне лимонада, кога во зима наместо снег паѓа сиген шеќер, кога луѓето место да 

зборуваат само пеат, кога небото би било зелено, кога луѓето би имале крилја, кога 

животните би зборувале и сл.

64. Кажувам приказна (10 мин.)
Сите ученици заедно треба да состават една необмчна приказпа. Едие учепик ја 

започнува приказната кажувајќи еден збор кој треба да го запише на хартија, која потоа 

му ја предава на ученикот до мего. Вториот ученик го повторува зборот и додава друг 

збор кој го запишува на хартијата сврзувајќи го со првиот и.т.н. се додека сите учемици 

ие напишат зборови кои сите заедно треба да формираат пивна заедничка приказна. 65

65. Се има барем две страни (20 мин.)

Конфликните ситуации полесно се решаваат ако покрај сопствените ги сватнме и 

туѓите потреби и ако за момент се ставиме на местото на личносга со која сме имале 
конфликт. Оваа игра треба да помогне полесно надминување иа конфликните 

ситуации. Учениците треба да замислат пекоја коифликна ситуација со нивна блиска 
личност (брат, сестра, родител, пријател...) и деталите поради кои влегле во конфликт.
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Потоа ма хартија треба да запишат како изгледа коифликната ситуација гледана од 

очите на другата личност, како се чувствувала, што доживеала, што 

очекувала...Учениците пишуваат во прво лицс еднина, како да се другата личност. По 
завршуваљето на текстот се поведува разговор за тоа како cera им изгледа конфликтот, 

како се чувствувале во положба на другата личност, дали дознале нешто ново за себе, 

за другата личност и нивнио однос?.

66. Огледалце мое, кажи ми...(10 мин.)
Задача во оваа игра е по пат на пантомима и мимики учениците да покажат како 

изгледаат кога се на пр: лути, увредени, бесни, среќии, тажии.... Едеи ученик е свртен 

со лицето кои остаиатите ученици и треба да прикаже одредено чувство со разни 

движења, изрази на лицето и држење на телото. Осганатите ученици треба да го 

имитираат, трудејќи се што поверодостојио да го прикажат неговото однесување, исто 

како во огледало. На тој начин учениците имаат можност да се видат ссбе си кога се 
обземени од некое чувство.

7. Релевантни истражувања

Првитс расправи за етиката, етичките вредности, моралот и моралното воспитанис 
биле започнати во античка Грција и траат до дснсс. Платон развивајќи го сваќањето за 

идеата во своето филозофско дело, истакнал дека највисоката доблест е доброто.

Анализирајќи ги делага на педагошките класици (Монтењ, Коменски, Лок, Русо и 

др.), воочуваме дека проблемот за моралното воспитание и етичките вредности било со 

векови проучувано.

Проучувајќи ја лигературата која се однесува па нашиот предмет на истражување 
осознавме дека повеќего истражуваља направени во оваа област се однесуваат на 

теоретските основи на моралното воспитание, што секако претставува основа од која 

што тргнавме при проучувањето на нашиот проблем.

Досегашните искуства и постигнатите резултати во истражувањата на воспитната 

проблематика покажуваат дека на воспитно -  образовниот процес не може да се гледа 
како на неделлив процес во теоретска, методолошка и практична смисла. Владеело 
мислење дека може да се проценува личноста во целина и дека не е потребно мерење и 

проучување на нејзините поединечни аспекти. Се заборавало дека низ пообјективно 

познавање на одделните делови најточно ќе се запознае и личноста во целина.
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Ограничувањата од методолошки карактер особено доаѓаат до израз при 
конструирањето на мерните инструменти за мерење на моралниот развој на личноста. 

На пр, при проучувањето на моралните особини или ставови не е едноставно да се 

дефинираат прашањата во тестот, а тие еднозначно да се сватат, односно да имаат исто 

значење за секој испитаник. Освен тоа постојат голем број на особини кои меѓусебе 

содржински се поклопуваат, како и такви кои полесно или потешко можат да се 
дефинираат. Во текот на последните години се применуваат пообјективни методи и 

техники на истражување кои секако даваат и поверодостојни одговори и решенија.

Емпириските истражувања во областа на етиката и моралот билс започнати кон 

крајот на 19 век. Овие истражувања произлегле од воспитната пракса и за основа ги 

и.мале искуствеиите факти од оваа област. Некои од пив ја истражувале постоечката 
состојба во воспината пракса, а други пак биле насочени кон промени и иновирање на 

иостоечкото. Може да констатираме дека различните фактори кон посредно или 

непосредно влијаат на моралното воспитание и градењето на етички вредности, 

историската перспектива, различните субјекти на истражување, ја направиле оваа 

област разновидна и сложена. Имајќн ја во предвид комплексноста, сложеноста и 

суптилноста на оваа проблематика, голем дсл од истражувањата не можеле да бидат 

спроведени само во областа на педагогијата, туку направен е интердисциплинарен 

пристап.

Cera хронолошки ќе анализираме некои од истражувањата во областа на етиката и 

моралот, со цел да видиме во кој правец се движеле и кој е главен проблем на нивпо 

истражување.
Озборновага студија „ Етичките содржини ма детското ммслење'1, објавена во 1894 

година се смета за најстара во оваа област. Основниот заклучок на ова истражување, 

вршеио по пат на анкетирање, е дека во моралниог систем иа детето најдоминантно 

место заземаат вистинољубивоста и послушноста.

После оваа студија, Шарп во 1898 година, применил десет хипотетички ситуации, 
барајќи од испитаниците да ги вреднуваат моралмо - етичките ситуации, согласно 
своиге етички вредмости и морални уверувања.

Во овој период иастанала и теориската студија на Дјуи „Етичките принципи во 

воспитанието“. Во неа се формулнрани основиите прииципи (за развојот како цел ма 
воспитанието, за пресудното значење на мислењето во развојот, равојните стадиумм), 

ко иокасно ги развивале Пијаже, Колберг и други значајни теоретичари во оваа област.
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Периодот од 1900 до 1930 година, кој според периодизацијата на Пител и 

Менделсон наведен е како прв, карактеристичен е по примената на техииката „лист -  

пенкало“ (во кои испитаниците ги пишувалс своите одговори). Со овие тестови 
најчесто се мерело знасњето за моралното. Се сметало дека врз основа на знаењето за 

моралот може да се предвидат и облиците на моралното однесување. Целта на 

моралното воспитание била да се зголеми знаењето за позитното однесува1ве, до 

степем иа репродуктивно познавање на моралниот кодекс. Ефектите од така 

концепираната воспитна програма, биле проценувани преку различни тест -  ситуации, 

кои ја испитувале отпорноста на испитаниците спрема искушенијата и дали 
искушението се пренесува од една на друга слична ситуација. Истражувачите дошле до 

заклучок дека отпорот спрема искушението го одредуваат ситуационите факгори.

Вториот период, според Пител и Менделсон ги опфаќа истражувањата од 1932 до 

1950 година. Во овој период најпознати се истражувањата на Пијаже, чиј пристап 

значително се разликувал од дотогашниот бихејвиористички. Пијаже сметал дека 

етичките вредностм треба да се проучуваат како субјективни феиомеии, a ие како 
вербални искази на чија основа може да се предвиде нечие однесување. Едно од 

неговите најзначајнм истражуваља за моралното воспитание е она кое се однесува на 

изградбата иа моралмите судови кај младите. Пијаже утврдил дека моралната свест се 

развива и тоа не само кон поголемо прифаќање и разбирање на моралните ставови, 
туку кои изградба етички капацитет на личпоста, која станува морален субјект, кој 
суди самостојно и има свои морални ставови. Според него моралниот развој минува 

низ два основни стадиуми: хетерономна моралност и автономна моралност. Моралот 

на хетерономијата се карактеризира со уважување на надворешниот, обично 

родителски авторитет, а моралот на автомомијата се карактеристични заемниото 

почптување на личностите и нивна кооперација (особсно меѓу врсниците и блиските). 
Според Пијаже постои исклучителна корелација меѓу когнитивното и 

афективното.ѕѕТој воспоставува и паралелизам на моралниот и интелектуалниот развој, 

односно развиток на етиката на личноста со нејзпниот развигок во сознајната сфера.

Пек и Хавигхерст во период од 1932 до 1950 година извршиле истражувања 

воведувајќи нови истражувачки техники. Применувајќи ја проективната и 
социометриската гехника, настојувале да ја согледааг суштината на однесувањето, 8

S8Pijažc, Ž. (1979), Epistemo/ogija nauka о ćoveku, Beograd: Nolit.
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емоционалните ставови и мотиви, а не мсмталните содржини и надворешните 

манифестации.

После овој период, започнало да домииира сваќањето дека познавањето на 
моралниге норми и етички вредности, не обезбедува позитивно однесување. На 

истражувачите им стана јасно дека позитивното однесување не може да се процени 

само според надворешни критериуми, туку е потребно да се откријат внатрешните 

регулатори на моралното однесување. Најголемо внимание е посветено на воспитните 

постапки кон влијаат на свеста и однесувањето.

За овој, трети период (1950 до 1964 година), најкарактеристични се истражувањата 
на Колберг, еден од најпознатите психолози на моралот во современата епоха. Во 

својата книга „Филозофија на моралииот развиток"89, тој укажува на реалноста на 

етичкиот развиток како процес кој личноста ја води од нормите од некој авторитет кон 

пормите иманентни на самото дејствување и сознание иа личноста.
Колберг востановува 6 стадиуми во развитокот на моралното судење, кои се 

изразуваат ииз три нивоа на морална свест: доконвенционално, комвенционално и 

постконвенциоиално. Секое од нив има по два стадиума. На првото ниво социјално -  

моралната свест се пзразува како подреденост на морални принципи т.е. како 

различност на моралната свест ма личноста од владеачките морални принципи -  

карактеристично за децата под деветгодишпа возраст, за некои младинци и единки со 
девијантно одмесуваље. За второто ниво карактеристична е општата согласиост околу 

моралните принципи -  статус за моралот кај мнозинството младинци и возрасни. 

Третото пнво е состојба на внсоки морални принципи на личноста -  кое го 

постигнуваат само некои возрасни после дваесеттата година и се однесува на 

вистински етички димензии на посоењето, кога се креираат високи и нови морални 
вредности и принципи.

Оггука произлегуваат исклучително значајни сознаннја на Колберг за 

доминантиите мотнви на овие 6 морално -  социјални стадмуми од развојот на 

личноста:

• на првиот стадиум личноста се труди да биде послушна и да издегне казна;

• на вториот стадиум таа се груди да заслужи награда и да го заштити личниот 
интерес, а полека го открива значењето иа односите со другите луѓе;

89Kohlberg, L. (1981), The Philosophu of Moral Development, Moral Stages and idea of Jusice, San Francisko.
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• на третиот стадиум единката настојува да оствари согласност меѓу личностите, 

да избегие негодување и неогобрување на другите заради нејзиното однесување;

• на четвргиот стадиум мотивот на личноста е ориентација кон законот и редот, 

што значи се труди да избегне неодобрување од легитимните авторитети, како и 

чувството на вина, што би произлегло од тој факт;

• на петтиот стадиум мотивот на личноста е социјална спогодба, односно желба 

да освои одобрување на безпрестапи пријатели, кои настојуваат да обезбедат 
благосостојба на општеството,

• на шестиот стадиум, со ориентација кон универзалните етички прииципи и низ 

интимниот однос со моралноста, кај личноста се формира високо чувство на 

самодостоинство.

Колберг и неговите соработници извршиле голем број на истражувања во 

училиштата со цсл да го утврдат влијанието на дискусиите меѓу учениците за одредени 

морални дилеми. Тие увиделе дека постојат недостатоци и ограничувања во 

програмата за морално воспитание која се заснова исклучиво на дискусии за 

хипотетички морални дилеми. Иако овис дискусии доведиле до одредени промени во 

моралного расудување на учениците, во нивното однесување и дисциплина не дошло 
до значајни промени. Тој увидел дека направил „психолошка грешка" сметајќи дека 

теоријата треба да биде основа во педагошкитс програми. Во разговор со наставниците 

тој открил дека тие не се мотивирани да користат пристапи кои се неповрзани со 

наставното градиво н одржувањето на дисциплина на часот. Исто така, воочил дека 
учениците сакаат да разговараат за морални проблеми од нивниот секојдневен живот 

(лажење, крадење, прнјателство, почитување и сл.), а не само за хипотетички дилеми. 

Наставниците иако сметале дека моралното расудување е вредна воспитна цел, 

акцентот го ставаат на предавањето на обемните наставни содржини. Колберг исто 

така увидел дека во училиштата без разлика дали постои званична иаставна програма 

за моралното воспитание или не, тоа се спроведува во облик на „скриен курикулум“ -  
неизречени цели и пораки кои понекогаш имаат поголемо влијание од званично 

поставените цели и програми. Секогаш кога наставникот нешто одобрува или 

забранува, пофалува или критикува, наградува или казнува, тој на учениците им 

пренесува одредени општествено — морални пораки. Наставникот треба да биде 

личност која ги социјализира децата и поучува преку вредносни содржини, а не само 
личност која поттикнува морално расудување. Колберг увидел дека преку групна
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акција може да се помогне во индивидуалниот развој. Со тоа увидел дека потребна е 

интеграција на теоријата за стадиумите на морално расудување со теоријата за 
моралните содржини и учењето на тие содржини. Настојувајќи да ја поврзе теоријата 
со праксата Колберг увидел дека моралмите дискусии во одделенмето се ограничени, 

бидејќи се слабо поврзани со виститскиот живот ма детето и училиштето.

Во периодот од 1960 до 1964 година, Павлик спровел истражување за моралио -  

етичките ставови на децата и младите, користејќи го методот на систематско 

набљудување, како и инвентарен прашалник комбиниран со метод на рангирање. 

Инвснтарните прашалници биле прилагодени на возраста и категоријата на 

испитаници (наставници, воспитувачи, родители). Задачите кои им биле поставени на 

испитаниците биле бројни: рангирање на етичките вредности, истакнување на оние 

вредности кои посебо им се допаѓаат, а прецртување ма оние кои тука не спаѓаат, 

наведување на позитивни и негативни особини кои иајчесто се јавуваат во нивното 
секојдневно однесување, проценка на тоа кој влијаел на развојот на нивните добри и 
лоши особини др.

Ке мздвоиме некои истражувања спроведени на просторите на поранешна 

Југославија кои се поврзами со нашиот предмет на истражување. Во своето 

истражување „Педагошката функција на наставникот во моралниот развој на 

учениког“, Ранка Пеашинович (Peašinovic, 1976) дава одговор на прашањето дали 
осовре.мената улога на наставникот може да влијае на моралниот развој на ученикот. 

Сложената улога на наставникот во процесот на моралното обликување на личноста на 

ученикот произлегува од барањето: ученикот да постане активен учесник во процесот 

на моралмото воспитамие и да ги развива сопствените квалитети, а наставникот да биде 

соработник и насочувач во тој процес. Вака дефинираната педагошка функција на 
наставникот и ученикот во процесот на моралното воспитание Пешанович ја 
применила во својата експериментална метода за моралниот развој на ученикот и 

инструментите за проценување на истиот. Таа истакнува дека како што постојат 

специфичности во методологијата на истражување на моралното воспитание, така 

постојат и специфични методи на наставна работа во оваа област. Важни обележја на 

педагошката функија па наставникот кои го помагаат моралниот развој на ученикот се: 
познавање на програмските содржиии; облици и методи кои иаставникот ги применува 
во воспигната работа; при планирањето на воспитните содржини треба да поаѓа од 

однесувањето на ученикот во ореден егички проблем -  ситуација;користење позитивни 

примери од средината, демократски модел на настава, што подразбира општествено -
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морални квалитети на наставникот и поттикнување и вреднуваље на моралниот развој 
на ученикот.

Резултатите до кои што дошол Ѓорѓевик со неговото истражување „Различни 

методолошки пристапи во проучувањето на проблемот на моралното воспитание14 

(1977), можеме да ги су.мираме на следниот начин:

1. возраста е фактор која влијае на моралното расудување кај децата;

2. постојат статистички значајни разлики кај сите возрасти и во сите ситуации -  

дилеми;

3. големо е влијанието на возрасните кај сите возрасти -  учениците од IV и VI 

одделенне одговориле дека би постапиле онака како што од нив очекуваат 

возрасните, додека кај учениците oflVIll одделение тоа е најмалку застапено
4. влијанието на возрасниците е најголемо во VIII одделение, а послабо кај 

помладите ученици;

5. солмдариоста е најмала кога со одговорите се запознаени возрасните, многу 

поголема кога осговорите се анонимни;

6. иако влијанието на возрасиите е засгапено кај двата пола, тоа е поголемо кај 
девојчината.

А. Вукасович (1977) во своето дело „Морално воспитанне'4 целосно ја изложил 

тсоријата на моралното воспитание. Во првиот дел на студијата дадени се теоретските 

основи на моралното воспитание (пишува за моралот -  поим, значеље и 

карактеристики, етиката и развојот на етичката мисла, моралното воспнтанне како една 
од задачите на воспитанието, формирањето на морални судови, уверувања и 

однесување). Во вториот дел обработени се целитѕ, задачите, содржините, факторите, 

пачелата, методите и средствата на моралното воспитание.

Напорите да се подобрат постигнувањата на учениците покренале многу 

меѓународии истражувања, почнувајќи од 60-тите години (на пр. Извештајот на 

Колеман (1966), Извештајот на Плауден (1967). За разлика од поранешните 

истражувања кои се фокусирале на социоекономските и влезните фактори наместо на 

влијанието на училнштето за да го објаснат постигнувањето на учениците, поновите 

студии се концентрираат на ефектите на предавањето и квалитетот на наставникот врз 

истото (Carnegie Corporation, 1994; Darling-Hammond, 1996; Newmann & Associates, 
1996). За Њуман (1966) и Дарлинг-Хамонд (1996) постигнувањата на учениците се 
подобрувата со ефикасни наставници, кои не се само технички компетентни, со добро 
педагошко познавање на материјалот, туку се способни да формираат позитивни врски
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и да бидат позитивен пример за нивните ученици. Овие два поврзани, но посебни 

делови на однесувањето на наставниците, кои го сочинуваат она што наставниците го 

прават во училицата, го подобруваат постигнувањето на учениците и го дефипираат 
квалитетот на наставникот. Роу беше јасен околу тоа дека квалитетот иа наставникот е 

клучна одредница на резултатите на учениците: ... квалитетот на предавањето и 

овозможувањето на учење се најбитни влијанија врз когнигивните и афективните 

резултати на учениците, како и врз нивното однесување... „она што е најважно" се 

квалитетните наставници и квалитетното учење, поддржани со стратешки 

професионален развој на наставниците! (Rowe, 2003, стр.15). Уште понеодамна, Хети 
(2009) го поддржа ова гледиште, задржувајќи го квалитетот на наставникот како битен 

фактор одговорен за разликите присутни кај постигнувањата на учеииците во 

училиштата. Хети (2009) анализирал повеќе од 50.000 студии и покажал дека 

разлнките помеѓу училиштата во однос на резултатите на учениците биле 
незначителни во споредба со разликите во самите училишта, нагласувајќи ја важноста 

на одделеискиот наставник. Тој заклучил дека наставниците кои користеле одредени 

наставни стратегии, како што е давањето задачи со кои се развива мислењето и 

соодветниот повратен одговор (фитбек) и наставниците кои имале високи очекуваља 

од сите нивни ученици и кои создавале позитивни односи наставник -  ученик, имапе 

натпросечни ефекти во постигнувањето на учениците и затоа можс да сс сметаат за 
квалитетни наставници. Затоа не е за изпенадување што биле предложени нсколку 

иницијативи за да се зголеми квалитетот иа оиие кои влегуваат или веќе се во 

наставничката професија.

Конел (2009) изјавил дека концепциите за тоа што е добар наставник постојано се 

менуваат и се оспорливи. Иигварсон и Роу (2008) тврделе дека концептот на 
квалитетеи наставник е преоптоварен со тешкотии бидејќи е скоро невозможно 

директно да се измери. Тие предложиле дека мерењето на квапитетот на наставникот за 

професионална акредитација н професионален развој греба да се фокусира врз она 

што наставниците го знаат и треба да се способни да го прават. Тие разликувале 

успешно подучување, подучување кое резултира со високи резултати од страна на 

учеииците и добро подучување кое му ги овозможува на оние кои учат сите можности 
за да ја зголемат нивмата компетснтност во одредена област и истото го прави ма 

моралио оправдан начин.
Ингварсон и Роу (2008) заклучиле дека она што е потребно е рефокусирање на 

доминантното економско истражување (наставник-квалитет/резултати иа
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ученикот/заслуги-плата) и политика, во нова, која ќе биде фокусирана на стандардите 

на учење -  она што наставниците го зиаат и треба да се способни да го прават.И покрај 

горенаведеното, постои одредена согласпост околу тоа кои карактеристики се 

показатели за квалитетеп наставник. Вескомб -  Даун (Wescombe-Down,2009) сметале 

дека знакот на квалитегниот наставник с центриран на „педагошката подобност". 
Педагошки подобен наставник е оној кој „воспоставува и одржува позитивна и 

безбедна средииа за учење, како н средина која ги вклучува учениците" (Вескомб- 

Даун, 2009, стр.20) каде верувањата на учениците, довербата, вештините и вредностите 

може да се потгикнат и развијат. Поднесувајќи извештај за истражување, Роу (2004), 

Роу, Стуарт и Патерсон (2007), Ловат и Туми (2007) и Хети (2009), слично наведуваат 

дека освен познавањето и компетентноста на наставникот, пожелни квалитети на 
наставникот кои учениците најчесто ги наведувале биле покажувањето грижа и 

доверба. Како што објаснува Артур (2010), учениците забележуваат кај педагогијата на 

нивните наставници димензии на искрена грижа поткрепена од нивните етички, 

морални позиции. Емпириските студии во согласност со овие гледишта сугерираат 

дека подобрите одиоси наставник-ученик може да имаат влијание врз учењето, 
однесувањето и присуството, додека лошитс односи наставник-ученик чссто се 

карактеристични за оние ученици со проблеми во училиштето (на пр., Бун, 2008).

Мета анализата на Хети (2009) на 50.000 студии, вклучувајќи ги и студиите каде се 

искажуваат директни оценки иа наставниците од страна на учениците, го наметиало 

мислењето дека квалитетните наставници имале високи очекуваи>а од нивиите ученици 
и покажувале грижа за нив. Од посебен интерес во овој контекст е студијата на Гор, 

Ледвиг, Грифитс и Амоса (2007), чија цел била да се испита механизмот кој го 

поврзува постигнувањето на учениците и врската наставник-ученик. Во оваа студија 

биле вклучени 3000 ученици, во текот иа четирите години на нивното образование 

помеѓу 2004 и 2007 во државата Нов Јужен Велс. Нивните откритија сугерираат дека 

кога педагогијата на наставииците функционирала заедно со високите очекувања и 
верувања кои биле општествено прифатени и моралмо оправдапи, најранливите 

ученици во одделенијата, оние од посиромашно потекло, домородци и ученици од 

етничките малцинства, имале најмногу корист. Гор и останатите (2007) тврделе дака 

пристапот со кои наставниците ги реализирале нивните професионални должности бил 
најпресуден за резултатите;пристап засновап врз посвегеноста на учењето на нивиите 
ученици, нагласеи со посветеносг на социјална правда. Тие претпоставувале дека 

посветеноста на учењето на учениците опфаќала усвоен систем на вредности.
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полдржан од посебни вредности и верувања. Тие тврделе дека вредностите и 

всрувањата на насгавниците го одредуваат нивниот квалитет и ја нагласнле потребата 
наставниците да размислуваат околу нивните всрувања и да обезбедат простор за да се 

обучат за тоа... ако програмата за образование на наставниците треба да го промовира 

растот помеѓу почетниците мора да бара од нив да ги направат нивните постоечки 

верувања експлицитни; мора да ја провери соодветноста на тие верувања и мора да им 

даде на почетниците можности да прегледуваат, разработуваат и интегрираат нови 

информации во нивните постоечки системи на верување... (Гор и др., 2007, стр 7).
Идејата дека квалитетот на наставникот и квалитетното подучување се поврзани со 

неговите вредности и верувања е широко распространета (Arthur, 2010; Clement, 2007; 

Gore et al., 2007, Lovat , 2007; Lovat &Toomey, 2007; Lovat, Toomey, Clement, Crotty & 

Nielsen, 2009; Rowe, 2004;Westcombe-Down, 2009). Значењето на верувањата за 

разбирање на човечкото однесување е добро документирано.
Во еден поранешен преглед на истражувањето на верувањата на наставниците, 

Пахарес набројал неколку извори кои го поддржуваат мислењето дека „веруваљата се 

најдобрите показатели за одлуките кои индивидуите ги носат во текот на нивните 

животи“ (Рајагеѕ, 1992, стр. 307), забележувајќи ги силните врски помеќу верувањата 

на наставииците, нивното планирање, одлуките и практичната работа во одделението. 

Тој нагласил дека верувањата се „многу повлијателни отколку знаењето при 
одредувањето како лицата ќе ги организираат и дефинираат задачите и проблемите и 

се силни предвидувачи на однесувањето" (Рајагеѕ, 1992, стр. 311).

Социјалната организација на животот во училницата која ја доживуваат учениците 

е клучна за нивните резултати и зависи од посветеноста на раководниот наставник. 

Оваа посветеност која се карактеризира со посебно и различно однесување е 

поткрепеиа и претставува функција на веруваљата и професионалната етика на 

наставникот (Kagan, 1992; Nespor, 1987; Pajares, 1992). Иако е тешко емпириски да се 

процени влијанието на верувањата и вредностите врз педагогијата, неколку 

истражувачи на образованието откриле значајии врски помеѓу верувањата на 

наставникот, неговата практична работа и искуствата во учењето на учениците при 
учење одредени науки(Вгуап & Atwater, 2002; Haney, Czemiak & Lumpe, 1996; King, 
Shuntow &Lietz, 2001; Tobin & La Master, 1995). Ha пример. Седлер, Амиршокуки, 
Каземпур и Олспау (Sadler, Amirshokoohi, Kazempour,and Allspaw, (2006), откриле дека 

при учењето етички осетливи паучни теми, наставниците „обично се чувствувале 

неподготвени да започнат часови со контроверзни дискусии и исто така го навеле
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недостатокот на соодветни ресурси за да се помогне да се структуираат овие искуства" 

(Седлер и др., 2006, cip. 357). Тие заклучиле дека за да се пополни празнимата во 

стручноста на наставниците да дебатираат околу етичките дилеми кога прсдаваат 

осетливи теми, образовните програми за идниге иаставници мора да се фокусираат врз 

етиката која ги разработува врските помеѓу етиката и иауката за да им помогне на 
наставнците да се справат со предизвиците со кои се срсќаваат во училницата. Само на 

овој пачин тие може да се надеваат дека ќс го зголемаг квалитетот на нивниот пристап 

при подучувањето и вклученоста иа уеииците. Со оглед на фактот што врз 

однесувањето на наставниците бнтно влијаат, па дури и го одредуваат нивните 

мисловни процеси (Clark & Peterson, 1986), и дека вредностите, верувањата и начините 

на мислење влијаат на практичиата работа (Nespor, 1987), треба да се стави акцент на 
етичкото образование на идните наставници. Историскиот развој и актуелната примена 

на етичката филозофија треба да се проучи темелно и во контекст со образовннте 

програми на идните наставници (Mergler, 2008).

Бурант, Чубак и Вип (Burant, Chubbuck and Whipp, 2007) повикувале на итно 

рефокусирање на моралот преку образовните програми за наставниците:...„убедсни сме 

дека нашето впимание во образованието на наставниците мора значително да се сврти 

кон формирањето не само да знаењета и вештините, туку и врз моралната 

чувствителност која ги поткрепува истите. Моралната природа на учењето не може да 

се комбинира со знаењето и вештините битни за истото, ниту пак може внимателно да 

се одвои од нив“.

Како што ни с познато од минатото, а сепак често го игнорираме истото, моралот 
секогаш игра улога во училницата, во активностите на наставникот, намерно или не, н 

сложсноста на образовната средина, нејзината непосредност и активностите кои 

постојамо се менуваат, поставува барања пред наставниците кои ја откриваат својата 

ориентација во работата, во мноштвото дневни активности. Заради таа поврзапост, 

клучно е да се обрне отворено внимание врз моралното оформување на иднитс 
иаставници (Бурант и др., 2007, стр. 408). Поддршка па ваквото гледиште среќаваме кај 

Кембел (2008). Таа жали што „образованието иа наставнците го занемарува учењето на 

етиката" (Campbell, 2008, стр. 372) и повикува да се стави поголем акцент врз 

моралното и етичкото образование бидејќи образовните програми за идните 
наставници се „почетио место каде гие треба да се запознаат со моралпите димензии на 
професијата која ја избрале" (Campbell, 2008, стр.373). Освен тоа, како што мстакнува 
Спук (Snook, 2003), заради фактот што образованисто има за цел да ги мснува луѓето
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на одредени начини и користи методи кои опфаќаат блиски, лични, хиерархиски врски, 

учењето е професија каде етичките прашања имаат централно место и затоа 

обезедувањето на етичко образование за да се поддржи кодексот на професионалото 
однссување па наставниците е од круцијално значење. Снук и Кембел ги одразуваат 

гледиштата и на останатите (на пример, Кар, 2003;2006), кој барал на етиката, која 

претставува морална филозофија, да и се даде поцентрална улога во образовните 

програми за идните наставници.

Друга битна причина поради која се поттикнуваат идните наставници да се вклучат 

во насгавни програми со етичко образование (Alexander, 2009; Curtis, 2010) е тоа што 
cera од наставниците се бара да ги водат учениците низ прашања како што се 

човековите права, разрешувањето на конфликти и социјалната правда, теми кои се под 

покровителство на образованието на вредности. Истражувањата покажале дека без 

соодветно образование како да формираат соодветни вештини за да подучуваат 
вредности во училиштата, наставниците образуваат вредности главно со помош на 
менаџмент иа однесувањето; ова најчесто не е базирано врз размислување и 

функционира на миво на скриен курикулум (Fiero Evans, 2005; Thomberg, 2008).

За Снук (2003), образованието на вредностите не може да се одвои од 

филозофските дискусии за етиката или моралната филозофија. Образовна програма во 

која е опфатена етиката, не само што ќе ги подаржи идните наставници во предавањето 
на различни ученици за морал и вредности, туку ќе им помогне и критички да си ги 

анализираат сопствените гледишта и постапки. Таквата пракса на размисување исто 

така е знак за квалитетен наставник (Delpit, 2006). Само низ дејствување со 

размислување, наставниците можат да ја одмерат и да ја усовршат својата педагогија за 

истата да одговара на потребите на нивните ученици. Биби (Bibby, 1999) тврдел дска 

наставниот план кој опфаќа етика е од суштинско значење за наставниците да ги 
„скенираат нивните професионални средини за нови прашања... исто така за да 

практикуваат јавно лидерство" (стр.З). Куртис (Curtis, 2010) исто така бил поборник на 

ставот дска образовните програми за идните наставници треба експлицитно да учат 

вредности и слични теми за слични причини. Понатаму, етичкиот курикулум ги 

нагласува основните етички подлоги на професионалните кодекси на однесување во 
додипломските студии за наставници. Се на сс, нгставениот план кој опфаќа етика во 
образовните програми за идните наставиици, им помага на истите да подучуваат 

вредиости во училницата и да размнслуваат за своите постапки за да можат подобро да 

одговорат на потребите на учениците.
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Кон крајот на 1980-тите етика стана важен сегмент во образованието и постепено 

беше вклучен во наставните програми. Во 1999 истражувачи и наставници на 

пофесионалната етика се собраа во Хелсинки за да разговараат заиелите, пристапите и 

методите на нејзиното учење. Прашања кои беа покренати требаше да дадат одговор 

за тоа кој ја има одговорноста за квалитетот на наставата и резултати од учењето. Дали 
учениците сами се одговорни, или за тоа се одговорни образовните институции и 

нејзините чинители? Општиот впечаток е дека иако учење на крајот зависи од 

учениците, сите инволвирани страни - особено наставницитетреба да се грижи за таа 

област. Направените експерименти помогнаа да се развијат курсеви за професионална 

етика на наставниците. Според искуството, теоријата и практиката треба да се тесно 

поврзани иетички дискусии треба да се развиваат во текот на целото образование.
Катедрата за образование на наставници во Оулу, Финска, во периодот од 1980 -  

1990 година реализираа низа курсеви чија цел беше подобрување на свеста за етичките
90прашања.

На почетокот на акцијата намера беше да се споделат со студентите и 

колку што е можно да се појаснат вредностите поврзани со нивиата работа. 

Студентите бараа дискусија за нивните вредности, дијалог, каде што тие би можеле да 

ги слушаат другите, да даваат аргументи и да ги тестираат своите сопствени деца. На 

тој начин тие би можеле да ги согледаат вредностите-на личен и професионален план.

Во прилог на дијалогот, студентите ја истакна улогата на практично искуство и 

зиаење за етиката во нивните нрофесионални студии. За таа цел, најдобро решение се 
покажа реализирањето на практични курсеви, кои бараа претходна подготовка, водење 

на дневиик од страна на студентите, решавање на егичките дилеми преку 

комбинација на искуство и размислуваље. Студентите беа предводени од 

ментор,експерт во оваа област, чнја улога беше создавање на атмосфера за учење, 

водач во задачите и дискусиите. Искуството покажа дека наставата по етика е од 

витално значење за професионалната изградба на студентите, идни наставници.
Во последниве годиии вршсни се неколку истражувања на педагошките факултети 

на територијата на пораиешиа Југославија со цел да се увиди осетливоста на 

студентите за етичките вредности кои треба да ги поседуваат како идни наставници. 

Според Нарапеп мултикултурното и интеркултурпото образование, маспроти

40Sunnari, V, Rasanen, R (2000), Ethical challenges for teacher education and leaching, Faculty o f Edukation of 

Oulu, стр. 168-177.
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традиционалното, од наставниците бара поседување на друг вид на професионални 

компетенции. Таа модификувала неколку неколку категорни на мултикултурни 

компетенции, при што како посебна група ги истакнува социјалните вештини. Тне 
вештини се: емпатија, наклонетост, љубов, внимание, грижа и осетливост за потребите 

на децата, компетенции за разбирање на други перспективи, храброст за борба против 

нееднаквоста и неправдата, критичко мислење, вештина за комуникација, 

конструктивмо решавање на проблемите.

Мултикултурното и интеркултурното образование зазедоа широк замав во 
последниве години, па така постои голема заинтересираност за мстражувањс на ова 

поле. Едно такво истражување е спроведено на наставничките факултети во Осјека, 

Хрватска91, чија основна цел е да се испитаат ставовите иа студентите, идни 

наставници, спрема различните култури, како и познавањето на солствената култура, 

нивната спремност за соработка со малцннските групн, ннвните знасња и спремност за 
прифаќање на интеркултурализмот, наспроти стереотипите и предрасудите за другит 

култури и народи. Резултатите добиени од истражувањето послужија како потреба и 

иотик за воведување на интеркултурли содржшш во високообразовните инситуции.

Како посебен облик на образование, втемелено врз концепцијата на 

мултикултурализмот во рамкитс иа современите образовни тснденции, се нстакнува 
билиигвалното и мултилингвалното образоваиие. Во нивни рамки паставата се одвнва 

на два или мовеќе јазшш со што сс овозможува учениците добро да совладаат два или 

повсќе странски јазици, мо се овозможува и соработката и интсракцијата меѓу 

различните култури. Ученикот запознавајќи се со богатството на поголем број култури 

изградува светоглед во кој мсиосредно се согледува единството на човештвото н на 
фуидаменталните хумаиистички вредности кои прстставуваат основа за идниот 

развиток и севкушшот приоригет на општочовечката цивилизација и култура.92

Во 2009 год, Цснтарот за човекови права и разрешување коифликти, спроведс 

истражување во нашата земја93, со цел да се истражи мултикултурализмот и 

меѓуетничките односи во образованието, како и капацитегот иа образовниот систем да 

промовира и обезбсди почитување, толерантност и соработка на меѓуетничките групи.

’Svim', bib.irb.hr/dalolcka/505542.KRAGULJ__JUKI-konf-IO_doc.doc
ч’ Мсѓународиа комисија за обрачоваипе за XXI вск (која дсјствува при УНЕСКО) -  внди Жак Дсдор 

(1996), on. цит.. стр 117.

43 Петроска. В, Иајчсвска. М. Ксниг. Н и др. (2009), Мулпткултуразилмот н меѓуетничкшпе односн во 

образовапието, Скопјс: Цситарот за човекови права н разрсшувап.е конфликти.

169



Теоретски пристап кон проблемот на истражување

Добиените сознаиија, како и дадените препораки во студијата даваат основа за 

активирање па сите засегиати страни како, министертвата, институциите, локалнита 

власт, училиштата и заедниците, да создадат училишта каде што културните и 

етничките разлики не се причина за поделби, туку се промовирани, прифатени и 
почитуваии.

Едно од истражувањата направени на Филозофскиот Факултет во Сплит94 го 

покажува искуството на студентите со нивните наставници г.е. кои особини на нивните 

наставниции ги сметаат за позитивни, а кои за иегативни. Резултатите покажаа дека 

студентите имаат позитивни искуства од своите наставници во одмос на: нивната 
емоционална осетливост, професионалната насоченост н крсативност, додека како 

негативни искуства ги истакнуваат некооперативиоста и професиоиалната неетичност.

Во последниве години светскиот развој кон етиката е толку раширен, така што 

постои големо залагање за воведување на етичкото образование во училиштата за што 

особено е заслужна светската организација за образование, наука, култура и 

информација -  УНЕСКО. Познатиот германски етичар Ханс Кинг укажува на 
проблемите во етичката свест на младите, кај кои е забележлива криза на вредностите 

и дезориентација во моралните норми и дејства. Се инсистира на неопходноста, не 

само од повторно разбудување на воспитната улога и одговорност на родителите и на 

семејството воопшто, туку се укажува дека мора да се надмине и кризата околу 

едукативната улога на образовнигс институции, која произлезе од напуштањето на 
класичната форма на единство на образованието и воспитувањето и од доминацијата 
на образовннте наспроти воспитните цели и дејства. Бидејќи тоа се покажа многу 

негативно за етичката состојба на младите, денеска, во училиштата се посветува 

поголемо внимание на моралиото воспитание,па дури и воведување на етичко 

образование.

Истажувањето на структурата иа вредносниот систем на наставниците во периодот 
на транзиција во нашата земја, при што е анализирана разликата во структурата на 
вредности во зависност од полот, местото на живеење, етничката и религиозната 

припадност, говори дека кај наставниците се домииантни вредносни типови од 

социјапното подрачје, односно приоритет се дава на колективните над личнитс

qi Ljubctič, М. Arbunić, A. Kovačević, Ѕ. (2007): Osobine učitelja -  studentsko iskustvo . Kardum, V. (ur.), 

Deontologija učitelju. 59-74.
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интереси. На макро социјален план, забележано е воздржувањс од акција и сремеж кои 
нснерушување на социјалните морми и очекувања.

Резултагите од едно истражување во рамките на проектот „Развој на деца и млади 

во Република Македонија" во 2004 година, потврдп дека кај младите испитаници 

постои јаз помеѓу „старите,, и „иовите,, вредности, со што се покажа дека младите се 

свесни за судирот на вредности во македонского општество. Отука новата позиција на 

воспитанието и образованието треба да биде во фуикција ма формирање на граѓани и 

самостојни личности кои самитс умсат да го рзликуваат доброто од злото.

Денес во Р. Македонија се свртува впиманието кон воспитувањето и образованието 

како една суштинска детерминанта за мснување на свеста, за отварање иа лроцосот за 

квалитетни измени во животот на луѓето. Општеството, а воедно и училиштето 

промовираат трајпи вредности како што се: почитување на човековнтс права. 
религиска, етничка, расна и културна толеранција, солидарност, колективна 

одговорност, слобода... Во развивањето на новиот социјалсн амбиент, врз изборот и 

градењето на новите вредности голем придонес има и воведуваљето на етичката 

насгавата која е сконцентрирана врз прашањагана етичките. животните и граѓанскитс 

вредности.

Со новиот Закон за основно образование (донесен во август 2008година, член 29) е 

предвидсно на часот на одделенската заедиица да се разработуваат содржини и 

активностнза личниот н социјалниот развој на ученнциге според програма што ја 

утврдува министерот за образованиеи наука, на предлог иа Бирото заразвој на 

образованието.

Програмата „Образоваипе за животни вештини“95има цел да иридонесе за личниот 
и социјалииот развој на учениците, на тој иачин што го номага развојот иа 

психосоцијалните вештини, оспособувајќи гм учениците за успешмо смравување со 

предизвиците иа секојдневниот живот. Психосоцијалните вештиии имаат важна улога 

во промовирањето на здравјето на учениците во целина - во обезбедувањс на нивната 

физичка, меитална и социјална добросостојба.
Во програмите се разработени пет наставни теми ма различии нивоа со соодвегни 

активности (од I до 111, од IV до VI и од VII до IX одделение). Тне нудат развивање на 

вештини за прифаќање, разбирање или воочување на појавите и начините на

9Ј Упатства ѕа плчпирање. реализирање и евидептирање на прогримапш образовапие за живо/шш 

вештини, Скопјс: Биро за развој на образованисто.
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однесување, како и лично учество на ученикот во настаиите од секојдневниот живот. 

Всушност, знаењата, вештините п ставовите треба да се стекнуваат и практикуваат во 

секојдневниот училиштен живот преку личните и колективиите искуства на учениците 

со методи и постапки кои се ориентирани кон ученикот, како интерактивна и 

партиципативиа единка во средината во која живее и учи. За учениците од второ до 

деветто одделение предметот Образование за животни вештини се реализира, со еден 

час неделно (36 часа годишно) на часовите иа одделепската заедница, а за учениците 

од прво одделение на часовите на кои се реализираат другите наставни програми. 

Учениците за оваа програма не се оцеиуваат.

За етиката и етичкото образование во нашата држава голем придонес имаат 

големиот број на публикации од проф. д-р Кирил Темков. Како најзначајни во оваа 

област ќе ги издвоиме: „Зошто и како да се учи етика'1; „Етиката денес“; 

„Професионална етика“; „Етиката и младите14 и др. Во нашата држава,во рамките на 

магистерските и докторските студим, вршени се поединечпи истражувања за смислата, 

содржините, методите и ефикасноста на етичкото образование. 9(' Основната цел на 

овие истражувања е имплементација на етичкото образование уште во иајраните 

одделенија, за чие реализирање спроведена е експериментална настава по етнка во 

одделенска настава. Овој проект е реализиран по иницијатива на професорот по етика 

д-р Кирил Темков, а реализатор на наставата беше наставничката Љубица Топузоска. 

Овој проект претсгавуваше нејзина научна задача која резултираше со изработка на 
магистерски труд Епшчкото образование во одделенската настава.91 Во трудот 

презентирана е Програма на експериментална иастава, како и наставни материјали за 

иастава по етика за најмладите. Добиените сознанија беа продлабочени и проширени 

со изработка на докторската дисертација Видови и методи на етичко образование во

9бЈ1озаиовски, Ј., „Формите ча работа, методите и средсшата на наставата no Етика во 

средиите училишта" (2001) - докторска дисертација; Иикчевска, Г.. „Етичкиот лик на наставпикот"

(2002) -  магистсрски труд; Торбоска -  Смнлсвска, И., „Етиката како наставсн предмет во основните 

учнлишта" (2002) -  магистерски труд Пстрова, li., „Современото учнлнште u моралиото воспитание"

(2003) -  докторска дисертацнја; Поп-Дучсва. С. „Семејството и етичкото образование" (2008) -  
магнстсрски труд; Мнкчевска, Г.. „Содржнните но стичкото оСрачонанис па младстс" ( 2 0 1 0 ) -  локторска 

дисертација...
97 Топузоска, Ј1>. (2004), Етччкото образоваиие во одделенската пастава, Скопјс: Филозофски 

факултет.
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одделенката настава. Целта на Експерименталпата настава no етика во одделеиската 
настава од основиого образоваиие, кога учениците беа иа возраст од седум до девет 

години, беше да се испита рецепцијата на етичките теми кај децата од оваа возраст. 

Смислата на етичката содржииа и метод на оваа првична форма на етичко образованме
98беше етичка поука.

Моменталната поставеност на наставните програми во првиот циклус на 

деветгодишното основно образование не предвидува изучуваље на етиката како 
посебен наставен предмет. Сфаќајќи го значењето и потребата од етичка едукација на 

најмладите се наметнува потребата етичките содржини да бндат имплементирани ие 

само во програмите по другите наставни предмети, туку изготвување на целокупен 

дидактички инструментариум кој е во функција и развој на етичкиот концепт на 

наставата. Оттука произлезе и машата заложба постоечкитс наставни содржини кои се 
во функција да развиваат етички вредности кај учениците, да бидат имплемснтирани 

од страна на наставниците и усвоени од стана на учениците, ма начини кои ќе го 

подржат процесот на активно учење, учењс со примена на различни стилови во 

совладувањето на знаењата, креирање на разлнчни наставни стратегии кои ќс ги 

подржат разликите во стилот и возраста (дсцата најдобро учат низ игра).

чѕ Топузоска, Љ. (2006), Видови и методи на Етичко образование во одделеискапш иастава, Скопје: 

Фнлозофскп факултет.

173



IIДЕЛ: МЕТОДОЛОГИЈА HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

)
...Научете го дека секој непријател носи еден non 

нријшнел.

Морч <)ч паучи декч сите луѓе пе сс прааедни и 

искрепи no, паучете го дека покрај секој подлец има 

п едеп херој, покрај секој неправедеп политнччр 
u m u  едеп прчнедеп лидер...



Методологија на истражувањето

1. Предмет на нстражувањето

Етиката претставува човечко разликување на доброто и злото. Како практична 

наука, таа е базична за аксиолошкиот начин на размислување и однесување. Меѓутоа, 

во социјалните и личните цели и идеи на луѓето од минатото, па се до денес настанаа 

големи промени, а со тоа се менуваше и етичката позиција, нејзиното место и улога.

Во секоја демократска земја во која се почитуваат принципитс на демократијата, 
човековите права, слободата и сднаквоста, позитивните вредности, столбот на 

општеството е граѓанинот, кој прави напор да дојде до свест за себе си и за своето 

место во општеството, да нзгради механизам за проценување и избор на вредностите, 

да ги осознае добрите патишта на егзистенцијата, а со тоа да дава општи добри 

резултати.
Еден од проблемите со кои се соочува современото општество е проблемот во 

етичката свест кај младите, кај кои е забележлива кризата ма вредиостите и 

дезориеитација во етичките норми и дејства. Сс инсистира не само на неопходпоста од 

разбудување на воспнтната улога и одговориост иа родителите и семејството воопшто, 

туку се укажува дека мора да се надмине и кризата околу едукативната улога на 

образовните нпституции, која произлсзе од напуштањето на класичната фор.ма на 

единство на образованието и воспитаиието и од доминацијата на образовните, 

наспроти воспитиите цели и задачи.

Образованието има голема улога во изградувањето и едуцирањето на активми, 

ииформирани и одговорни личности, подготвени да го прават она што е добро за себе 

си и за општеството, а да го избегнуваат опа што е лошо, зло. Таа одговориа улога 

училиштето може да ја оствари само доколку воспитанието се заснова иа адекватни 

цели и задачи ком претставуваат универзални и хумани вредности, соодвени наставни 

методи, средства и постапки, во услови на демократски воспнтни односи.

Онака како што се создавале нови услови за живеење и нови односи меѓу луѓето, 

така се граделе и нови врдности и нови потреби кај луѓето. Денес, при многуте дилеми 
прсд човекот се наметнува натамошното осознавање н нов подсм на етичката свест, 
вреднувањето на моралното дејствување, а заедно со тоа се зародија потребата, 

суштината и содржината на етнчката едукација на младите.
Бндејќи зборуваме за етички концепт на наставата, во истражувањето сс 

фокусираме на програмската поставеност и дидактичките основи ма наставата, како и
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на дидактичо -  методичките компетенции на наставпицитс и нивната подршка ио 

функција на развој иа етичкиот концепт.

Постојат повеќе пристапи во реализацијата на етичките содржини: како посебен 

наставен предмет, интегрирано во постоечките наставни предмети или 

кроскурикуларно (низ содржимите и методите на сите предмсти, односно како составен 
дсл на целиот курикулум). Сфаќањето и разбирањето на моралот и етичките вредпости 

според Пијаже и Колберг ја наметна потребата од нивно задолжмтелно и грижлнво 

сироведување низ целината на пспхо-физичкиот развој на личноста. Потребата од 

градење на етички вредности, поуки и ставови соодветствува па детскиот развој и 

треба да започне уште од иајраните одцелепија, кога децата сеуште немаат нзградено 

етички ставови и свои вредносни системи. Наставата треба да им по.могне на 
учениците да се изградат во силни автомомни етички субјекти со изразспо чувство иа 

припадност и одговорност за своите постапки. Нстражувањето е фокусирано во првиот 

циклус на деветгодишното основио образование каде според постоечките наставни 

програми етичките содржини се спроведуваат кроскурикуларно пиз содржините на 
повеќето наставни предмети.

Дидактичките аспекти на наставата сс однесуваат на сите маставни елементм: 

интенционалност, содржина, методи, медиуми, антрополошко-психолошки услови, 

социо-културни услови. Со овие елементи се одговара на клучните прашања на 

наставата: зошто да се учи (интенционалност, цел, мамера), што да се учи (содржина), 

како да се учи (мстоди), со што да се учи (медиуми, наставни средства), кога да се учи 

(анртополошко-психолошко одлики на ученикот) и каде да се учи (социо-културни 

услови) прашања кои истовремено треба да имаат и етичка основа. Клучна улога во 
рсализирањсто на ситс овис слсменти сскако с наставникот. Соврсмсното училиштс 

бара мултидисциплинарно образован наставник, кој ќе моседува адекватни педагошки. 

психолошки, социолошки и етички особини и вредности. Етичките вредности кај 
учениците и целокупното нивно однесување не можеме да ги креираме само прску 
содржините предвидени во наставните програми и тсоретизирање од стана на 

наставмикот за она што е добро, а што лошо; што е прифатливо однесување, а што нс -  

целокупната личност на наставникот, неговото знаење, постапките и реакцииге, 

емоцинте, морално — етичките гледишта, треба да бидат во согласност со она што го 
зборува и она на што ги поучува своите ученнци. Наставиичката етика содржи морални 
норми во поглед на неговото однесување во општеството, односот спрема учениците, 

спрема наставниците, спрема сопствената работа.
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Употребата на наставните методи, форми и срсдства во наставата, мивното успешно 

комбинирање и грижливо сироведување треба да бидат адекватни иа барањата на 

соврсмената настава, што подразбира избегнувањс ма монотонија и статичност и 
постигнување на динамичност во наставата. Тоа подразбира развиспи дидактичко -  

методички компетенции кај наставииците, покажувап>с ма голема ипвснтпвност и 

креативност од страна на наставникот во комбшшрањето и изнаоѓањсго начини, 

патишта, средства, креирање амбиеит и ситуации кои ќе бидат во прилог на секој 

вклучен во иаставииот процес.

Училишните тимови често пати расправаат за посдини аспекти иа училишната 

клима, развиеноста на меѓусебниге одпоси, однесувањето и дисциплимата иа ученикот, 

работната етика, соработката со родителите и други важни прашања за учнлиштето, 

односно за индикатормте на квалитетеи развој на воспитно -  образовната работа. Сето 

ова бара наоѓање на соодветни стратегни кои ќе ги развијат и подобрат интеракциско -  
комупикациските односи и воопшто воспитно — образовниот процес. Ипдикаторите за 
квалитетни меѓучовечки односи иајповеќе сс поврзани со кооперативното учење во 

иаставата. Духовнлте, емоционалните и моралните барања стануваат се поголеми така 

што поединецот се мотешко ја пронаоѓа за себе посакуваната, а за општсството 

прифатлива позиција.

Покрај аиализата на наставните програми кои се реализирааг во првиот циклус па 
деветгодишното основпо образование и иивната функција во развој на етичкиот 

концепт, предмет на истражувањето се и компетенциите на наставпиците за 

реализмран»е на мастава врз етички основн, особсно нивните дидактичко-методички 

компетенции (добивање сознанија за формитс и методите иа масгавна работа, 

разликитс во примената на оддслми наставни форми п мегоди и пивиото влијапие врз 

сознајната и емотивната атмосфсра во оддсленисто, мултикултурпата димензија и 
способноста на иаставниците за воспоставуваЈве интсракција со учепици од различни 

етнички средими, застапеноста па тимската рабога и иостигнатата к-оопсрагивмост меѓу 

учениците и стилот на работа на иаставниците). Покрај довивање созпапија за сите 

претходно споненати индикатори ком ја градаг етичката основа ма иаставата, 
истражувањето е и иасочено кон дизајнирање на микрометодски модсли кои се во 

функција на развој па дидактичко-мстодички компетсиции кај наставниците за 
реализираље на иастава врз етички основи. При сгруктурирањето на микрометодскиот 

модел се тргиува од поставените цсли и соодветиата тема и содржима, врз основа иа 

кои се определуваат одрсдени видовп на активности кои ќс бидат во функција на иивно
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остварување. Реализацијата се одвива во поггикнувачка средина за учење, преку 
создавање на игровни ситуации со јасно поставеиа цел на обука и педагошки резултат.

Стручната способност на наставниците во голема мера се остварува на 

факултетите, а се надградува во текот на целиот работен век. Знаењата што 

наставиикот ги стекнува за време на студирањето се извонредно значајни, но тие не се 

доволни за да може тој целосно да одговори на сложените професионални обврски. 

Затоа, наставникот мора перманентно да работи на своето стручно и педагошко 
усовршување.

Имајќи во предвид дека етичкото образование во нашиот образовен систем се 

реализира краток временски период, можс да се констатира дека етичкага едукација 

иредставува предмет кој отвара бројни проблеми чии одговори треба да ги дадат 
истражувањата во таа област.

Предмет на нашето истражување се етичките основи на наставага и истиот е 
проучуван од повеќе аспекти:

• програмската поставеносг по Македонски јазик, Запознавање на околината и 

Часот на одделенската заедница во првиот циклус (1 -  III) на дсветгодишното 

основио образование, нивните воспитно -  образовни потснцијали за подршка на 
развојот на етичките основи на наставата;

• програмската поставеност на „етичките“ студиски програми на Педагошките 
факултети во Република Македонија;

• ефективноста на реализација на „етичките" студиските програми на 

Педагошките факултети во Република Македонија;

• дидактичко -  методичката компетентност на наставниците за развој иа етичките 
основи на наставата;

• ставовите на наставниците со различна должината на работно искуство и 

институцијата па завршемо мницнјално образованис за: воведување на етичко 

образование во првиот циклус на деветгодишното основно образование и 

пивните компетенцим за развој на етичките основи на наставата;

• дидактичка лодршка за развој на компетенциите на наставницитс преку 
дизајнирање на микрометодски модели;

•  вредиувањ е на микрометодските модели за наставна работа од страна на 

наставниците.
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2. Цел и задачи на нстражувањето

Карактсрот, обемот и постапиоста во истражувањето, претпоставува реализирањс 

на повеќс задачи, разновидни по својата природа. Реализирањето на задачите е 
постаимо, согласио предвидените фази на истражувањего и тоа: анализа на наставни и 
студиски програми, испитувањс па ефсктивноста во реализацијата на „етичките" 

студиски програми, испитување на ставовите на наставниците за етичкото образование 

и нивните дидактичко-методички компетенции за реализирање на настава врз етички 

основи, со што завршува првата фаза од истражувањето. Во следната фаза на 
истражувањсто следува конструирање на микрометодски модели за развој на 

компетенциите на наставниците за реализацмја на настава врз етички основи и нивно 

имплсментирање во наставата. Во завршната фаза од истражувањето следува 

вреднување на микрометодските модели за наставна работа од страна на наставниците 

и препораки за нивна понатамошна примсна м одржливост.

Цсл на истражувањето е да се испитаат етичките основи на наставата во првиот 

циклус (I -  III) на деветгодишното основно образование и да се развијат 

микрометодски моделн за конзистентиа дидактичка иодршка за развој ма 

компетеициите на паставницпте.

Цслта на истражување10 е конкретизирана низ следниве задачи:

1. Анализа на програмската поставеност по Македонскн јазик, Запознавање ма 
околината п Часот на оддслспската заедница во нрвиот циклус на 

деветгодишпото основмо образованис со посебен акцент на воспитмо -  

образовни потенцијали н мивната функција во развојот на стичките основи иа 

наставата;

2. Анализа на програмската поставеност на „етичките“ студиските програми на 
Педагошкитс факултсти во Република Македонија;

3. Испигување на ефективиосга на реализација иа „етичките" студиските програми 

на Педагошките факул гсти во Република Максдонија;

4. Добпвањс на релевамтни модатоцм за дидактичко-методичкиге компсгенцми на 

наставниците во функција на развојот на етичките осиови на наставата;

5. HcmiTyBaibc иа ставовите на наставницнте со различна должииа иа работно 
искуство и ииституција на завршено иницијалио образованис за: вовсдување на 
етичко образование во првиот циклус на дсвстгодишмото основно образоваиие 

и нивните компетеншш за развој иа етичките осиови на наставата;
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6. Дидактичка подршка за развој на компетенциите на наставниците за 

реализација на настава врз етички основи;

7. Вреднување на микрометодските модели за наставна работа од страиа на 

наставпиците.

3. Хипотези на истражувањето 

Општа хипотеза
Претпоставуваме дека наставата во првиот циклус на деветгодишното основно 

образование подржува и развива добри етички основи.

Помошнм хипотези:

1. Претпоставуваме дека програмската поставеиост по Македонски јазик, 
Запознавање на околината и Часот на одделенската заедница во првиот циклус 

на деветгодишното основно образование, нивнитс воспитно — образовнн 

потенцијали се во функција на развојот на етичките основи на наставата;

2. Програмската поставеност на „етичките“ студиските програ.ми на Педагошките 

факултеги во Република Македонија е во функцмја на развој на компетенции на 

иднитс наставиици за рсализација на настава врз етички основи;
3. Претпоставуваме дска на Педагошкитс факултсти во Рспублика Македонија 

иостои сфективиост во рсализирањето на „стичките" студискнте програми;

4. Наставниците имааг развнени дидактичко-методички компетенции за 

рсализнрање на настава врз етички основи;

5. Наставниците имаат позитивни ставови за: воведување на стичкото образование 

како иоссбсн наставеи ирсдмст во првиот цнклус на основното образование и за 
нивните компенцин за рсализирње иа настава врз етички основм без разлика на 

должината на нивиото работно искуство и институцијата па завршено 

иницпјално образованис;

6. Претпоставуваме дека постојат потрсба и можности за дизајнирање на 
микромстодски модели за унаиредување па комиетенциите иа наставниците за 

реализација на иастава врз етички основи.
7. Претпоставуваме дска наставнициге позитивно ги вреднуваат мнкрометодските 

модели за наставна рабога.
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4 . Варијабли на истражувањето

Независни варијабли:

• наставните и студиските програми;

• должината на работно искуство на наставниците;

• високообразовната институција каде наставниците го завршиле своето 
иницијално образование;

• институцијата во која се вработени наставниците.

Зависни варијабли:

• вредносните ставови на наставниците за: воведување на етичко образование 

во првиот циклус на деветгодишното основно образование и нивните 
компетенции за развој на етичките основи на наставата;

• дидактичко-методичките компетенциите на наставниците за реализирање на 

настава врз етички основи;

• микрометодските модели за наставна работа;

• вредносните ставови на наставниците за дизајнираните микрометодски 

модели.

5. Методи, техники и инструменти па истражуваљето

Во истражувањето се користи дескриптивно - аналитички метод кој е адекватен и 

согласен со природата и карактерот на поставените хипотези иа истражување. Со 
дескриптивниот метод го опишуваме и објаснуваме предметот на истражувањето, 

односно ја утврдуваме фактичката состојба иа проблемот кој го истражуваме. Со 

аналитичкиот метод извршена е анализа на наставните програми во основното и 

високото образование, анализа на ставовите и мислењата на наставниот кадар, 

студентите и останатите субјекти кои се опфатеии во примерокот на истражувањето.
Со цел да се реализираат поставените задачи и хипотези, применети се следниве 

техниките и инструменти:

• анализа на педагошка документација со користење на потсетник за содржинска

анализа;

• анкетирање со користење на прашалник;

181



Методипогија на истражувањето

• систематско набљудување со користење на протокол за систематско 

набљудување;

• структурирано интервју со користење на структуриран протокол за интервју.

Тсхннка на содржинска анализа на недагошка документација

Во истражувањето се врши содржинска анализа на иаставните програми по 

Македонски јазик, Запознавање на околината и Животни вештини која се реализира на 

часот на Одделенската заедница во првиот циклус на деветгодишното основно 

образование, ставајќи посебен акцент на воспитно -  образовни потенцијали и нивната 

функција во развојот на етичките основи на наставата. Во потсетникот за содржинска 

анализа вршиме категоризација на изворите т.е. дефинираме единици за анализа и тоа: 

цели, содржини и активности предвидени во наставните програми по Македонски 

јазик, Запозиавање на околииата и Животни вештипи, фокусирајќи се на оние кои се 
однесуваат ма нашиот предмет на истражување.

Техника на анкетирање

Преку техниката анкетирање добиваме сознанија за ставовите и мислељата на 

наставниците со различна должина на работно искуство и ннституција на завршено 
иницијално образование за: воведување на етичко образование во првиот циклус на 

деветгодишното основно образование и нивните компетенции за развој на етичките 

основи на наставата. Прашалникот е комбиниран составен главно од прашања од 

затворен тип, прашања од отворен тип и скали на проценка.

Техннка на систе.матско набљудување

Систематското набљудување за разлика од другите техники овозможува 

најдиректен и природен пат на запознавање на истражуваната појава. Бидејќи една од 

поставените задачи е да се испита развиеноста на дидактнчко-методичките 
компетенции на наставниците за реализирање на настава врз етички основи сметаме 
дека со примена на оваа техника ќе добиеме најподатливи резултати. Kora зборуваме за 

дндактичко-методичките компетенции на наставниците, кои и тоа како имаат дирекно
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влијание и се во функција на развој на етичката основа на наставата мислиме на 

добивање на сознанија за: формиге и методите на наставна работа, разликите во 
примената на одделни наставни форми и методи на часовите по Македонски јазик, 

Запозиавање на околината и Животни вештини во првиот циклус (I -  III одд.) на 

основното образование и нивното влијание врз сознајната и емотивната атмосфера во 

одделението, мултикултурната димензија и способноста на наставниците за 

воспоставување интеракција со ученици од различни етнички средини, застапеноста на 
тимската работа и постигнатата кооперативност меѓу учениците, стилот на работа на 

наставникот и неговото влијание врз реализирање на мастава врз етички основи.

За таа цел конструиран е протокол за систематско набљудување, со помош на кој 

добиваме сознанија за дидактичките компоненти на часот врз основа на кои доаѓаме до 

сознание за развиеноста на дидактичко-методичките компетенции на наставниците, 

реализатори иа часот. Протоколот содржи десет компненти кои се во фокусот на 
набљудувањето и тоа:

•  подготовка на учениците за час;

• степен на постигната сознајна и емотивна подготвеност на учениците;

•  начини на подготовка;

• облици на наставна работа;

• наставни методи и техники;

• застапеност на групна работа и начини на распределба на задачите во групата;

• постигната активност на учсниците;

• постигната кооперативност на учениците;

• стил на работа на наставникот.

Техника на структурирано интервју

Во истражувањето се користат два вида на протоколи за структурирано интервју 

кои се користени во различни исгражувачки теми и тоа:
1. Во иницијалното мерење се испитуваат ставовнтс и мислсњата на студентите 

од Педагошките факултети во иашата земја за добивање сознанија за ефективмоста во 
реализираљето иа „етичките" студиските програми, што всушиост с и едпа од задачите 

на истражувањето. За таа цел конструирап е протокол за иитервју со студептите, во кој 

прашањата се предходно структурирани, најголемиот дел се прашања од затворен тип,
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едно прашање е од отвореи тип и една скала на проценка. Целта на интервјуто с да се 

испитаат ставовите и мислењата на студентите: за прспрамската поставеност на 

предметот Етика на нивнпот факултет, начинот на реализирање, ефективноста на 

содржините, нивната податливост и нивното влијание врз наставничката професија т.е. 

колку реализираните содржини се во функција да развијат педагошко-етички 
компетенции кај идните наставнмцн.

2. По реализацијата на дванаесетте микрометодски модели во првиот образовен 

циклус, се врши нивна евалуација преку структурирано иитервју со насгавниците, 

односно се испитуваат нивните ставови и .мислења во однос на дидактичкото 

дизајнирање на микрометодските модели за зајакнување на етичката основа на 

насгавата и нивната функција врз развојот на егички вредности кај учениците.

6. Примерок на истражувањето

Во истражувањето застапен е стратификуван примерок. Појдовен критериум за 

стратификацијата е местоположбата на училиштата и високообразовните инстнтуции, 

така што со примерокот се опфатени основннте училишта во градот Битола и 

Педагошките факултети во Скопје, Битола и Штип. Примерокот на истражувањето е 

составен од повсќе субпримероци и тоа на: училмшта, одделенија, наставници, 

наставни часовп и иаставни програми, факултети и студиски програми.

а) Примсрок за содржинска анализа

Примерокот за соодржинска апалнза ги опфаќа:

• наставните програми по: Максдонски јазик, Запознаваље на околината и Часот 

на одделенската заедница на кој се реализира наставата програма по Животни 

вештини, во првиот циклус на деветгодишното основно образование;

• ,,етичките“ студиски програми на Педагошките факултети во Република 

Македонија, односно вршиме содржинска анализа иа студиската програма по 

Етика на Педагошките факултети во Скопје, Битола и Штип и на студиската 

програма по Педагошка етика на Институтот по Педагогија во Скопје.
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б) Примерок за анкетирање

Примероког за анкетирање ги опфаќа одделенските наставници од првиот циклус 

на деветгодишното основно образование од cure десет основни училишта во градот 
Битола.

Табела 2. Структура на примерокот за анкетирање

Основно училиште

Наставници
Вкупно

f
%

I одд. II одд. III одд.
f

%
f

%
f

%

Горѓи Сугарев 4
12

4
11

4
11

12 
11

Даме Груев 3
9

4 
11

4
11

11
10

Тодор Ангелевски 3
9

3
9

4 
1 1

10
10

Стив Наумов 3
9

4
11

4
11

11 
10

Коле Канински 3
9

3
9

3
8

9
9

Др.Трмфун Пановски 3
9

3
9

3
8

9
9

Елпида Караманди 3
9

3
9

3
8

9
9

Св.Климент Охридски 5
16

5
14

5
15

15
14

Гоце Делчев 4
12

4
11

4
11

12
12

Св.Кирил и Методиј 2
6

2
6

2
6

6
6

Вкупно 33
100

35
100

36
100

104
100

Анкетирани се вкупно 104 одделенски иаставници и тоа 33 наставници или 31,73% 

од прво одделение, 35 наставници или 33,65% од второ одделение и 36 или 34,61% од 

наставниците од трето одделение.
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в) Примерок за систематско набљудување

Содржииеката анализа иа паставиите програми по Македонски јазик, Запознавап.с 

на околината и Животни вештиии од прво до трето одделение е погкрепена и со 

спроведување на систематско набљудување на овие часови. При набљудувањето се 

фокусираме на дидактичките компоненти на часот, одиосно на дидактичко-методските 

компетенции на наставниците за реализираље на иастава врз стичкати основи. 
Набљудувањсто се реализира тековно согласно распоредот на наставните часови, при 

што редоследот и реализацијата на наставните содржшш и активности се одвива 

согласно наставниот план и програма.

Примерокот за систематско набљудување се состои од примерок иа: училишта, 

паралелки и наставии часови.

Табела 3. Структура на примерокот иа училишта и паралелки за систематско

набљудување

Основно училиште

Паралслки Вкупно
I II III

f
%

f
%

f
%

f
%

Ѓорги Сугарев 4
36,36

4
36,36

4
36,36

12
36,36

Тодор Ангслевскн 4
36,36

3
27,27

3
27,27

10
30,30

Даме Груев 3
27,27

4
36,36

4
36,36

11
33,33

Вкупно 11
100

11
100

11
100

33
100

При.мерокот на основни училншта во кои се реализира иабљудувањсто с пригоден 

согласно потребпте на истражуиањето. Набљудувањето се реализира во трм основни 

училишта во градот Битола и тоа: ОУ „Ѓорги Сугарев“, ОУ „Тодор Ангелевски*4 и 

ОУ,.Даме Груев" во секоја паралелка од прво до трето одделение и тоа во 11 паралелки 

од прво. второ и трето одделение или вкупно во 33 паралелки.
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Табела 4. Структура на мримерокот иа наставни масови за систематско набљудување

(аставпн часовн
Основно Македонски ј 3.0. Одделенска Вкупно
училиште заедннца

f f f f
% % % %

Горгн Сугарев 12
36,36

10
38,46

7
43,75

29
38,66

Тодор 10 8 5 23
Ангелевски 30,30 30,76 31,25 30,66
Даме Груев 11

33,33
8

30,76
4
25

23
30,66

Вкупно 33 26 16 75
100 100 100 100

Набљудувани се вкупно 75 наставни часови и тоа: 33 настави часови по 

Македонски јазик, 26 наставни часови по Запознавање на околината и 16 наставни 

часови на Одделенската заедница. Набљудувањето се реализира тековио, согласно 

распорсдот на иаставните часови при шго во секоја од паралелките набл>удувани се 

часови no Македопскп јазик, Запознавање иа околииата и Животии вештини, со 
исклучок на паралелките од прво одделеиие каде часовите на одделенска заедннца се 

реализираа интегрираио во другиге наставми предмети, па така набљудувањето е 

спроведспо само на часовите по Македоиски јазик и Заиознавањс на околината.

г) Примерок за ннтервју

П рим срокот за ин гервју го сочинуваат:

• студенти кои студираат на Псдагошкитс факултети во нашата земја;

• наставници од ирвпот циклус на основното образоваиие.

Првиот примерок е пригоден и го сочииуваат студенти кои студираат на 

Педагошките факултети во пашата зсмја кои го имааг мслушано и положено предметот 

„Етика“ по студиската iipoi-рама 2011/2012 година.
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Табела 5. Структура на примерокот за интервју на студенти

ПФ - Скопје ПФ - Битола ПФ - Штип Институт по 
Педагогија Вкупно

f f f f f
% % % % %
33 20 18 20 91

36,26 21,97 19,78 21,97 100

Ингервјуирани се вкупно 91 студент и тоа 33 студенти или 36,26% од Педагошкиот 

факултет во Скопје, 20 студентн или 21,97% од Педагошкиот факултет во Битола и 

исто толку од Инстнтутот по Педагогија во Скопје и 18 или 19,78% студенти од 
Педагошкиот факултет во Штип.

Примерокот за интервју на наставници е пригоден и го сочннуваат наставници од 

првиот образовен циклус, чија задача е да извршат евалуација на микрометодските 

модели кои се реализираа во ннвннте паралелки.

Табела 6. Структура на примерокот за интервју на наставници

Основно училнште

Наставници
Вкупно

f
%

I одд. II одд. III одд.
f

%
f

%
f

%
Горѓи Сугарсв 2

100
4

57,14
4
50

10
58,82

Дамс Груев 0
0

3
42,85

4
50

7
41,17

Вкупно 2
100

7
100

8
100

17
100

Интервјуирани се вкупно 17 наставници и тоа 2 наставиици или 11,76% од прво 

одделение, 7 или 41,17% од второ одделение и 8 или 47,05% од трето одделение.

д) Примерок на микрометодски моделн за рсализација на настава врз етички 

основи

За потребите на истражувањето дизајнирани се дванаесет микрометодски модели за 

унапредување ма етичките основи на паставата. Микрометодските модели се 
адаптирани на целите и содржините на одделни содржини од наставната програма по 

Запозмавање на околината и истите се реализираа иа часовите по Запознавање на 

околината во првиот образовен циклус.
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Носечките цели и содржини кои всушност претставуваат централни активности се 
реализираа со кристење на различни интерактивни методи, примена на играта во 

функција на стекнување и трансфер на знаења, размена на искуства, слобода на 

изразување, учење преку истражување и решавање на проблемски ситуации кои му 

овозможуваат на учениците на забавем начин да го развијат својот интелект, вештини и 

вредности.

Реализацијата на микрометодските модели опфаќа 24 наставми часа по Запознавање 
на околината во првиот образовен циклус и тоа по 2 наставни часа за секој 

микрометодски модел посебно.

7. Обработка на податоцитс

Добиените податоци се обработуваат квантитативно и квалитативно. Средувањето 

на податоците се врши компјутерски со помош на програмите EXCEL и STATISTIKA. 

Податоците се сигнираат со нумерички ознаки за одделните атрибутивни категории. 

Податоците се групираат според бројот на јавување во одредени категории и потоа се 

сместуваат во табели. Податоците се претставени со фрекфенции за кои е пресметан и 

прикажан процент. Со цел да се популаризираат одредени статистички податоци нив 
ги претставуваме и графички со помош на хистограми, графикони и процентуални 

пити.

Од статистичките постапки за обработка на податоците се користи:

1. Хи -  квадрат тест (х2) за да утврдиме дали разликите кои се забележани 

статистички се значајни на опрсдслено ниво на значајност

X2 се пресмстува по формулата

каде што /0 е опсервирана фрекфенција, а / £ е теоретска фрекфенција г.е. фрекфенција 

што ја очекуваме од некоја одредена хипотеза.

зависат од бројот на степени на слобода df и нивото на значајност односно ризик кој 

вообичаено измесува 5% или 1%.

За да се прифати поставената хипотеза пресметанмте вредности на х 2 треба да се 

помали од критичните вредности дадени во прилог 6. Критичните вредности на х 2
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2. Коефициент на контингенција (С) за утврдување на степенот на поврзаност меѓу 

вармјаблите.

С се пресметува no формулата

каде што N е вкупниот број на фрекфенции.

Вредноста иа коефициентот на контингенција С се наоѓа во интервалот 0 <  С <  1 

и ако тој е поблиску до 1, тогаш врската меѓу иабљудуваните обележја е поцврста.

Анализата на педагошкага докумеитација се одвива во неколку фази: запознавање 

со податоците, определување на тематска рамка, индексирање, табелирање, 

категоризирање.

8. Организација и тек на истражувањето 

I фаза: Избор на проблем на истражување

Проблемот на истражување најпрво се појави како нецелосно одредена идеја на 

истражувачот. Секојдневните ситуации, неформалните разговори со наставниците, 
посетата на училиштата се некои од причините што влијаат врз формирањето на 

идејата на истражувачот за неговото истражување. Крајната одлука при дефинирањето 

на проблемот на истражување е донесена со помош, сугестии и консултации со 

менторот на истражувачот.

Образованието, учењето и воздигнувањето на младите, не е само давање помош 
некому кој малку знае, ниту само стекнување на знаења и всштини. Тоа е сето тоа и 

уште многу повеќе. Образованието е клуч во градењето на духовни, морални, етички 

вредности и создавање потенцијали за денес и утре луѓето да живеат достојно, умно, 

вешто. Дснес етиката и воспитувањето имаат друга позиција и содржина одошто пред 

неколку децении. Токму таа нивна меѓузависнот т.е. етичката основа на наставата го 
предизвика интересот за паучпо истражуваље.
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II фаза: Анализа па педагошка документација

• Анализа на стручпа литература, компатибилна на истражувачкиот проблем.

• Анализа на наставните програми во првиот циклус ма девстгодишното основно 

образование.

• Содржииска анализа на наставните програми по Македонски јазик, Запознавање 
на околината и Животни вештинн во првиот циклус на деветгодишното основно 

образование.

• Содржинска анализа на “етичките“ студиски програми на Педагошките 

факултети во Р. Македонија.

III фаза: Изработка на проект на истражување

Во фазата на дизајнирање на истражувањето исгражувачот ги определи:

• местото г.е. ипституциите каде се реалнзира истражувањето;

• појавите, процесите, активпостите на истражување;

• субјектите па истражување, т.е. определен с примерокот на истражувањето и 
нековите карактсристикн;

• методите, техниките и инструментите на истражување;

• времето иа истражување т.е. во кој перпод од годината се спроведуваат 

иредвидените тсхники на истражување и пивното врсметраење.
Просктог на истражување дава увид во целокупната методологија на 

истражувањето, врз осиова на кој се гради и развива научиото истражување. IV

IV фаза: Спроведување на истражувачките техники за собирање податоцн од 

практиката

Содржинската анализа на наставнитс и студиските ирограми поттикна потреба од 
согледување на шшцијалната состојба во училиштата. За таа цел собирањето податоци 

од практиката сс одвмва по слсдниот редослед и со користсње на техниките:

1. Анкетирање на наставииците од првиот циклус на деветгодишното основпо 

образованлс за нивните ставови н мислења за воведување на етичко 

образовапие во првиот циклус на деветгодишиото основио образовамие и 
нивните компетенции за развој на етичките основи на наставата.
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2. Систематско набљудување на дидактичките компоненти на иаставниот час кои 
се во функција и ја развиваат стичката основа на наставата т.е. дидактичко -  

методичкитс компетенции на наставниците за развој на етичкитс основи на 

наставата.

3. Структурирано интервју со студентите на Педагошките факултети со цел да се 

провери ефективноста на реализација на „етичките" студиските програми на 

Педагошките факултети во Република Македонија.

V фаза: Обработка на податоците и тестирање на хипотезите

Обработката на податоцлте се врши квалитативно и квантитативно. Покрај 

содржинската анализа на наставни и студиски програми која има квалитативен 

карактер, обработката на податоиите до кои доаѓамс со помош на останатите 

истражувачки техники (анкетирање. систематско набљудување и интервју) 
квантитативно-квалитативно се обработуваа, со користењс ма соодветни статистички 

постапки.

VI фаза: Анализа и иптерпретација на рсзултатите и изведување заклучоци

Тргнувајќи од обработсимте податоцп во оваа фаза направена е детална анализа 

посебно за сите податоци добиени лреку различиите истражувачкм техники. Аиализата 

овозможува точно да сс определи значеи.сто иа добиените резултати и да се направи 

корелација на податоцитс добиени преку различните истражувачки техиики што дава 

целосна слика за истражуваниог проблем, а истовремено е и доказ за потврдување 

односно отфрлување на поставените хипотези. Врз основа на сето ова истражувачот 
изведува што пообјективии заклучоци кои се од големо значсњс за евидентирање на 

можни несакани недостатоци во училишната практика и можност за нивпо 

надминување.

VII фаза: Имплементација на иноватнвни микрометодски моделн за 
унапредува|ве иа етичките основм на паставата

Оваа фаза во најголема мера ја отсликува иродуктивноста м креативноста на 
истражувачот и претставува краеи продукг кој што всушност треба да придонесе до 

ииовација, освеж-yBaibe и промена па вообичаената наставиа иракса. Дмзајпираиитс 

микрометодски модели имаат за цел унапредување па дидактичко - мегодичките
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компетенции на наставииците за реализација ма настава врз етички основи. Нивната 

примена претпоставува предизвикување позитивни промсни во наставната практика, 

иромени чии ефекти се надеваме ќе бидат и понатаму следени и вреднувани.

VIII фаза: Евалуација на мнкрометодските модели за унапредување на етнчките 

основи на наставата

Евалуацијата е завршна фаза во истражувањето врз основа па која се добива 

претстава за ефектите и постигиатите резултати од примсната иа микрометодскнте 

модели, кои воедно се и индикатори за нивната понатамоиша применливост и 

одржливост во наставната практика.
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Ill ДЕЈТ: АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА 
РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО

)
...Научете го достоипствено да губи и како да 

ужива во победата. Како да биде добар со 
добршпе, а пепопуст.тв со . louninie.

Паучете го да се смее кога е пшжен, научеме го 

дека co.ifiinie не се српмопиш, научете го дека 

може да слави во пораѕ и да е очаеп воуспех...



Лнализа и интерпретација на резултатите од истражувањето

1. Програмска подршка за развој на етичкиот концепт на наставата

Анализата на програмските содржини на наставните предмети кои се застапени во 

наставната програма за I -  III одделение, ја правиме со цел да се испитаат и утврдат 

можностите за имплементација на етички содржини во рамките на наставните теми и 

содржини на постоечките наставни предмети.

Етичкото образование е нова педагошка област, која ја претпоставува неопходноста 

од морално обликување и етичко едуцирање на личноста. Согласно на заложбата на 

УНЕСКО, етиката треба да се изучува на сиге нивоа на образование, почнувајќи од 

основното, средното, па се до високото образование и до сите видови на 

професионално перманентно обучување.

Целта на етичкото образование е да ги запознае учениците со суштината на етиката 
и моралот, да им овозможи на учениците да ги разберат реалноста и значењето на 

проблемот на моралот во животот на личноста и во општеството, да помогне во 

градењето на карактерни особини на младите личности, да им помогне на младите да 

се осознаат како разумни и одговорни суштества, да помогне во осознавањето на 
егзистенцијата и на потребите на другите како и за нивната улога во животот на 

личноста, да ги подготви и оспособи ученицнте за правилно прифаќање и избор на 

позитивните етички вредности и да ги воведе во самостојно критичко и позитивно 

однесување кон етичките дилеми и алтернативи.

Во македонското општество јавно се дискутираше за воведување настава по Етика 

во основното образование и се домесоа ставови за нејзиио воведување. 
Министерството за образование и наука — Биро за развој на образованието во 
програмата за деветгодишното основно образование во 2007 година усвои Наставма 

програма по Етика за основно образование.

Меѓу многуте прашања кои на одреден начин биле предмет на спротивставсни 

дискусии и мислења кои секогаш одново и одново ја анимираат педагошката теорија е 
каков став треба да се заземе околу дилемата за воведување на Етиката како посебен 

наставен предмет, или пак работата да се препушти на вештото и умешно 

проникнување низ сите наставни предмети во мера, обем, длабочипа колку што 

дозволува нивната природа. Оваа дилема се појави при обидот за воведување на 

етиката во оддделенска настава.
Во постоечките наставни програми за првиот циклус на основно образоваиие 

етичкиот концепт го препознаваме најмалку во два различни модели на
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имплементација: приспојување на етички содржини во рамките постоечките наставни 

предмети и реализација на целите на етичкото образование како содржини на работа на 

часот на одделенската заедмица т.е. вградеии во наставиата програма по Животни 
вештими.

„Наставната програмата no животни вештини нма цел да придонесе за личниот, 

емоционалниот и социјалниот развој на учениците, на тој начин што го помага развојот 

на психосоцијалните вештини, оспособувајќи ги учениците за успешпо справување со 
предизвиците на секојдневниот живот“. 1

Ако го споредиме дефимирањето на опшата цел на наставната програма по животни 

вештини и онаа на етичкото образование ќе забележиме голема сличност т.е. и двете се 

залагаат за оспособување и развиваље иа вредности и вештииина кај младите личиости 

за правмлно и успешпо справување и решавање на проблемите во клучни ситуации и 

на својот живот и на општесгвото и на човештвото во целост. Оттука можеме да ја 

забележиме значајноста и иеопходноста од воведувањето на наставната програма по 

Животми вештини во првиот циклус на основното образование не само од потребата 

ученицнте да ги осознааат и развиваат основните животни вештини, туку и како основа 

за понатамошно развивање и изградба на етички вредности и однесување согласно 

универзалните етички правила и норми кои учениците ќс ги развиваат преку 

изучувањето на наставниот предмет Етика во нивното понатамошиото образование.
Во прво одделение, одделенскиот наставник ја реализира наставната програмата по 

Животни вештини интегрирано во другите наставни предмети, во второ и трето 

одделение наставната програмата се реализира на часовите на одделенската заедница.

Терминот животни вештини се однесува на голема група на психосоцијални 

вештини, чија цел е да придонесат за личниот, емоционалниот и социјалниот развој на 

децата. Усвојувањето и развивањето на овие вештини е основа за градење и прифаќање 

на универзални етички вредности и ваквото вкрсгување упатува на тоа дека етичкото 

образование во голема мера се реализира токму преку овој проект. Тешко е да се 

направи список на сите можни животни вештини, но ние ќе ги споменеме оние кои се 

сметаат за најважни. Кои животни вештини ќе бидат нагласени и на кои ќс им се 

посвети поголемо внимание во воспитно — образовниот процес зависи од темата и 
содржината што се пренесува, од реалната животна ситуација во училиштсто и 
пошироката околина, но пред се од интересот и потребите на самите ученици.

1 Наставна програма по Животни вештии I-III олд. (2008), Скопје: Министерство за образование и наука.
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Според Светската здравствена организацнја најважни животни вештини се:

1. Свестзасебе

• свест за сопствеиите вредности (самодоворба, позитивна слика за себе);

• свсст за сопствсните слабости (реални очекувања);

• свест за правата п одговорпостите;

• јаспа слика за вредностите;

• мотивираност за грижа за себе си.

2. Емпатичност

• грижа за другите;

• толеранција на разлики;

• почитување на другите;

• дружељубивост.

3. Комуиикациски вештини

• ефективна и соодветна вербалиа и невербална комуникација;

• способност за изразување;

• активно слушаљс;

• способмосгза преговарање.

4. Интерперсонални вештини

• соработлпвост;

• подготвеност за тимска работа;

• формирање и прекинување пријателства;

• препозиавање иа грапиците за соодвстно интерперсоналмо однесување.

5. Вештини за донесување одлуки

• донесување одлуки со полна свесност за факторите;

• донесување одлуки засновани на точна проценка на ситуацијата;

• поставување реалистичпн цели;
• планирањс на сопственитс постапки со зсмањс предвид ма можните последици;

• превземање одговорност за сопствените постапки;

• подготвеност за менување на одлукитс заради прилагодување на пови ситуации.
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6. Вештини за решавање проблеми

• идентификување на проблемите и причините за ннвно јавување;

• точна проценка на активностите шго можат да се презсмаат за решавање на 
проблемитс;

• идентификување каде може да се бара иомош кога се има проблем и барањс 

помош;

• подготвеиост за компромис;

• подготвсност за учество во групно решавање проблеми.

7. Креативио мислење

• позитивно мислење;

• активно учење (потреба за бараље нови знасња);

• способност за себеизразување;

• идснтифнкување на алтернативии можиости;

• смислување оргиналии решенија на проблемите.

8. Критичко мислење

• спознавање на социјалните и културинтс влијанија врз ставовите, вредноститс м 

однесувањето;

• свесност за неедиаквост, пеправда и предрасуди;

• свест за улогата на одговорен граѓанин.

9. Справување со емоции

• ирепознавање на емоциитс кај себе си и кај другите;

• поврзување на емоциите со доживувањата, мислењето и однесувањето;

• справувањс со фрустрации, лутипа, здодевност, тага, страв и анксиозност;

• справување со силни емоции кај другитс.

10. Справувањс со стрсс

• справуваље со ситуации на кои не може да се влијае;

• развивање страгегии за справување со загуба, одбивање, критикување;

• справување со употреба на психотропни супстанци;
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• справуваље со стресии ситуации;

• менаџирање на времсто.

Насгавната програма за Животии вештини 1 -  III одделепие содржи три развојни 

псриоди со по три одделенија, за да се остави простор за флексибилен приод во 

реализирањето на целите согласно потребиге на учеииците н актуелните животни 

ситуации. Во сите три периоди се повторуваат истигс пет програмски теми, но 

дефинирани иа различни нивоа (од ниво на препознавање, опишување, именување, 

набројување и споредување, до ниво на осозиавање и зазсмање мислење и став):

1. Јас: Личен развој;

2. Јас и ти: Интерперсонални односи;

3. Јас п другите: Општествени односи;

4. Јас и здравјето: Здраво живсење;

5. Јас п околината: Односи со надворешпата околина.

Дефинираните целн иа секоја тема се дадеип глобално и со конзистентна структура 

условена од возраста на учениците, нивните можности за прифаќање, разбирање или 
воочување на појавите, односите и личното учество во настаните од секојдневниот 

живот. Развојните цели се разликуваат за секој период, при што не се конкретизирани 

на ннво на одделение, затоа што акцентот с ставсн на постигнувањата на очекуваните 

резултати на крајот од развојниот период, без оглед на тоа во кое одделение се 

реалнзирани наставните цели. За секоја тема, наставната програма предвидува по 

неколку содржини што се обработуваат пиз различни активности. Наставната програма 
е поткрепена со соодветсн прирачник во кој се паведепи содржините за секоја тсма 

заедно со она што се очекува ученикот да го стекне како знасња. вештини/ставови no 

совладувањето на секоја содржина поссбно.

Наставната програма по Животни вештини за I -  III одделение го содржи следниот 

дидактичко-медотски инструмептариум:

• Цели на наставата за развојниот период од I до III одделение

• Теми (пет програмски теми, дефинирани на различни пивоа)

• Цели за соодветната тема

• Содржини

• Пои.ми (кои треба да се усвојат со секоја содржииа)

• Активности и методи
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Дефинираните цсли иа програмата за животпи вешгини сс фокусирани на јас -  

концептот, што значи дека иосечка дидакгичко-методска основа на нивната 

реализација се активностите кои ироизлегуваат од потребите, можностите и интереситс 
на учениците од I до III одделение. Од цслитс на програмата промзлегуваат методи н 

активности кои се во функција на стекнување и развој на знаења, вештини и ставови 

соодветни на возраста на ученицнте.

Во програмата означени се очекувањата кои ученикот/учепичката треба да ги усвои 

и развие формулирани како: знас (знаења), може, умее (вештини), прифати 

(ставови/вредности), кои всушност прсгставуваат сознајни излези. Од наставникот се 
очекува глобалните цели дефинирани во програмата да ги операционализира во 

сознајни излези, односно од него зависи дали образованието за животни вештини ќе се 

сведе иа ирепесување на знаења за гоа како би требало да се постапува во определени 

ситуации или пак ќе опфати и стекнување на веш гнни што ќе му овозможат на детето 

да постапува иа соодветен начии кога ќе се мајде во конкретна ситуација. Програмата 
предвидува реализација на работилшши кои трсба да ги организира и реализира 

одделеискиот паставник така што ќе ги моггикиа учениците да корпстат различни 

извори и техники преку кои ќе гм прошират своите сознанија, ќе разменуваат искуства, 

ќе нудат решенија на проблемски ситуации... За таа цел наставникот треба да користи 

методи иа активио учење и тоа: дискусии со цела група, драматизации, анализа на 
прикаии, аиализа на ситуации, демонстации п симулации, игровни активности н 
слично.

Прирачникот содржи рабогилници намснети за деца на возраст од 6 до 8 годипи. 

Работилмиците ис сс возрасио групирани, со цел да се обезбеди доволно слобода 

иаставникот самиот да ја избере работмлиицата н да ја мрилагоди на возраста и 

иотрсбитс на своиге ученици. Предвиденитс работилници нс треба да ја намалат 
креатмвноста па маставникот кој истоврсмсно трсба и да биде креатор на нови 

работилпици согласно потребитс на ученицнте или мотрсбите кои ги наметнува 

оирсделсна насгамата ситуација во одделенмето.

Пражањето за следење, вреднување и оценувањс на иапредувањето на учеииците 

ме претсгавува компонента на програмата т.е. за оваа програма учепиците не се 

оцсиуваат со сумативна оцена иако од наставникот сс очекува рсдовмо да го следи и 
вреднува напредокот на учениците, нивните активности, апгажираност, гимска работа 

и слично (формагивио оценуваже). Наше мнслење е дека овој проект ги има сите 

компоненти да бите третиран како посебем наставен предмст, за што говори
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постоечката наставна програма, а за таа цел потребна е и компонентата оценувањс на 
постигнувањата на учениците како услов за одржување и понатамошно развивање на 

овој концепт.

За подобро претставување и запознавањс со наставната програма по Животии 

вештини ќе ги опишеме сите предвидени теми за реализација, при што ќе се задржиме 

на содржинитс и поимите кои учениците треба да ги усвојат, а кои се во функција да 
развијат вештини и позитивнп животни вредности.

Програмска тема Јас: Личен развој, го овозможува личниот развој на ученикот 

преку следниве содржините:

• Градење самодоверба и усвојување на поимите Лични карактеристики; 

Негативни и позитивни карактеристики;

• Градење слика за себе како член на семејството и како ученик, при што 

ученикот ги запознава и усвојува правилата ма однесување, основните права н 

обврски;

• Препознавање и изразување на сопствените емоцнп: радост п тага; задоволство 

и незадоволство; лутина;

• Справување со загуба и жалење, усвојувањс на поимите жалење и загуба;

• Справуваље со уснех/неуспех, усвојување на поимите успех и неуспех;

• Искажување мислење и осознавање на правото на мислење и правото на 

искажуваље на сопственото мислење;

• Менаџирање на слободното време и осознавање на различни начини за 
користење иа слободното време, активности и игра.

Програмската тема Јас и ти: интерперсонални односи, ги предвидува следниве 
содржини:

• Прифаќање сличности и разлики и усвојување на поимите: сличности и 

разлпки; право на различно мислење и почитување на туѓото мислење;

• Формирање, одржување и прекинување врски и ставање акцент на стекнување и 

одржување на другарство/ пријателство;

• Кажување лаги/вистини и усвојување на поимите лага, вистина, 
кодошсње/поткажувањс, извинување;

• Прифаќање и признавање иа грешките;

• Справувањс со смоции, осознавање кои се пријатни и непријатни емоции;
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• Комуницирање, усвојуваље на поимите нсвербална комуникација; внимателно 

слушање; зборови за културно однесување;

• Справување со насилничко однесување, исмејување, наредување, тепање и 
заштита од нив;

• Разрешување конфликти и усвојување на поимите конфликт; пријателско и 

непријателско однесување и праведно решение.

Во Програмска тема: Јас и другите: општествени односи учениците треба да ги 
усвојат следнмве содржини:

• Позиавање на правата иа децата и нивно почитување;

• Почитување на другите (недискриминација): еднаквост, разлики и почитување 

на разлики;

• Меѓусебно поддржување и соработка и усвојување на поимите споделување и 
поддршка;

• Донесување одлуки во група;

• Одолување на социјални притисоци и осознаваље па тоа што е 

прифатливо/правилно и неприфатливо/неправилно постапување;

• Преземање одговорност за постапките, запознавање со правилата на 

однесување; лични должности и одговорностл и последиците од иепочитување 
на правилата;

• Градење позитивен однос кон својата земја и запознавање со националните 

симболи;

• Градење чувство за општоцивилизациска припадност и осознавање на поимите 

свет, народ, сиромаштија;

• Развивање критички однос кон медиумите;

• Позитивни модели на идентификација;

• Користење на институциите за заштита и безбедност, усвојување на поимите 

заштита; безбедност и запознавање со институциите за заштита и безбедност.

Програмска тема Јас и здравјето: Здраво живеење ги предвидува следниве 

содржини:

• Стекнување навики за здрава исхрана;

• Водење грижа за личната хигиена;
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• Превенција од болести и заболувања;

• Развивање свест за сексуално здравје и осознавање како се раѓаат деца; 

прифаќање на половите разлики.

Во програмска тема Јас и околината: Однос со надворешната средина учениците ги 

усвојуваат следниве содржини и поими:

• Безбедно однесување во средината, запознавање на опасни предмети, животни и 

инсекти; опасни постапки на луѓе (непознатм лица);

• Грижа за хигиена во околината, хигиена во домот и училиницата, лични 

одговорности;

• Градење иозитивен однос кон растенијата и животните;

• Подобрување, одржување и разубавување на околината, разубавување и 

украсување на просторот;

• Заштита на планетата Земја, запознавање со загадувачите на природата и 

човекот како загадувач и заштитник на Земјата.

Наставната програма ио Животни вештини опфаќа теми и содржиии (Јас: Личен 
развој; Јас и ти: Интерперсонални односи; Јас и другите: Општествени односи;) кои се 

одиесуваат иа вредностите иа заедничкото живееље и иа опа што треба да го прават 

сите членови на заедницата вклучувајќи ја секоја единка во ра.мките на заедницата. 

Овие содржини даваат добра основа и стекнување предзнаења во полето на 

социјалното живеење кои во поголемите одделениа се надоградуваат преку изучување 
на содржини од социјалната етика во рамките на наставниот предмет Етика.

Меѓу активностите кои наставниците треба да ги спроведуваат на одделенскнте 
часови, има гаквм кои се посебно наменети да ги обучуваат учениците за практикување 

толеранција и почитување на етничкитеи кул гурните разликн и да промовираат односи 

на меѓузависност како вредиост. Наставната програмата исто така предвидува 

активности кои се иепосредно наменети за разбивањс на постојнитс етнички и родови 
стеротипи, осудување иадискриминацијата и потенцирањс на еднаквостапо етничка и 

религиска основа (главио во темата „Јас и другите1*)- Посебна вредност на 

прирачниците е тоа што наставнитс материјали наменети за учепиците во потполност 

го одразуваат мултиетничкиоткарактер на земјата. Ликовите во ситуацинте што се 
преземтираат и се анализираат (и машки и женски) секогаш се, според своите имиња, 

очмгледни припадници на различни етнички заедпици- Пригоа с посебно Bcmt'iio
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сметка ликовите да бидат прикажани во рамноправна или во нестереотипна(па и 

контра-стсреотипна) улога, поради што преку образованието за животни вештини 

непосредно се промовира мултиетничноста и се разбиваат етничките стереотипн.
Останатите две програмски теми Јас и здравјето: Здраво живеење; Јас и околината: 

Односи со надворешната околина, развиваат вештини кај учениците за здраво 

живеење, одговорност во заштита на животот, на животните форми и на здравЈсто.

Успешното реализирање на наставната програма по Животии вештини во голема 

мера овозможува учениците да развиваат етички вредности и истоврс.мено да 
прифатат, формираат и развиваат вештини кои ќс им овозможат правилно да 

постапуваат во конкретни животни ситуации.Тоа секако зависи и од стручните 

компетенции на наставннкот. Личноста на наставникот е голку важна, колку што се 

важни методите и принципите што тој ги применува. Со сигурноста, упатеноста, 

научните сознанија, стручните етички и педагошки квалитети, со амбицијата да го 
пренесе и направи најдоброто, со благодарноста на задачата и со нејзиното доблесно 

извршување, наставникот е најдобар пријател на младината, нивни учител и 
воспитувач, етичар и педагог.

Нашето искуство и направената анализа на наставните програми покажува дека во 

насгавните предмети Македонски јазик и Запознавање на околината може да се 

идентификуваат цели. теми и содржините кои се во тесна врска со содржините во 
паставиата програмата по Животми всштини, што дава можност за нивно меѓусебно 

интегрирање и надополнување.

Предметот Запознавање на околината ја проучува сложеноста, разновидноста и 

поврзаноста на предметите, мојавите, процесите како и активноста и односите меѓу 

луѓето во непосредната околииа. Детето уште од најрана возраст пројавува спонтана 
л»убопитност и интсрес за светот околу себе. Целта иа наставата по овој предмет 

претставува понатамошно систсмно насочување на детското споитаио истражување на 

светог кон постепено откривањс на поврзаноста и зависноста на појавите и процесите 

во природната и општествената средина. Токму во тоа постепено откривање на светот 

дстето запознава, гради и развива односи кон самото себе, ком другите луѓе и воопшто 
кон се она што го опкружува. Содржините и активностите предвидени со наставмата 
програма треба да ја активираат младата личност и нејзината свест за прифаќање и 
застапување на позитивии меѓусебии односм, за свое лично иапредување и за развој на 

заедницата.
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Анализата на паставната ирограма по Запозпавање па околината има за цсл 

угврдување на педагошко етичките параметри фокусирјќи се иа целите, содржините и 

активностите кои даваат подршка за реализирање иа настава врз етички основи. 

Наставната програма предвидува општи цели за развојниот период од I до III 

одделение кои се релевантии за конкретната анализа т.е. некои од општите цели се 
фокусирани токму на развој на позитивни меѓусебни односи и етички вредности кај 

учениците и тоа:

• да развива свест за сопствсната улога и обврски, како и за улогата и 

одговорноста на другите луѓе во непосредното опкружување;

• да развива позитивна слика за себе, самодоверба, самопочит;

• да развива свест за почитуваље на правилата за општественото живеење н 
преземање одговорност за своите постапки;

• да развива хуман однос кон живите суштества и природата како целина.

Наставните програми по Запознавање па околината се реализираат во три

одделениа ( I -111) и истите предвидувааг програмски теми кои што сс повторуваат во 

секое одделение, но и такви кои се поссбни м адаптирани на соодветното одделеиис.

Дефинираните цели и содржинина се посебпи за секое одделение и се условена од 

возраста иа учепиците, пивните можности за прифаќање, разбирање или воочување на 

појавите, односитс м личното учество во активностнте.

Наставмите програми по Запознавање на околината од I до III одделение го 

содржат следниот методичко-дидактички мнструментармум:

• Цели ма наставата

• Теми

• Конкретни цели за соодветната тема

• Содржини

• Поими

• Активности и методи

Во сите три одделениа повеќето те.ми се повторуваат, но дефинирани на различпи 

нивоа (од ннво на препознавање, опишување, именување, набројување и споредувањс, 

до пиво на осознавањс и зазсмање мислење и став):
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Табела I. Програмски теми

Прво одд. Второ одд. Трето одд.

• Јас и другите • Јас со другите
• Јас со другите и 

другите со мене

• Моето училиште
• Животот и работата 

во училиштето

• Училиштето и 

знаењето

• Мојот дом • Мојот дом • Одиоси во семејството

• Местото во кое 

живеам
• Моето место • Мојот роден крај

• Јас сум дел од 

природата

• Јас сум дел од 

природата

• Одлики на животната 

средина

• Сообраќај • Сообраќај • Сообраќај

• Јас истражувам
• Ја истражувам 

природата

• Ориентација во 

времето и просторот

Постоењето на конкретии цели за секоја содржина предвидепа во програмата го 
олеснува дефинирањето на сознајните излези кои најчесто се формулирани како:

• учекикот знае...

• умее...

• именува...

• набројува...

• разликува...

• препознава...и сл.

Поставените цели во наставните теми даваат можност за самостојно планирање и 

реализирање на содржините, како и во изборот иа методи и активности. Примерите на 

активности треба да бидат само можни предлози, да не ја намалуваат креативноста на 
наставникот кој може за постигнување на целмте да избере и други соодветни 

активности.
Во наставната програма предвидена е и рубриката оценување на постигнувањата на 

учениците според која во текот на наставата редовно треба да се вреднуваат 

постигнувањата на учениците, да се прибираат показатели за нивните активности.
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мотивираноста за учсњс, соработката со другите и сл. (формативно оценување). Оваа 

компонента е составен дел на лланирањето на наставникот за наставата и учењето, врз 

основа на предходните зиаења и искуства на ученикот (дијагностичко оценување). 

Наставникот треба да користи различни начини и техники на проверување и 

оценување на постигнувањата на учениците (описно оценување; опсервација на секој 
ученик; следење на мотивацијата, интересите, активиоста, соработката, почнтувањсто 

на другите; водење на развојно и аналитичко портфолио за секој ученик; користење на 

евидентни и чек листи, студии на случај; контролни работи, тестови на знаење; 

микросумативно оценување и сумативно оценување на крајот на годината преку 

автентичен запис за постигнувањата на секој ученик).

Компаративната анализа на наставните програми по Животни вештини и 

Запознавање на околината ни овозможи да ја согледаме корелацијата и сличноста во 

лзборот на повеќето теми, цели и содржини во овие две програми. Со ова не укажуваме 

на непотребно повторување на наставните содржини, бидејќи и двата наставни 

предмети опфаќаат содржини специфични за нивниот предмет на проучување, туку на 

можноста за нивно меѓусебно интегрирање и надополнување. Бидејќи во фокусот на 

нашето истражување се целите, темите и содржините кон се во функција на развој на 

етичката основа па наставата, направивме селекција при нивниот избор со што ги 

претставуваме оние кои се слични и во дветс наставни програми, а кон се доследни и 

релеванти за конкретната анализа.

Програмска тема Јас и другите, која с дел од наставнате програми по Запознавање 
па околината за прво и втото одделенис опфаќа цели кои се насочени коп личниот 

развој ма ученикот, а воедно и развој на позитмвни меѓусебни односи и почитување на 

другите луѓе:

• да умее да препознае и искажува различни чувства кај себе;

• да се поттикнува во размислувањето и во искажувањето ма свое мислење;

• да почитува и подржува мислења на другите;

• да знае да се претстави себе см, што умее, што може, што сака;

• да ја јакне самодовербата во своите постапки и способности;

• да воочува разлики и сличности меѓу себе и другите;

• да ги почитува другите п да помага иа помалите и различните од себе...
Во Програмска тема Јас со другите и другите со мене, која е дел од иаставиата 

програма по Запознавање на околината за трето одделение учениците ги запознаваат
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основните детски права и се поттикнувааг на почитување на разликите (пол, етничка 

припадност, соцнјално потекло, надворешсн изглед).
Вакви слични цели срстнуваме и во наставната програма по Животни вештини, 

конкретно во програмскнте теми Јас: Личсн развој и Јас и ти: Интерперсонални 

односи, но тие тука се дадени глобално, за разлика од целите во наставните програми 

по Запознавање на околината каде се коикретизирани и операционализирани на ниво 

на одделение.
Во Програмскитс теми: Мојот дом/Односи во семејството и Моето училиште 

опфатени се содржини преку кои учениците се запознаваат со правилата на однесување 

во семејството и во училиштето, одржувањето на хигиена и здравата исхрана, со 

нивните права како членови на семејството и како ученнци:

• да ги запознава правилата на однесување во семејството и улогите;

• да ја осознае улогата па пријателите и соседите;

• да стскнува знаења за здрава исхрана и чување на здравјето;

• да се поттикнува да одржува редовна лична хигиена;

• да се запозиае со некои детски заболувања, нивно пренесување и заштита од 

нив;

• да ги запозпае своите права како ученик;

• да учсствува во донесување и применување на правилата во училницата н 

училиштето...

Во програмските теми: Моето место/Местото во кое живеам/Мојот роден крај стои 

целта „да развива чувство на припадност и љубов кон својата татковина“ етичка цел 

која развива патриотски чувства кај учениците. Покрај оваа цел наведени се повеќе 
цсли кои потиикнуваат и развиваат морално -  етички чувства и вредности кај 
учениците:

• да развива интерес и почит кон традицијата и културното наследство;

• да ја запознае културната различност во местото во кое живее;

• да се запознае со природните богатства на својата татковина...

Еден од проблемите со кои се соочува човекот во модерната епоха е односот 
спрема природата и животот, односно што треба да прават за да не ја повредуваат 
природата, а своето живеење да го минат во добро здравје и исправна состојба. Токму 

со овој проблсм, последицнте од него но и начините како подобро и поздраво да 

живеат, младите треба да бидат запознаени уште од најрана возрасг. Токму поради тоа
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програмскитс тсми Јас сум дел од природата/ Одлики на животната средина ги 
предвидувааг следниве цели:

• да развива хуман однос кон живиот свет;

• да развива свесг за зачувување на чиста околина;

• да се потгикнува за разубавуваље на училишниот простор;

• да се поттикнува на одговорност кон животните...

Наставата по Македонски јазик ја дава базата за стекнување знаења и по други 

наставни предмети, како и за запознавање на животот воопшто. Практиката на 

воспигно-образовпата работа по овој предмег оиерира со интегрално поврзаните 

поими: мислење. јазик, говор како симултани и паралелни појавм, кои се во постојана 
интеракција. Македонскиот јазик не претставува само средство во наставата по овој и 

по другите предмети, туку тој е и белег на националниот идеититет на ученикот.

Во рамки на наставата по Македонскп јазик (која речиси неизбежно во првите две- 

три години се третира како клучна бидејќи учениците минуваат нмз процес на 

опнс.менување). наставната програма меѓу другите предвидува развојни цели (од I до 
III одделение) релевантни за конкретната анализа:

• да развива чувство на припадност кон Република Македонија преку изучување 

на максдонскнот литературем јазик;

• да води разговор со други лица и да ги усвојува основните иачела за меѓусебно 

разговарање и разбираље;

• да стекнува самодоверба за изразување на своите мисли п своето доживување;

• да разговара за дијалектите во македонскчшт јазик и да развмва почит кон 

другите јазици.

Наставните програми предвидсни за реализација во првиот циклус на основно 

образование даваат можност за меѓусебпо иитегрираље па паставните содржини од 

различни паставни предмети. Аиализата на наставните програми по предметите 
Животни вештини, Запознавање на околината и Македонски јазнк, како и спроведената 

анкета со насгавниците реализатори па овие програми, не доведе до сознание дека 

наставната програма по Жпвотни вештини, нејзините воспитно -  образовни 

потенцијали и целокупниот методичко-дидактички инструментариум дава најголема 
подршка за реализирање на настава врз етички основи. но и тоа дека оваа програма е
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во најтесна корелација со програмската поставеност по наставните предмети 

Запознавање наоколииата и Македонски јазик.

Во наставната програма по Животни вештипи, конкретно во програмскаста тема 
Јас: Личен развој дадени се цели кои ги осиособуваат учсниците на искажување на 

сопственото мислење, изразување на сопствените емоции, но истовемено и почитување 

на туѓото мислење, што е основа за развој за позитивна комуникација:

• да осознае дека има право на .мислење и на искажување на своето мислење;

• да прифаќа дека секој има право на сопствено мислење и исказување на 

сопственото мислење;

• да осознае дека постојат различни видови емоции;

• да се оспособува да именува некои свои емоции;

• да се оспособува да ги изразува своите емоции на различни начини (вербално и 

невербално;

• да согледа дека добриот збор ги одржува/подобрува односите со другите, a 

лошиот ги марушува;

• да ги осознае правилата на внимателно слушање (непрск-инување и неупаѓање 

кога некој зборува);

• да осознае како се пренесуваат информациите од едеи па друг;

• да се оспособи да ги разликува нсвербалните знаци што имаат позитивно 
влмјание врз односите меѓу луѓето од оиие што имаат негативно влијание...

Дел од целите и содржините кои се дадени на глобално ниво во наставната 

програма по Животни всштини, во наставните нрограми по Македонски јазик од прво 

до трето одделение се конкретизирани, но тука ставен е акцентот на користење на 

јазикот како средство за личен развој, меѓусебпо разбирањс и градење позитивни 
меѓучовечки односи. Ваквите целн најтесно се дефинирани во програмското подрачје 

Слушање и говорење:

• да се поттикне кон користење на говорот како средство за нови контакти и 

меѓусебно разбирање;

• да се поттикне кон користење на говорот како средство за изразување на своите 

мисли, чувства, доживувања,

• да сс погтикне на културно однссување со други лица;

• да се воведе во слушање со разбирање на говорот на другите;

• да се ослободи од чувството на страв, напнатост и непријатност во разговорот;
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• да се воведе во невербален начин на изразување (гестикулација, мнмики, 
движења);

• да се поггикне кон поврзување на вербалното со невербалното изразување...

Програмското подрачје Слушање и говорење дава широки можности учениците да 

развиваат вештини и вредности со тоа што ги оспособува учеииците да го искажат 
своето мислење и да прифаќаат дека секој има право на сопствено мислење и 

исказување иа сопственото мислење, да согледа дека добриот збор ги одржува и 

подобрува односите со другите, а лошиот ги нарушува, ги оспособува учсниците на 

различни начини да го изразат своето мислење и своите емоции.

Програмското подрачје Литература овоз.можува учениците преку различните 

видовм текстови и лектирни дела да се залозлаат, да градат и развиваат вредности 
преку угврдување на фабулата на текстовите, откривање на темата и идејата, 

утврдување на главнитс карактеристики на ликовите и откривање на пораката на 
текхтот.

Програмското подрачје изразувањс и твореље дава можност ученицитс да 

разговарааг, раскажуваат, прераскажуваат, опишуваат настани, ситуации и ликови кои 
развиваат позитивни меѓучовечки односи и стички вредности.

Програмското подрачје Медиумска култура овозможува имплементирањс стички 

содржини преку користсње на радио и телевизиски емисии, филм, тсатар, прибнрање 

информации од печат и Интернет. Овие медуми може да се користат за презентнрање 

ма содржипи кои го подржуваае етичкиот концспт.

Општиге цели во наставнптс програми се основа за пагамошна операционализацнја 
и конкретизација на целите согласно предвидените тсми и содржини во програмите, но 

во таа основа се препознаваат воспитно-образовпите прпнципи предвидени со 

Концепцијата за деветгодишно основно воспитапие и образование, а кои истовремено 

имаат и етичка димензија.

Според принцилог на демокрагичност воспитанието и образованието треба да биде 
насочено кои развојот па личпоста па детето и темелните човекови врсдности: 
неприкосновеност на човечкиот живот, индивндуална слобода, достоинство и еднакви 

права за cure луѓе. Наставпата програма по Животни вештини го подржува овој 
принцип поставувајќи си за цел учениците да ги осознаат правата на децата и да 

согледаат дека сите деца имааг еднакви права;да осознаат дека постојат разлики меѓу
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луѓето (пол .етиичка припадиост, социјално потекло, иадворешси изглед), мо и да сс 

оспособат да покажат почит ком разликите.. Ваквата цсл го иромовира и принципот иа 

иедискриминација според кој училиштсто трсба да промовира и овозможува 

остваруваље на правата на учсниците без никаква дискриминација базирана на расата, 

полот, јазикот, нациоиалиото, етничкото или социјалното потекло. Оваа цел стои и во 
наставпата програма по Запозмавање иа околипата за трсто оддслепие.

Принципот на разбирање на „другите“ и мултикултуралпзмот, кој е еден од 

водечките етички принципи, може да сс препознас во иеколку аспсктн во наставените 

програми за деветолетката. Во коикретните наставните цели no Македонскн јазик за 

одделин години, мултикултурната дпмепзмја ие се спомиува во првата година од 

образовапието, иако, во програмского подрачје Медиумска култура, сс препорачува 
учешшите да се запознаат со детски серии мреку следење (мсѓу остаиите) и на серијата 

Home маало, која е создадена гокму со цсл да вградува ставовп иа почитувањс на 

различности кај децата. Наспроти оваа ситуаиија. во 11 одцелепие, една паставиа цел 

јасно сугернра дека е предвидено учеппцнте да се воведуваат во уметничката и 

народната литература од сопствената и другите култури. Bo III одделепие, наставата по 
Македонски јазик предвидува реализација на цслта учениците да развиваат чувство ма 

припадиост кои својата и почнт кон другите култури.

Припцппот па целосен развој на личноста на ученнкот има за цел стекнување на 

знаења, искуства и вештини во сознајиото. емоционалното. социјалнсто и 

психомоторио подрачје. Ова е всушност главната и водечка цел на наставната 
програма по Животии вештини, а во поголема или помала мсра и цел на сите останати 

наставии програми.

Наставпите програми го подржуваат и принципот на индивидуален напредок на 

ученнците, за што говори големпот избор иа понудени содржипи, активности, методи и 

техники кои што наставникот треба да користи, ио исовремеио да воведува и новн 

специфични и адаптираии на потребите, можностите п ннтересите на своите ученици.
Општ заклучок од анализата на наставнитс програми no Жпвотни вештинн, 

Запозпавање на околината и Македонски јазпк е дека имплс.мснтираат содржини и 

активности кои се во функција да го развпјат етичкиот копцепт па паставата што ја 

потврди пашата прва претпоставка. Наставната програма no Животни вештини, 
нејзините воспитно — образовпи потенцијали и целокуппиот методичко-дидактички 

пиструментариум дава најголема подршка за реализирање на иастава врз етички 
основи, no исто така голем дсл од содржпнпте кои гп реализира сс имплемептирапи во
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наставните програмн по Запознавање на околинага и Македонски јазик. Тоа не значи 

само непотребно повторување на содржините, бидејќи секој од наставните предмсти 

си има свој специфичен предмет на проучување и ги третира дадепите содржипи од 
свој аспект, туку можност учениците да ја согледаат важноста на содржнннте ком ги 

изучуваат п истате да ги примепат во дадепи конкретпи ситуации.

Како што кажува и самото име наставната програма по Животни вештини дава 

најшироки можности за развој на низа психосоцијални вештини кај учениците, но во 

исто време сите наставни предмети имаат за цел да развијат некаквм знаења, вештини и 

вредностн, но тие се стеснати во доменот на проучување иа конкретииот предмет, па 
затоа наставннтс програми нудат можност за меѓусебно интегрирање и 

надополнување, а предходно направената анализа ја потврдн нашата прва хипотеза 

според која иаставните програми по Животни всштини, Запознавањс на 

околината н Македонскн јазик, нивните воспитно -  образовпи погепцијали, 
даваат најголема .можност за реализнрање настава врз етпчки основи.

2. „Етичките“ студиски програми и нивната подршка во развојот на компетенции 

кај наставниците за реализација на настава врз етичкн осиови

Како основеи иосител на целокумната воспитно -  образовна работа, наставникот 

има воиредни можносги за планско и снстематско влијание врз развојот на децата и 

младите на сите степени од воспитно - образовниот систем. Меѓутоа во последно 

време, мошне чесго се критикува педагошката работа на наставникот и му се префрла 

за занемарување и иедоволно остварување пред се на воспитните задачи.

Професионалната етика на наставникот и неговите педагошко-етички компетенции 
условени се од повеќе фактори. Најзначајни се следниве: личните особипи иа 

наставникот, неговите ставови и убсдувања, педагошко -  лсихолошкото образовапие и 

дидактичко -  методолошката култура, работните навики, односот кон работата и 

слично. Kora зборуваме за исклучително значајната улога на наставникот во 

восгштувањето и формираљего иа младата личмост, посебен акценг треба да се стави 
па иеговото осмособување за етичност во рабогата.

Kora станува збор за оспособувањс ма наставниците, мислимс пред се на неговото 
иницијално образование, стекнато на факултегите за образование на иаставиици. Како 

што ни е познато од минатото, а сепак често го игнорираме истото, моралот и етиката 

секогаш играат улога во училницата, во активностите на наставникот, сложеноста па
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образовната средина, нејзината испосредност и акгивностите кон постојано се 

меиуваат, поставува баран.а пред иасгавпиците кои ја откриваат својата ориентацпја во 

работата, во мноштвото днсвни активности. Заради таа иоврзаност, клучно с да се 

обрне внимание врз педагошко - етичкого оформувањс на идните наставници. 

„Образованието на наставнците го занемарува учењето па етиката“ и повикува да се 

стави поголем акцснт врз моралното и етичкото образование бидејќи образовпитс 

програмн за идиите насгавпици се „почетно место каде тие треба да сс запознаат со 
моралнитс димензии иа професијата која ја избралс" (Campbell, 2008, стр. 373). Поради 

фактот што образованието има за цел да ги мепува луѓето на одредени начини и 

користи методи кои опфаќаат блиски, личпи, хиерархиски врски, учењето е професија 

каде етичките прашања имаат централно место и затоа обезедувањето на етичко 
образовапие за да се поддржи кодсксот на профссионалото однесување на 

наставниците с од круцијално значење.

Лко ги разгледаме реформираните наставни програми на Педагошклоте факултети 

во нашава зе.мја ќс забележиме дека истите ги следат наставно-научните истражувагва 

и достигнувања од областа на образованието. Студентите веќе студираат по методот на 

свромскиот кредит трансфер систем. Меѓутоа, секогаш се поставува како отворена 

можноста за доусовршувањс и модобрувањс на студиските програми. За таа цел, 

направен е и последмиот обид за промена на студиските ирограмп за образоваинето на 

наставиицнте за одделенска мастава.

Една од приоритетнитс задачи на Педагошкиоте факултети с да ги следи 

пооиштите стратешки определбм во образованието и да ги реализира планираиите 

промени во свои рамки, во чскор со врсмсто. Тоа подразбира дизајнирање на целмо 
ориентирани програми, доволно флсксибилни за истите псрманентно да се менуваат, 

согласно дефинирамите стратегии и тековни потрсби, сојасна дистинкиија на општите, 

специфичните, и да се зајакне колаборативносга меѓу cure наставни програми, да се 

овозможи примена на совремсни техники во наставата и учењето со акцентпрање на 

студентот и процесот ма неговото учен.с намссто предавањето од страна на 

иаставникот. Потребмо е да се воспостави прецизеи систем на оценувањс на 

студентите, како и систем иа контрола на квалитетот на наставата и учељето, 

информативнитс знаења и прецизирања на очскувамите компетенции и вештипи па 
студентите. Покрај ова неопходно е да се отстраиат иепотребните повторувања на 

содржимите во повеќе предмети.

214



Аналчза и интерпреттцја на резултатите од истражувањето

Денес наставмицитс за основно образованис се едуцираат на исти институции со 

различни плаиови и програми и различни решенија во однос на теоретската 

етаблираност на студиите и застапеноста на апликативните дисциплини, несоодветност 

мсѓу опшообразовните основи и професионалната надградба во иницијалното 

образовамие и слично.

Етичкото образовамие претставува суштествен, клучен дел од општочовечката 

едукација, го води младнот човек по патот на правилна морална изградба, давајќи му 

шанса да научи што е добро и кои се неговите творечи етички потенцијали и 

овозможувајќи му да прави избор на доброто наспроти злото.
Резултатитс од реализацијата на наставата по етика во земјите ширум светот се 

позитивни и охрабрувачки, што претставува мотив повсќс за нејзино поиатамошно 

имплементирање и развој.

Изучувањето на етиката на Педагошките факултети е од круцијално значење со 

оглед на тоа дека професијата наставник има нагласена деонтологија (теорија на 
должноста). Изучивањето на мредмегот Етика на факултетско ниво, покрај научната 

обработка на проблемите на етиката и универзалните човекови вредности, правила и 

норми, треба да ги адаптира содржините на суптилните етички и професионални 

должности. Изучувањето на етиката е застапсно на сите образовни нивоа, започнувајќи 

од основното образование етичките содржини понатаму се прошируваат и 

продлабочуваат и во средното образоваиие и високото образование. Kora станува збор 
за изучување на Етиката на факултетско ниво, треба да нагласиме дека содржините 

треба да бидат адаптирани на соодвегната професија за која се едуцираат студентите, 

тука треба да станува збор за етика во професијата. Професијата и професионалноста 

во работењето, односот меѓу соодветното работење и етиката, како и доброто деловно 

однесување, се од исклучитслно значење за карнерата, за живеењето за 
професионалпиот и личен имиц на секој ангажиран во некоја дејност.

Училиштето и наставниците се големи фактори на етичката изградба на личноста. 

Училиштето ги промовира генералните морални норми на опшгеството и преку 

наставните планови и програми организирано дејствува врз развивањето на позитивни 

својства врз карактерот и личноста на ученикот. Професионалните и етнчки 

карактеристики и вредности кои треба да ги поседуваат и застапуваат совре.мените 
наставници е задача чија изградба и реализирање треба да започне со иницијалното 

образование на наставниците, а да продолжи да се надоградува во текот на 

професионалииот развој и усовршување на наставниците.
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Во наставните плапови и програми на факултетите кои образуваат наставници во Р. 
Македонија најголем дсл од содржините за етичкото образование идните наставници 

го стекнуваат преку изучување на предметот Етика, како изборен предмст од 

понудената група на предмети. Наставните програми и содржиннте кои се предвидеии 

за реализација во наставните програми на Педагошките факултети во нашата земја, се 

индивидуални, согласно поставените цели на секој факултет поедннечно. Ако ги 

разгледаме наставните програми на Педагошкнте факултети во нашата земја ќе 
забележимс дска студискиот предмет е именуван како „Етика“ без постоење на 

категоризација специфична за соодветната профссија на пример: „Педагошка етнка“; 

„Етика во наставничката професија14; „Образовна етика“ и слично. Именувањето на 

пред.метот е значајно и ни дава прв впечаток за научната област и содржшште кои ги 

опфаќа. Исклучок е Институтот по Педагогија, на Филозофскиот факултет во Скопје 
каде етичките содржини се изучуваат во слоп на предметот „Педагошка етика“. 

Имепуваљего на предметот е само прв впечаток кој го добивме анализирајќи ги 

наставните програми на Педагошките факултети кој не упати овој пред.мет да го 

ставиме во групата општообразовни предмети кои студентите обично ги изучуваат во 

првите се.местри на нивното образование. Имплементирањето на етичкото образование 

во високото образование треба да се изборм за моширока и посеопфатна подлога од 

статус на општообразовсн предмет. Педагошкиот дизајн на иаставните програми 

подразбира строго дефинираље, определување ма цели и содржиии кои ќе бидат во 

фупкција на соодветната професија, во нашиот случај станува збор за етика во 

иаставничката нрофесија. Во спротивно, остаиува фактот дека етиката се изучува 

сдимствено како филозофска дпсциплина која опфаќа содржини кои може да бидат 

имплементирани во прсдметот Филозофија кој задолжително се изучува на 

Педагошките факултети во земјата.

Бидејќи една од целите иа истражувањето е „анализа на програмската поставеност 

иа „етичките“ студиските програми на Педагошките факултети во Република 

Македонија'" м испитување на нивната ефективмост, потребно е прецизио да ги 
анализираме целите и содржшште ком гм предвидуваат овие програми, односно колку 
реализиранитс содржмни се ефективпи и се во функција да развијат компетенции кај 

студентите, идми наставниците за реализирањс ма мастава врз етички оспови.
Егичките содржипи се опфатени во наставната програма на изборппот предмст 

„Етика“ на трите Псдагошки факултеги во Р. Македонија: во Скопје, Битола п ИЈтмп, 

на институгот по Педагогија во Скопје имеиуван како „Падагошка стика“. Расиоредот
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иа предметите по семестри, содржините кои се предвидени за усвоЈување, начините и 

методите на реализацнја на содржините, фондот ма часови, иредвидната литсратура за 

користење, ги избира н се карактеристични за секој факултет поединечно. Во анализата 
ќе ги наведеме рубриките кои ги опфаќаат студиските програми на Педагошките 

факултети, без да ги анализираме сите рубрики пооделно, ќе се задржимс само ма 

цслите u содржините кои се во функција на примена на етиката во наставничкага 

професија, одпосно дали програмите предвидуваат цели и содржини од областа на 

Педагошката етика.

Студиската програма на предметот „Етика" на Педагошкиот факултет во Штип гн 
опфаќа следниве рубрики:

1. Идентификациони податоци:

• Образовеи профил и струка на која му припаѓа студискиот предмет;

• Назив на студискиот предмет;

• Број на часови неделно, број иа кредити н вкупна оптовареност;

• Одговорен наставник.
2. Учебни цели

3. Содржина на наставната програма:

• Теоретски наставни единици;

• Практични наставни едшшци.
4. Дополнителна активност

5. Литература

Според идентнфикационитс податоци прсдметот „Етика“ сс изучува како изборсн 

предмет на Педагошкиот факултет во Штип, на групата одделеиска иастава, бројот на 

часови неделно изнесува 1+1+1, односно вкупиата оптоваренос е 101 час и според 

кредит трансфер системот има посивост од 4 кредити.

Учебните цели се: „Стекнување основни позиавања од систематска и историска 

етика, како основа за сензибилизирање и справување со етичките проблеми во 

современата училница и живот“. Добиваме впечаток дека целите се генерализирани, 

кратко и нецелосно дефмнирани, така што тешко можс да се проверат низ содржшште 

и активностите предвидени во програмата. Целите потребно е да бидат дефинирани 
како излези/очекувања кои студентите се очскуна да ги усвојат како змасња, псштшш, 

способпости.
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Во паставната програма содржините се дефинирапи како теоретскн наставни 
единици и практични наставни сдиници. Во програмата предвидепи се следииве 

теоретски наставни единици:

1. Вовед (предмет, поим, цели и задачи);

2. Етички кагегории;

3. Морал;

4. Етички вредности, морални иорми;
5. Етичко оцепување;

6. Интенционализам, консеквенцијалмзам;

7. Утилитаризам, етика на грижата;

8. Апликативна етика;

9. Биоетика, еколошка етика;
10. Социјална етика, Економска етика;

11. Политичка стика;

12. Етика и деловна (професионалпа) комуннкација.

За сскоја георетска едииица програмата предвидува соодветна практичиа наставна 

единица истоименувана како тсоретската едмница, реализирани во вид на вежби.

Ако ги разгледаме теоретските наставни единици ќе забележнме дека станува збор 

за содржини кои се предмет на проучување на етиката како филозофска дисциплина 

која има свој специфичен предмет на проучување односно, наука за моралот, за 

животните вредности на луѓего, за она човечко однесување (мисли и постапкн) кое се 

мсри со доброто и злото. Можеме да забележиме дека опфатенн се етнчки дисциплиии 

(Економска етика, Политичка стика, Деловна етика м сл.) кои повеќе би нашле примена 
во друга профссија отколку во наставничката професија. Студиската програма не 

опфаќа содржинн кои сс значајни за наставиичкага професија и се предмет на 

проучување на Педагошката етика, односно дефинирање на процесот на морално 

расудување, опис, објаснување и воспоставување на кригериуми за моралпо 

пресудување иа педагошката дејност, во смисла пресудување на доброто и лошого но 
воспитно -  образовннот проиес, морални норми кои го регулираат однесувањсто на 
наставпиког спрсма учеииците, спрема себе, предметот па учење и другите учесиици 

во педагошкиот процес. Ако се земе во предвмд дека етиката започнува да сс изучува 
уште во осиовиото образование, нема потреба од мреоптоварување на програмата со 

основните поими, цели, задачи и категории кои ги мроучува етиката, доволно е да се
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споменат, а поголемиот дел од содржините да бндат во контекст и во функција на 

етичката ди.мензија на наставничката профссија.

Во програмата изостануваат активности преку кои студснтите треба да ги усвојат 

предвидените содржнни, нагласена е само изработката иа сссј на соодветна етичка 
тема. Изостанувањето на активностите во наставната програма ме дава можност да ги 

анализираме и практичните наставни едмници, односно не можеме да претпоставиме за 

каков вид на вежби станува збор, дали вежбите сс само повторување на теоретски 

изученнте содржини, дали се реализираат практмчни работилници кои ќе ги оспособат 

студентите да решавааг етички дилеми, дали се реализираат студии на случај и слично 

прашања за кои одговорот го добивме од спроведеното иитервју со студентите.
Во однос на литературата неопходна за успсшно полагање на испитот се користи 

учебникот по етика за трета година, гимназиско образование од проф.д-р Кирил 

Темков. Содржините кои се застапени во студиската програма, се дел од содржините 

опфатени во учебникот по Етика за трета година, гимназиско образование. 

Изучувањето на содржини од учебник за средно образованне е уште една потврда дека 

на пашитс Педагошки факултети постои иедостаток од литсратура од областа на 

Педагошката етлка. Исто така ако сс земе во предвид дека рсализаторите на овие 

програми се професори по филозофски науки, кои воедно сс н крсатори на содржините 

предвидени за изучување, можеме да претпоставиме дека посгои занемарување на 

педагошкиот аспект, кој и тоа како с потребен особспо во стскнувањето на 

способпости и вештини кај студентите идни наставници паучните содржини да ги 
моделираат и аплицираат во маставниот процсс. Поврзувањето на Етиката со 

Педагогијата, а ушге повеќе со Дидактиката, ќе овозможи етиката од теорија за 

моралот, да прерасне во креирањс на модели и начинн кои ќе ја развиваат етпчката 

димензија па наставага.

Студиската програма но предметот „Етика" на Педаг ошкиот факултет во Скопје ги 
опфаќа следниве рубрики:

I. Идентификациони податоци:

• Наслов иа студискиот предмет;

• Организатор на студиската програма (единица, односно институт, катсдра, 

оддел);
• Степсн па студии, акадсмска годипа, број на ЕКТС кредити

• Одговорен наставник.
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2. Цели на предметната програма (компетенции)
3. Содржина на прсдметната програма

4. Дидактичко -  методички дизајн на програмата:

• Методи на учење;

• Вкупен расположлив фонд на време и распределба на расположливото време;

• Форми на наставните активности.

5. Оценување на постигнувањата

• Начини на оценување на студентите;

• Критериуми за оценување;

• Услов за потпис и полагање на испит;

• Метод на следење на квалитетот на наставата.

6. Литература.

Според идентификационите податоци предметот „Етика" се изучува во првиот 

циклус на студии на Педагошкиот факултет во Скопје, на групата одделенска настава, 

како изборен предмет во вториот семестар и според кредит трансфер системот има 

носивост од 3 кредити.
Цели на предметната програма се: „Студемтите да станат подобри и почовечни 

луѓе, да ги упати во истражувањето на големите човечки вредности, да ги запознае со 

значењето на моралот за човековиот живот и за одржувањето и напредувањето на 

човсштвото, да стекнат увид во основите на оваа базична филозофска дисциплина и со 

нејзиното значење за изградбата на етички поглед иа светот, да се упатат во методмте 

на етиката и во разработката на најзначајните етички прашања и пристапи, да ги 
запознае со најзначајните размисли во човечката историја за вредноста и целта на 

животот и за моралот воопшто, да ги упати во најновите етички истражувања н 

настојувања, особено на полето на педагошката етика и во новата образовно-воспитна 

област во образовно-воспитниот процес.

Во оваа студиска програма се нагласува дека целите на програмата се да развијат 

компетенции кај студентите што е исправно, амбициозно и доследно ако земеме во 
предвид дека поставените цели треба да се реализираат во високото образоваиие, со 
студенти со предходни знаења од областа на етичкото образованис. Мо дефинирањето 

па целите во програмата и нивнатата стуктура не упатува на опипливост, конкретиост, 

во нивното дефинирање на можеме да препознаеме развој на компетенции.
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Компетенциите се знаења за рсшавање коикретем проблем, знаења, вештини и 

способности за дслувањс во конкрстна ситуација. Во ирограмата целите се дефшшранн 

во смисол да ги упати студеитите во..., да ги запознас со..., да стекнат увид во... 

Поцелисходна форма во дефинираљето на целите бн била пр: студентите да совладаат 

вештини за..., да формирааг способности за..., да сс вклучат во барањс решенија за..., 

донесување одлуки за... и сл. Вака дефинираните цели ќс може да придонссат за 

стручно оспособување на студентите, совладување на вештини и постапки да ги 

примени и провери стекнатите теорстски знаења.

Од дефинираните цели произлегуваат и содржините кои имаат функиија на 

подржувач за реализација иа целитс. Ги презентираме содржинитс на предметната 

програма:

• Етиката како иаука;

• Основните човечки вредности (аксиологија);

• Засиоваље на етичките нор.ми (автономна и хетерономна етика);

• Структура на моралот;

• Поим ii образување на карактер;

• Практичиа етнка;

• Етика иа паставничката професија;

• Социјална етика;

• Професионална етика;

• Големите стичари низ историјата и дснес.

Предвидените содржини сс дадени по теми и можсме да забслежиме дека покрај 

темите кои предвидуваат стскнувањс на теоретски o i i u i t o  етичкн знасња предвидени се 

и теми за стручно оспособуваље на студентиге. идни наставницн. првенствено темите: 

Етика на наставничката професија, Социјална етика и Професионална етнка. 
Едннствен извор за проверување на компатибнлноста на содржините предвидени во 

програмата е понудената литсратура. Без да навлегувамс во матсријална обработка па 

содржиннте кои не се во домснот иа мстражувањето, ќс сс задржиме само на темите 

кои се најблиски и се во функцпја на Педагошката етика. Ако направиме преглед на 

содржиннте дадени во учсбиикот по Етика за трета годнпа, гимназиско образование од 
проф. д-р Кирил Темков кој е осиовна понудена литсратура од која се земаат 

содржиннте, ќе забележиме дска исгиот ги опфаќа ситс теми кои ги предвидува
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студиската програма мо Етика со исклучок на темите: Етика на наставничката 

професија и Големите етичари низ историјата и денсс. Бидејќи програмата нс 

иредвндува конкретни активиости преку кои се усвојуваат иредвидеиите содржими. 

гуку тис сс навсдени само како форми (вежбн. семинари, проектни задачи, ссминарска 
работа...). останува отворено прашањето кој е нзворот од каде се земаат содржнните 

кои конкретио се однесуваат на наставничката професија. односно тргнувајќи од 

целата „да ги упати студентите во најновите етички истражувања и иастојуван>а. 

особено на полсто на псдагошката етика" дадена во програмата. кој е изворот на 

содржини преку кои ќе се реализира оваа цел. Програмата не ни дава можност да 
откриеме дали темата Етика на наставиичката ирофесија. која е интерес на нашата 
анализа. сс усвојува преку теоретската настава на иаставникот или студентите ја 

усвојуваат прску самостојните актнвности (ссминарски работн, есси, презентации и 

слично). Одговорот на ова прашаље с пронајдсн преку сироведеиото интервју со 

студентитс.

Графикон I

Најголсм дсл од студентите на Педагошкиот факултст во Скопје 78.78% одговорија 

дска содржините кои ги изучуваа во прсдмстот „Етика“ и кои им беа пофсбни за 

полагање па испитот не оифаќаа содржини од областа на педагошката етика. 
Студеитите одговорија дека доброволно избираа тема за семинарка работа или есеј кои 

можеа да вклучуваат и теми од педагошката етика.
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Студиската програма no иредметот „Етика“ па Педагошкиот факултет во Битола ги 
опфаќа следпиве рубрики:

7. Идснтификациони податоци:

• Маслов на студискиот предмет;

• Оргаиизатор на студиската програ.ма (единица, односно институт, катсдра. 
оддсл);

• Степен на студии, академска годипа, број на ЕКТС кредити

• Одговорен наставник.

8. Цели на предметпата програма (компетенции)

9. Содржина на прсдмстната програма

10. Форми на наставпн актквности

11. Оцемувап.е ма посгигнувањата
12. Литература

Според идснтификационите податоци предметот „Етика" се изучува во првиот 

циклус на студии na I (сдагошкнот факултст во Битола. на групата одделспска настава, 

како изборен предмет во вториот ссмсстар и според кредит трансфер системот има 

посивост од 6 крсдити.

Цели на прсдметната програма (комиетенции) се :

Усвојување на базичните иоими од областа на стиката;

Усвојување на знаења од областа на педагошката етика;

Развивањс на етичка свест за професионална должност;
Развивање на способност за комуникација, толеранција и соработка;

Градење на етички поглед кон светот како унивсрзална човекова (хумана) 

вредност;

Градење на капацитст за емпатија и социјална правда;

Јакиеи.е на способност за критичко мислељс и донесуваље иа моралиа 

ироцсика;
Г^азвивање на способпост за примсна на етичкото зиасњс во воспитно- 

образовниот процес.
I [слитс сс рсализираат прску следнивс содржинн:

Етимологија на иоимот „етика"; Етиката како филозофска дисциплина; Предмет па 
проучување на етиката; Дсфинирањс на разликата мсѓу моимитс „етика” и „морал“;
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Дефинирање на улогата на етнката во образованието: Краток историски преглед на 

етичките концепции за воспитанието и образованието (од аитика до денес); Анализа на 
принцииите и вредностите на воспитно-образовниот процес иа упиверзално и на 
национално ниво (согласно со новитс глобални трендови во образовнитс политики и 

Национаппата програма за развој пи образоваиието во Р.Микедопија): Дефииирање иа 

поимот „псдагошка стика"; Етичката димензија на односот „наставиик -  ученик“; 

Основни норми на педагошката етика (педагошки авторитст, педагошка праведност); 
Професионалната етика на иаставникот; Моралниот лик на наставникот; Афсктивните 
вредности во професионализмот (емпатија, прифаќање, искрсност, доверливост ...) 

Поим за „етички кодекс"; Улогата на етичките кодекси во училиштата; Етичките 

елемснти на комуникацијата во воспитно-образовниот процсс; Улогата на современитс 

етички дисциплини (биосгика и компјутсрска стика) во образованисто.

Студиската програма опфаќа широк спектар на содржими запазувајќи ја 
постапноста при нивната систематизација почнувајќи од дефинирањето на основните 

етички поими, па преку историски преглед па етичките концепции за воспитанисто и 

образоваиието, до дефинирање на иедагошката етика и проучување на содржини од таа 

облает.Усвојувањето на сите овие содржипи дава иозитивна слика за адекватноста на 

содржините во програмата која образува наставници. но дали овој квантитет на 
содржини реално с усвоен од студептите?

_____________________________ Aiianma u иптерпретација na резуппиипите od истражувањето

Графикон 2

Застапеност на содржини од педагошка епЈка во 
сгудиската програма по „Етнка“

45% 45%

Да H e H e  знам
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Најголем дел од студснтитс на Педагошкиот факултет во Битола 60% одговорија 

дека студиската програма по „Етика“ опфаќа содржини од областа на педагошката 

етика, 35% одговорија со нс. a 5% го избраа модалитетот ие зиам. Бидејќи приближно 

1/3 од студентите одговорија дека програмата не опфаќа содржини од областа на 

иедагошката етика направивме преглед на содржините понудени во скриитата 
подготвсна од рсализаторот на програмата. Забслсжавме дека содржинитс во скриптата 

се презентирани по нстиот редослед како и во програмата, но нзостануваа содржини 

кои во програмата се дадени како: ..Дсфимнран>с на поимот „педагошка стика": и 

ЈЕтичката димснзија иа односот „наставник -  ученик";. Бидејќи едеи од условитс за 

усиешио полагаље иа нспитот е изработка па ссмипарска работа чија тсма можс да 
бндс и no избор иа студентот претпоставувамс дска содржинитс кои изостануваа се 

надополнуваат преку самостојни активности на студентите.

На институтот за Педагогија, на Филозофски факултет во Сколје, стнчкото 

образованис се реализира прску студиската програма по Псдагошка стнка која ni 
опфаќа следниве рубрики:

1. Идентификациони податоци:

• 11азив на студискиот предмет;

• Код, семестар, фонд на часови, број на ЕКТС, статус на иредметот;

• Рсализатор.

2. Цели на предметот.

3. Содржииа на прсдметот.

4. Литература.

5. Оценувањс иа поституваљата.

Според идентификационите податоци предметот „Педагошка етика" на имститутот 

по Педагогија сс изучува во првиот циклус па сгудии како изборсн прсдмст во 

четвртиот семестар со фоид иа часови 2+2 и според кредит трансфер систсмот има 

носивост од 6 крсдити.
Целите на прсдмстот се: студснтнгс* да се здобијат со знаења за стиката како 

базична филозофска дисциплина: за нсјзиииот прсдмст, мстоди и основии учсња; за 
категориите на етиката и за основнитс етички вредности; студентите да се здобијат со

_____________________________ Anajiiaa u интерпретација на раултатите од истражувањети
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знаење за педагошката етика како форма на практична етика, која има базично 
знаечеље за образовната теорија и практика; да се запознаат со предметот, методитс и 
основните учења на иедагошката етика.

Дефинираните цели во студиската програма предвидуваат постапиост во 

стекиуваљето на знаењата почнувајќи од знасњата за етиката како базична филозофска 

дисциплина кон стекиување знаеља за педагошката етика како форма на практичма 

етика која е во функција на наставничката професија. Студснтите со различни 
предзнаења и искуства ќе имаат различен удсл во реализацијата на посочените цели. 

На пример, сдно ниво с студентите да стекнат знаења за..., а друго мовисоко ниво е да 

развиваат способности, вештини. Овој момент треба да се земс во предвид, при 

дефипираљето иа целитс со оглсд на тоа дека стамува збор за високо ниво на 

образованис. Од поставените цели произлегуваат и предметнитс содржини:

• Етиката како наука;

• Педагоппсата етика како гранка на етиката;

• Карактеристики па педагошката етика како наука, нејзиннте релации со другитс 

науки;

• Етички вредности, морални норми, морална оценка, одговорност. должиост;

• Деонтологија, интснциомализам. улитаризам, консеквенционализам;

• Цели, задачи и форми на педагошката егика;

• Етички вредности и норми во иедагошката етика.

Програмските содржини се компатибилни и произлегуваат од дефинираните цели. Ако 

направиме компарација со студиските програми по Етика на Педагошките факултети 

во земјата ќе забележиме сличносг во однос на базичните содржини кои се предмет иа 
проучување на етиката. Предност на оваа студиска програма е опфатеност на 

содржини од областа на применетата етика, односно содржини кои се предмет на 

проучување на Педагошката етика. Бидејќи програмата не предвидува конкретни 

активности и извори прску кои предвидените содржинн ќе сс реализираат. скратена е 

можноста да се потврди нивната застапеност.
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Графикон3

Застапсност на содржнни од педагошка стнка во 
студиската програма по „Етика“

45% 45%

10%

Д а H e  H e  знам

Како и на останатитс Педагошки факултсти и на Инстнтутот по Псдагогија, 

студентите имаат поделено мислење во одиос на застапеноста иа содржниите од 
областа па педагошката етика. одиосно 45% го нзбраа модалитетот да и нсто толкав 

процснт го избраа мсдапитетот не. 10% од студентите не знаат дали во програмата по 

која учслс биле офатсни содржнни од педагошка етика.

Слсдсн извор кој ии помогна во теоретската апализа ма програмата е посочената 

литература. Како и во останатите студиски програми така и во оваа главеи извор од 

каде се добиваат содржииите е учсбиикот по Етика за гимназиско образование од 
про(|). Темков. И повторио сс соочуваме со истата дилема: Дшш дсл од иредвидените 

цели и содржиии во студиеките ирограми навистина се рсализираат или фиктивмо 

опстојуваат во ирограмите? Дали сгудеитите сгекнуваат знаења од областа на 

псдагошката стика; на кој начин ги стекнувааг тие знасн.а; иреку нрсдавањата -  

тсорстската иасгава или иреку самостојии активности ја истражуваат оваа обласг која 
очигледно с дека во нашата зсмја е недоволно ис1ражувана. За гоа говори и фактот иа 

непостоен.с на стручна лнтература од областа на 11сдагошката стика, па сдинстен извор 

од каде се земаат содржиииге е учебиикот по Етика намснет за средно образование од 

проф. Темков. Студентите најчесто овие содржиии ги мадополнуваат преку изработки 

иа семинарски работн и есеи преку самостојпо доаѓан»е до ииформации и содржини 
иајчесто користејќи го Иитернетот.

Тргнувајќи од нашата претпоставка дека „Програмската иоставсност на „етичкнте" 
студиските ирофами на Педагошкитс факултети во Република Македонија е во
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Графикон 5

Ставови на студептите за местото на етиката во студиските
програми
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Најголем дел од студентите се свесни за значењето на етиката не само за 

професијата која ја избрале да ја работат туку и за нејзиното влијание врз градењето на 

лични позитивни етички вредности, патака сите студенти се едногласни и сметаат дека 
етиката треба да се изучува на Педагошките факултети, но најголем дел од нив сметаат 

дека таа треба да се изучува како изборен предмет. Исклучок се студентите од 

Педагошкиот факултет во Битола каде 75% од студентите сметаат дека етиката треба 

да се изучува како задолжителен предмет.

Бидејќи интервјуто е спроведено со студенти кои го положиле предметот „Етика“ 
ги запрашавме колку изучените содржини им помогнаа во градењето на позитивни 
етички вредности.
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Графикон 6

Колку изучивањето на предметот „Етика“ Ви помогна 
во градењето на позитивни етички вредностн:
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Најголем дел од студентите го избраа модалитетот просечно и тоа 75% од 

студентите на Институтот по Педагогија во Скопје, 45% од студентите на Педагошкиот 

факултет во Битола, 44,44% од студентите на Педагошкиот факултет во Штип и 

42,42% од студентите на Педагошкиот факултет во Скопје. Половината од студентите 

кои го слушале предметот „Етика"' на Педагошкиот факултет во Битола сметаат дека 
изучените содржини многу им помогнале во градењето на позитавни етички 
вредности, таков став имаат и 33,33% од студентите на Педагошките факултети во 

Скопје и Штип и 10% од студентите на Институтот по педагогија во Скопје. Помал е 

процентот на студенти кои сметаат дека изучените содржини малку им помогнале во 

градењето на позитивни етички вредности и тоа 22,22% од студентите на Педагошкиот 

факултет во Штип, околу 15% од студентите на Педагошкиот факултет во Скопје и 
Институтот по Педагогија и само 5% од студентнте на Педагошкиот факултет во 

Битола. Само 9% од студентите на Педагошкиот факултет во Скопје сметаат дека 

содржините по етика воопшто не влијаат врз градењето на позитивни етачки 

вредности.

Пресметаниот^2= 15.45 (df=9, Ро.оѕ= 16.919, Pool =21.666, С=0.38) покажува дека не 
постојат статистички значајни разлики во ставовите на студентите кои студираат на 
различни високообразовни институции, односно без разлика на високообразовната
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институција и студиската програма по која учат, најголем дел од студентите имаат 
позитивни ставови за значењето на етиката врз градељето на позитивни вредности.

Како практична дисциплина етиката е дел од студиските програми на повеќето 

високообразовни институции и како таква иодразбира да е адаптирана и да му служи 

на соодветната професија. Наш интерес се мислењата на студентите, идни наставници 

за тоа колку реализираните содржини и активности по предметот „Етика" на нивниот 
факултет. би можеле да ги ирименат во ираксата. односно колку тие се чувствуваат 
способни и вешти да решат одредена етичка дилема во училницата.

Графикон 7

Колку содржините по предмстот „Етика“ би можеле 
да Ви помогнат да решите одредсна етпчка дплема 
во училницата:
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Можемс да забележиме дека најголем дел од студентите го избрале модалитетот 

иросечно и тоа најголем е процентот на с 1удепти на Педагошкиот факултет во Штип 

72.22%, 70% од студентите на Псдагошкиот факултет во Битола. 55% од студентите на 

Институ гот но Педагогија и 48.48% од студентитс на Педагошкиот факултет во Скопје. 
35% од студентите на Институтот no ггедагогија сметаат дека изучените содржини по 
предметот „Педагошка етика" малку би им помогнале во наставната пракса, таков став 

имаат 33% од студентите иа Педагошкиот факултет во Скопје и 16,66% од студентите 

на Педагошките факултеш во Штим. Помал с процситот на студенти кон сметаат дека 

изучеиите содржини многу би им помогмале во рсшавањето на конкретна етичка 

дилсма во училиницата и тоа 'Л од студентите na 11едагошкиот факултет во Битола,
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18% од студентите на Педагошкиот факултст во Скопје. 11% од студентите на 

Педагошкиот факултет во Штип и само 5% од студентите на Институтот по 

Педагогија. Мал е процентот па студенти. само 5% иа Педагошкиот факултег во 
Битола и исто толку на Институтот ио Псдагогија кои сметаат дека стичките содржиии 
воопшто не би можеле да им помогнат во решавањето на етички дилеми во 

училницата. Резултатите покажуваат дека сс уште не се искористени и примснети сите 

можности преку кои студеитите ќе стекнат не само знасња туку и вештини кои би им 

помогнале иодобро да ги решаваат проблемите во училницата односно да ги рсшаваат 

стчките дилсми кои чссто сс јавуваат во воспитно-образовниот процес со оглед на тоа 
што станува збор за процес во кој сс вклучени луѓе како субјскти чии меѓусебни 

односи почиваат и се рсгулирани од моралио - етички иравила и норми.

Пресмотаииот/̂ 2= 14.81 (df=9, Po оѕ= 16.919, Po oi=2 1.666, С=0.37) покажува дека не 

постојат статистички значајии разлики во ставовитс на студентнте кои студираат на 
различии високообразовни ипституцин.

Педагошката етика сс занимава со процесот на морално расудување, опис, 
објаснуваи.е н воспоставување ма критериуми за морално расудување во педагошката 

дејност, во смисла расудуваље за она што е добро, а шго лошо во воспитно -  

образовииот процес. Таа го регулира однесувањето на наставиикот спрема учениците. 

спрема себе, предмстот на учењс и другите учесиици во педагошкиот процсс. Односот 
меѓу учеиикот и иаставникот трсба да е втемелен на взасмио почитуваи.е и взаемиа 

соработка. ири што иаставникот трсба да ја почитува волјата и автентичииот интерес 

на ученикот и да одбегиува секаков вид авгоритарно однесување што би можело 

негативно да се одрази врз слободниот развој на ученикот и да го попречи развојот иа 

нсговага личност. Ваквите комплексни псда1ошко-стички односи нс само односот 

наставник-ученик. туку односитс моѓу ситс чииигели на воспитно-образовната дејност 
треба да бидат теоретски разработенн, но и иракгичмо прсгсгавени на студеигите. идни 

наставиици. За таа иел решивмс да гн нсиитамс мислењата на студет итс за гоа колку 

рсализираната сзудиска програма no „Етика" иа нивниот факултет им помогна да ги 

разбсрат и применат тие односи. пред се етичката димсизија иа односот иаставиик- 

ученик.
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Графикон 8

50 

40 

% 30 

20 

10 

0

Изучувањето на етиката ми овозможи да ја сфатам потребата 
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воопштоне миинмално просечно многу цслосно

Од графиконот можеме да видиме дека најголем дел од студентите ги имаат 

избрано модалитетите просечно и многу. Половнната од студентите на Псдагошкиот 
факултет во Штип сметаат дека изучените содржини по етика просечно им помогнале 

да ја сфатат потребага од поврзување на теоријата со практиката, ваквото мислење го 

делат 35% од студентите на Педагошкиот факултет во Битола, % од студентите на 

Институтот по Педагогија и најмал е процентот на студенти 18,18 % од Педагошкиот 

факултет во Скопје. Поголем дел од студентите на Педагошкиот факултет во Скопје 
36,36% сметаат дека изучените содржини многу им помогнале во поврзувањето на 
теоријата со практиката, ваквиот став го делат 44,44% од стидентнте на Педагошкиот 

факултет во Штип, 30% од студентите на Педагошкиот факултет во Битола и 15% од 

студентите на Институтот по Педагогија. За останатите модалитети фрекфентноста е 

помала. исклучок е Институтот по Педагогија каде најголем дел од студентите 40% 
сметаат дека изучените содржини овозможуваат минимално поврзуваље на теоријата 
со практиката.

Пресметаниот^2=35.97 (df=12, Ро.о5=21.026, Po.oi=26.217, С=0.53) покажува дека 

постојат статистички значајни разлики во ставовите на студентите кои студираат на 

различни високообразовни институции, што се должи пред се на начинот на кој 
студентите ги стекнуваат знаењата. односно колку изучената теорија. практично им е 
поставена како проблем со кој ќе се соочат и кој соодветно ќе го решат.
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Графикон 9

Изучувањето иа етиката ми овозможп да избсрам модел на 
наставничко однесување:

Можеме да забележиме дска најфрекфентен е модалитстот многу, односно 

половината од студентите на Педагошкиот факултет во Битола сметаат дека изучените 

содржини по етика многу им помогнале во изборот на модел на наставничко 

однесување. ваквото мислење го делат 38.88% од студентите ма Педагошкиот факултет 
во Штип, 35% студентите на Институтот по Педагогија, 30,3% од студентите на 
Педагошкиот факултет во Скопје. Најголем дел од студснтите на Педагошкиот 

факултет во Скопје 36,36% сметаат дека содржините по етика просечно им помогнале 

во изборот на модел иа наставничко однесуваље, ваквиот став го делат 30% од 

студентите на Институтот по Педагогија и помал с процентот на студенти на 
Педагошкиот факултет во Штип 11% и Битола 5%. За останатите модалитети 
процентот е помал од '/ од интервјуираните студенти.

Пресметаниот*2=12.55 (df= 12, Ро.оѕ=2 1.026, P0.oi=26.217, С=0.34) покажува дека не 

постојат статистички значајни разлики во ставовите на студентите кои студираат на 

различни високообразовни институции.
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сознанија и ставови во поглед на осмовните принципи и начини во реализирањето на 
наставата. Имајќи ја во предвид денешната тенденција за се поголемо нагласување на 

етичките содржини поголемо внимание се обрна на на етичката димензија на односот 

наставник -  ученик.

Г рафикон 11

Изучувањето на етиката ми овозможи да ја разберам 
етичката димензија на односот наставпик-ученик:

Добиените резултати покажаа дека најголем дел од студентите имаат позитивни 

ставови и сметаат дека етичките содржини многу им помогнале да ја разберат етичката 
димензија на односот наставник -  ученик. Резултатите покажуваат дека најголсм дел 
од студентите го израле модалитетот целосно и тоа повеѓе од половината 

интервјуирани студенти на Педагошкиот факултет во Битола 55%, 44,44% од 

студентите на Педагошкиот факултет во Штип, 30% од студентите на Педагошкиот 

факултет во Скопје и /* од студентите на институтот по Педагогија.
Пресметаниот^2=21.07 (df=12, Poоѕ=21.026, Po.oi=26.217, С=0.43) покажува дека не 

постојат статисгички значајни разлики во ставовите на студентите кои студираат на 

различни високообразовни институции, од каде забележуваме дека студиските 

програми по етика на нашите Педагошки факултети во себе опфаќаат содржини и 

активности кои сс во функција на етичката димензија иа паставата.
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Графикон 12

Изучувањето на етиката ми овозможи да ја разберам улогата 
на наставникот како модел на етичко однесување:
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воопштоне минимално просечно многу целосно

Етичкиот концепт на наставата го остварува и во најголема мера зависи од 

наставникот, неговите лични особини, стилот на работа, неговото воспитно 

дејствување. На прашањето колку изучувањето на етиката им овозможи на студентите 

да ја разберат улогата на наставникот како модел на етичко однесување добиени се 
следниве резултати: најголем дел од студентите го избрале модалитетот многу и тоа 
48,48% од студентите на Педагошкиот факултет во Скопје, 40% од студентите на 

Педагошкиот факултет во Битола и приближно толку студенти од Педагошкиот 

факултет во Штип и 25% од студентите на Институтот по Педагогија. Голем дел од 

студентите се определија за модалитетот целосно и тоа најголем дел од студентите на 
Педагошкиот факултет во Битола, 38.88% од студенти на Педагошкиот факултет во 
Штип и 30% од студентите на Институтот по Педагогија и Педагошкиот факултет во 

Скопје. За останатите модалитети се определија помалку од 20% од интервјуираните 

студенти.

Пресметаниот ј 2=24.71 (dl=12, Р0.05=2 1.026, P0.oi=26.217, 0 0 .4 6 )  покажува дека за 

Po.oi=26.217 не постојат статистички значајни разлики во сгавовите на студентите кои 

студираат на различни високообразовни ипституции.
Осовремувањето на наставата во суштина подразбира активна /интерактивна 

настава, која овозможува слобода во изразувањето и напредок на сите учесници. Во 

современата настава, скоро секој час може да биде организиран како работилница.
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Преку работилниците студентите може да бидат актнвно вклучени во текот на целиот 

наставен процес, најдобро е кога работилниците поттикнуваат практична обука на 

студентите на пример: решавање конкретен проблем со кој би можеле да се соочат во 

текот на нивната работа како наставници. симулацни, презентирање на наставни 
часови со менување на улогата наставник -  ученик, драматизации, дискусии и дебати 

и слично.

Во текот на интервјуто ги прашавме студентите за нивните размислувања во однос 

на организирањето на наставата во форма на работилници. односно дали практичните 

работилници ќе овозможат развивање на нивните вештани и компетенции, а со тоа и 

подобрување на квалитетот на наставата.

Графикон 13

Дали мислите дека воведувањето на практични 
работилници за развој на педагошко-етнчки 
компетенции кај студентите, идни наставницн, ќе го 
подобрп квалитетот на наставата:

%
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□ ПФШ
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Најголем дел од студентите се едногласни по однос на прашањето за воведување на 

практични работилници за развој на нивните педагошко -  етачки компетенции, 
односно 70% од сгудентите на Педагошкиот факултет во Битола мислат дека 
практичните работилници многу ќе придонесат во развојот на педагошко-етички 

компетенции кај студентите, ваквото мислење го делат 66,66% од студентите на 

Педагошкиот факултет во Скопје, 55% од студентате на Педагошкиот факултет во 

Штип и половината од интервјувраните студенти на Институтот по Педагогија. 
Половина од студентите на Институтот по Педагогија го избрале модалитетот 
просечно, процентот е помал на останатите факултети и тоа 38,88% на Педагошкиот 
факултет во Штип, 33,33% на Педагошкиот факултет во Скопје и 30% на Педагошкиот
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факултет во Битола. Само 5,5 од интервјуираните студенти и тоа само од Педагошкиот 
факултет во Штип сметаат дека воведувањето на практични работилници за развој на 
педагошко-етички компетеиции кај студеитите, идни наставници, малку ќе го подобри 

квалитетот на наставата.

Пресметаниот^2=6.27 (df=9, Ро.о5= 16.919, Po.oi=2I .666, С=0.37) покажува дека не 

постојат статистички значајни разлики во ставовите на студентите кои студираат на 

различни високообразовии институции, одиосно студентите без разлика на студиската 
програма по која студираат и содржините која истата ги опфаќа имаат позитивни 

ставови за реализирање на наставата преку практични работилници.

За успешно полагање на испитот по предметот „Етика“, студентите треба да ги 

совладаат предвидените содржини реализирани во текот на предавањата и 

структурирани најчесто во скрипти подготвени од страна на реализаторог на маставата. 
Како додатни активности студентите изработуваат семинарски работи и есеи избрани 

во консултација со професорот.

Графикон 14

За полагање на испитот по предметот „Етпка“ ја 
користсв следната литература:
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Најголем дел од студентите на нашите педагошки факултети како најчест извор на 

содржини кои му се неопходни за успешно полагање на испитот по етика ги користат 
скриптите подготвени од професорите носители на предметот. Помал дел од 

студентите го користат учебникот по етика за гимназиско образование од проф. д-р
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Темков. Од одговоритс на студентите, но и при анагшзата на скрипти по етика 

забелсжавме дека станува збор за содржини кои се одбрани и се дел од содржините 

понудсни во учебникот по етика од проф. д-р Темков. Бидејќи иаша цел ие е анализа иа 

учебникот по стика за гимназиско образование кој е единствен учебник ио етика и за 

општо и за стручно средно образование, можеме да кажеме дека на нашите Педагошки 
факултети постои недостаток од понудепа литература која треба да биде адаитирана на 

соодветната професија, во машиот случај станува збор за недоволна опфатеност на 

содржини од областа ма педагошката стика. Ваквиот маш заклучок е поткрепен и од 

одговорите на студентитс според кои досегашните содржини треба да бидат 

надополнети со повсќс содржиии од педагошката етика. Мивните одговори 
ироцентуалпо се дадени во следниот графиком.

Графикон 15

Дали с потребно досегашннтс содржини да бидат 
надополнстн со повсќс содржнни од областа на 
„Псдагошката етнка“:
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11ајголем дел од студентите и тоа 70.66% на Педагошкиот факултет во Скопје, 75% 
од студентитс на Институтот по Педагогија во Скопје. 90% од студентите на 

Педагошкиот факултет во Битола и сите иитервјуираии студенти од Педагошкиот 

факултет во Штип сметаат дска иа нивните факултети постои потреба од 

иадополнување иа содржини од педагошката етика.

Пресметаниот^2=9.07 (dr=6, Р0.оѕ=12.592, Po.oi^l6.812, С=0.30) иокажува дека не 
постојат статистички значајни разлики во ставовитс на студентнтс кои студираат на 
различни високообразовни институции.
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Последното прашање се однесувашс на размислувањата и нрсдлозите на студентитс 

во однос на иотребата од иромени во содржините и начимот на реализација на 

предметот„Етика“. Забележавме дека дел од студеитите беа воздржани иа прашан>ата 
од отворен тии на кои тие трсбаше да го изнесат своето мислсње н да дадат коментари. 

Голем дел од студентитс имаа слични размислувања, комснтари и иредлози. Ова сс 

предлозите на студентитс во однос иа потребата од промсмн во содржииите и начинот 

на реализација на предметот„Етика'к:

„Сметам дека предметот Етика трсба да сс воведе како задолжитслен, бидејќи во 
голема мера влијае врз осиособувањсто на студснтитс, идни наставници да изградат 
добар однос со своите ученици".

„Задолжително воведуваље на етиката и нсјзино изучување во подолг врсменски 

псриод“,

„Сметам дека овој предмет трсба да сс изучува упггс во најранитс одделеиија, ма тој 
иачин ефектите и поституван.ата ќс бидат иодобрн и иа факултет".

„Погребно е да се имплемеитираат новн мстоди и форми на работа '.

„Теоретските предавања од стана иа профссорот се во рсд, но би требало 

студентите да земат активно учество во тскот иа предаван.ата, на пример подготовка на 

презентации, дсбати и слично“.

„Имплементирање на повсќс содржини од псдагошката стика, примена на 
разиовидни наставни средства, поврзување на теоријата со практиката“.

„Да се вметнат повеќе содржини од педагошка етика и да се обрне поголемо 

вннмание и нејзино адаптирање на професијата, реализирање на практични 

работилници за да се види креативноста и ангажманот ма идните маставницн".

„Теорнјата добро е објасната од страна на професорот, потребно с поголемо 
практично оспособување на студентитс. Ние можемс да зборуваме за етички вредности 

праведност и одговорност, но често пати се соочуваме со дилеми каде иотребно е 

поголемо практично искуство за наоѓаље на најправилно рсшение за сите. Добро е да 

сс симулираат такви ситуации и во предавалните па студентите да се оспособуваат 

истите да ги решат.“
„Постои недостаток од понудена литература, добро е кога би се издала книга мо 

стика намепета за наставиичката професија“.
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Заклучок

Подготовката за непосредна педагошка работа на студентите. идни паставници с 

едно од клучните прашања за кои расправаат сите оние кои на еден ијж на друг начин 

сс вклучени и/нли заинтересираии за образованието. Интересот е соссма оправдан ако 
се има прсдвид научно потврденнот сгав -  квалитетот на образованието на 

иаставниците с една од основните детсрминанти на степенот иа постигнувањата на 

учениците. Во тој контекст. многу често предмет на дискусија се прашањата: На кон 

содржини трсба да се стави акцент во процесот на пивното иницијално образование? 

Каков курикулум да се дизајнира? Дали иаставинцитс ќс бидат поуспешни во својата 
работа ако во текот на иницијалното образование усвојат поголсм фонд на знаеља и 
развијат способности за примсна на иститс или пак ако се оспособат за контииуирани 

промени на сопствената практика и трансформации на всќс стекнати педагошки 

стратегии? Дали во текот на ииицијалното образование наставницитс ќс се 

подготвуваат како практичари кои рутимирано ќе примснуваат проверени дидактичко- 

методички приоди или како рефлективни профссионалци кон во секој момснт од 
своето педагошко делувањс, ќе можат да одговорат нс само на прашањата што и како 

нешто сс работи, туку и зошто се работи?

Анализата на „етичките" студиски приграми иа Педагошките факултсти во нашата 

земја покажа сличност, како во однос на изборот на содржиии, така и во начините на 

нивиа реализација. Имплементирањето на етичкото образование во високото 
образованис треба да се избори за поширока и посеопфатна подлога од статус на 

општообразовен изборен прсдмет. Како практична дисциилина таа треба да е 

адаптирана и да му служи на соодвентата професија. Педагошкиот дизајн иа 

наставните програми подразбира строго дсфинирање, определување на целн и 

содржини кои ќс бидат во функција на соодветната професија, во нашиот случај 

станува збор за стика во наставиичката профссија. Во спротивно, останува фактот дека 
етиката се изучува единствено како филозофска дисциплина која опфаќа содржини кои 

може да бидат имплементирани во предметот Филозофија кој задолжително се изучува 

иа 11едагошките факултети во земјата.

Компаративно гледано „етичките“ студиски ирограми на нашите факултсти 
иајиовеќе оифаќаат содржини кои ги дсфинираат осиовните поими и категории на 
стичката наука. кои секако сс многу значајни и без нивно познавање не можеме да 

зборуваме за етика на наставиичката професија. Ако сс зсме во ирсдвид дека етиката
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започиува да ce изучува уште во осиовното образование. нема потреба од 

прсоптоварување на програмата со основнитс поими, цели, задачи и катсгории кои ги 
проучува етиката, доволно е да сс споменат, а поголемиот дел од содржините да бидат 
во контекст и во функција на етичката димензија на паставннчката професија. Дел од 

содржините иредвидени во програмите. носгојат само фиктивно и истите ме се 

рсализираат во текот на прсдавањата и всжбите. За тоа говорат фактитс како што се 

нсдоволно понудсна литсратура од областа на педагошката егика и ставовитс и 
мислењата па студентите кон сс едиоглаени за потребата од мадо110лнувам>с на 

ирограмите со содржини од областа на исдагошката етика.

Во однос на литературата неопходна за успешно полагањс на ислитот сс користи 

учебникот по етика за трста година, гимназиско образование од проф.д-р Кирил 

Темков. Содржините кои сс застапени во студиската програма, сс дел од содржините 

опфатени во учебникот по Етика за трета година, гимназиско образование. 
Изучуваљето на содржинн од учебник за средпо образование е уште една потврда дека 

на нашитс Псдагошки факултети ностои недостаток од литература од областа на 

Педагошката етика. Забележавме дека постои занемарувањс на педагошкиот аспект, 

кој и тоа како е потребсн особено во стекнувањето на способности и вештини кај 

студентите идни наставиици научиите содржиии да ги модслираат и аплицираат во 
наставниот процес. Поврзувањето па Етиката со Педагогијата, а уште повеќе со 

Дидактиката, ќе овозможи етиката од теорија за моралот, да прерасне во креирање на 

модели и иачини кои ќеја развиваат етичката димензнја на наставата.

Птичкото образование прететавува едно од есепцијалните скалила во освојувањето 

и изградувањето на човековата слобода. Низ хуманиот однос. низ духот па слободата, 
слободпото мислсњс и изразувањс. иднитс гснсрации можат да го развијат својот 

однос кон фундамснталните човечки вредиости и да ја изградат својата слобода. 

Етички образовапата личност има способност да обликува, избира, следи и брани 

соодветни аксиолошки ставови, а од вредностите да создава сообразни ефектни 

моралии норми иа однесување. Тоа е особено потребно за наставникот, бидсјќи 

мсговиог прнмср и влијание, нсговиот однос спрема работага, смрсма ученицитс, 
неговиот успех во педагошката и општссгвсно -  културиата област, иеговиот карактер 

и други личпи особини го градат етичкиот лик на наставникот, кој пак своевремсно е 
иример за учсиикот.

Резултатитс покажаа дска студентите на Педагошките факулгсти се свесни за 

зпачењето и влијанието на етиката врз градењето па нивните недагошко -  етички
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вредности и компетенции. Според нив изучувањето на етиката многу им помогна да ја 

разберат етичката димензија на односот наставни -  ученик, да ја разберат улогата на 

наставникот како модел на етичко однесување и да изберат модел на наставничко 

однесување. Ваквите резултати покажаа високо ниво на самопроценка на студентите. 
која парадоксално се намалува ако се земе во предвид дека на прашањето „Далн е 
потребно досегашните содржнни да бидат надополнети со повеќе содржини од областа 

на педагошката етика, сите студенти беа едногласни и ја нагласија потребата од нивно 

надополнување. Ваквиот заклучок е поткрепен и од ставовите на најголем дсл од 

интервјуираните студенти за големата потреба од воведување на практични 
работилници за развој на нивните педагошко -  етички компетенции. Најголем дел од 

нив сметаат дека изучените содржини no Етика просечно би им помогнале во 
решавањето на одредеии етички дилеми во училницата. Нивните предлози покажаа 

дека постои потреба од промени во содржините и начинот на реализација на наставата 

по Етика на Педагошките факултети и тие се во правец на надополнување на 

,.етичките“ студиски програми со содржини од педагошка етика, поголема практнчна 
обука за развој на компетенции за решавање на етички дилеми во училницата, понуда 

на литература по етика адаптирана на наставничката професија и слично. Проценката 

на студентите за иивото на нивната практична оспособеност ни даде информација за 

можни недостатоци во „етичките14 студиски програми: недоволна опфатеност на 

содржини, недостаток од литература и недоволно практично оспособување.

Општ заклучок е дека на Педагошките факултети во нашата земја се уште не се 
искористени сите можности кои се во функција на развој на компетенции на идните 

наставници за реализација на настава врз етички основи, кој ја отфрла третата 

хипотсза дска на Псдагошките факултети во Републнка Македонија постои 

голема ефективност во реализирањето на „етичките“ студиските програми.
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3. Ставови и мислсња на наставпиците за воведуван>с на стичкото образование н 

развиеиоста на нивните компетенции за реалнзнрн.е на настава врз етички 

основи

Една од најважните димензии во современиот воспитно -  образовен процес се 

улогата, творештвото и личноста на наставникот. Со сигурноста, упатеноста, научните 

сознанија, стручните етички и педагошки квалитети, со амбицијата да го пренесе и 

направи најдоброто, со благодарноста на задачата и со нејзиното доблесно 

извршување, наставникот е најдобар пријател на младината, нивни учител и 

воспитувач, етичар и педагог. Значи наставникот -  експерт е компетентен да даде 

сознанија, да упатува, моделира и дискутира за темата која е предмет на 

истражувањето, па првите теренски сознанија ги добивме преку испитување на 

нивните ставови и мислења. За таа цел користен е анкетен лист, со кој пгго покрај што 

ги испитавме ставовите и мислењата на наставниците за одредени прашања значајни за 

етичките основи на наставата, добивме сознанија и за нивната условеност од некон 
независни варијабли, како што се: институцијата каде го завршиле нивното иницијално 

образование и должината на работното искуство како наставници.

Со првите три прашања од анкетниот лист добивме општи податоци за 

наставниците кои се однесуваат на: институцијата каде го завршиле нивното 

иницијално образование, институцијата каде работат и должината на работното 

искуство како наставници.

Графикон 16
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Од графиконот можеме да видиме дека иајголен дел од анкетираните наставници 

67% своето ипицијално образование го завршиле на Педагошкиот факултет во Битола, 

останатите на: Педагошкиот факултет во Скопје 13%, Педагошкиот факултет во Штип 

6% и на Филозофскиот факултет, на Институтот по Педагогија во Скопје 14%.

Графикон 17

Графиконот ја покажува хетерогената структура на наставниците според должината 

на работното искуство - 11% од наставниците имаат работно искуство до 5 година, 

26% од 5 до 15 години. додска најголемиот дел 63% имаат работно искуство над 15 

години.

1. Ставови и мислења на наставниците за потребата од етичко образовалие

Етичкото образование е ново, но неопходно наставно подрачје, кое се вградува во 
системот и облиците на обр&зованието во сите земји на светот. Бидејќи станува збор за 
етика на животот. за вредносните и активистички димензии на моралот, таа им е 

неопходна на младите геиерации за да ги осознаат своите должности и одговорности 

кон себе си и кон сите останати. За таа цел решивме да ги испитаме ставовите на 

наставниците за потребата од етичко образоваиис во училиштата.
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Графикон 18

Потреба за воведување етичко образование во 
училиштата

■ Современата состојба
во општеството 

■ Потрсбата за целосен
и автономен развој 

ѕ  И двете

Со чствртото прашаље согледавме дска наставниците имаат поделени мислења во 

однос на потрсбата од воведување ма етичко образование во училиштата, односно 38% 

сметаат дека таа се должи на современата состојба во оиштеството, исто толкав 

процент сметаат дека тоа е резултат на потребата за целосен и автономен развој, a 24% 

ги сметаат за подеднакво важпи и двата фактори.

Покрај погребата за воведување на етичко образование во училиштата. се наметна 

и прашањето кога и преку кои активности да се воведе изучувањето на етички 

содржини. Бидејќи истражувањето е фокусирано на ирвиот циклус од деветгодишното 

основно образование, наставниците беа прашани дали етичкото обрзование како 
посебен наставен предмет треба да се изучува и во првиот циклус на образоваиие.

Графикон 19

Воведување на етичко образование како 
посебеп паставен предмет во I циклус

■да 
■ не
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Од графиконот можеме да видиме дека поголем е процентот на наставници 55% 
кои сметаат дека етичкото образование не треба да сс изучува како посебен наставен 

предмет во првиот циклус на основното образование. Како најчести причини за 

ваквото мислење ги истакнуваат: обемните и преоптеретени наставни програми, кои 

според нив всќе вклучуваат етички содржини во другите паставни предмети, како и 

малата возраст на учснициге и тешкотиите да им се објаснат некои етички поими, a 

при тоа тие да бидат добро разбраии од страна на учениците.

Бидејќи една од цслите на истражувањето с анализа на „етичките“ студиски 

програми на Педагошките факултети и нивната компатибилност во развивањето на 

компетенции кај идните наставници за реализираље настава врз етички осмови сакаме 

да дојдеме до сознанис дали институцијата каде наставниците го завршиле своето 

иницијално образоваиие има влијанис врз ставовитс на наставницитс и колку 
разликите во тие ставови се статистички значајни. Бидејки етичкото образование и 
изучувањето на етиката како посебеп маставеи нредмет е релативно ново и во 

основното образование (Министерството за образоваиие и наука -  Биро за развој на 

образованието во програмата за деветгодишното основно образование во 2007 година 

усвои Наставна програма по Етика за осиовно образование) и на Педагошките 

факултети во Р. Македонија (со прифаќањето на Болоњската декларација во 2003 
година) сакаме да дозиаеме дали и должината на работното искуство на наставниците 

има влијание и врз нивните ставови и врз нивните компетенции во реализирањето на 

наставата врз етички основи.

Во графиконите претставеии се ставовите на наставниците со различна должина на 

работно искуство и ставовите на наставниците кои своето иницијално образование го 
завршиле на различни институции, за воведувањето на етичкото образование како 

посебен насгавен предмет во првиот циклус на основното образование.
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Графикон 20

Ставови на паставннцитс со различпа должина 
на работпо искуство

Од графиконот можеме да видиме дека наставниците со различна должина на 

работно искуство имаат слични ставови и најголсм дел од иив сметаат стичкото 

образованис не треба да се воведе како посебен наставен предмет во првиот циклус на 
основиото образование.

Пресметаниот^2=0.44 (df=2.Po.o5=5.991,P0.oi=9.210, С=0.06) покажува дека не 

постојат статистички значајни разлики во ставовите на иаставниците со различна 

должина иа работно искуство.

Графикон 21
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Поголемиот дсл од наставниците кои своето иницијално образование го завршиле 

на Педагошкиот факултет во Битола (56%). на Педагошкиот факултет во Скопје (53%) 
и Институтот ио Педагогија во Скопје (69%), сметаа дека етичкото образование ие 

трсба да се вовсде како посебен наставен предмет во првнот циклус на основното 

образование. исклучок се наставниците кои своето иницијално образование го 

завршиле на Педагошкиот факултет во Штип, од нив 67% сметаат дека етичкото 

образование трсба да се изучува како поссбсн наставен предмет и во првиот циклус на 
образование.

Пресметаииотд'2=2.21 (df=3,Po.o5=7.815,Pooi= l 1.341, С=0.14) иокажува дска не 

постојат статистички значајни разлики во ставовите на наставииците кои своето 

иницијално образование го завршиле на различни институции.

Добиснитс резултати ја отфрлаат нашата хипотеза дека наставннците нмаат 

познтивни ставови за вовсдувањс на стнчкото образование како посебсн наставсн 
прсдмст во ирвнот циклус на осиовното образованис. Прссмстаниот хи квадрат 

покажа дска иивнитс ставиви не зависат од должииата на нивното работио искуство и 

институцијата на завршсно иницијалио образоваиис т.е. без разлика дали наставниците 

во текот на нивното имицијално образование изучувалс етички содржини или не, тие 

сметаат дека постосчките предмети во првиот циклус на осиовното образоваиие во 
себе интегрираат етички содржини кои се доволми за возраста иа ученицитс. Ставовитс 
на наставниците се поклопуваат и со резултатите од направената содржинска анализа 

на наставиите програми во првиот циклус на основното образование при која дојдовме 

до созмамие дека предвидените содржини и нивнитс воспитно -  образовни 

потснцијали се во функција на стичкиот концепт на наставата.
Најголем дел од наставницитс 83% смстаат дека етичкиге содржини греба да сс 

остваруваат преку активности во рамките иа сите насгавни предмети (Графнкон 22).
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Графикон 22

Реализирање на етичкитс содржини во 
рамкнте па снте наставнн предмети

■ да
■ нс

Во графиконот нрстставени ни се ставовите на наставниците со различна должина 

на работио искуство по однос на прашањето за реализирањс на етичките содржини во 

рамките на сите наставни предмети.

Графикон 23

Ставови иа иаставинцитс со разлнчна 
должнна на работно искуство

100%

80%

60%

40%

20%

0%

да не

Пресметаниот ^ 2=3.39 (df=2,P0.o5=5.991 .Р0 oi=9.210, С=0.06) покажува дска

ставовите на наставниците со различна должина на работно искуство не се статистички 

значајни.
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Графикон 24

Ставови на наставниците според институцијата 
на завршено иницијално образование

100%

80%

60%

40%

20%

0%

■ ПФБ 

ПФС 

ПФШ
■ипс

да не

Слични се и ставовите на наставниците кои своето иницијално образование го 
завршиле иа различни институции, односно најголемиот дел од нив сметаат дека 
етичките содржини треба да се остваруваат преку активности во рамкнте на сите 

наставни предмети.

Пресметаниот^2=1.74 (df=3,Poo5=7.815.Po.oi= l 1-341, С=0.12) покажува дека не 

постојат статистички значајни разлики во ставовите на паставниците кои своето 

иницијално образование го завршиле на различни институции.
Од следното, седмо прашање согледавме која наставна програма со својата 

иоставеност, според мислењето на наставниците, овозможува најефикасно 

реализирање на етичките содржини (Графикон 25).
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Графикон 25

Koja наставна програма овозможува сфнкаспо рсализирање 
на етички содржини

1 2 3 " 4  И5

/1
Максдонски јазнк 8 19 72 Ј

Матсматика 15
1 .

12 38 18 17 јЈ

Запознавање иа околнната 14 11 22 62 i
1

Ликовио образованне 2 10
1

24 26 - . 38__JI
Музичко образованне 4 13

1 |И11
27 27 29

Физичко и здравствено 6 5 21 27 4,
ооразованне

1
Час на одделенска 6 13 81 Ј

заедница X

Податоциге добиени од анализата на ставовитс иа наставниците за тоа која 

наставна програма овозможува најефикасно реализирање на етички содржини на скала 

од 1 до 5, ги покажаа следниве резултати: најголем дсл од наставниците 81%, сметаат 

дека Часот на одделенската заедница овозможува најефикасно реализирање на 

етичките содржини и го оцениле со највисока оценка 5, потоа следуваат наставните 
програми по Максдонски јазик, Запознаваи.с иа околината, Физичко и здравствеио 

образоваиис, Ликовно образование и најниска оценка доби наставната гтрограма по 

Математика.
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Графикон 26

Просечна оценка на програмската поставсност

4,75 4,63 4,41
3,88 3,86

3,62
3,1

Час на одд. Максдонски 3 .0 . Фнзнчко н Лнковно о. Музнчко о. Матсматнка 
засдница ј .  здравствено

о.

Графиконот ни ја покажува просечната оценка на програмската поставеност за 

сској наставен предмст во првиот циклус на основното образование.

Покрај содржинската анализа на наставните програми, ставовиге на наставниците 

уште сднаш ја потвруваат првата хипотеза на истражувањето според која 

програмската поставсност no Животнн всштннн која се рсализира на часот на 

одделенската засдница, Максдонски јазнк и Запознавање на околнната во првиот 

циклус на дсвстгодншното основно образованнс, ннвннтс воспитно -  образовни 
иотснцнјали се во функцнја на развојот на етнчкнте основм на наставата. Во 
прилог на тоа е и просечмата оцена од си ге наставпи предмети 4,03 која покажува дека 

наставниците високо ја врсдмуваат можмоста за ефективно рсализнрање ма етичките 

содржини во сите наставии предмети во првиот циклус на основното образование. Ова 

ги потврдува предходно добиените ставови на наставниците за можноста за 

реализиран>е на етички содржини во рамките на постоечките наставни предмети. а не 
за нивно изучување како посебен наставсн предмет.

2. Ставови и мислења на наставниците за нивните компетенции за реалнзирање настава 

врз етички основи

Проблемот на образованието и усовршувањето на воспитио -  образовните кадрн. 
воспитувачи. одделенски и прсдмстни иаставници, иедагози н другите стручни 

профили од воспитно -  образовните организации е проблем кој отсекогаш го
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привлекувало вниманието на општествените, стручните, научните и педагошките 
работиици. Имено. степенот иа образование, профилирањето, времетраењето и 
застапеноста на општообразовното. стручното и потесното педагошко -  психолошко и 

дидактичко мстодско образованис отсекогаш предизвикувало полемики кај педагошко 

просветните работници.

Осмото и деветтото прашање од анкетниот лист сс однесуваат на иницијалиото 

образование на иаставниците. односно целта ни е да согледаме колку тоа развива 
етички компетенции кај наставниците.

Графикон 27

Добиените резултати покажуваат дека мал е бројот на наставници кои во текот на 

нивното иницијалио образованис изучувале наставни предмсти кои ја даваат основата 
на етиката и се тесно поврзани со развивањсто на нивните етички компетенцин како 

наставници. Повеќе од 1/4 од анкстиранитс иаставници изучувале Основи на етика 

како посебен наставен предмет. а мал е бројот на наставници 7% кои изучувале 

Педагошка етика. Повеќе од половината наставници 59% изучувале Методика на 

воспитната работа. Покрај овис три предмсти, наставниците беа прашани да навсдат 
наставни предмети кои им помогнале во развивањето на нивните етички компетенции. 

Голсм дел од маставниците нсмаа дадсно одговор, а остаиатиот дел сметаат 

изучувањето иа Дидактиката и Мстодиката се доволнн за стскнуван>е знаења и 

вештини кои им се потебни за нивната наставничка професија.
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Аналта и интерпретација na резултатите од истражувањето

Во графиконите дадени сс резултатите од ставовите на наставниците со различна 

должина ма работно искуство и институцијата на завршено иницијално образование по 

однос на изучемите наставни предмети во текот на нивното иницијално образованис. 
Од графиконот можеме да забележи.ме дека најголем дел од наставниците 67% со пад 
15 годиии работно искуство го изучувале наставниот предмет Методика на воспитната 

работа, 24% изучувале Основи на етика, а само мал дел 8% изучувале Педагошка 

етика. Слична е состојбата кај наставницитс кои имаат работно искуство од 5 до 15 

години. Најголем дсл од нив 56% изучувале Методика на воспитната работа во теког 

иа иивното иницијално образованис, 26% изучувале Основи на етика, а само 7% 
изучувале Педагошка етика. Мајголем дсл од наставници 56% со работно искуство до 5 

години имаат изучуваио Основи на етика, 18% имаат изучувано Методика на 

воспитната работа, а ииту еден наставник нема изучувано Педагошка етика како 

посебен наставен предмет.

Графикон 28

Ставови на наставнпцпте со различна должина на 
работно искуство

Основн на Педагошка Мстоднка на 
етнка етнка воспнтната

работа

■до 5 год.

■ од 5 до 15 год.

■ над 15 год.

Прссметаниот д̂ 2=37.78 (df=4,P0.o5=9.488,Po.oi=l 1-277. С=0.52) покажува дека 

постојат статистички значајни разлики во ставовите на наставниците со различна 

должина иа работно искусгво, т.е. меѓу оиие кои учеле етика во текот на нивното 
иницијално образование и оние кои немаат такви компетеиции.
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Графикон 29

Ставови на наставниците според институцијата 
на завршепо иннцијално образование

100% -i

80% - X
60% аПФБ

40% - ;1_. иПФС
иПФШ

аИПС
20% -

. “70% г---------------- 1----------------- 1----------------
Основн на Педагошка Методнка на 

етика етика воспитната
работа

—т

Што се однесува до ставовите на наставниците кои своето иницијално образование 

го завршиле на различни институции, најголем дел имаат изучувано Методика па 
воспитната работа и тоа 92% на Институтот по Педагогија во Скопје, 87% на 

Педагошкиот факултет во Скопје, 67% на Педагошкиот факултет во Штип и 47% на 

Педагошкиот факултет во Битола. Што се однесува до наставниот предмет Основи на 

етика 40% од наставниците кои завршиле високо образование на Педагошкиот 

факултет во Скопје го изучувале, 33% на Педагошкиот факултет во Штип, 27% на 
Педагошкиот факултет во Битола и 23% на Институтот по Педагогија во Скопје. 

Многу мал дел од наставнициге имаат изучувано Педагошка етика и тоа само на 

институтот по Педагогија во Скопје 23% и 7% на Педагошкиот факултет во Битола.

Пресмстаниот^2=4.88 (df=6,Po.o5= 12.592,Po.oi=16.8]2, 00 .2 1 ) покажува дека не 

постојат статистички значајни разлики во ставовите на наставниците кои своето 
иницијално образование го завршиле на различни институции. односмо меѓу оние кои 

во своето иницијалното образование изучувале и оние кои не изучувалс етички 
предмети.
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Графикон 30

Колку иницијалното образование развнва стички 
компетенции кај наставницитс

80 66

60

40
19

20 2
13т _ п 0

п /  1-----Р !---- ^

воопшто пе малку доволно многу целосно

Најголем дел од наставниците 66% сметаат дека иницијалното образование развива 

доволно етички компетенции, 19% сметаат дека тоа многу ги развива, a 13% сметаат 

дека иницијалното образование е малку за да се развивајат етички конпетенции кај 
наставниците.

Графикон 31

Ставови на наставниците со различна должина на 
работно искуство

■ до 5 год. од 5 до 15 год. ■ над 15 год.

Што се однесува до ставовите на наставниците со различна должина на работно 

искуство. од графиконот можеме да видиме дека најголемиот дел од наставниците без
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разлика на нивното работно искуство сметаат дека иницијалното образование развива 

доволно етички компетенции кај наставииците, 26% од наставницитс со над 15 години 
работно искуство сметаат дека иницијалното образование многу ги развива стичките 

компетенции кај наставниците, 18% од наставниците со работно искуство до 5 години 

го делат ваквиот став, а само 3% од наставниците со работно искуство од 5 до 15 

години сметаат дека иницијалното образование многу ги развива нивните етички 

компетенции.
Пресмстаниот^2=9.02 (df=8,Po.o5-15.507,Po.oi=20.090, С=0.28) покажува дека нс 

постојат статистички значајни разлики во ставовите на наставниците со различна 

должина на работно искуство.

Во графиконот претставсни ни се ставовите на наставниците кои своето иницијално 

образованне го завршиле на различни институции, од кадс можс да видиме дека 
постојат слични ставови меѓу наставниците т.е. најголем дел од нив сметаат дека 

иницијалното образование развива доволно етички комиетенции и тоа 83% од 

наставниците кои завршиле иницијално образование на Педагошкиот факултст во 

Штип, 73% иа Педагошкиот факултст во Битола, 61% на Педагошкиот факултет во 

Скопје и 55% на Институтот по псдагогија во Скопје.

Графикон 32

Ставови на наставницнтс според ннституцнјата на 
завршено нницијално образование

ИПФБ
■ ПФС
■ ПФШ 

иИПС
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Пресмстаниот^2=14.33 (di=12,P0.05=21 -026,Р0 oi =26.217, ѓ>0.34) покажува дска нс 

постојат статнстички значајни разлики no ставовите на наставниците кои свосто 

иницијалмо образование го заврптиле на различни институции.

Иако најголем дел од наставниците смсгаат дека иницијалното образование развива 

доволно етички компетснции, од нивнитс натамошни одговори забележавмс дека 
многу е мал бројот на наставници кои изучувале Етика и Псдагошка етика, наставии 

прсдмсти кои се клучни и тесно поврзами со стекнуваље иајнаиред општи поимн и 

позиаван.а од стиката, а потоа стекмувањс и на иедагошко-стички вештини и 

компетенции.

Стекнувањето иа псдагошко - стички комиетенциитс би требало да отпочне во 
текот на имицијалното образование со стекиувањето пајнапред на тсорстска 

нодготовка, а потоа и практична обука. Иако според мислењето на наставницитс тис 

воглавно се спрсмни да се справат со предизвицитс со кои секојдневно е исполнета 

училиицата, ссиак иостои голем простор кој и по завршувањето на ииицијалното 

образованис останува непополнот. Поради тоа многу наставници барсм онис кои 

ссриозно држат до својот и успсхот на своите ученици си го поставуваат прашањето: 

што треба да направам cera? Кон ова прашање прибегнуваат токму оиие кои си 

признаваат пред себеси дека им нсдостасува релевантиа обука и подгоговка за 

справување со поедини аспекти зпачајни за етичката основа на наставата

Со следното прашање сакавме да добиеме податоци за неформалните облици кои ги 

имаат добиено наставниците во текот на нивиата работа, а кои им помогнале во 

развивањето на нивните етички компетенции.

Графнкон 33

Добивањс обука за развој на стичкн 
компетенции кај иаставницнте

да 
■ нс
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Добиените резултати покажуваат дека најголем дел од наставниците 79% не биле 
вклученн во обуки за развој на нивните етички компетенции. Исто така при 
иавсдувањето на конкретни проекти и теми кои им помогнале во развиван>ето на 

етичките компетенции, најголем дел од наставниците немаат дадено одговор, a 

останатите ги наведоа следниве проекти и теми:

• Образование за животни вештини -  Биро за развој на образованието;

• Училиште по мерка на детето - Биро за развој на образованието;

• Образование за демократија -  Министерство за образование и наука;

• Етички кодекс за оценување на постигнувањата на учениците -  УСАИД;

• „Етика професионална и секојдневна“ - УСАИД;

• „Работа со талентирани и надарени ученици" - Биро за развој на образованието;

• „Полова дискриминација'1 -  Министерство за образоваиие и наука.

Според мислењето на наставниците најефикасен начин за развивање на нивните 

етички компетенции се нивно вклучување во поголем број обуки, семинари и 

работилници преку кои подобро и поблиску ќе се запознаат со етиката како наука и ќе 

ги подобрат нивните педагошко -  етички компетенции, кои би им помогнали во 
осмислување и реализирање иа настава која се темели на етички концепт.

Во продолжение од овој дел на истражувањето испитани се ставовите на 

наставниците во однос на повеќе прашања значајни за етичките основи на наставата 

како што сс етичките кодекси во училиштата, интерперсоналните релации и етичките 

вредности кај ученици ге.

Што се однесува до прашањсто за формираље на етичкиот кодекс добиени се 

следниве резултати:
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Графикон 34

Формирање на етичкиот кодекс во училиштата

воопшто не се сложувам 
неодреден

i во потполност се сложувам

не се сложувам 
- се сложувам

Училиштата поставуваат сопственн 
цели за да го зајакнат ннвнпот етички 

кодекс

Етичкпот кодекс е доволно аналпзиран п 
експлнцнтен

Во училиштата има јасен систем на 
соработка н заедничко зајакнување на 

грулната професионална етнка

Има стратегија и развоен план за 
етнчкиот кодекс во училиштата

Би сакал отворени упатства за основпте 
на професионалната етика

Кај наставниците постои дисциплина и 
одговорност

Нс постон судир помсѓу лнчна и 
профссионална етика на наставннцнтс

Менаџерските структурн на етнчкиот 
кодскс се јаснн и ие се сложспи

Родителите се вклучени во формирањето 
на етичкиот кодекс

Учсннците се вклучени во формпрањсто 
на стнчкиот кодекс

%

25 23

4 14

5 13 34

6 11 26 40 17 л

4 16 20

1 18 17

Како што можеме да видиме од самиот графикон постои хетерогеност во ставовите 
па наставниците. Сепак најголем дел од наставниците се сложуваат дека: училиштата 
поставуваат сопствени цели за да го зајакнат нивниот етички кодекс (43%),во 
училиштата има јасен систем на соработка и заедничко зајакнување на групната
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професионална етика (40%), има стратегија и развоен план за етичкиот кодекс во 
училиштата (40%), 46% сакаат отворени упатства за основите на професионалната 

етика, исто толку сметаат дека кај наставниците постои дисциплина и одговорност, 

36% сметаат дека не постои судир помеѓу лична и професионална етика на 

насгавниците. Што се однесува на вклученоста на останатите субјекти во формирањето 

на етичкиот кодекс, најголем дел од наставницитс се сложуваат дека родитслите и 
учениците доволно се вклучени во формирањето на етичкиот кодекс. Најголем дел од 

наставниците зазедоа неодреден став во врска со јасноста и сложеноста на 

менаџерските структури на етичкиот кодекс, неговата анализираност и ексилицитност.

Интерперсоналните односи кои сс воспоставуваат меѓу субјектите во воспитно- 

образовниот процес во голема мера влијаат на квалитетот на истиот. Од квалитетот на 

тие односи во голема мера можс да се заклучи и за квапитетот и степенот ма 

оствареност на етичката компонента на наставата. Тој однос пред се се сведува на 

односот наставник -  ученик, учсник - ученик, наставник -  наставник.

Во теоретската анализа на проблемот на истражување елаборирани се етичките 

димензии на интерперсоналните релации со посебен осврт на: мултикултурната 

димензија, тимската работа и соработничкото договарањс, кооператавното учење на 

ученици ге и вклученоста на семејството во учењето и наставата. Отгука една од целите 

на истражувањето с да ni откриеме ставовите и мислењатана наставниците за 

остварените интерперсонални релации, а тоа го направивме преку соодветна чек листа 

составена од 23 тврдења.
Во продолжение ги презентираме резултатите од испитувањето на ставовите и 

мислењата на наставниците за квалитетот на интерперсоналните релации во наставата.
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Остварепн ннтерперсонални релацип

ннкогаш понекогаш ■ многу често

Им ја  кажувам вистината на своите ученици

На часовнте постон дијалог меѓу субјекпгге

Во конфлнктни снтуацни настојувам да најдам 
најдобро решенне

Барам од ученицнте меѓусебно да се слушаат

Правилата на однесување n i договарам заедно со 
монтсученнци

Со својот пример им покажувам на ученпцнте 
како сакам да се работн

Од учекнците барам да ме дожнвуваат како 
строг паставинк

Го продолжувам часот дурн кога ќе завладее мир 
н днсцнплнна

Нсмнрнитс ученицн ги казнувам 

Ги фаворнзнрам добро воспнтаните ученици

Имам доверба во свонте учсници

Ги уважувам скономските, соцнјалннте и 
верските разлики на снте ученицн

Во учнлиштсто постои дружење мсѓу учсннцнтс 
со разлнчна етничка прнпадност

Тсшко воспоставувам интеракција со учениците 
од малшшскнте групи

Учсннцнте ги упатувам на лравилата за 
правилно однесување во група илн пар

Ги зсмам во предвид предлознтс на учсннците 
кога ја  плапирам работата

И збстувам  работа во пар

Кај учсницнтс развнвам одговорност за нпвинтс 
постапкн

Свессн/на сум дека училиштсто е мссто кадс 
мора да сс негува позитивна социјална клима

Свессп/на сум дска моето одпссуван>с с примср 
за учсницнте, родителнте и колспггс

Во училиштето се промовира, поттнкиува н 
органнзира тимска работа мсѓу ситс субјеетп

Ги уважувам н почитувам различните мислен.а 
на моите колсгн

Родителитс благовремеио ги пнформирам за 
работата, успехот и однесувањето на учениците
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Во табела дадсни ии сс вкупиите фрекфенции од одговорите на наставницитс, од 

кадс што можемс да видимс дека најголем дел од наставниците 71% многу често 

остваруваат интерперсонални рслации кои ја потврдуваат етичката компонснта на 

наставата.

Табсла 2

Интерперсоналпи релацни

никогаш

f

%

помекогаш

f

%

многу
чссто

г

%

вкупно

f

%

251 439 1701 2391
10% 19% 71% 100%

Со цел да утврдиме дали остварените интерперсонални релации во училиштето 

зависат од должината иа работно искуство на иаставниците и од нивното иницијално 

образование, врз осиова на вкупните фрекфенции добиени од одговорите на 

наставницитс, го применивме х 2~ тестот. Резултатитс се дадсни во табелите

Табела3

работно нскуство

f

никогаш понскогаш многу често вкупно

до 5 год. 24 50 179 253

од 5 до 15 год. 49 139 431 619

над 15 год. 178 250 1091 1519

вкупно 251 439 1701 2391

Прссметаниот/^2=17.02 (с1Г=4,Р0.оѕ=9.488,Ро.о1 = 11.277, С=0.08) покажува дска

постојат статистички значајии резултати во ставовите на наставмицитс со различна 

должина на работно искуство во однос на остварените интерперсонални релации во 
училиштето.

265



Aucuium u интерпретацпја na pejynmamume od истражувањето

Табела 4

Инстнтуција па завршено ипнцнјалио 

образованис

f

иикогаш понекогаш
миогу

чссто
вкумно

Педагоппси ф. - Бнтола 156 325 1126 1607
Педагошки ф. - Скопје 34 77 235 346
Педагошки ф. - Штип 17 23 99 139
Институт по Педагогија - Скопје 32 36 231 299
вкупио 239 461 2817 2391

Пресметаниот =398.62 (df=6,Po.o5=l2.592,P0.oi=16.812, С=0.37) покажува дека 

постојат статистички значајни разлики во ставовите на наставниците кои своето 

иницијално образование го завршиле иа различпи институции.

Според мислењето на наставницитс мивниот мристап кои работата, одговорноста 

спрема задачите и активностите кои зрсба да ги рсализираат, мстодите со кои истите ги 

реализираат, односот спрема учсниците и ситс останати субјекти ииволвирами во 

воспитно-образовниот процес, змачајно влијаат на целокупната атмосфера во 

училиштсто, а со тоа истите се многу значајни за реализирањс на настава врз етички 
основи.

Исто така заклучуваме дека и покрај тоа што поголемиот дел од наставниците 

имаат позитивнитс ставови за остварените интсрпсрсонални рслации, постојат значајнн 

разлики во нивните ставовите во зависност од работио искуство и завршеното 

иницијално образование.

Во продолжение ги испитувамс ставовитс и мислеи>ата на наставниците за тоа 

колку наставните содржини и органнзацнјата на воспитно-образовната работа во 
првнот циклус на основното образование развиваат етички вредности кај учениците. За 

таа цел подготвсна е чек листа во која понудсните стички вредности ги презедовмс од 

учебникот по Втика на проф. д-р Кирил Темков.2 1

1 Тсмков, К. (2004), Етчка ча IIIгодина,Скопје: Просветно дсло, стр. 148-153.
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Графикон 36

Етички вредностн кај ученицитс

воопштонс малку доволно многу ■ целосно

уредност

прнстојност

умсреност

сгабнлност

одговорност

дисцнилинпраност

почнтување

искреност

соцнјалнзнраност

дсмократичност

л>убов

помош

доверба

толеранција

нснаснлство

Од графиконот можеме да видиме дека постои хетерогеност во ставовите на 

наставниците за тоа колку пасгавпите содржини и организацијата на воспитно- 

образовната работа развиваат етички вредмости кај учеииците. Поделеноста во 

ставовите па наставниците с ириближна од модалитетот “доволно" до модалитстот 
“целосио“ кај иовсќето етички врсдпости. Прикажанитс рсзултати од одговоритс на 

наставниците иокажуваат дека гис имаат позитивни ставови за тоа колку наставнигс 

содржини и opranизацијата ма воснитно-образовната работа развиваат етички 

вредности кај учениците, одиосио иајголем дел од наставниците го нмаат избрано 

модалитетот “цслосно“, a МН017 мал дсл сметаа дска наставнитс содржипи и 
opranизацијата на воспитао-образовпата работа “малку“ развипаат стички врсдпости 

кај учсници гс

Во табела извршепо е рапгирањс на етичкитс вредности. Рангирањсто го 
извршивме па тој начин што понудепитс модалитсти почпувајќи од “воопшто пе“ до 

“цслосно“ ги бодиравме со бодови од I до 5. Од податоците можсме да видиме дека
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првото и второто место му припаѓаат на етичките вредности иристојност и доверба, a 

последно се рангирани стабилноста и умереноста.

Табела 5

етнчки вредности бодови рапг
пристојност 474 1
доверба 428 2

социјализираност 426 3
љубов 426 3
ненасилство 425 4
одговорност 419 5
искреност 419 5
почитуван.с 418 6
уредност 416 7
толеранција 415 8
дисциплинираност 409 9

демократичност 409 9

стабилност 404 10

умереност 403 11

Со цел да утврдиме дали постојат разлики во ставовитс на наставииците со 

различна должина на работио искуство ја користевмс статистичката постапка х 2 - тест. 

Во табела дадсни се вкупните фрекфенции од одговорите иа наставниците. врз основа 

на кои го применивме / 2- тсстот.

Табела 6

работно
искуство

бодовн
воопшто

нс малку доволно многу целосно вкугжо

до 5 год. 0 4 90 260 335 689
од 5 до 15 
год. 0 54 300 505 765 1624

иад 15 год. 2 68 837 1408 1615 3930
вкупно 2 126 1227 2173 2715 6243
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IIрссметаниот^ 2=68.88 (df=8,Poo5=15.507,Po.oi=20.090, C=0.10), покажува дека 

иостојат статистички значајни разлики во ставовите на наставниците со различна 
должина ма работно нскуство за развиеиите етички врсдности кај учениците.

Табела 7

Инстнтуцнја 
иа завршсно 
нннцнјално 
образонаинс

бодови

воопшто
не

малку доволно многу целосно вкупно

Педагошки ф. 
- Битола 0 86 843 1416 1785 4130

Педагошки ф. 
- Скопјс 1 0 129 312 500 942

Псдагошки ф. 
- Штин 0 10 102 148 85 345

Ииститут ио 
Педагогија - 
Скопје

1 30 108 152 535 826

вкупно 2 126 1182 2028 2905 6243

Г1ресметаииот/2=249.25 (df=12,Po.os=21-026,Po.oi=26.217, С=0.19) покажува дека 

иостојат статистички зиачајни разлики во ставовите на наставниците кои своето 

иницијално образование го завршилс на различни институции.

Заклучок

Анализата на добиените резултати од испитувањето на ставовите и мислењата на 

наставниците наведува на следииве заклучоци според кои етичкото образование трсба 

да се воведс во наставната пракса и како принцип и како наставен предмет. а етичките 

содржини во првнот циклус на основното образование треба да се реализираат низ ситс 

наставни предмети. со цсл да сс избете преоптеретуваље на учениците со пови 
наставни предмети. Евидентно е дека програмската поставеност на наставните 
предмети во првиот циклус на образование дава можност за успешно реализирање на 

етички содржини, со што ја исклучуваат потребата од нзучување на стичките 
содржини како посебен иаставен предмст во првиот циклус на девстгодишното 

основно образование. Добиените резултати ја отфрлаат нашата хипотеза според која 
„наставницнтс имаат позитивни ставови за воведување на етичкото образование како
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посебен иаставен предмет во ирвиот циклус на осмовното образование“ односно 

најголемиот дсл од наставниците без разлика иа должината на работиото искуство и 

институцијата на завршено иницијално образовапис смстаат дска етичките содржинн 
треба да сс рсализираат ирску активности низ сите маставнн прсдмети предвидсии во 

наставиата програма за оспоовно образование.

Сегаишата програмка поставеност на наставпите предмети кои сс реализираат во 

ирвиот циклус на основното образование овозможува ефикасио реализирање на стички 

содржини гтри што највисоко ја оценуваат настаната ирограма по Животии всштини 

која сс рсализира на часот на Оддслснската заедница, потоа следуваат наставните 
програми мо Македоиски јазик, Заиознаваље на околината и Физичко и здравствено 
образованис. Ваквитс ставови вршат свосвидно вкрсуваље и со теоретската анализа на 

иаставните програми по Животни всштини, Максдоиски јазик и Запознаваље на 

околината со што с мотврдена нашата хипотеза дека „програмската поставепост по 

Македонски јазик, Запозиавање на околината и Часот на одделенската заедница во 

првиот циклус (I -  III) иа деветгодишпото основно образование, нивнитс воспитно -  
образовни потснцијали сс во фуикција на развојот на етичкнтс основи па наставата".

Посебно значаен фактор во развојот на стичкото воспитанис и образование и 

изградбата на морално -  етички вредности е самиот наставник. Од неговиот однос кон 

работата, наставата и учењсто, односот кон учениците и останатите субјекти во 

воспитно — образовниот процсс во голема мсра зависи и етичкиот профил на 
учениците. Затоа наставникот прсд се треба добро да ја познава својата струка и 

постојано да ја усоврш>'ва. Истражувањата покажуваат дска предметните, педагошки, 

психолошки, дидактичко -  мстодски компетенции нс се повеќе доволни за квалитетма 

педагошка работа. Заради тоа потрсбно с вовсдување на нови наставни предмети, 

курсеви. програми и проекти кои ќе им ги нружат на идните наставници потребните 
информации. знаења и вештипи и ќе ги оспособат за компетентна псдагошка работа на 
полето на восгштанието и образованието за: иитеркултурно и мултикултурно 

образование, демократско образование. ииклузивно образование. етичко образование, 

глобално образованис. Солидното педагошко образованис. но пред се етичкото 

образование кое греба да биде неизоставсн дел од наставниот курикулум на 

Псдагошките факултсти с иредуслов во изградувањето на морално -  етичка култура. 
Во образовапието ма идпите наставиици посебно вииманис греба да сс обрпс на 

духовно -  етичкитс аспектн на личноста иа паставникот ма основа на уиивсрзалните 

хуманистички и културни вредности. Прашањсто е како да се дојде до тоа. што е
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всушност тоа со што секој иасташшк треба да биде добро вооружен. Наставницитс 
чссто пати во нсформалсн разговор сметаат дека ома за што тие се повикани во својата 

професија на олговорност тоа е нивниот успех во извршувањето на траисмнисија на 

знаењата кој с иредвидено да се усвојат. Меѓутоа тие мора да признаат дска 

успешноста во работењето отишла при нсјзината процеика далеку надвор од иростото 

мерсње на кодичината на усвоениге факти и што с поважно дека тој има сериозни 

надлежности пад многу други нешта. Колку поскоро ќе го отвори својот иитерес кон 
тоа широко iiojie на активности кои взасмно сс испреплетуваат и надополнуваат и 

условуваат, толку поскоро ќе се подигне нивото на ефикасноста на неговата работа, a 

со тоа сс разбира корист ќе имаат самитс учеиици.

Во псдагошката литерату'ра авторитс практичари и теорстичари постојано сс 
иавраќаат кои сксплорација на комистснциите кои треба да ги поссдува еден 

наставник. I (остојаното навраќаље ком иив не е случајно и и сс должи на промената на 

улогата која ја има самиот воспитно-образовен процес во однос на она што тој треба 

како образовиа мисија да го рсализира во однос на младата популација. Таа улога со 

текот на брзите динамични општсствсни промени и општествен развој воопшто се 

повсќс сс усложнува и добива иа квантитст.
Наставниците се свесни и имаат позитивени стави за значењето на етичкото 

образование, но едновремено констатираат дека во нивното иницијално образование 

изостануваат наставни предмети и содржини кои се неопходни за развој на етичката 

компонента на наставата. Ова особено доаѓа до израз кај наставниците кое своето 

ниицијално образование го завршилле пред повеќс од 5 години, и кои не го слушале 

предметот Етика и пред се Педагошка етика. Наставниците сметаат дека ова ќс сс 
компензира преку неформални облици. бидејќи тис нс добиваат доволно обуки за 

развој на нивните етички компетенции, но имаат позитивсн став и се отворени за 

реализираље на што поголсм број обуки. семинари и работилници преку кои подобро и 

поблиску ќе се запознаат со етиката како наука. решавање на конкретни проблсми. 

студии на случај, тимска работа и користење на соодветна литература.
Во училиштата постои стратегија и развоен илан за воведување етички кодекс, при 

штоучилиштата поставуваат сопствени цсли за да го зајакнат нивниот етички кодскс. 

Што сс однесува до вклученоста на родителите и учениците во формираљето на 

етичкиот кодекс, тис доволно партиципираат во тој процес.
Според мислењсто на наставницитс нивниот пристап кон работата. одговориоста 

спрема задачите и активностите кои треба да ги реализираат, методитс со кои иститс ги
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рсализираат. односот спрема ученицитс и сите останати субјекти инволвираии во 

воспитно-образовниот процес. значајно влијаат иа целокупната атмосфера во 

училиштето, а со тоа сс зајакнува реализирањето ма иастава врз пошироки етички 

основи. Ова дотолку повеќе што остварените интерперсоналните односи во 
одделенисто многу често имаат етичка димензија

Наставииците смстаат дека остваренитс интсрпсрсонални рслации прсд се 

рслацијата иаставник -ученик/ци многу често има стичка димензија.

Личноста на наставникот и неговиот иримср с најсилно восгтнтно средство. Покрај 

тоа што заземаат иозитивен став кон етичките вредности, наставниците трсба да бидат 
и идејно иасочени и својата работа да ја засиоваат на добро методолошки осмислена 

етичка основа. Најголем дел од наставниците сметаат дека наставмите содржини и 

opranизацијата на воспитно-образовната работа овозможуваат цслосно развивањс на 

стички вредности кај учениците, ирн што пајвисоко ги рангнраа пристојноста и 

довербата. Наиравената анализа покажа дека постојат статистички значајни разлики во 

ставовитс на наставниците со различпа должииа на работно искуство и институција на 
завршено иницијално образовапис во однос на етичките вредпости и иивното 

рангирањс. Наставниците трсба да бидат пообјективни и своитс учсници да не ги 

глсдаат како целосно добри или лоши. Наставмиците зреба да посветат големо 

впимание при запознавањето на своите ученици, нивните вистински квалитсти и 

врсдиости, при што нивната работа би ја насочиле ком изградување на позитивни 
етички вредностино кај своите ученици да изградат и свсст за самите себе, нивнитс 

вредности, нредности и недостатоци.

4. Анализа и интсрпрстација на резултатитс од набљудувањето на дндактичкнте 

комнонентн за развој на етичкиот концепт иа наставата

Систематското иабљудување на часовите по Македонски јазик, Запознаваље на 

околината и часот на Одделенската заедница во првиот циклус (I -  III одд.) на 

основното образование ни овозможи да добиемс сознанија за дидактичките 

компоненти нсопходни за реализирање на настава врз етички основи. Набљудувањето 

е сроведено со спсцијално конструиран протокол за систематско набљудуваље. Со 
анализа па рсзултати од систематското набл.удувањс на часовите, добисни сс сознапија 

за формитс и мстодитс на наставна работа, разликите во примсната на одделни 

наставни форми и методи на часовитс по Максдонски јазик, Запознаваљс на околимата
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и Животни вештини и нивното влијание врз сознајната и емотивната атмосфера во 

одделението. мултикултурната димензија и способноста на наставниците за 

воспоставување интеракција со ученици од различни етнички средини, застапеноста на 

тимската работа и постигнатата кооперативност меѓу ученицитс, стилот на работа на 

маставниците и нивните компетенции за реализирање на настава врз етички основи.
Во овој дсл па истражувањето бса набљудувани вкупно 75 наставни часови по 

Македонски јазик, Запознавање на околината и часови на Одделенската заедница, на 

која се рсализира наставната програма по Животни вештини. во првиот циклус на 

основното образованис.

Табела 8. Структура на примерокот за систематско набљудување

Основно учнлншге
Паралелкн Часовн

I 11 111 Македоиски ј. 3.0. Час на оддсленска засдиица

Ѓорги Сугарев 4 4 4 12 10 7

Тодор Ангелевски 4 3 3 10 8 5

Дамс Грусв 3 4 4 11 8 4

Вкупно
11 11 11 33 26 16

33 75

Набљудуваљето е спроведено во три осиовни училишта во градот Битола и тоа: ОУ 

„Горги Сугарев", ОУ „Тодор Ангелевски“ и ОУ„Даме Груев" во секоја паралелка од 

прво до трето одделенис или вкупно 33 паралелкн, во кои набљудувани сс вкупно 75 
наставни часови и тоа: 33 по Македонски јазик, 26 иаставни часови по Запознавање на 

околината и 16 маставни часови на Одделенската заедница.

Од вкупно 33 паралслки, 14 или 42% се хомогени во однос на етиичкиот состав, 

односно се чисго македоиски паралели. a 19 т.е. 58% се со мешан етнички состав, 

главно Роми, потоа Албанци и Турци.
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Графикон 38

За успсшно реализираље на целитс и задачите на часот и создаваље на позитивна 

созпајиа и емотивна клима во оддслението иеопходна е подготовка на учсниците за 
работа. I [одготовката на учениците за час с етапа која му предходи на главниот дел на 

часот и овозможува подготвувањс и воведување на ученицитс во реализацијата на 

поставените наставни цели и задачи. Подготовката на учениците за час треба да биде 

разновидна и тоа: материјално -  техничка, сознајна и емотивна. Како субјекти во 

наставниот процес, учениците не треба да се ставаат во ситуации во кои ќе примаат 

само готови знаења. Добро с кога наставниците подготовката на учениците за работа ја 
нрават давајќи им на учениците одредени задачи неколку денови порано како 

подготовка на одредени материјали, читање на одреден тскст, гледање на филм, барање 

податоци на Интернст кои ќс им користат при обработката на планираната наставна 

единица.

Затоа она на што првично се фокусиравме при иабљудувањето е дали во воведннот 

дел на часот наставниците ги подготвуваат учениците за работа. на кој начнни ја 

прават подготовката и степенот на постигната созиајна и емотивна подготвеност иа 

учениците за работа.
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Графикои 39

Наставннкот врши подготовка на учепицнте за
работа:

Да He

Од 75 набљудувани часови, наставниците вршат подготовка на учсницитс за работа 

на 72 часови или 96%, само на 3 часови или 4% од наставнците не вршат нодготовка на 

учениците за работа.
Во следниот графикон дадсни се начините со кои наставниците ги подготвиваат 

учениците за работа иа часот.

Графикон 40

Начиии па подготовка

по пат па повторување па предходно 
наученнте содржипн

со укажување па зпачељето па целите н 
задачнтс кои треба да се постнгнат па 

часот
со демонстрираље па 

предметн, слнкн, модели...

со создавање па проблемскн ситуацпн

со примена па педагошки апсгдоти

преку нгровпн актнвностн

% 0 20 40 60

на ученнците за час
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Можеме да забележиме дека на повеќе од половината наставми часови кај 56% од 
набљудуваиите часови, наставниците ги подготвуваат учениците ча работа по пат на 

повторуваље на предходно научените содржини, 16% преку едукативни игри. 12% со 

демонстрирање на предмсти, сики. модели и сл, 1 1% со укажување на значењсто иа 

целите и задачите кои треба да се постигиат иа часот, 4% со примена на педагошки 

апегдоти, а само 1% со создавање на проблемска ситуација. Мачинот на поготовка на 
учсницитс за час дирекно влијае на степенот на постигиата сознајна и емотивна 

подготвеност на учениците за работа.

Следува анализа на степснот на постигнатата сознајна и смотивна подготвеност на 

учениците за работа на часовите по Македонски јазик, Запознавање на околината и 

Животни вештини. Степенот на постигнатата сознајна и смотивна подготвсност на 

учениците е оценета на скала од 1 до 5 (1 - незадоволителна, 2 - минимална, 3 - 

просечна, 4 -  добра, 5 -  одлична).

Графикон 41

Постигната сознајна подготвсност на 
часовите по Македонскн јазнк

Од вкупно 33 набљудуваии часови по Македонски јазик, 55% се оценети со оценка 
4 односно сознајната подготвсност на учениците е оценста како добра, на 23% од 

часовитс сознајната подготвеност на учениците одлично е оцс*нета, на 13% од часовите 

созпајната подгтвеност е просечно оценета со оценка 3, 9% добија минимална оценка

2.
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Графикои 42

Од вкупно 26 набљудувани часови по Запознавање на околината, на иовсќс од 
половината т.е. на 56% од часовите посигнатата сознајна подготвеност на учсниците е 

оценета како добра. 12% одлично се оцснети, 32% со просечна оценка 3, а на ниту еден 

час сознајмата подготвеност на учениците не е оценета со ниски оценки 1 и 2 .

Графикон 43

Постигаата сознајна подготвепост иа 
часовнтс по Жпвотни всштинн

На часовите по Животни всштини постигната с ноголсма созиајна подготвсност 
на учениците во одиос на часовите по Македонски јазик и Запознавање на околината. 
Од вкупно 16 набљудувани часови на 44% од часовитс постигната с одлична сознајна 

подготвеност иа ученицитс оценета со оцеика 5, на 38% постигната с добра сознајна 

подготвеност т.с. оценка 4. 12% со оценка 3 и 6% со мииимална оцснка 2.
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I 'рафикон 44

Проссчна оцснка na сознајиата подготвеност на 
учсннците

3,8 4,18

М аксдои скп  ј . 3.0 . Ж н воти и  всш тннн

Анализата на резултатите од набл.удувањето иокажа дека на часовитс по 

Животни вештини постигната е најголема сознајна подготвеност на учениците за 

работа и просечната оцеика изнссува 4,18, нотоа следуваат часовите ио Македонски

јазнк со просечна оиенка 3.9 и нешто помала постигната сознајна подготвеност 3,8 е 
иостигната на часовите ио Запознавање иа околината.

Во следните графикони е прикажана постигнатата емотивна подготвеност на 

ученицитс за работа на часовитс по Македонски јазик, Запознавање на околимата и 

Животни вештиии.

Графикон 45

Постнгната емотнвпа подготвеност на часовитс по 
Македопскн јазик

1 2 3 4 5

На најголем дел од часовите no Македпски јазик на 42% постигната е добра 
емотивна подготвеиост на учениците оценета со оценка 4. 23% оцспсти сс со 
минимална оценка 2, 29% со оценка 3 и само 6% добија одлична оцснка 5.
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Графикои 46

Постнгпата смотнвна подготвепост па часовнте 
no Запознавање па околината

На часовитс по Запознаваљс иа околината забелсжан е понизок степен на емотивна 
подготвсност иа учениците за работа. На најголем дсл од часовите 40% постигнатата 

смотнвната подготвеност на учсниците с мииимална, оценета со оценка 2, 32% оцемети 

сс со просечна оценка 3, 20% со оценка 4 и 8% сс одлично оценети.

Графикон 47

Постигната смотивна подготвеност на часовнте 
по Животни вештипи

1 2 3 4 5

На најголем дел од часовите по Животни вештини 38% постигнатата емотивна 

подготвсност па ученицитс за работа с одлично оценета, 31% оценети се со оцемка 4, 

19% со оценка 3 и на 12% од часовите постигната е миинмална смотивна подготвеност 

на учениците.
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Графикон 48

Просечна оцснка на емотнвиата подготвсност на 
ученицнте

3,93
332 2,96

Македонскн ј. 3 .0 . Жнвотнн
вештнии

Од графиконот можсмс да видимс дека на часовитс по Животни всштини постигнат 

е највисок стспен на емотивна подготвеност на ученнците што иокажува и просечната 

оценка од 3,93, потоа слсдуваат часовите по Македонскн јазик со просечна оценка од 

3,32 и најнизок стспен па смотивма подготвеност иа учениците с посгигнат иа часовите 
по Запознавањс на околината со просечна оценка 2,69.

Во слсдниве графикони претставеиа ми е поврзаноста на начините на подготовка на 

учениците за час и степенот на постигнатата созкајна и емотивна подготвеност.

Графикон 49

Начин на подготовка на учениците за час н степен на 
постнгпата сознајпа подготвеност

со примена на педагошкн ансгдоти

п р ек у  е д у к ати в н и  игри

со д е .ч он стрн рањ е на 
п р ед м етв , слн к н , м оделн...

по пат на повторување на предходно 
научените содржинн

со укажуваље на значељето па целите 
н задам птс кон  т р с б а  д а  сс п о стн гн ат  

на часот

3,77

3,7
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Мајвисок стспен на сознајна подготвеност иа учсницитс за час е постигната кога 
маставниците применуваат педагошки анегдоти во вовсдииот дсл на часот и 

просечната оценка изнесува 4.66. потоа следува примената на едукативиите игри со 

просечна оценка 4,18, со демонстрирање на предмети, слики. модели...3.77. по пат на 

повторување на предходно научените содржини 3,7 и најнизок степен на сознајна 

подготвеност на учениците 3,12 е постигнат со укажувањс иа значењето на целите и 
задачите кои треба да се постигнат на часот.

Графикоп 50

Начин на подготока на учеииците за час и постигната 
смотивиа подготвеност

со примсна па псдагошки ансгдотн

преку едукативнн игрн

со дсмонстрнрање на 
прсдмети, слнкн, модслн...

по пат на повторување на предходно 
иаучсннтс содржинн

со укажувањс на значењсто на целите и 
задачитс кон треба да се постигнат на 

часот

Слични резултати се добиени и при анализата на влијаиието иа начините иа 

подготовка на учеиицитс и постигнатата емотивиа подготвеност. Највисок степен на 

емотивна иодготвеност на ученицитс за час с постигната со применување на 

педагошки аиегдоти во воведниот дсл на часог и просечната оценка изпесува 4.66. 
потоа следува примената на едукативнитс игри со просечна оценка 4,45, со 
демонстрирање на предмети, слики. модели...З,22, понизок степсн на емотивиа 

иодготвеиост па учениците е постигнат по пат па повторувањс на предходно наученитс 

содржини 2.8 и најнизок степен е иостигнат со укажувањс на значењето на целитс и 

задачите кои треба да сс постигнат на часот и иросечната оценка изнесува 2.62.
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Следна дидактичка компонента на која сс фокусиравмс при набљудувањсто сс 

наставиитс форми и методи кои ги мрименуваат наставниците на наставните часови и 

тоа наставните форми и методи пооделно во трите артикулациони делови од часот: 

воведеи, главен и завршен дел.
Во однос на наставните форми во вовсдниот дел на часот добиенн се следниве 

резултати:
Графикон 51

Наставпн форми во вовсдннот дел па часот
80

фронтална група пар нпдивидуална

Форонтапната форма на наставиа работа убедливо домннира во воведниот дел на 

часови гс на вкупно 73,33 % од наставни часови, групната форма на работа с застапена 

со 21,33%, мала застапеност има индивидуалната форма на наставна работа 5,33%, a 

минималма или скоро да ја нема с работата во мар со 1,33% застапеиост.

Графикон 52

Наегавпн формв во главниот дел па часот 
50

40

30
%

20 

10 

0
фропталпа група пар пндивидуална
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Анализа и иптерпретација na резултатите од истражувањето

Во главниот дел на часовите повторно има доминација на фронталиата форма на 

работа со 45.33% застапеност, потоа следува работата во групи на 26.66% од 
набљудуваните часови. исто толку е застапеиа и индивидуалната форма и повторно. 

многу мала застаиеност на работата во парови само на 2.66% од часовите.

Графиком 53

Наставнн форми во завршниот дел на часот
60

фроптална група пар ипдивпдуална

Сличиа е состојбата и во завршниот дел на часовите. фронталната форма иа работа 

е забелсжана иа новеќето од половината часови или на 52% од набљудуваните часови, 

следува работата во групи со 22,66 % застапеност, индивидуалната работа со 21,33% и 

4% застапеност на работата во парови.

Бидејќи во истражувањето се фокусиравме на наставните часови по Македонски 
јазик. Запознавање на околината и Животни вештини во склоп на Одделенскиот час и 

нивната подршка на етичкиот концепт на настава, во следните графикони ќе ni 

претставиме наставнитс форми кои се применуваат на овие часови.
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Графикон 55

Наставни форми во главниот дсл на часовнте по оддслни 
наставин прсдметн

■ фронтална
■ група

■ пар
■ ннднвндуална

М аксдонски
ј-

3 .0 . Жтишш
всштннн

На часовите по Македонски јазик и Запозиавање на околината повторно има 
доминација на фронталната форма на работа и во главниот дел на часовите со 54,54% 

застапеност на Македонски јазик и 50% застапеност на Запознавање на околината, а на 

часовите по Животии вештини застапена е со 18,75%. Групната форма на работа е 

најзастапена на часовите по Животни вештини 50%, потоа на часовите по Запознавањс 

на околината 26,92% и на часовите по Македонски јазик 18,18% застапсност. 
Индивидуалната форма на работа е најзастапена на часовитс по Македонски јазик 

27,27%, 23,07% на часовите по Запознавање на околииата и 18,75% на часовите по 

Животни вештини. Работата во парови е применста само на часовитс по Животни 

вештини со мала застапеност од 6,25%.
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'рафикон 56

Наставни форми во завршниот дел на часоввгге по оддслни
наставнн нредмети
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Во завршниот дсл на наставните часови доминира фронталната форма на работа и 
тоа со иајголема застапеност на часовитс по Запознавање на околината 53.84%, потоа 

на часовите по Животни вештини 50% и на часовитс по Македонски јазик 48,48%. 

Групмата форма на работа е иајзастапена ма часовите по Животни вештиии со 43,75% 

и помалку застапена на часовите по Запознавање на околината 15,38% и ча часовите по 

Македонски јазик со 15,15%. Индивидуалната форма иа работа скоро исто с застапена 
на часовите no Максдонски јазик 30.30% и на часовиге по Запознавање на околината 

30,76%, помалку застапена е на часовите по Животни вештини со 6,25%. Работата во 

парови повторно отсуствува и тоа на часовите по Животни вештини и Запознавање на 

околината и мала застапеност 6,06% на часовите по Македонски јазик.

Следна дидактичка компонента на која се фокусиравме при набљудувањето се 
наставните методи и техиики на часот, при што во следните графикони направена е 

анализа на застапеноста на наставнитс методи и техники во трите артикулациони 

делови од часот: воведен, главен и завршен дел.
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Графикон 57

Наставни методи и техники во вовсдниот дел на часот 

Метод па експеримент
|

Метод на предавање 

Драматнзација, играње улогн 

Игровпи активпостн 

Текст метод 

Илустативно -демостратнвен метод 

Метод ва разговор

% 0 10 20 30 40 50 60

Во воведниот дел на часовите доминира методот на разговор со 49,49% застапеност 

и неговата најголема застапеност се должи пред се што овој метод најчесто се користи 

во комбинација со останатите методи. Втор по застапеност е илустративно -  
демонстративниот метод или на 20,20% од набљудуваните часови, потоа следува текст 

методот со 12, 12% застапеност, најчесто читање на некој текст, приказна, бајка, басна 

и сличио како подготовка на учениците за понатамошната работа. Игровните 

активности т.е. едукативните игри застапени се на 8,08% од часовите, потоа следува 

драматизацијата со 7,07% застапеност и мала застапеност на методот на предавање 

2,02 и методот на експеримен г 1,01% застапеност.
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Графикон 58

Наставни методн и тсхники во главниот дел на часот

М етод па експсрнмспт 

Работа со наставни ливчињ а 

Едукатнвин игри 

Работа со примепа на ИКТ 

Д рам атнзација, играњ с улоги 

М етод иа разговор 

И лустративно -дсмостративсн метод 

М стод па предавањс

% 0 5 10 15 20 25 30 35

Методот на прсдавање е најзастапен во главииот дел на часовите со 31,77% 

застапеност, од оправданост што во главниот дел на часот наставниците прсдаваат 

ново градиво и тоа најчесто со користење на фронтална наставиа форма како што 

предходно можсвме да забележиме. Овој метод најчесто е во комбинација со 

илустративно-демоистративниот метод кој е втор по застапсност со 27,1%. Потоа 
следуваат методот на разговор со 17,75% застапеност, драматизацијата со 5,6%, 

работата со примена на ИКТ и едукативните игри се подедмакво малку застапени со 

2,3%, работа со насгавни ливчиња 1,86% и загрижливжо минимална застапеност на 

методот на експеримент 0,93% ако се земе во прсдвид дека набљудувани се часови по 

Занознавањс на околината кадс наставните содржини во голсма мера дозволуваат и сс 
намеиети за примена на овој метод.
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Графикон 59

Наставни методи и техники во завршннот дел на часот

Реш авањ е на проблем 

Текст метод 

Работа со паставвн  л в в ч в њ а  

Работа со прнмена на ИКТ 

П резевтацнја 

Д рам атизацвја , вграњ е улогв 

Е д укатвввв  вгрв  

И лустратввво -демостративев метод 

М етод ва  вредавањ е 

М етод ва  разговор

% 0 5 10 15 20 25 30 35 40

Методот на разговор доминира во завршниот дел на 36,47% од часовите од причина 

што наставниците на тој начин „најлесно“ го сумираат она што го предавале во 

главниот дел на часот т.е. преку разговор добиваат повратна информација за тоа колку 

учениците усвоиле и запомниле од она што предходно го предавале. Методот на 

предавање е доста застапен со 29,41% од причина што наставниците често го користат 

целиот наставен час во предавање на ново градиво. Следува илустративно- 

демонстративниот метод со 8,23% застапеност начјесто во комбинација со други 
методи како помош визуелно да се претстави и усвои текстуалното наставно градиво. 
Драматизацијата и презентацијата 4,7%, примената на ИКТ 3,52%, работата со 

наставни ливчиња, текст методот и решавањето на проблем со минимална застапеност 

од 2,35%.

Загрижува фактот што повеќето активни наставни методи каде до израз може да 
дојдат кооперативното и активно учења, а воедно да се потшкне и поголема 
самостојност на учениците во процесот на учење изостануваат или се минимално 

застапени.
Во следниве графикони претставени ни се компаративно наставните методи и 

техники кои применуваа т.е. не се применуваа на часовите по Македонски јазик, 
Запознавање на околината и Животни вештини.
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Графикон 60

Наставии методи и техники во воведниот дел на часот 
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Можеме да забележиме дека методот на разговор е најзастапен во воведниот дел на 

часовите по Запознавање на околината со 69,69% застапеност и на часовите по 

Македонски јазик 52,38%. На часовите по Животни вештини овој метод е помалку 

застапен и гоа на 20% од часовите, на 30% од часовите застапени се текст методот и 

исто толку методот на драматизација, а на едукативните игри му припаѓаат 20% од 
часовите, кои пак воопшто не се застапени на часовите по Македонски јазик и 

Запознавање на околината. Текст методот е застапен на часовите по Македонски јазик 

со 14,28%. Илустративно-демонсгративниот метод е применуван на часовите по 

Запознавање на оклината 30,30% и на часовите по Македонски јазик со 23,8%.
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Графикон 61

Наставни методи и техники во главниот дел на часот
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Едукатнвни игри 
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Ако го разгледаме графиконот ќе забележиме хетерогеност во примената на 

наставните методи и техники и нивно комбинирање во текот на наставните часови за 

што покажува и самата застапеност која кај ниту еден метод не е поголема од 40%. Во 
главниот дел на часовите најзастапени се следниве методи: методот на предавање и тоа 
донимира на часовите по Запознавање на оклината со 28,56% и на Македонски јазик со 

20.75% застапеност, а само 5,55% на часовите по Животни вештини, на кои 

доминираат методот на разговор со 27,77% застапеност заедно со илустративно- 

демонстративниот метод 22,22% застапеност. Методот на разговор е застапен на 

часовите по Македонски јазик 18,86% и на часовите по Запознавање на околината со 
9,52%. Илустративно-демонстративниот метод е најзастапен на часовите по 

Запознавање на околината 38,09%, но застапен е и на часовите по Македонски јазик со 

16,98%. Загрижува минималната застапеност на одредени наставми методи под 10% 

застапеност кои го подржуваат активното учење, меѓусебната саработка и 
кооперативност меѓу учениците и кои се неопходни за градење етичка основа на 
наставата како што се: решавањето проблем во група, методот на истражување,
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мстодот на сксперимент, едукативните игри и соодветата примена ма ИКТ во 

наставата.

Графикон 62

Наставпн методи и тсхпики во завршниот дел на часот

Работа со наставпн лнвчнња 

Работа со прнмепа на ИКТ 

Презентација 

Решавање на проблсм 

Едукативни игрн 

Текстметод 

Драматизацнја, нграњс улогн

Метод на разговор

Илустративно-демостратнвен 
метод

Мстод на ирсдавање

0 10 20 30 40 50 60 %

Жнвотни вештннн 

3.0.
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Слични резултати се добиени и при аиализата ма наставните методи и техники во 

завршниот дел на часот. Методот на разговор доминира во завршниот дел на 

наставните часови по Запознавање на околината 55,17%, Животни вештини 50% и на 
часовнте по Македонски јазик 43,58% застапеност. Втор по застапеност е илустративно 

- демостративниот метод на часовите по Запознавање па околината 31,03%, на 

Животни вештини 27,77% и на Македонски јазик 12,82%. Во завршниот дел на часот 

овој метод е застапен најчесто во форма на ученички изработкн, со оглсд на возраста 

на учениците најчесто тоа се детски цртежи и слики преку кои учениците визуелно го 

претставуваат она што го усвоиле како текстуално градиво. Едукативните игри во овој 
дсл од часот најчесто сс применуваат на часовите по Животни вештини со 16,66% 
застапеност и само 5,12% на часовите по Максдонски јазик. Како и во воведниот и 

главниот дсл на часот, така и во завршниот дел минимална е застапеноста на 

останатите маставни методи и техники која е помала од 10% од набљудуваните часови.
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Во теоретската анализа на истражувањето објаснато е значељето на тимската 

работа и соработката на учениците во процесот на учење, кооперативното учење и 

начините како да се постигне подобра и поефективна кооперативност при работата на 
учениците во групи. Она што го забележавме при анализата на наставните форми е 

дека групната работа не е доволно застапена на наставните часови (во воведниот дел на 

часот 21,33%, во главниот дел 26,66% и во завршниот дел 22,66) односно нејзината 

вкупна застапеност изнесува 23,55%. Покрај степенот на застапеност она што беше во 

наш интерес е начинот на распределба на задачите во групата. односно колку 
учениците при групната работа меѓусебно соработуваат и дали постои можност за 
кооперативно учење.

Графикон 63

Начинн на распределба на задачите во групата
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Можеме да забележиме дека во групната рабога во најголемиот број на случаи 

учениците од иста група работат ма иста задача и гоа на часовите по Животни вештини 

ваквиот начин на распределба е застапен со 80%, на Македонски јазик со 72,72% и на 
Запознавање на околината со 63,63%. Забележано е дека во најголем број случаи при 
ваквиот начин на распределба на задачите во групата, секој ученик самостојно работи 

на својата задача, најчесто секој во својата тетратка или во добиените наставни 

ливчиња. Овде всушност и не станува збор за вистинска групна работа, само што
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изгледот на училницата односно распределбата на клупите во училницата е адаптиран 

за групна работа или седење по групи. Втор начин по застапеност е меѓусебната 

соработка на учениците за доаѓање до заедничко решение и е најзастапен на часовите 

по Запознавање на околината 27,27%. потоа на Македонски јазик 18,18% и на Животни 

вештини 13,33%. При ваквиот начин иа распределба учениците најчесто работат исти 
задачи. но при тоа соработуваат и се договараат за најуспешно изработените задачи да 

ги презентираат пред останатите ученици. Помалку застапена е самостојната работа на 

учениците на делови од задачата и наоѓање на заедничко решение и тоа на часовите по 

Запознавање на околината 9,09% и на часовите по Македонски јазик 6,66%. Во најмал 

број на случаи учениците од иста група работат различни задачи, само на часовите по 
Македонски јазик 9,09%. И при ваквата распределба не постои соработка и 

кооперативност меѓу учениците бидејќи секој самостојно работи на сопствените 

задачи.

Следниот графикон ни го покажува степенот на постигната активност на учениците 

на часот.

Графикон 64

Активноста на учениците на часот е оценета на скала со оценки од I до 5, при што 

на 40% од часовите постигаата е добра активноста на учениците т.е. оценета со оценка 

4. на 32% од часовите постигната е одлична активност оценета со оценка 5, на 31,33% 
од часовите активноста на учениците е оценета со просечна оценка 3 и само 6,6% 
добиле минимална оценка 2. Ниту еден случај не е оценет со незадоволителна оценка 

1 .
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Следува степенот на постигната активнот на учениците на часовите по Македонски 
јазик, Запознавање на околината и Животни вештини.

Графикон 65

Активност на учениците на часовите по 
Максдонски јазик

На најголем дел од часовитс по Македонски јазик 48,48% постигнатата активност 
на ученицитс е оценета како добра т.е. со оценка 4, на 30,30% од часовите постигната е 

одлична активноста оцснета со оценка 5, иа 15,15% од часовите активноста с оцснета 

со оценка 3 и само на 6,06% од часовите постигната с минимална активност.

Графикон 66
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Ha 34,61% од набљудуваните часови no Запознавање на околината постигнатата 

активност на учениците е оценста со оценка 4, на ист број на часови активноста е 

просечна оценета со оценка 3, на 23,07% од часовите постигната е одлична активност 
на учениците и иа 7,69% од часовиге активиоста е оцемета со минимална оценка 2.

Графикои 67

Актпвност на ученицитс на часовите по 
Животни вештини

На часовите по Животии вешгини постигнат е највисок степен на активност на 

учениците, на половимата од часовите 50% постигнатата активност е оценета со5, на 

31,25% од часовите постигнатата активност е оценета со 4, на 12,5% од часовите 
постигната е активност 3 и на 6,25% од часовите постигнатата активност е оценета со 

оценка 2 .

Графикон 68

Просечна оцснка на активноста на учепиците на
часот

5 

4 

3 

2 

1
Македонскн ј. 3 .0 . Животни вештннн
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Сгторсд просечната оценка највисок степен на активност на учениците е постигнат 

на часовите по Животни всштини т.е. добисна е висока просечната оценка 4.25, иотоа 

слсдуваат часовитс по Македоиски јазик на кои постигнатата активност на учениците 

доби просечна оценка 4,03 и најнизок стспсн иа активност е постигнат на часовите по 

Запознавање на околината со иросечна оценка 3,73.

Индикаторитс за квалитетни меѓучовечки односи најповеќс се поврзани со 

кооперативното учење во наставата. Следниот сегмент на кој се фокусиравме при 

набљудуваљето с степснот на постигната коопсративност мсѓу учениците на 

иаставните часови по Македонски јазик, Запознавањс на околината и Животни 

вештини.

Следниот графикон ни го покажува стспснот на постигната кооперативмост на 
ученици гс на часот.

Графикон 69

Можеме да забележиме дека на најголем дел од часовите постигнатата 
коопсративиост с оценета со ниски оцеми, односно на 30,66% од часовите воопшто ме 
постои кооперативност мсѓу учениците, на 28% од часовите постои минимална 

кооперативност мсѓу учсниците оценета со оценка 2, исто толкав е процентот на 

часови каде кооперативноста меѓу учениците е оценета како добра т.е. со оценка 4. на 

12% од часовите постигната е просечна кооперативмост оценета со 3, а минимален е 
процентот на часови 1,33% на кои постигнатата коопсративност мсѓу ученицитс доби
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одлична оценка 5. Нискиот степен на постигната кооперативност е резултат пред се на 

недоволната застапемост на ефективна групна работа. Резултатите од набљудувањето 

покажаа дека на часовите постои недоволна застапеност на групната форма на работа, 

како и на недоволно ефективни начини на распределување на задачите во групата.

Графикон 70

Можеме да забележиме дека на најголем дел од часовите по Македонски јазик 

42,42% не постои кооперативност меѓу учениците, на 24,24% постигната е мииималиа 

кооперативност оценета со оценка 2, на 12, 12% од часовите постигната е просечна 

кооперативност, кооперативноста е оцепета со оценка 4 на 21,21% од часовите, а на 
ниту еден час не е постигната одлична кооперативност оценета со оценка 5.

Графикон 71
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Слична е состојбата и на часовите по Запознавање на околината, на 30,76% од 

часовите не постои кооперативно учењс, на најголсм дсл од часовите постигнатата 
кооперативност е оценета со минимална оценка 2, на 11,53% од часовите постигната е 

просечна кооперативност оценета со оценка 3, а на 19,23% од часовите постиганата е 

добра кооперативност меѓу учениците. На ниту еден час не е забележано кооперативно 

учење оценето во највисока оценка 5.

Графикон 72

На часовите по Животни вештини забележан е повисок степен на кооперативност 

меѓу учениците. На најголем дел од часовите 56,25% постигната е добра 

кооперативност меѓу учениците оценета со оценка 4, на 12,5% од часовите 
постигнатата кооперативност е оценета како просечна т.е. со оценка 3, на 18,75% 

кооперативноста е оценета со минимална оценка 2, а на 6,25% од часовите не постои 

кооперативно учење и на исто толку часови постигнатата кооперативност е оценета со 

одлична оценка 5.
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Графикон 73

с

Просечна оценка на постнгпатата кооператнвност 
на ученнцнте на часот

4

3

2

1

3,37

2,12 2,19

Македопскнј. 3.0. Жввотнн вештппн

Според просечната оценка највисок степен на кооперативно учење е забслсжан на 

часовите по Животни вепггини со просечна оценка 3,37. Тоа се должи прсд се на 
поголемата застапеност на групната работа, како и на едукативните игри кои на овие 

часови доста се практикуваат, а за иивно успешно реализирање потребна с засдничка 

соработка и договор. На часовите по Залозиавањс на околината постигнатата 

кооперативност има просечпа оценка 2,19 и незначително пониска просечна оценка 

2,12  за постигнатата коопсративност на часовитс по Македонски јазик одиосно на овие 

часови постои низик степен на кооперативио учењс.

Стилот на работа на наставникот го определуваат повеќе комнонснти. Во рамкитс 

иа протоколот за систематско набљудуваље, во делот за набљудување на стилот на 

работа иа наставникот навсдени се пет сегменти: способноста на наставникот за 

создаваље пријагна атмосфсра во училницата, способноста да промовира меѓуссбно 
почитуваље и рамноправност, да ја поттикнува самоувереноста кај учениците, да ги 
поггикнува ученицитс иа соработка и да ја поттикнува индивидуалноста кај ученицитс. 

За секој сегмент наведени сс индикатори кои го определуваат стилот на работа на 

наставниците. Степенот на постигаувањс на овис сегменти е на скала од 1 до 5 (1 - 

незадоволителен. 2 - минимален. 3 - просечен, 4 - добар. 5 - одличен) при шго добисни 
се следнивс резултати:

300



Aiicuiiaa u интерпретација иа резултатите од истражувањето

Графикон 74

Наставникот создава пријатна атмосфера во училницата

Грешките на ученнкот се сигнал за 
наставникотза нови објаснувања

Постигната емотивна подготвеност на 
ученицитс

Постигната сознајна подготвеност на 
ученицитс

% 0 10 20 30 40 50 60

% Постигнатасознајна 
подготвсиост на ученнцнте

Постигната емотпвпа 
подготвеност на учениците

Г решките на ученикот се 
снгаал за наставннкот за 

новн објаснувања
®5 23,61 13,88 30,66
Ш4 51,38 31,94 53,33

3 19,44 27,77 14,66
И2 5,55 26,38 1,33
■ 1 0 0 0

Способноста на наставникот за создавање пријатна атмосфера во училницата е 

определен од следниве индикатори:

Постигнатата сознајна подготвеност на учениците во најголем дел од часовите 

51,38% доби оценка 4, на 23,61% од часовите постигнатата е одлична сознајна 
подготвеност оценета со 5, на 19,44% од часовите постигната е просечна сознајна 

подготвеност оценета со оценка 3, само на 5,55% од часовите постигаата е минимална 

сознајната подготвеност оценета со оценка 2 .

Во однос на емотивната подготвеност на учениците добиени се следниве оценки: на 

најголем дел од часовите 31,94% емотивната подготвеност е оценета како добра, на 
27,77% од часовите постигната е просечна емотивната подготвеност на учениците 

оценета со 3, на 26,38% од часовите постигнатата емотавна подготвеност доби оценка 
2, a 13,88% се оценети одлична оценка 5.

Во однос на тоа дали грешките на ученикот се сигнал за наставникот за нови 
објаснувања добиени се следниве резултати: на повеќе од половината часови 53,33%
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наставниците добија оценка 4, на 30.66% од часовитс наставницитс добија оцснка 5. на 

14,66% оценети се со 3 и само 1,33% со оценка 2.

Во ниту еден случај способноста на наставникот за создавање пријатна атмосфера 

во училницата не е оценст со незадоволителна оценка 1 .

Графикон 75

Наставникот промовира меѓусебно почитување и 
рамноправност

Ги има во прсдвнд разликитс мсѓу 
ученицнте н иисистира иа толсраииија

Успешно воспоставува ннтсракција со 
ученицнтс од малцинските групн

Рамноправно сс однесува кон учснпците 
од разлнчнн малцмнски групи

% 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

%
Рамноправно се однесува 

кон учсниците од различни 
малцински групи

Успешно воспоставува 
нптсракцнја со ученнцнте 

од малцинскнте групн

Ги нма во предвид 
разликнте меѓу ученнците 

п пнснстира на 
толеранција

■ 5 89,47 42,1 52,63
■ 4 10,52 26,31 42,1
■3 0 31,57 5,26
■ 2 0 0 0
■ 1 0 0 0

Следниот сегмет сс однесува на способноста на наставникот да промовира 

меѓусебно почитување и рамноправност односно способноста на наставниците за 

иромовираље на мултиетничка интеграција. За таа цел избрани се иаралелки во кои 

постои мешана етничка структура при што се добиени следнивс рсзултати:
Најголем дел од наставниците 89,47% имаат одлична способност рамноправно да се 

одпесуваат кон учениците од различни малцински групи оценета со највисока оценка
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5, оснататиот дсл од наставниците 10,52% добија оценка 4. Од графиконот можемс да 

видиме дека ниту за еден индикатор не е добиена пониска оценка од просечната 3.
Најголем дсл од наставниците 42.1% одлично воспоставуваат интеракција со 

ученицитс од малиинските групи. 26,31% добија оценка 4 и 31,57% оценсти сс со 

просечна оценка 3.

Повеќе од половината наставници 52,63% добија највисока оценка 5 за иивната 

способност да ги зсмаат во предвид разликите меѓу учсниците и да инснстираат на 

толеранција. 42.1% добија оценка 4 и само 5,26% се оценети со оценка 3.

Графикон 76

Наставникот ја поттикнува самоувереноста кај 
учениците

Гн зема во предвнд прсдлозитс на 
учениците при планирањсто на 

актнвностнте

Ha позитивсн начии рсагира на 
праш ањата н одговорнте на 

учениците

Посветува вннманне на секој учсиик

1 - -4 . V - -■ ■ -  * L -

0 10 20 30 40 50 60 70 80
%

%

Посветува вннмание на 
секој учсник

На позитнвен вачин 
реагнра на праш ањата н 
одговорнте на ученицнте

Ги зема во предвнд 
предлознте на ученпшгге 

прн планнрањето на 
активностите

° 5 14,66 36 0
■ 4 68 41^33 5,33

3 14,66 17,33 5^3

* 2 2,66 5»33 21^3

■ 1 0 0 69^3

Третиот сегмент кој го одредува стилот на рабта на наставникот с колку 

наставниците ја поттикнуваат самоувереноста кај учениците. При анализата на 

индикаторитс кои го одредуваат овој сегмент добиени се следниве рсзултатн:
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Најголемиот дсл од наставниците 68% се оценети со оценка 4 за посветеното 

внимание на секој ученик на часот, 14,66 % се оценети со одлична оценка 5 и исто 

толкав процент со иросечиа оценка 3. Само 2,66% од наставниците се оценсти со 

минимална оценка 2 , а ииту еден наставник не с оценет со незадоволителна оценка 1.

Поголемиот дел од наставниците на позитивен начин реагираат на ирашањата и 
одговорите на учениците, 36% од наставниците сс оценсти со оценка 5 за одличниот 
начинот на реагирањс на прашаљата и одговорите на учениците, 41,33% се оценети со 

оценка 4, 17.33 со оценка 3 и 5,33% со оценка 2.

Следниот индикатор кој укажува поттикнување самодоверба кај ученицитс с колку 

наставниците ги земаат во предвид предлозите иа учениоите при планирањсто на 
активностите. Најголем дсл од наставницитс 69,33% не ги земаат во прсдвид 
предлозите на учениците при планирањето на активностите, 21,33 % од паставниците 

оцснети сс со оценка 2 т.е. минималио ги земаат во предвид предлозите на учениците, 

5,33% сс оценети со оценка 3 и исто толкав процент со оценка 4. Ниту еден наставник 

ие с оценст со одлична оценка 5. Забслежуваме дека најголем дел од наставницитс 

самитс сс креатори при планирањсто иа активностиите без учество на учениците.

304



Ananuia u ишперпрепшција na реѕултатите од истражувањето

Графикон 77

Наставникот ги поттикнува учениците на соработка

Ги упатува учсннцитс на правнлата за 
правилно однесувањс во група пли пар

Создава услови за групна работа на 
ученицнте

Нуди актнвности во кон е можна 
соработка меѓу учениците

% 0 10 20 30 40 50 60 70

%
Нудн актнвности во кои е 

можна соработка меѓу 
учс1111цнте

Создава условп за групна 
работа на учсшшнте

Гн упатува ученнцнте на 
правилата за правилно 

однесување во група нлн 
пар

Ш5 5>33 21,62 21,61
В4 36 64,86 59,45

3 13,33 10,81 16,21
■ 2 40 2,7 2,7
a  1 5,33 0 0

Следен сегмент на кој сс фокусиравме во набљудувањето е колку наставникот ги 

поттикнува учениците на соработка при што добиенн се следниве резултати:
Првиот идикатор е дали наставникот нуди активности во кои е можна соработка 

меѓу учениците. Најголсм дел од наставниците 40% добија оценка 2 бидејќи 

реализираат активностите кои нудат мииималиа можност за соработка на учениците, 

36% од наставниците добија оценка 4 односно рсализираните активноста даваат добри 

можности за соработка на учениците. 13,33% од наставниците се оценети со оценка 3, 

5,33 добија највисока оцсика 5 т.е. нудат одлични активности за соработка и исто 

толкав процент добија најниска оценка 1што укажува дека мал дел од наставниците 
воопшто не нудат активности за соработка.

Следниот индикатор се однесува ма способноста на наставниците за создавање 

услови за групна работа на учениците. Оценети се само оние часови на кои е
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реализирана групна форма иа работа. Иајголем дел од наставницитс 64,86% оценети сс 
со оценка 4 т.е. создаваат добри услови за групна работа на учениците, 21,62% 

создаваат одлични услови за групна работа на учениците, 10,81% создаваат просечпи 

услови за фуииа работа ма учениците и само 2,7% создаваат минималми услови за 

групна работа на учениците.

Третиот индикатор укажува на тоа колку наставниците ги упатуваат ученицитс иа 
иравилното однесувањс во група или пар. Најголсм дел од наставницитс 59,45% сс 

оценети со оцснка 4 односно поститале добар степен на правилио одиесуваи.е на 

учениците во група, 21,61% добија одлична оценка 5, 16,21% се оценсти со 3 и само 

2,7% се оцснсти со оценка 2, односно минимално ги уиатуваат ученицитс на правилно 

одмесување во група или пар.

Графикон 78

Наставникот ја поттикнува инднвндуалноста кај учениците

Го поттнкнува сској ученик да го искаже 
свосто мнслсњс

Обсзбедува сској ученик да учсствува на 
часот

Обезбсдува секој ученик да учсствува во 
групната работа

% 0 10 20 30 40 50 60

%

■5
■ 4
■ 3
■ 2 
■ 1

Обезбсдува секој ученикда 
учествува во групната 

работа

45.94 __________
45.94 __________

__________ ЅА__________
2,7

Обезбсдува секој учсник да 
учсствува на часот

26,66
48

21,33 ___
2,66

Г о поттнкнува секој 
учсннкда го нскаже своето 

мнслење

8
46,66
29.33
17.33
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Поттикнувањето индивидуалност кај учениците е значаен сегмент кој го одредува 

стилот на работа на наставниците. При анализата на индикаторите добисни сс следнивс 

резултати:
45,94% од иаставниците оценсти се со одлична оценка 5 за нивната способност да 

обезбедат учество на секој ученик во групната работа, исто толкав процент добија 

оценка 4, 5.4% добија оценка 3, а само 2.7% оценети се со 2 односно учеството на 

нскои ученици во групната работа е минимално. Овис рсзултати се однесуваат само на 

оние часови каде наставннците реализираа групна форма на работа.

Следниот индикатор се однесува иа способноста на наставниците да обсзбедат 
учество на секој ученик на часот. Најголемиот дел од наставницитс 48% се оценсти со 

оценка 4 одиосно поседуваат добри способности за обезбедуваље учество на секој 

ученик на часот, 26,66% оценети се со одлична оценка 5, 21,33% добија оценка 3 и 

само мал дел од наставниците 2,66 обезбедуваат минимално учество на учениците на 

часот.
Значасн индикатор за иоттикнување индивидуалност кај учениците е поттикнување 

на секој од нив да го искаже своето мислен>е. Таквата способност кај најголем дел од 

наставиицитс 46,66% е оцснета како добра односно доби оценка 4, 29,33% добија 

оценка 3 односно поттикнувањето на ученицитс да го искажат своето мислење е 

просечно, 17,33% минимално ги поттикнуваат учениците за искажување на 

сопственото мислење и 8% од наставииците добија одлична оцснка 5.
Податоците од прстходните табсли покажуваат дека два од имдикаторитс иа стилот 

на работа иа наставпикот сс оценети како незадоволителни и тоа 5,33% од 

наставииците не нудат активности во кои с можна соработка мсѓу учениците и голем 

дсл од наставниците 69,33% ие ги земаат во прсдвид прсдлозите на учсниците при 

планирањето на активностите.
Одлична оценка с забележапа кај најголсм дсл од наставниците за иромовиран.сто 

рамиоиравност и почитувањс и тоа 89,47% од наставницитс се оценсти со оценка 5 за 

рамноправното однесуван>е коп учениците од малцинските групи, 42.1% одлично 

восиоставуваат интеракција со учениците ос малцинските групи и 52,63% ги имаат во 

мредвид разликите меѓу учениците и инсистираат на толеранција.

Најфрекфентна е оцеиката 4 кај најголсмиот дел од ипдикаторите со кој сгилот на 
работа на наставниците го оцспуваме како добар.

Просечната оценка на сској од составните сегмеити на стилот на работа на 

иаставникот е даден во следннот графнкон:

307



Лнализа и интерпретација па резултатите од истражувањето

Графикон 79

Проссчна оценка на стнлот на работа на наставникот

Н аставпикот ја  поттнкпува 
ипднвидуалпоста кај учепиците

Н аставникот ги  поттнкпува 
ученнцнтс на соработка

Н аставппкот ја  поттикнува 
самоувереноста кај учениците

Н аставннкот промовира меѓусебно 
□очитувањ е и рампоправпост

Н аставникот обезбедува прнјатпа 
атмосфера во учнлннцата

3,96

3,67

3,79

1 2 3 4 5

Највисока просечна оценка е добиспа за сиособноста на наставницитс да 

промовираат меѓусебно почитување и рампоправност 4,62, а најниска за способноста 
даја поттикнат самоувереноста кај ученицитс 3,17.

Заклучок

Согласно иаправената анализа на резултатите добиеии при систематското 
набљудување добиени се слсдниве заклучни согледувања:

За успешно реализираи»с иа целитс и задачитс иа наставниот час и создавање па 

позитивна сознајна и емотивна клима во оддслението неопходна е подготовка на 

учсмиците за работа. Најголемиот дел од наставниците подготовката на ученицитс ја 

ирават по пат на повторуваље на предходно научените содржини по принципот на 
прашање - одговор, мал дел од наставниците применуваат начини и методи кои 

поттикнуваат поголема љубопитност и интерес кај учениците како што се создаваЈве на 

проблемски ситуации, примена на педагошки анегдоти, сдукативни игри и слично. 
Начинот на поготовка на учениците за час дирекно влијае на степенот иа постипшта 
сознајна и емотивна подготвеност на ученицитс за работа. Највисок стспсн на сознајна 

и емотивна подготвеност на учсииците за час е постигнат кога наставниците
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применуваат педагоппси анегдоти и едукативните игри, а најнизок со укажувањс иа 

значењето на целите и задачите кои треба да се постигнат на часот. Постигнат е добар 

степен на сознајна подготвеност на учениците за час и според проссчната оценка 

највисок степен на сознајна подготвеност с постигнат на часовите по Животни 
вештини што се должи пред сс на поактивнитс начини на подготовка на ученицитс за 

час, најчесто преку едукативни игри кои сс доста интересни за учсниците и ги прават 

часовите поразличми од останатите кои заночнуваат со шаблонско повторување на 

изученото градиво. На овис часови постигнат е и повисок степен на емотивна 

подготвеност на учениците за разлика од часовите по Македонски јазик и Запознавање 
на околимата каде емотивната подготвеиост на учениците с оценета како проссчма.

Современата настава има обелсжја на полиморфност, како во однос на формитс и 

мстодите, така и во однос на создавањс ма наставни ситуации во кои е евидентпа 

активната позиција на ученикот, соработничката улога на наставникот, интсгрираљето 

на содржините, процесуалноста на активмостите што ni изведува ученикот, 

интснзивните интсрактивни односи мсѓу субјектите во наставата и слично.
Истражувањето покажа дека фронталната форма убедлнво доминира во трите 

артикуладиони дслови на часовитс no Македонски јазик и Запознавањс на околината. 

Втора по засталсност на овие часови с групната форма на работа. Комиаративната 

анализа покажа дека на часовитс по Животни вештини групната форма доминира во 

однос на останатите наставни форми. Загрижува минималната застапеиост на работата 
во парови иа наставните часови кај трите наставни предмети.

Начинитс на работа во наставата никако не смеат да се сведат на сувопарни 

информации од страна на наставникот и нивно усвојување ос страпа на ученикот. Тоа 

посебно е важно, при изучувањето на содржини преку кои учениците треба да ја 

согледаат поврзаноста помсѓу своите лични искуства и опттествепнот живот. За тоа 

фронталната настава, односно информаците кои иаставникот трсба да им ги пренесе на 

ученицитс. трсба да послужат само како осмова за иницираље на различни мисловни и 

практнчни активности. Учеииците треба да добијат можност за мисловно и емотивно 

ангажираље, кое пред се. ќс зависи од нивната мотивираност и нивиите интереси.

Застапеноста на паставните методи и тсхники зависи од тоа во кој од 

артикулациониот дел на часот се применуваат. Во воведниот дел ма часовите доминира 
мстодот на разговор најчесто во комбинација со илустративно — демоистративниот 
метод кој е втор по застапсност. На часовите no Животни всштини во воведпиот дел
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често сс користат игровни активности кои ги нуди прирачникот наменет за 
реализирање на оваа наставна програма.

Во главлиот дел на наставните часови доминира методот на предавање од 

оправданост што во овој дел на часот наставииците предаваат ново градиво и тоа 

најчесто со користење на фронтална наставна форма Овој метод најчесто е во 

комбинација со илустративно-демонстративниот метод. Останатите наставни методи: 

методот на експеримент, истражувачкиот метод, дебатата. драматизацијата, 
решавањето проблем...се недоволно застапени.

Во завршниот дел на часовите доминира методот на разговор од причина огго 

наставниците на тој начин „најлссно“ го сумираат она што го предавале во главниот 

дел на часот т.е. преку разговор добиваат повратна информација за тоа колку 

ученицитс усвоиле и запомниле од она пгго предходно го предавале.

На часовите недоволно се применуваат методи и техники кои овозможуваат 
истражувачко, партиципативно и искуствеио учење. Загрижува фактот што повеќето 

активни наставни методи кадс до израз може да дојдат кооперативното и активно 

учења, а воедно да се поттикне и поголема самостојност на ученицитс во процесот на 

учење изосгануваат или се минимапно застапени.
Во теоретската анализа на истражувањето објаснато е значењето на тимската 

работа и соработката на учениците во процесот на учење, кооперативното учење и 

начините како да се постигне подобра и поефективна кооперативност при работата на 

учениците во групи. При набљудувањето на наставните часови забележано е дека 

учениците се распределени за работа по групи и во најголем број на случаи секој 

ученик од групата работи иа иста задача. Ваквиот начин на распределба ма задачите во 
групата, во која секој учсмик самостојно работи на својата задача и не постои 

меѓусебна соработка и договарање, не можеме да го сметаме за висгинска групна 

работа. само затоа што што распоредот на клупите е адаптиран за работа во гругш.

Помалку застапен начин на групна работа е меѓусебната соработка на учениците за 

доаѓање до заедничко решенис. При ваквиот начин на распределба учениците најчесто 
работат исти задачи, но при тоа соработуваат и се договараат за најуспешно 
изработените задачи да ги презентираат пред останатите ученици. Минимално е 

застапена самостојната работа на учениците на делови од задачата и паоѓање на 
заедничко решепие Во најмал број на случаи учениците од иста група работат 

различни задачи, но и при ваквата распределба не постои сорабогка и кооперативност 
меѓу учениците бидејќи секој самостојно работи на сопствените задачи.
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Насгавната пракса покажа дека иако децата работат во групи, не работат тимски. 

ниту сорабоотуваат при рсшавањето на учшгишните задачи. туку најчссто работат 

индивидуално. Причина за тоа најчесто е поставената задача од страна на наставникот.

Еден од начините за модернизација иа наставата е нримсната на кооперативмо 

учење. Позитивната меѓусебна зависност која се развива во групата ја потикнува 
индивидуалната одговорност за соиственото учење и активното учесто во решаваљето 

на проблемите. Атмосферата за работа која сс постигнува со кооперативиото учењс ги 

става учсницитс во ситуација да градат позитивни, толерантни и пријателски односи со 

своите другари, да формираат позитивни мислења за себс и сопственитс можности.

Резултатите покажаа низок степен на постигната кооперативност меѓу учсниците, 
особсно на часовитс по Македонски јазик и Запознавање на околината оценета како 
минимална. Нискиот степен на постигната кооперативиост е резултат пред сс на 

недоволмата застапеност на ефективна групна работа. Рсзултатите од набљудувањето 

покажаа дека на часовите постои недоволна застапеност на групната форма на работа, 

како и на нсдоволио сфективни начини на распределување на задачите во групата. 

Според нросечната оценка највисок степен на коопсративно учсње е забелсжан на 

часовите по Животни вештини, што сс должи пред се на поголсмата застапсност на 

групната работа, но и на поактивни маставни мстоди како едукативните игри и 

драматизацијата, играњето улоги кои на овие часови доста се практикуваат, а за нивно 

успешно реализираље потребна е заедничка соработка и договор.
Стилот на работа на наставникот го определуваат повеќе компоненти: способноста 

за создавање пријатна атмосфера во училницата, сиособноста да промовира меѓусебно 

иочитуваље и рамноправност, да ја поттикнува самоувереноста кај учениците, да ги 

поттикнува учеииците на соработка и да ја поттикнува индивидуалноста кај ученицитс. 

Рсзултатите од набљудувањето покажаа дека најглемиот дел од ивдикаторите кои го 

определуваа стилот на работа на наставниците се оценети како добри.
Одлично сс оценети најголем дел од наставницитс за промовирањето 

рамноправност, почитување и толеранција за учсниците од малцинските групи како и 

за успешно воспоставената интеракција со учениците од различни етнички средини.

Незадоволителна оценка добија најголемиот дел од наставниците бидејќи при 

планирањето иа активностите за час не ги земаат во предвид предлозите иа учениците.
Највисока иросечна оцснка е добиена за одличната способност на иаставниците да 

иромовираат меѓусебно почитуваље и рамноиравност 4,62, а најниска за просечната 

сиособност да ја поттикнат самоувереноста кај ученицитс 3.17. Останатите сегменти
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кои го определуваат стилот на работа на наставниците: наставниците обезбедуваат 

пријатна атмосфсра во училтжцата, ги поттикнуваат учсниците на соработка, ја 
поггикнува имдивидуалноста кај учениците се оценети како добри.

Општ заклучок од набљудувањето на наставните часови, начинот на нивната 

решшзција и стспенот на развисни кометенции на наставницитс се уште не се 

максимално искористени, што ја отфрла четвртата хипотсза според која 

наставницитс нмаат целосно развиени дидактичко-методнчки компетенции за 
рсализирањс на настава врз етички основи, а истовремено ја иотврдува шестта 

хнпотеза сиорсд која постои потреба од дизајниран>с на микромстодски моделн за 

уиапредувањс на компетенцните на наставннцктс за реализацнја на настава врз 

стнчкп основи.

5. Евалуација на микрометодскитс модсли за реалнзацнја на пастава врз стнчкн 
основи

Резултатите добиени од систематското набЈвудува1вс на наставните часови покажаа 

дека начинот на нивмата реапизција и степснот на развиени комстенции на 

наставницитс за рсализиран>е на настава врз етички основи се уште не се максимално 

искористени, при што врз основа на целосно иаправената аиализа дадеиа во третиот 

дел на истражувањето, конструираии се дванаесст микрометодски модели, со кои 

правимс позитивна промена на оние сегменти од наставииот час каде може да сс 

направи интервенција и модификација.

Сите микрометодски модсли рсапизирани се на часовите по Запознавање на 
околината во првиот образовен циклус бидејќи сметамс голем дел од содржините во 
наставната програма по Запознавање на околината даваат можност за развивање на 

стички вредности кај ученицитс. како и можност за реализирање на активности кои се 

во функција и ги зајакнуваат етичките основи на дидактичката компонента на часот. 

Микрометодскитс модели рсализирани се иод надзор на одделенски наставник кој 

последователно врши нивна свалуација. Евалуацијата на микрометодските модели сс 
врши со предходно сгруктуриран Протокол за интервју за евалуација на 

микрометодските модели кој се состои од два типа на прашан>а: прашања од затворен 
тип дадени во вид на скали за проценка и ирашања од отворен тип.

Микрометодските модсли реализирание се кај дел од наставниците во чие 

одделение предходно беше извршено систематско набљудување. Тоа ни помага да

312



At tanina u интерпрепшција na речултатите od иаиражувањепш

наиравиме компаративна анализа на резултатите добисми прсд и по примената на 

микрометодскитс модели. Рсализирани се вкупно 24 работилиици, по 2 работилиицн за 

сској од дванассстте микрометодски модели. Микрометодскитс модсли се свалуирани 

од вкупно 17 наставници од ирвиот образовеп циклус и тоа: 2 наставиици од прво 

одделсиие. 7 иаставници од второ одделение и 8 наставници од трето оддсление.
Во првиот дсл од прогоколот за евалуација се врнш евалуација на дидактичките 

компоненти на реализираниот микрометодски модсл преку скала за процсика 

составена од чстири сегмеити: подготвеиост на учсницитс за час, стил на наставна 

работа, кооисративно учењс и позитивни мромсии кај ученицитс. Секој сегмснт е 

сшределен од соодвегми индикатори чија присутност с свалуирана на скала од 1 до 5 

кадс што 1 озиачува мииимум, a 5 максимум (1 - исзадоволитслна. 2 - минимална, 3 - 
нросечна, 4 -  добра, 5 -  одлична).

За успсишо рсализиран.с на целитс и задачите иа часот и создавање на нријатна 

атмосфера во училницата неопходна е иодготовка на учениците за работа и тоа: 

материјалмо -  гехничка, сознајна и смотивна. Рсзултатите од набљудуваљето иокажаа 

дека највисок степен на сознајна и емотивна подготвеност на учеииците е иостигната 

со примсиа на педагошки анегдоти и едукативни и(ри кои настаниците нсдоволно ги 

применуваат во наставната пракса. Микрометодските модели во голема мера го 

применуваат учењето преку игра нудејќи широк спектар на едукативни игри и 

најразлични можности за нивна примена.

Во следниот графикон дадени се резултатите од евалуацијата на постигнатата 

сознајна и емотивна подготвеност иа ученицизе при примената на микромстодскитс 
модсли:

Графикои 80.
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Забележупамс дека најголем дел од наставниците 94% постигнатата емотивна 
подготвеност на учсницитс ја оценуваат со највисока оценка 5. само 6% ја оценуваат со 
4, а ниту едси наставник не ја оценил како проссчна, минимална или незадоволителиа.

Сличми рсзултати сс добиени и ири евалуацнјата на сознајната подготвеиост па 

учениците и тоа 88% од иаставниците ја оценуваат како одлична, а само 12% даваат 

оценка 4, односно постигнатата сознајна подготвеиост на учениците ја оценуваат како 

добра.
Во табсла 2 и 3 претставена ни е просечната оценка иа постигнатата сознајна и 

смотивна подготвеност иа учениците пред и ио примената на микрометодските модели.

Графикон 81.

Проссчна оценка на сознајиата подготвеност на 
учсниците пред и по примеиата на микрометодскнте

моделн
5 -----------------------------------------------------------------------------------------  * 1

4 

3 

2

1
пред п рн м ен а на м .м . по п р н м ен ат а  н а  м.м.

Резултатите од набљудувањето на часовите по Запознавање на околината пред 
примсната на микрометодските модели покажаа дека сознајната подготвеност на 
учеииците е оценета со просечна оценка 3,8. По примената на микрометодските 

модели постигаат е повисок степен на сознајна подготвеност на учениците и просечна 

оценка 4,88.

Значајни подобруваља забележани се и во поглсд на емотивната подготвеност па 

учсниците за час. Проссчиата оценка на емотивпата подготвеносг па учениците ма 
часовите по Запознавање на околината пред иримената иа микрометодските м о д с јж  

изнесува 2.96. При примената на микрометодскитс модсли наставницитс постигиатата 
емотивна подготвеност на учениците ја оценуваат како одлична. односно просечмата 

оценка изнесува 4,94.
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Графикон 82.

Просечиа оценка на смотнвната подготвеност на 
учениците прсд и по примената на микрометодските

моделн
4,94

2,96

пред прнмепа па м.м. по прнмсната на м.м.

Вториот сегмент сс однесува на стилот на наставна работа на водителот кој го 
определуваат индикаторите дадсни во графикон 4.

Графикон 83.

Стил на работа на водителот

Ј а  иоттпкпува самоуверепоса кај 
ученнцнте

Нудн актнвности во кон е можпа 
соработка меѓу учепнцитс

П ромовнра меѓусебпо почитуваљ е н 
рамноправност

% 0 20 40 60 80 100

и 1 * 2  * 3  ■ 4 " 5

Пајголем дел од наставниците стилот на наставиа работа на водитслот го оценуваат 
со највисока оценка и тоа: 16 маставници или 94% даваат оценка 5 за начинот на кој 

водителот во текот на работилниците промовира мсѓуссбно почитуваље и 
рампоправност и реализираните активности за соработка меѓу учениците, само 1 

наставник оценува со 4, а ниту едсн наставник стилот на наставна работа на водителот
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не го оцснил со оценки 3, 2 и 1. 71% од наставниците сметаат дека водителот одлично 

ја иоттикнува самоувереноста кај учениците, a 29% оценуваат со оцемка 4.

Една од целите при креирањето на микрометодските модели е промовирање на 

коопсративно учење, односно реализираните активности и начинот на распределба на 

активностите мри групната работа да овозможи висок степен на кооисративност меѓу 
учеииците. Поставувањето на оваа цсл е согласно добиените резултати од 

иабљудувањето иа наставиитс часови на кои забележано с дека кооперативното учење 

недоволно и несфективно сс ирименува, односно не ги постигнува очскуваните сфекти. 

За надминување на ваквата состојба реализирани сс активности во кои доминира 

групната и тандемска работа која можс да сс види и при најгруб преглед на 
микрометодските модсли, при што истакнуваме дска наставата се реализира во 

современо дизајнирана средина за учсн.е, работа во мали групи бсз занемарување на 

индивидуалните активности кои сскогаш се во фуикција на заедиичкиот финален 

продукт.

Графикон 84.

Кооперативно учсњс

П о с т н т а т а  коо н ср атн вн ост прн гр уп н а та  кш “б  
работа

Ф н н а л н и о т п р о д у к т с р с зу л та т  на 
м еѓуссбн а р а б о та , со р а б о тк а  и договаран.е

0 20 40 60 80 100
%

■ 5 Н4 ПЗ И2 b i

Најголем дел од наставниците постигнатата кооиеративност меѓу учениците и 

финалниот продукт од мсѓуссбнота коопсративна работа ја оценуваат со одлична 
оценка 5.

Реализираните работилници овозможија значајно подобрување и промовирање 

иа кооперативното учење што може да се забелсжи и од графиконот каде ни е 
представена просечната оцснка на кооперативноста мсѓу учениците пред 2.19 и по 
примената на микрометодските модели 4,94.

94

88
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5

4

3

2

1

Графикон 85.

Просечна оценка на постигнатата кооператнвност 
на ученнцнте пред н по примсната на 

микрометодскнтс м о д с ј ш

4,94

2,19

пред прнм ена на м.м. по прнмената в а  м.м.

Успешното реализирање на целите е невозможно без очекуваните позитивни 

промени кај учениците што всушност е и финалниот продукт од реализираните 

работилници. Наставниците се едногласни во своите ставови и скоро сите односно 16 

наставници или 94% одлично ги оценуваат промените кај учениците, а само 1 или 6% 

промснитс кај учениците ги оценуваат со оценка 4. Наставниците сметаат дека учењето 

преку игра е поинтересно и поприфатливо за учениците и одлично ги оценуваат 

можностите кои ги дава како во поглед на стекнувањето и трансферот на знаења така и

во поглед на мотивираноста и заиитсресираноста на учениците.

Графикон 86.

Позитивни промени кај ученицнте

Реализнрапите актпвностн дадоа широкн г 
можностп за стекнување м трансфср на 

знасња
Учељето преку нгра овозможн знасњата да 
се пренесат на поннтерсссн н поприфатлив 

начни

Занптсрсснраност на ученнцнте за 
реалпзнранитс актнвностн

Мотнвираностна учспнцнтеза работа

<>

6

■  94

94

94

■  94

%
20 40 60 80 100

« 5  * 4  3 « 2 ■ 1

317



Лнапиза и иптерпретација na резултатите од истражувањето

Содржината на микромстодските модели и начинот на нивното реализирање 
прстиоставувааат развивање на етички вредности кај учениците. За таа цел избрани сс 

соодветни содржини од наставната програма по Запознавање на околината кои со мала 

модификација и адаптација овозможија во голема мера иоттикнуван.е и развој на 

стички вредности кај учениците. Најголем дел од наставниците сметаат дека 
содржинитс и реализирапите активности иа работилииците целосно ги развија 

следниве етички вредности кај ученицитс: грижа за себе и другите 76% од 

иаставииците, самодоверба 76%, доверба 71%, толеранција 59%, другарство 94%, 

днсциплииираност 65%, соработка 71%, социјализираност 76%, љубов 76%, 

одговорност 76% и почитување 67%.

Графикон 87.

Етички вредности кај учениците 

Ввоопштоне малку ■ доволно мпогу Ицелосно

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Одговорите на третото прашање упатуваат на заклучок дека наставниците немаат 

нсгативни забелешки во однос на целокупната реализадија на работилниците, нивнитс 

коментари се позитивни особено истакнувајќи ги предностите од примсната на 

учељето преку игра. Според нив „учењето низ игровни активности е особено 

интсресно и адаптирано на возраста на учсниците, играта ги мотивира и инспирира 

децата, тие стануваат посигурни и се активни учесници на часот. Доколку правилата се 

јасни и кратки преку играта учениците полссно ги совладуваат предвиденитс цели и 

содржини и полесно ni усвојуваат и перцепираат апстрактните поими. Учениците се 

поттикнати на меѓусебно договарање, помош, соработка, почитување иа иравила, 

особено истакнувајќи го степснот на иостигнатата коопсративност во групите'*. 

Еднинствено даваат забелешка во однос на дисциплината, која според некои 

наставници „потешко се одржува при примсната на игровнитс активности и доколку 

постои мало отстапуваље од правилата не можс целосно да сс реализираат 
предвиденитс цсли и содржини".

Одговоритс на чствртото прашањс кои се однесуваат на степенот на успешност на 

одржаните работилници покажуваат дека од вкупно 17 наставници, 16 или 94% се 

изјасниле дека работилницитс се исклучителио успешни, а еден наставник или 6% ја 

оценил работилницата како успешна.

Графикон 88.

неуспеш па донекаде просечно успешна исклучително 
успешна успеш па успешна

319



Auamisa u интерпретација na резултатите oO истражувањето

Bo заклучокот на овој дсјт од истраж7 вањето се потврдува седмата хнпотеза 

според која наставницитс иож тнвно  ги врсдиуваат микрометодските модели ча 

наставна работа, која е иотирдена од изразито позитивните ставови иа иаставниците 
за степенот на успешност на одржанитс работилници и позитивнитс коментари во 

однос на подржуваљето на моделот учењс преку игра.

Јi
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ЕТИЧКИ ОСНОВИ



Предлог na микрометодски модели

Микрометодски модели реализирани на наставата по Запознавање на околината 

во првнот образовен циклус

Нумериран микрометодски модел Назив на микрометодскнот модел

ММ - 1 Г радење самодоверба

ММ -2 Другарство и соработка

ММ -3 Пријатни и непријатни чувства

ММ -4 Почитување на разлики

ММ-5 Моите нрава

М М -6 Почитување на правила - правилно однесување

М М -7 Задолженија водомот

ММ -8 Здрава храна

ММ -9 Слободно време

ММ- !0 Одржување и разубавување на околината

ММ- 11 Хуман однос кон растенијата и животните

ММ - 12 Почитување иа традицијата
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Предлог на микрометодскч модели

Лсгенда за шнфрирање на структурните елементи на микрометодскиот модел

1 - прва позиција на 

шифрата
2 - втора позиција на шифрата

3 - трета позиција на 

шифрата

број/броевн - на дадениот 
микрометодски модел

буквн - големи печатни, 

соодвстни на структурата ма 

протоколот

број - набројување на 
соодветниот материјал

СН - средства за наставникот

СУ - средства за ученикот

МН - материјали за 
наставникот

МУ - основен работсн 

матсријал за учсникот

ДМ - додатен материјал за 

учепикот

Пример: 1МУ2-шифра за основен материјал за работа па учениците, даден втор по 
ред при рсализацијата на првиот микрометодски модел.

1 МУ 2
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Предлог на микрометодски модели

1. Градење самодоверба - Мнкрометодскн модел број 1

MM -1 : Протокол за мнкрометодски модел број 1

Одделение на реализација: II, III

Наставен прсдмет на реализација: Запознавање на околината

Корелацнја и примсиа во другн насгавни предмети: Македонски јазик, Животпи 
вештини, Ликовно образование, Физпчко и здравствено образование.

Врсме на рсализација: 45 мин. (едсм наставен час).

Цсли:
Учениците:

• да развијат позитивна слика за себе;

• да развијат самодоверба во своите постапки и способности;

• да умеат да се представат пред другите -  што знам, умеам?;

• да ги откриваат и негуваат своите интереси.

Видови активности:

Дндактичка игра “Порака", главна активност "‘Дрвото иа можностите44, заедничка 

дискусија за главната активност и изработка на ѕидсн постер, завршна дидактичка игра 

“Убав збор железни вратн отвара“.

Средства за наставннкот: листови хартија, хамер, лепило, фломастери.

Средства за ученикот: фломастери.

Основен материјал за ученнкот: 
lMYi: работни ливчиња цвет и пупка.
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Предлог на микрометодски лшдели

Реализација на микрометодскиот модсл:

Работилницата ја започиувамс со вовсдна дидактичка игра “Порака“, чија цел е 
создавање на позитивна атмосфера во одделеиието, прску испраќањс на позитивии 

пораки и мисли за секој ученик, кои истовремеио влпјаат во јакнењето на 

самодовербата и создавањето на позитивна слика за учеиикот. Играта ја започнува 

наставпикот кој дава јасни инструкции за правилата на играта: “Јас ќе му испратам 

порака на некој од вас, но овој пат ќе повикам поштар. Пораката треба да биде убава, 
да содржи позитивни коментари за оној на кој му ја испраќаме, на примср: некоја 

негова позитивна особина, нсшто што добро умее да прави и слично. Мојот соссд 

(ученикот до пего) ќс биде ирв поштар во оваа игра. Јас ќе му ја шепнам пораката и 

името ма оној на кој му ја испраќам. Тогаш тој ќе отиде до ученикот на кој му ја 

испраќам пораката и ќс му ја шепне таа убава порака на уво. Примачот на пораката ќе 
ја каже пораката гласно за сите да ја слушнат. Cera примачот на пораката станува 

поштар, станува од столчето каде седи, а претходниот поштар е испраќач на нова 

порака која муја шепнува па новиот поштар. Играта трае додека сите не примат по 

една убава порака.“

Главната активност ја именуваме “Дрво на можностнте“. За нејзино реализнрање 

истражувачот има подготвено соодветни работни ливчиња за секој ученик. На едното 
работно ливче нацртан е цвет во кој што ученикот трсба да напише едно нешто што 

cera може да го прави и го смета за важно (да плива, да свири на некој инструмент, да 

вози ролери и слично), a na второто работио ливче нацртана е пуика, во која ученикот 

трсба да иапише нешто што сеуште не може да го прави, но всрува дека ќе може да го 

прави (убаво да ја научи таблицата множсње, да иаучи да прави колачн, да јава коњ и 
слично). Наставникот иитервенира доколку смета дека очскувањата се нереални. 

Откако учениците ќе ја завршаг активноста, листовите се лепат на хамер на кој е 

иацртано големо дрво. Потоа се поведува дискусија. Од дрвото се забележува дека сите 

ученици не можат и ис у.меат исто. “Дрвото на можностите11 се изложува во 

училницата.
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Н у

Заклучок: Секој има свои способноти, no кои се разликуво од другите. Се 

читаат некои од напишаните цветови и пупки, се истакнува разновидноста 

на напишаното и се напоменува дека по некое време и пупките ќе 

расцветаат, одиосно дека учениците ќе го остварат она umio го 

посакуваат, а за да успеат во тоа треба да веруваат во себе, да бидот 

упории и да се обидуваат повеќе пати да го направат ona umio го сакаат.

W

У

Работилницата завршува во опуштепа и раздвижена атмосфера со играта “Убав 
збор железни врати отвора“. Целта е преку игровна активност учениците да го 

потврдаг и рефлектираат она што предходно го усвоиле во текот на работилницата, 

односно преку убави изјави да се претстават себе си и своите другарчиња.

Ученицпте се делат на две групи. Едната група формира круг, кој претставува 

тврдииа. Останатите ученици стојат внатре во кругот. Задача ма учениците кои се 

внатре во кругот е да излезат од тврдината преку врата. Секој ученик од кругот 

претставува врата. Низ вратата може да се излезе само доколку се каже нешто убаво за 

учениког кој симболизнра врата. Ако сака, вратата може да се отвори и после првата 

убава изјава, а може најмогу уште два пати да бара да слушне нешто убаво за себе. 

Kora вратата ќе се отвори, ученикот кој ја претставува се завртува со грбот кон 

внатрешнмот круг и преку оваа врата нема повеќе минување. Учениците кои 
излегувааг од тврдината формираат нов круг и играта продолжува, но cera улогите се 

променети. Играга завршува кога сите ученици минат низ двете улоги.
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1МУс работии ливчнња цвет и пупка.
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2. Другарство и соработка - Мнкрометодски модел број 2

ММ -2: Протокол за мнкрометодски модел број 2

Одделение на реализација: III

Наставен предмет на реализација: Запознавање на околината

Корелација и примена водруги наставнм предмети: Македонски јазик, Животни 

вештини, Ликовно образование, Физичко и здравствено образованме.

Вре.ме на реализацпја: 45 мин. (еден наставен час).

Цслн:

Учсниците:

• да сознаат дека луѓето кои живеат и работат заедно стапуваат во одрсдепи 

меѓусебни одпоси (почитување, пријателство, доверба, соработка);

• да стекнат зиаење за особинитс на добрите другари;

• да го сфатат зиачењето на другарувањето;

• да ја сфатат потребата од другарувањето како важен дел од животот.

Видови актнвиостн:
Дидактичка игра “Кај тсбс ми сс допаѓа...‘\  изработка на ѕиден пасош, едукативна 

ш-ра “ Другар техника “Пегоред“, игра за рслаксација “Ракувањс“.

Средства за наставникот: табла, креди во боја, хамср, лепило, фломастри, картончс 

со слика.

Матернјалн за наставиикот:
2МНi: Работен лист за реализација на дидактичката игра “Другар

Средства за учеинкот: лична фотографија, тетратка со линии, молив, дрвени боички. 

2СУ i: картонче со слика

329



Предлог на микрометодски модели

Реализација на микрометодскиот модел:

Учениците се седнати во круг и ваквиот начин на распределба демонстрира модел 

кој придонесува развивање на позитивна атмосфера, создавање на заедништво во 
групата, можност за кооперативни активности и ефективно слушање. Наставниот час е 

замислен како работилница каде наставните содржини во голем дел се реализираат 

преку дидактички игри, низ примена на полиметодскиот и полиморфниот пристап.

Наставниот час започнува со воведна дидактичка игра “Кај тебе ми се допаѓа...“ 

која е во контекст и во функција на главнага цел и соджина на часот. Сите ученици 
седат во круг. Секој ученик треба да се обидете ученикот кој седи од неговата десна 

страна да го претставите на позитивен начин, кажувајќи го неговото име и нешто што 

кај него му се допаѓа. На пример: “Ова е Ана, ми се допаѓа бидејќи е весела.“ Основна 

задача на играта е на интересен начин учениците ќе се поттикнат да дознаат нешто 

ново за своите соученици и дава можност учениците постојано меѓусебно да се 
доживуваат на нов, поинаков, различен начин.

На посебен простор во училницата наставникот го истакнува плакатот од хамер 

Ѕиден пасош, на кој се лепат личните фотографии на учениците и под иив се 

запишуваат позитивните коментари кои беа кажани во играта “Кај тебе ми се 

допаѓа...“. На тој начин учениците секојдневно ќе се срсќаваат со позитивни коментари 
што поттикпува меѓусебно подржување и прифаќање.

Следува дидактичката игра “Другар за чија реализација истражувачот

модготвува работен лист во кој е претставена листа на ситуации и особини кои 

ученииите треба да ги оценат како другарски или недругарски. Секој ученик добива 

едио картонче иа кое е претставен симбол на насмеано лице и друго картонче на кое е 

претставен симбол на тажно лице. Иаставникот чита различни довршувања на 

речеиицата “Другар После секоја реченица учениците се согласуваат со кревање 

на картончето кое симболизира насмеано лице и не се согласуваат со кревање на 

картончето кое симболизира тажно лице. Се поведува дискусија за тоа кои особини ги 

прифаќаат и ги сметаат за позитивни, а кои не ги прифаќаат и зошто.
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,_______________________________________ Q
ЈЈ Заклучок: Другарст вот о е друж ење помеѓу луѓето. Добрите 

другари се сакаат, си помагаат. чуваат тајни, се почитуваат, 

заедчо се и во добро и во лошо. М ногу другарства траат цел 

живот.
______ ________________________________________________________________

Петоредог е техника со чија примена се врши синтетнзирање на информациите во 

концизни поими, кои ја опишуваат реализираната содржина, односно претставуваат 

нејзина рефлексија. Цслта на примената на оваа техника е учениците да се поттикнат 

на критичко размислување. Со примена на оваа техника всушност вршиме краток, 

јасен и прецизен прнказ на обработените содржини, прикажувајќи ја суштината, 
одиосно правиме поврзување на двата основни пои.ми кои учепиците греба да ги 

усвојат: другарство и соработка. Петоредот го осмислува наставникот заедно со 

учепиците и го запишува на табла, а учениците го запишуваат во своите училишни 

тетратки. Шемагскиот приказ па петоредот изгледа вака:

Наслов, сден основен поим другарство________

Опис на поимот со два збора (прпдавки) ____________  _______________

Три активности (глаголи)

Предизвикани чувсгва (четири зборови) ______  ________ ________

Поврзување на основните поими соработка

За крај наставникот добро е да примени кратка завршиа игра за рслаксација. Целта 

на овие игри е да ги опушти, релаксира учениците, а на тој начин се зголемува 

позитивното доживување на наставните содржини. Играта за релаксација “Ракувањс" 

е кратка едноставна игра, која трае неколку минути. Задача на учениците е да се 

ракуваат со секој соученик од одделението, но прн тоа да не разговараат. Учениците 
слободно се движат низ училницата и кога со некого ќе се сретнат, треба да замислат 

дека тоа е драг пријател кој долго го немаат видено и срдечно се поздравуваат. Откако 

снте ученици меѓусебно се ракувале, секој се враќа на своето место.
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2МН|:Работен листа за наставникот: “ Другар е...“

1. Другар е некој со кој ги делам моите тајни.

2. Другар е некој кој ме слуша додека зборувам.

3. Другар е некој кој ме удира.

4. Другар е некој кој ме навредува.

5. Друрар е некој со кој секогаш се смееме.

6. Другар е некој со кој си помагаме.
7. Другар е некој кој ме кодоши.

8. Другар е некој со кој го поминувам слободното време.

9. Другар е некој кој ништо не дели со мене.

10. Другар е некој кој се грижи за мене.
11. Другар е некој кој е искрен.

12. Другар е некој кој не ме исмејува.
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3. Пријатни н непријатми чувства - Микрометодски модел број 3 

ММ -3: Протокол за мнкрометодски модел број 3 

Одделение на реалнзација: I

Наставен предмет на рсализација: Запознавање иа околината, Ликовно образование

Корелација и примена во други наставнн предмети: Македонски јазик, Животни 

вештини, Музичко образование

Време на реализација: 90 мин. (два наставени часа).

Цели:

Учениците:

• да ги препознаваат и изразуваат своите чувства;

• да прават разлика меѓу пријатни и непријатни чувства;

• да умеат да ги изразат своите чувства (вербално и невсрбално);

• да умеат да опишат како се чувствуваат кога сс среќни, тажни, исплашени, 

лути:

• да сфатат дека е покорисно чувствата да се изразуваат, отколку да се задржуваат 

во себе.

Видови активности:

Воведна дидактичка игра “Јас шепотам, а ти на глас ", работно ливче 

“Препознавање на чувства", работа во групи "Моите чувства на слика" - сликање, 

презентација и дискусија, завршна дидактичка игра “Огледалце мое кажи ми...“

Средства за наставникот: табла, креда, листови, хамер.

Средства за ученикот: листови од блок, молив, фломастери, водени боички.

Основен материјал за ученикот:

ЗМУ1: работно ливче "Препознавање на чувства".
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Реа.шзација на микрометодскнот модел:

Работилнииата ја започнуваме со воведна игра “Јас шепотам, а ти на глас.. 

Учениците на иитересен и необичен начнн треба да споделат со останатите ученици 
нешто што ги развеселило, нсшто што маправило да сс почувствуваат среќни 

изминатата недела. Наставникот ја започнува играта. Тој со шепотење му кажува на 

еден ученик нешто што го развеселило, а ученикот тоа го кажува на глас прсд 

останатите ученици. Потоа тој со шепотење му кажува на друг ученик нешто што го 

развеселило, а вториот ученик тоа го кажува на глас и така се додека ситс ученици не 

дојдат на ред. He смее истиот ученик да се повика два пати. На овој пачин се создава 

една иријатна работна атмосфера преку изразување на позитивни чувства.

Следува индивидуална работа на учениците, за чие реализирање истражувачот има 

подготвено работни ливчиња за секој ученик, на кои симболично се претставени разни 

пријатни и непријатни чувства (среќа, тага, страв, гордост, изненаденост). Ученикот 
треба да препознае за кое чувство станува збор. Наставникот ја следн индивидуалната 

работа на учениците и откако активноста е завршена наставникот им открива кое 

нацртано лшде во работиото ливче одговара на соодветното чувство. Учеииците 

проверувааг дали точмо поврзале.

Учениците се делат на четири групи, секоја група по пат на влечење на ливче 

избира кое чувство ќе го паслика на лист од блок. Првата група треба да наслика некоја 
ситуација, случка нешто што ги прави среќми. Втората група нешто што гн прави 

тажни. Трстата група да иаслика нсшто што ги плаши и четвртата група нешто за кое 

се чувствуваат горди. За активирањс на сите ученици во групата најдобро с по пат на 

договор сској учемик да наслика различна ситуација која го предизвикала мстото 

чувство, а потоа листовите од блок да се залспат на засднички хамер. Наставникот 
треба да дава инструкции, да поттикиува идеи кај учеииците. Откако cure групи 

завршуваат со актмвиоста, следува презентација на нзработките и заедничка дискусија. 

Учеинците објаснуваат која случка, ситуација кај иив предизвикала одрсдсно чувство, 

како постапиле, ако станува збор за непријатно чувство дали го надминале или 

чувството го задржале во себе и слично.
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Заклучок: чувствата мож е да се манифестираат no разпи пачипи: 

преку изрази на лпцето, преку говорот, држ ењето на телото. 

Најдобро е чувствата да се искажуваат. без да повредат некого. но 

не да се задрж уваат во себе. Треба да се трудиме колку што мож еме 

да ги избегиуваме ситуациите кои предизвикуваат непријатни чувста 

и оние кои доведуваат до конфликти.

&

v _y

Работилницата ја завршуваме со дидактичката игра “Огледалце мое, кажи ми...“. 

Задача во оваа игра е по пат на пантомима и мимики учениците да покажат како 

изгледаат кога сс на пр: лути, иплашени, среќми, тажни.... Еден учелик е свртен со 
лицсто коп останатите ученици и трсба да прикаже одредено чувство со разни 

движења, изрази иа лицето и држење ма телото. Останатнте ученици треба да го 

имитираат, трудејќи се што повсродостојно да го прикажат неговото однесување, исто 

како во огледало. На тој начин учениците имаат можност да се вндат себе си како 

изгледаат кога кај нив се јавува одредено чувство.

336



Предлог на микрометодски модели

ЗМУ1: работно ливче Препознавање на чувства“

1. среќно

2 .изненадено

3. гордо

4 . уплашено

5. тажно
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4. Почитување на разлики - Микрометодски модел број 4

ММ - 4: Протокол за микрометодски модел број 4 

Одделение на реализацнја: II, III

Наставен предмет на реалнзација: Запознавање на околината

Корелација и примсна во други наставни предмети: Македонски јазик, Животни 

вештинм, Ликовно образование, Физичко и здравствено образование.

Врсме ма реалнзацнја: 45 мин. (еден наставен час).

Цсли:
Учемиците:

• да воочуваат сличности и разликн меѓу себе и другите;

• да развиваат почит и доверба кон другите;

• да прпфаќаат и почитуваат разлики во однос на пол, етничка припадност, 
социјално потекло, надворешен изглед;

• да прифатат дека потребите на другите се подеднакво важни како и 

неговите/нејзините.

Видовп активности:
Воведна дидактичка игра “Исто или различно?“, работа во парови и дискуснја за 

работните ливчиња “Сличности и разлики", завршна дидактичка нгра “Скулптура

Матернјалн за наставинкот:

4МНи Работен лист за реализаиија на дидактичката игра “Сличности и разлики'1.

Средства за учсникот: лист хартија, ножички, молив.

Основен матсрмјал за ученикот:
4МУ1: Работен лист за реализација на дидактичката игра “Сличности и разлики“. 

4МУг: Приказна “Нсш го Друго“
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Реализацнја на микрометодскиот модел:

Секој ученик добива по еден празен лист хартија. Активноста ја изведува секој 

ученик самостојно, без да гледа во останатите. Учениците ги следат инструкциите на 

наставникот без меѓусебно да разговараат:

• Земете го листот хартија!

• Свиткајте го на половина!

• Откинете го горното десно ќоше!

• Повторно свиткајте го листот на половина!

• Откинете го горното десно ќоше!

• Повторно свиткајте го листот на половииа!

• Откинете го горното десно ќоше!

• Повторно свиткајте го листот на половина!

• Откинете го горното десно ќоше! (ако може, ако не, не мора)

• Одвиткајте го листот хартија!

Учениците погледнуваат наоколу и забележуваат дека листовите се разликуваат. 

Следува дискусија за следниве прашања: Дали листовите се разликуваат? Зошто се 

искинати различно? Чиј лист е правилно, а чиј лист е неправнлно искинат? Дали 

листовите кои се разликуваат од твојот значи дека тие се лоши? Дали често велиме 

дека луѓето се добри или лоши според тоа дали работите ги прават исто како нас? Дали 

луѓето од различнп земји, места, раси различно гледаат на светот (на пример, дали исто 

се облекуваат, дали имаат исти потреби...)? Како би изгледал светот кога сите би биле 

исти?

, ___________________________________________________________________________________Q
Заклучок: луѓето се слични no своите игри и интереси, но се разликуваат 
no надвореиишот изглед (боја на очи, коса), no полот (машки и жепски), no 

културата јазикот, религијата, обичаите). Постојат карактеристики 

кои се заеднички за сите луѓе (сите се раѓаат, растат, развиваат, 

умираат). но и такви кои се специфични за секој човек посебно (на пример 
отпечатокот од прст). Разликите меѓу луѓето треба да се почитуваат. 
Светот пе би бил интересен кога сите би биле исти.

_____________________________________________ Ј
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Следува работа во парови. Учениците слободно се движат низ училницата. Kora 

наставникот кажува “Стоп“, секој ученик треба да го фати за рака оној кој е најблиску 

до иего и на тој начин се формираат паровите. Секој ученик добива работно ливче 
“Сличности и разлики“. Наставникот им објаснува дека во секое поле од табелата 

треба да го напишат одговорот кој се однесува на нив самите. Потоа паровите 

меѓусебно ги разменуваат работните ливчиња и го забележуваат она по што се слични 

и она по што се разликуваат.

За домашна задача учениците добиваат листови на кои е напишана прказната 

“Нешто друго" која внимателно треба да ја прочитаат и да одговорат на поставените 

прашања.

Работилницата завршува со дидактичката игра “Скулптура“. Се избираат тројца 

ученици кои во меѓусебен договор формираат скулптура со некое значење 

“другарство", “мир“ .. Kora скулптурата ќе биде готова секој ученик на лист од хартија 
запишува какво значење за него има скулптурата. Одговорите се читаат и се 

констатира дека скулптурата има различнп значења за различни ученици, кои не можат 

да се поделат на точни и нсточни, бидејќи различи учеиици различно ја доживуваат 

скулпурата, а тоа зависи од нивните моментални чувстава, предходни диживувања и 

искуства и слично.
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4MHi =4MYi: “Сличности и разлнкн“

Бојата иа моите очи е... Бојата на мојата коса е... Омилен дел од облеката ми 

е...

Омилсно животно ми е... Омилен цртан филм ми е... Омилена книга ми е...

Омилема боја ми с... Омилена игра ми е... Омилено јадење ми е ...
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4 МУ2: прикана “Нешто друго“

Во една далечиа земја, па едеи ветровит рид, без ниеден пријател живееше Нешто 
Друго. Kora ќе се обидеше да седпе до децата, или да се прошета со нив, или пак да 

учествува во нивните игри, секогаш добиваше ист одговор:

- „Извини не си како нас, ти си иешто друго, не ни припаѓаш баш.“

Нешто Друго постојано се трудеше да наликува на различните од него. Смешкајќи 

се велеше „Здраво“, како што отпоздравуваа тие. Kora ќе му дозволеа ги играше 

нивните игри. Си ја носеше во кесичка ужинката како што правеа другите деца. Но 
попусто, ниту личеше, ниту зборуваше како другите деца.

Нешто Друго се повлече во својот дом. Додека се подготвуваше да легне, чу 

тропање на вратата. Нешто стоеше на прагот:

- „Здраво. Драго ми е што те запознав" -  рече и влезе внатре. Ја подаде својата шепа 

за поздрав. Нешто друго зјапаше во шепата.
- „Мислам дека си го згрешил местото“ -  рече Нешто Друго.

Суштеството одмавна со главата:

- „Не, никако. Местово е совршено. Погледни!"

И додека Нешто Друго сфати што се случува суштеството беше во неговата соба 

седнато врз неговата ужина.
„Те знам ли од негде?“ -  праша Нешто Друго.

- „Се разбира дека ме знаеш, погледни ме подобро. Само напред!“ -  рече 

суштеството.

Нешто Друго гледаше, заврти круг околу него, не знаеше што да каже и затоа 

молчеше.
- „Зар не гледаш, јас сум исто што и ти! Ти си нешто друго, a јас, а јас сум едно 

такво исто!“ -  вресна суштеството.

- „Исто што и јас... Ти не си што сум јас. Всушност ти не личиш на ништо што 

досега сум го видел. Ти не личиш на мене“ -  отиде до вратата и ја отвори.

Суштеството изгледаше тажно и мало. Нешто Друго го потсети на нешто, но не 

знаеше на што. Додека се сети суштеството излезе низ вратата.
- „Чекај, немој да си одиш!“ - викна Нешто Друго. Потрча кон суштеството и

цврсто му ја фати раката.
- „Не си исто што и јас, но не ми е грижа, може да остапеш доколку сакаш'4.
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И суштеството се врати. Од тогаш, па наваму Нешто Друго имаше со кој да 
биде другар. Цртаа, сликаа... секој ги играше игрите што другиот ги змаеше и 

сакаше, или баре.м се обидуваа. Заедно ја јадеа ужинката. Беа различни, ама се 

согласуваа. А кога ќе се појавеше нешто со павистина чуден изглед, тие не му велеа 

дека не личи на нив и дека не се вклопува во нивната дружина. Напротив тие 

веднаш му правеа место.

Одговори па прашањата:

1. Зошто Нешто Друго не беше прифатен како „Нешто Друго“?

2. Како приказната можс да се поврзе со животот на дуѓето?
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5. Моите права - Микрометодски модел број 5

ММ -5: Протокол за мнкрометодски модел број 5

Одделеине на реалнзацнја: III

Наставсн предмет на реализацнја: Запознавање на околината

Корелација и примена во другн наставпп предмети: Македонскн јазик, Животни 

вештини, Лмковно образоваиие

Време на рсализација: 45 мин. (еден наставен час).

Цели:
Учениците:

• да осознаат дека секој човек има свои права;

• да стекнат знаења за основните детски права;

• да стекнат основии информации за организациите кои ги донсле детските права;

• да сфатат дека cure деца во свегот без разлика на раса, всра, пол, јазик имаат 
еднакви права;

Видови актмвпостп:

Воведиа игра за групирање “Парови“, Бура на идеи (правата на децата); 
прсзсмтација во Power Point, работа во групи и изработка на ѕиден плакат “Основнн 
детски права", Како сс чувствував?.

Средства за наставиикот: табла, креда, лап топ и Ј1ЦД проектор, листови хартија, 

хамер, лепило, фломастери.

М а т е р н ја л  за н а с т а в н и к о т :

5MHi: Power Point презеитација

Средства за ученнкот: тетратака со лшши, молив, дрвеми боички, лспило.
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Основен материјал за ученикот:
5МУк цртежи за детските права

Реалнзација на микрометодскиот модел:

Играта “Парови" е прва активност со која ја започнуваме работилницата и има за 

цел формирање на групи ученици па забавен и интересен начин: учениците слободно 

се движат низ училницата. Kora наставникот кажува “Стоп“, за рака се фаќаат двајца 

ученици кои се најблиску еден до друг. Потоа движењето продолжува во пар. Kora 

наставникот повторно кажува “СтогГ, се фомираат четворки од двата најблиски napa. 
Се формираат пет групи. Секоја група ссднува на своето место.

Следната активност која е во функција да го поттикне интересот на учениците за 

главната содржииа „Основните детски права“, а воедно и да укаже на детските 

предзнаења и познавања за оваа содржина е техниката Бура на идеи. Учениците 

најбрзо што можат треба да се сетат на некои од детските права кои се запишуваат на 

таблата.

Наставникот има подготвено презентација во Power Point (дадена во прилог) за 

петте основии детски права:

• За децата треба да се грижат и двајцата родители (член 9/10).

• Децата имаат право да учат и да се образуваат (член 28).

• Децага имаат право да се дружат меѓусебпо (член 15).

• Депата имаат право на име, презиме, датум на раѓање и државјаиство (член 7).

• Децата имаат право да бидат здрави (член 24).

Најпрвин на учениците им се презентираат основни информации за ООН -  

организацијата на Обединети нации и УНИЦЕФ -  Меѓународен детски фонд за 

потребите и помош на децата. Следна активност е учениците да се запознаат со петте 
основни детски права. За таа цел иаставникот ги презентира анимираните филмови за 

детските права изработени од УНИЦЕФ преземени од Интернет сграната 

(www.voutube.com. children rights и се додава саканиот член па соодветното право, 

прнмер. Article 9/10). Секој филм е проследсн со соодвенти слики и музика и трае 
околу 30-тпна секунди. После секоја аиимација се поведува разговор со учениците за 
содржината на филмот, се објасиува и толкува пораката од секое детско право.
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Отткако внимателно се гледаат анимираните филмови сс преминува на работа по 

групи. Секоја група добива цртеж за едно од изучените права' кој треба да го обои и да 

го именува. Активноста се одвива во релаксирана атмосфера за која придонес имаат 

соодветно избранитс детски песнички („За сите деца“, „Еј гулаби гулаби бели“, „Штом 
си среќен") кои свират во позадина. Готовитс цртежи се лепат на голем хамср и се 

поставуваат на соодветно место во училницата.

По завршувањето ма планираните активности иаставникот добро е да провсри дали 

тие предизвикале пријатно или досадио расположение кај учениците, колку ги 

разбрале или пе ги разбрале содржшште (дидактички игри за евалуација 40 - 44).
На крајот се дознава ефектот од работилницата врз расположението иа учениците; 

доколку работилннцата им се допадна тие ги подигнуваат рацете и силно ракоплескаат. 

доколку им беше досадна остануваат мирио да седат иа своите места.

1 Цртежите за активноста сс зе.чепи од: Биро за разиој иа образованнето. (2004). Прирачник за 
обрачованис ш животии вешпшни: (od I do III одделепис во деветгодиишото образование), Скопјс: Биро 
заразвој иа образоваиисто. стр. 185-190.
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5MYi: цртежи за детскнте права
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6. Почитување на правнла-правилно однесување- Микрометодски модел број 6 

ММ - 6: Протокол за микрометодски модел број 6

Одделение на реализација: III

Наставен пред.мет на реализација: Запознавање на околината

Корелацнја и примена во други наставнн предмети: Македонски јазик, Животни 

вештини, Ликовно образование

Време на реализација: 45 мин. (еден наставен час).

Цели:

Учениците:

• да ја сфатат функцијата на правилата на заедничко живеење;

• да учествуваат во креирањето на правилата на однесување;

• да се запознаат со правилата на однесување во училиштето, домот, околината;

• да ги применуваат правилата во училиштето и животот;

• да препознаваат правилно од неправилно однесување;

• да изградат свои ставови во конкретни ситуации за правилно или неправилно 

однесување.

Видови активностн:

Воведна активност “Групирање по боја“, работа во групи и донесување правила на 

однссување, решавање на проблемски ситуацим, дидактичка игра за релаксација 

"Броиме до пет".

Средства за наставникот: кутија, листови во боја, табла, креда, коверти.

Средства за ученикот: лист А4 формат, фломастери, молив, тетратка.
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Осповен материјал за ученнкот:
6МУс Текстови за решавањс на проблсмски ситуации

Реализација на мнкрометодскиот модсл:

Во кутија наставникот става ливчиња во пет бои: црвсна, зелсна, жолта, сина и 

бела. Наставникот објаснува дека секој ученик еден по еден треба да извлече по едно 

ливче од кутијата, а потоа да се движи низ училницата и да ги бара учениците кои 

имаат извлечено личве во истата боја. Активноста треба да се одвива во тишина и без 

зборување. Kora ќе се пронајдат пет ученици со иста боја тие формираат група. Откако 

се формираат групите се поведува дискусија: ,Далн постоеја правила при 
формирањето на груите? Кои беа правилата?, Кои правила на однесувањс ги знаат?...

Следува работа во групи. Секоја група треба да напише по три правила на 

однесување и тоа: групата со црвена боја на ливчиња пишува три правила на 

однесување во училницата, групата со зелена боја три правила на однесување во домот, 

групата со жолта боја три правила за чиста околина, групата со сина боја правилно 
однссување кон растенијата и животнитс и групата со бела боја три правила на 

однесување во сообраќајот. Сскоја груиа ги презентира правилата иа однесување пред 

остаиатите, истите се објаснуваат, надополнуваат и прошируваат.

Следната активност се одиесува на решавање на проблемски ситуации, за чие 

реализирање истражувачот осмисли неколку конкретни ситуацин презентирани во вид 

на краток текст кој ги става учениците во дилема: Кое е правилното решение на 
конкретната ситуација, како тис би постапнле во одредеиа снтуација? Оваа активност 

поттикнува учениците да зазсмат одрсдсн став кон одредсни прашања и критички да 

размислуваат за правилно рсшавањс на ситуацијата. Секоја ipyria извлекува коверт во 

кој се наоѓа текст чија содржина третира одредена проблемска ситуација која бара 

правилно решение. Истраживачот подготви петтекстови и тоа:

• „Натпревар во правсње балони" -  во кој сс зборува за џваќање на мастика на 

несоодветно место, односно во училницата, а дилсмата е дали дстето да го 

послуша свосто другарче кое го тера да ја покаже неговата умешност во 

правељето па балони од мастика или тоа да не го стори?
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• „Гласна музика“ -  во кој се зборува за правилата на заедничко живеење во 

домот, односно зградата, а дилемата е дали е правилно да се слуша гласна 

музика за вре.ме на одмор или тоа не е правилно?

• „Натпревар со ролери" -  во кој се зборува за извршувањето на обврските во 
семејството, особено кога тоа го бараат родителите, а дилемата е дали девојчето 

да ги послуша родителите и да му помогне на сестра си на пазарот или да отиде 

на закажаниот натпревар со ролери.

• „Домашна задача“ -  во кој се обработува проблемот на меѓусебна помош и 

соработка околу училишните задолженија, а дилемата се однесува на тоа дали е 

правилно и е вистинка помош да се иапише домашната задача на својот другар 
или не?

• „Чисти раце" -  во кој се зборува за правилата за лична хнгиена, а дилемата се 

однесува дали детето кое не сака да ги мие рацете и за тоа се инаети со своите 

родители правилно постапува или не?

Работилницата завршува со игра за релаксација “Броиме до пет“. Учениците 

формираат круг во чиј центар се наоѓа наставникот кој ги објаснува правилата на 

играга: “броиме од едсн до пет прн што кога ќе кажам еден -  ги допирате прстите од 

нозете, кога ќе кажам два ги допирате колената, на три ги допирате колковите, на 

четири рамењата, а на пет ги кревате рацете иад главата. Најпрво одбројувам по ред, a 

потоа кажувам измешани броеви. Виимавајте, треба да ги запомнмте и иаправите 
соодветиите движења за секој кажам број“.
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6МУ1: Текстови за решавање ма ироблемски ситуации

Натпревар во правење балони

Петар и Марко се добри другари, кои учат во исто одделение н ссдат во нста клупа. 
Често заедно ги изработуваат домашните задачн, но н заедно го по.мннуваат слободното 
време, играјќи најразлични игри.

На големиот од.мор учениците купија гумн за џвакање и меѓуссбно се натреваруваа 
кој ќе направи најголем балон. Марко сс обиде неколку иати но неговиот балон 
посгојано пукаше. Петар горд што неговите баломи беа најголемн. постојано го задеваше 
Марко, убедувајќи го играта да ја продолжат и на часот кој беше започнат. Марко се 
најдс во дилема:

Дали да го послуша Петар и да се обидс за последен пат да направн балон кој можеби 
овој пат ќе биде најголем илн да ја извади мастнката од уста и да продолжи да ги слуша 
задевањата од Петар?

Што би направилс вис во ваква еитуација? Кос pcuieiiiic е правилно?

Натпревар со ролсри

Марија ii Ана се две сестри, кои се одговорнн н ги нзвршуваат своиге обврски во 
домот и училиштето. Денес ќе имаат драги гости за ручек, мо нивната мајка од утрово 
има главоболка, а татко им е на работа. Кој ќе оди иа пазар, ручекот треба да биде 
подготвен?

Мајката ги замоли свонте ќерки да одат на пазар и им даде спнсок што да купат. 
Списокот бешс голем, недостасуваа многу работн за да се подготви вкусен ручек, 
потребно ќе биде Марија и Ана засдно да купуваат. Но предпладнево Марија има закажан 
натпрсвар во возсње на ролери со своите другарки. Што да прави:

Дали да ја послуша мајка с» и да и помогнс на својата сестра на пазарот или да отмде 
со своите другарки на натпреварот во возење па ролери?

*Што би паправилс вис во ваква снтуација? Кос рсшение бн било добро за сите?
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Гласиа музмка

Мартин сака музика и свири на гитара. Живее во зграда и често пати со своите другари 
се собираат во подрумот, свират и пеат. Нивннте песнн често ги слушаат и возрасните.

Откако се врати од училиште Мартин се одморн, ја напиша домашната задача која 
беше кратка и решн остатокот од денот да го помнне со своите другари свирејќи и пеејќи. 
Но часот беше четнри попладне. Соседнте се вратија од работа и треба да се одморат. 
Ннвната музнка иако е убава, преднзвикува гласен звук кој не нм дозволува на соседите да 
се одморат. Соседката од првиот кат, слезе во подрумот и гн замоли децата да ја прекинат 
музиката бидејќн беше времс за одмор.

Мартин се двоуми: Дали да ја лослуша сосстката и покасно да пеат и свират или да 
продолжат се додека повеќе од соседнте не се пожалат на нивните гласни звуци?

*Кој е во право? Кос рсшенне е правилно?

Домашна задача

Андреј и Никола се другари кои учат во псго одделепие. Андреј ја сака и е одличсн во 
математпка, а Ннкола има тешкотии во решавањсто на задачите. Затоа често пати Андреј 
му помага на Никола во изработувањето иа домашните задачи по математика. Но Никола 
нема жслба да решава задачи, тој е добар во поезија и сака да биде пост, "што ќе му е 
математика“.

Еден ден Никола му речс на Андреј да пс се мачи да му помага во нешто “што не е за 
него" и го замоли да ја препише неговата домашна задача по матемагика?

Амдреј размислува што е правилно: Дали е вистинка помош ако му дозволи па Никола 
да ја препише домашната задача или не?

*Што би направнле вие во ваква ситуацнја? Кос рсшение е иравилно и е вистинска
IIOMOI1I?
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Чистн раце

Давид е ученик во трето одделение. Тој знае дека треба редовно да ја одржува 
личната хигиена: редовно да ги мие забите, лицето и рацете. Неговите родители уште од 
малечок го учат дека рацете треба да ги мне пред секое јадење, бидејќи на тој начин ги 
спречува бактеринте да навлезат во неговото тело и го разболат. Тој секогаш клима со 
неговата глава во знак на одобрување, но ретко го применува кажаното, секогаш има 
нешто поважно од “досадното" миење раце.

Игрите со неговите другари многу го огладнеле, па брзо влегува нмз вратата, 
дирекно во кујната и посегнува по топлиот леб, лакомо ставајќи го во устата. А што е со 
неговите раце? Дали прашината н нечистотинте насобрани на неговнте раце од 
постојаното фрлање и фаќање на топката ќе исчезнат само со едно протресување на 
дланките?

*Дали Давид е правилно постапува? Кои се правилата за одржување на личната 
хмгнена?
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7. Задолжснија во домот - Мнкрометодскн модел број 7

ММ -7: Протокол за микрометодскн модел број 7

Одделение на реализација: II, III

Наставен предмет на реализација: Запознавање на околината

Корелација н примена во други наставпи предмети: Животни вештинн, 

Македонски јазик, Ликовно образование.

Време на реализација: 45 мин. (еден наставен час).

Целн:
Учениците:

• да ја сфагат погребата од постоење на правила во заедничкото живеење;

• да осознаат дека работата е услов за егзистенција на семејството;

• да ги знаат нивнитс задолжеиија и задолженијата иа другите членови во 

семејството;

• да умеат да ги извршуваат нивните задолженија во домот;

• да развијат чувство на ирипадност кон своето семејство.

Видови активностн:

Игра за загревање “Имиња А-ХА Бура на идеи “Правила на однесување во 
домот‘\  работа во групн “Задолженија во домот“, завршна дидактичка игра “Во гуѓи 

чевли“.

Средства за наставннкот: табла, креди во боја, листови А4 формат.

Средства за ученикот: тетратка, молив, дрксии боички.

Основсп матсријал за ученикот:
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7МУк работен лист “Задолженија во домот“.
7МУг: работен лист “Во туѓи чевли“.

Рсализација на микрометодскиот модел:

Учениците седат во круг. Работилницата започнува со игра за загреваље “Имиња A 
-  ХА“.

Наставникот кажува: “Cera малку ќе си играме со нашите имиња. Еве како ќе го 

направиме тоа. Оној кој ќе ја почне играта ќе го направи следното: со десната рака ќе 

го допре левото рамо и ќе каже “А“, потоа со левата рака ќе го допре десното рамено и 

ќе каже “ХА“, па со десната рака ќе го допре левиот колк и ќе го каже своето име, a 
потоа со левата рака десниот колк и ќе го каже името на оној кој сака да го повика. На 

пример: A -  ХА, Снежана -  Филил. Потоа Филип повторува A -  ХА, го кажува своето 

име, а потоа името на оној што го повикува и така со ред. Многу е важно да се држи 

побрз ритам во играта.“

Следува активност бура на идеи преку која учениците се насочуваат кон главната 

цел на работилницата - задолженијата во домот. Учениците треба што побрзо да се 

сетат на некои од правилата на однесување во домог, а од гие правила произлегуваат и 

нивните задолженија. Наставникот може да ја прошири лпстата на правила на 

однесување во домот.

Ученнците се делат во четири групи. Секој ученик добива работно ливче 

“Задолженија во домот“. Работното ливче се состои од табела во која се наведени дел 
од задолженијата на членовите па едно семејство. Учениците треба да ги препознаат 

задолженијата иа членовите и да ги штиклираат, односно да направат листа на 

задолженија на мајката, таткото и децата. Покрај распределбата на дадените 

задолженијата по улоги, учениците од секоја група треба да допишат уште три други 

нови задолженија во домот, кои може да бидат заеднички за сите членови или само за 

одреден член на семејството. Откако групите ја завршуваат активноста, на таблата се 

запишува листата на задолженија на членовите во семејсвото, сс поведува дискусија за 

тоа кои се заеднички задолженија за сите членови, дали има задолженија само за 

возрасните, кои се задолженијата иа децата, чија листа на задолженија е најдолга н 
слично.
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___________________________________________ Q
J 1  Заклучок: зо добро функционирање на семејството, сите негови 

членови потребно е да преземат одредеии задолженија и редовио да ги 

остваруваат. Многу е важно распределбата на задолженијата да биде

фер u децато да бидат вклучени во истите.
_______________________________________ Ј

Преку завршната игра “Во туѓи чевли“ учениците се поттикнуваат да размислат и 

да одлучат кои се личностите во чии улоги и задолженија тешко би уживале, односно 
тешко би ги исполнувале. Учениците добиваат работно ливче на кое се нацртани чевли 

на родители, брат и сеста, пријатели и наставници. Секој ученик треба да стави два 

знаци “+“ и Знакот “+“ го става кај оние чевли за кои мисли дека може да ги 

облече (т.е. личностите во чии улоги и задолженија не им е тешко да уживаат) и знак 

“ кај оние чевли кои тешко може да ги облечат (т.е. тешко би се уживало во улогата и 

одговорноститс на таа личност). Учениците ги кажуваат своите размислувања, зошто 
мислат дека во одрсдени улоги лесно или тешко можс да се снајдат, чии улоги и 

задолженија најголем дел од учениците ги сметаат за лесни/тешки?
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7МУ1: работен лнст “Задолженија во домот“

Задолженнја во домот Татко Мајка Деца

миење садови

подготовка на јадењс

купување во продавница

грижа за сигурноста во домот

бришење прашина

грижа за исправноста на апаратите во домот

средување ма книги и учебници

псрење алишта

местење кревст
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7МУг: работен лист “Во туѓи чевли“.

брат/сестра

наставници
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8. Здрава храна - Мнкрометодски модел број 8

ММ -8: Протокол за мнкрометодскн модел број 8

Одделение на рсализација: III

Наставен мредмет на реалмзацмја: Заиознавање на околнната и Лнковно 

образование.

Корелацмја и примена во други наставнн предмети: Македонски јазик, Животни 

вештини, Физичко и здравствено образоваиие.

Време на рсалнзација: 90 мин. (два наставени часа).

Цсли:

Учениците:

• да стекнат знаења за здравата исхрана;

• да умсат да разликуваат здрава од нездрава храна;

• да сфатат дека овошјето н зеленчукот се неопходнн во сскојднсвиата исхрана;

• да сфатат дека брзата храна и грицките имаат негативни последици врз нивното 

здравје:

• да се поттикиат здравата храиа да биде дел од нивната сскојдневна исхрана. 

Видови активностн:

Воведна актмвност “Моето омилсно јадење“, бура на идеи (Здрава храна), Квиз за 

храната, работа во групи (изработка на неделно мени), проектна активност “Здрава 
храна за дстство бсз мана“

Средства за наставпикот: табла, креди во боја, кутија за прашања, листови хартија, 

хамер, лепило, фломастери, здрава храма, ЦД - плеер, ЦД со песни.

Материјал за иаставникот:
8MHi: пирамида на здрава храна
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8МН2: работно ливче “Квиз со храна“

Средства за ученикот: тетратака со линии, молив, фломастери, лепило, здрава храна.

Основен материјал за ученнкот:

8МУк пирамида на здрава храна 

8МУ2: мени на здрава храна

Реализација на мнкрометодскнот модел:

Првиот дел од работилнцата се реализира на часот по Запознавање на околината. 

Работилницата започна со воведната активност “Моето омилено јадење“, секој ученик 

треба да каже кое е неговото омилено јадење. Преку техниката Бура на идеи учениците 

треба да ги споделат нивните знаења по однос на здравата храна.

Потоа следува кратко предавање за здравата храна преку анализа на пирамидата на 

здрава храна која наставникот на испечатени листови им ја дели на сите ученици.

П  Здрава храно е онаа која е составена од разновидни производи.

Здравата храна е богата со витамини и минерали, кои му помагаат

на телото да расте и да биде здраво. Витамиишне и минералите

изобилуваат во зеленчукот и овошјето и затоа тие треба да бидат

дел од секојдневпата исхрана на човекот.
_____ ______________________________________________________________________

и

Следна активност е Квизот за храна. Учениците се делат на две групи, група 

“јаболка“ и група “круши“. Наставникот подготвува кутија во која се наоѓааг прашања 
поврзани со храната. Секој ученик треба да извлече по едно прашање од кутијата, 

наизмеиичио прво од едната група, а потоа од другата. За секое гочно одговорено 

прашање се добива поем.

Учениците се делат на четири групи по пат на ждрепка и тоа на: појадок, ручек, 

вечера и ужина. Секоја од групите има задача да изработи неделно мени со здрава 

храна соодветно на извлечената група: мени за појадок, ручек, вечера и ужина. За 
секоја група наставникот подготвува празпо мени кое учениците треба да го пополнат. 

Откако сите групи ќе завршат со активноста, на голем хамер се лепат изработките при 

што се добива едно заеднички изработено неделно мени на здрава храна.
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Вториот дел од работилницата е предвиден за проектната активност “Здрава храна 

за детство без мана“. Рабогилницата продолжува на часот по ЈТиковно образование. 

Учениците работат во групата во која предходно припаѓаа. За проектната активност 

учениците се предходно известени и за нејзиното реализирање наставникот заедно со 

учениците со себе носат разновидна здрава храна (овошје, зеленчук, житарици, млечни 
производи... се она што им е на располагање). Секоја од групите со помош и 

инструкции од наставникот треба да подготват здрави оброци, но при нивната 

изработка да бидат што покреативни, односно да внимаваат изгледот и декорацијага па 

храната да биде што е можно поинтересен. Креативноста и идеите на учениците 

дополнително се поттикнати со помош на соодветни детски песни за здравата исхрана, 
кои ја надополнуваат позитивиата работна атмосфера.
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8MHi = МУ1: инрамида на здрава исхрана

Производи ОДЖИТО
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8МУг: меии па здрава храна 

Прва група

ПОЈАДОК

Понеделник Вторник Среда Четврток Петок Сабота Недела

Втора група

РУЧЕК

Понеделник Вторник Среда Четврток Петок Сабота Недела

Трета група

ВЕЧЕРА

Понеделник Вторник Среда Четврток Псток Сабота Недела

Четврта група

УЖИНА

Понеделник Вторник Среда Четврток Петок Сабота Недела
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8МН2: работно ливче “Квиз со храна“

Подобро е да се изеде едно јаболко, отколку гумени бомбони. (Да -  бидејќи 

овошјето содржи многу витамини, а гумените бомбоии многу шеќер кој ги 

расипува забите)

Децата трсба да јадат чоколадо колку што сакаат. (He -  претерапото јадење на 
благо е штетно за здравјето и гн расипува забите)

Вода треба да пиеме секој ден. (Водата е неопходна за живот, ја гаси жедта и 

помага во варењето на храната)

Пржените компирчиња се поздрави од варениот компир. (He -  бидејќи 

прженнте компири содржат многу масти и при нивното пржење тие ги губат 
витамините)

Храната треба добро да се изџвака, пред да се голтне. (Да -  ако не с добро 

изџвакана предизвикува билки во стомакот)

ЈТимоиот содржи многу витамнн Ц. (Да -  и тој не штити од болести)

Супата треба да се јаде жешка оти така е повкусна. (He -  многу жешко и многу 

студено е штетно за забите)

Децата што пе сакаат брокула, пе треба да ја јадат. (He -  таа е многу здрава 

храиа и за подобар вкус може да се комбинира со други зелеичуци, во салати и 

супи)

Природпиот сок од портокал е поздрав од газираниот сок. (Да -  снте природни 

сокови се поздрави од газираните кои содржат многу шеќер и други материи 
кои се штетни за здравјето)

На училиште треба да јадам хамбурбср за иодобро да помнам. (He -  купениот 

хамбургер с штетен за здравјето, подобро е да јадеме домашно подготвеп 

сендвич со месо и салата)

Подобро с да јада.м повсќе пати на ден по малку, отколку еднаш во голема 
количина. (Да -  јадењето голема количина на храна предизвикува болки во 
стомакот)

Јадењето чипс е супер замена за ручек. (He -  чипсот нс е здрава храна бидејќи е 

пржен во многу масмотии и затоа не содржи хранливи материи).

Пиењето јогурт е здраво за моите коски. (Да -  бидејки содржи хранливи 
материм кои се добри и го помагаат растењето)
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Премногу благо е штетио за моиге заби. (Да -  мпогу благо: чоколада, бомбони, 
торти...ги расипуваат забите)

Треба да ја изедам цела чинија иако не сум повеќе гладен. (He -  јадењето со 

сила предизвикува болки во стомакот)

Овошјето е најголем извор на витамини. (Да -  затоа греба да јадеме разни 

видови овошје секој ден)

Зеленчукот е најголем извор на мннерали. (Да -  затоа треба да јадеме разни 
видови зеленчучи: салати, супи, манџички, секој ден)

Млекото го пијат само бебињата. (He -  млекото треба да го пијат смте луѓе, 

особено децата бидејќи го помага растењето)

Подобро е да јадам салама отколку домашно испсчеио пилешко месо. (He -  

саламата содржи материи ком се штстми за здравјсто а кои не се гледаат, a 
домашио подготвеното месо е здраво за коските)

Kora гледаме филм треба да грицка.ме разни грицки. (He -  грицките и тоа: 

чипсот, крекерите, смоките не се здрава храна и нс треба често да се јадат)

367



Предлог на микрометодски модели

9. Слободно време - Микрометодски модел број 9

ММ - 9: Протокол за мнкрометодски модел број 9 

Одделение на реализација: III

Наставен предмет на реалмзација: Запознавање на околината

Корелација и примена во други наставни предмети: Животни вештини, Здравствено 

и Физичко образование, Ликовно образование

Време на реалнзацпја: 45 мин. (еден наставен час).

Цели:
Учениците:

• да запознаат различни начини на користење на слободното време;

• да прават разлика меѓу активност и хоби;

• да се поттикнат на активно користење на слободното време;

• самостојно да го осмислуваат слободното време;

• да го користат слободното време за проширување на знаењата.

Видови активности:

Воведна дидактичка игра “Имитација“, формирање на групи по пат на играта “Знам 
што сакам“, истражувачка активност и презеитација на групите, активност за 

опуштање и релаксација.

Средства за наставникот: табла, креда, листови А4 формат.

Средства за ученикот: тстратка, молив, листови А4 формат, фломастери.

Осиовен материјал за ученикот:
9МУк Детска еициклопедија
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Реализација па микро.методскнот модел:

Наставникот кажува: "Cera ќе се движиме во круг, но на мосебен начин. Ќе го 

имитираме движењето на: фудбалер на утакмица, балерина, кошаркар, жена која се 
враќа од пазар..." Наставникот може да ја продожи играта, но идеите да бидат 

смислени од самите ученици. Оваа игра сс користи со цел учеииците да се запознаат со 

поимите активност и хоби и да прават разлика меѓу нив.

чО Активпоста е вршење но некоја работа, а луѓето 

секојдневно вршат некоја акттност. Она што се работи со 

посебно задоволство, љубов и умеење се нарекува хоби.

Луѓето со хоби св занимаваат во слободното време. 
_______________________________________________________у

Се дава објаснување дека Следпата активиост “Зиам што сакам" има за цел 

формпрање групи на ученици согласно пивното омнлено хоби. Секој ученик на хартија 

го запишува своето омилено хоби со кое најчесто го исполнува слободното време. 

Потоа бара уште еден ученик од училницата кој има исто хоби, а потоа заедно наоѓаат 

и трет ученик. Учениците слободно се шетаат и иаоѓаат група од истомисленици. 

Секоја група зборува за своето омилено хоби.
Следува истражувачка активност по групи. За таа цел наставникот користи детска 

енциклопедија. Секоја од групите добива по едсн примерок. Задача на учениците од 

секоја група е да изберат една содржина од енциклопедијата која најповеќе го 

привлекува ннвното вниманис и имтерес, да дознаат нови информации, да забележат 

кои се најважннте и најинтересни информации од она што го прочитале и истите да гн 
запншат на лист А4 формат и да ги прсзентираат пред останатитс групи. Секоја група 

треба да избере различиа содржина од енциклопедијата. Презентациите на групите 

овозможуваат меѓусебна размена на информашш со различна содржипа и нстовремено 

стекнување поголем квантмтет на знаења и содржини. Наставникот објаснува дека 

целта на оваа активност с ученнците да сс поттикнат активио да го користат 
слободното време и покрај шрата и забавата, да сфатат дека дел од слободното време 
треба да го користат за учење на нешто што е ново и интересно за нив. Покрај
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енциклопедијата може да се користат и други извори на информации: детски списанија 
и книги, Интерпет и слично.

Работмлницата завршува со активност за опуштање и релаксација. Учениците 

формираат круг. Најпрвин сите ученицн се вртат на десно. Секој ученик со нежни 

движења треба да го масира по вратот и рамената ученикот кој е пред него. Потоа 

учениците се вртат на лево и ги менуваат улогите.
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10. Одржување и разубавувањс на околината - Микрометодски модел број 10 

ММ -10: Протокол за мнкрометодски модел број 10 

Оддслсние на реализација: III

Наставен предмет на реалнзација: Запознавање на околииата

Корелација н нрммема во други паставни предмети: Животни вештшш, 

Македонски јазик, Ликовно образование, Физичко и здравствено образование.

Време на реализација: 45 мин. (еден наставен час).

Цели:

Учениците:

• да развијат свест за одржување на чиста околииа;

• да ја сфатат одговорноста на човекот и начииите за заштита на околината;

• да развијат чувство за разубавување на околината;

• да учествуваат во разубавувањето на просторог.

Видови активностп:

Дидактичка игра “Соодветно - несоодветно“, работа по гругш “Разубавување на 

просторот44, План на активности, Слика со отпечатоци.

Средства за наставникот: хамер, лспило, фломастери, темперни бои.

Средства за учепикот: блок за скицпрање, молив, дрвенм боички, лепило.

Основен матернјал за наставникот:

lOMHi: работно ливче “Соодветно - несоодветно'4.

IOMH2: План на активности.
Основсн матернјал за ученикот:
1ОМУ1: План на активности.
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Реалнзација на микрометодскиот модел:

Учениците формираат круг, во чиј центар сс наоѓа наставникот кој кажува

одредеии искази кои се однесуваат на соодветни/нссоодветни начини за одржување на 

чиста околина. Ако исказот е соодветен ученициге стојат, а ако исказот е иесоодветен 

учениците клекпуваат.

Заклучок: покрај возрасните и децата можат да научат и да 

преземат одговориост за хигиената и одржувањето на чиста 

околина. Како ќе се чувствуваме дома. >ш училиште, во надвореишата 

околииа зависк од хигиената и од тоа како е уреден просторот. 

Поубаво се чувствуваме кога просторот околу нас е чист и убаво 
уреден.

Следува работа no групи. Учениците се делат на четири групи. Секоја група добива 

задача, преку цртежи да претстават начинн за разубавување на просторот и тоа сдната 

група начини за разубавување на училницата, другата група начнни за разубавување на 

училишпиот двор, третата група пачипи за разубавувап,е на детската соба и четвртата 

група начини за разубавување на домот. Сској ученик од групата изработува различен 

цртеж ма лист од блок за скицирање, а потоа сите цртежи се лепат на хамер. Секоја 

група ги презептира своите цртежи пред останатите и се поведува дискусија за 

начините со кои би можеле да го разубават просторот во кој живеат и учат.

За разубавувањс на просторот во кој учат, односно учшшицата, наставникот 

прсдлага заеднички да изработат план иа активности за првото полугодие од учебната 
година. На ѕиден постер наставникот има иацртано план на активности. Планот содржи 

време на реализација на активиоста (по месеци), вид на активноста и учесници. Видот 

на активности заеднички го договараат наставникот и учениците.

Работилницата завршува со изработка на слика на која учениците оставаат 

отпсчатоци од своите pane во различни бои, која се поставува на ѕидот и има за цел да 
ја разубави учнлницата.
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lOMHi: работно ливчс “Соодветно - нссоодветно“.

• Фрлање отпадоци во корпа за отпадоци. (Соодветно)

• Фрлање на остатоци од храна во река, езеро или море. (Несоодветно, така ги 

загадуваме водите)

• Градење на фабрики во градот. (Несоодветно, фабриките треба да се градат 

надвор од градот бидејќи чадот од нивните оџаци е голем загадувач на 

воздухот)

• Kora одиме на излет во шума не треба да палиме оган. (Соодветно, оганог 

покрај што го загадува воздухот, може да предизвика и пожар).

• Возрасните не треба да пушат во затворени простории. (Соодветно, пушењето е 

штетно за здравјето)

• Просторот во кој живееме и учиме редовно треба да го проветруваме. 

(Соодветно, чистиот воздух е богат со кислород без кој не можсме да живееме.)

• Дрвата од околината може да ги сечеме за огрев.(Несоодветно, дрвата покрај 

што ја разубавуваат околината го прочистуваат и воздухот.)

• Просторот во кој учиме и живееме треба да е чист и уреден. (Соодветно чистиот 

и уреден простор создава пријатно расположение).
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lOMYi: План на активности

ПЈ1АН НА АКТИВНОСТИ

Месец Вид активност Учесници

Септември
уредувсње пано

Октомври
украсување со саксиско 

цвеќе
• учениците
• наставникотгенерално чистење на

Ноември училницата и купување • родителите

освежувач

Дскември
Новогодишно украсување
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11. Хумам однос кон растенијата и животпитс - Микрометодски модел број 11 

ММ -11: Протокол за микрометодски модел број 11

Одделение на реалнзација: 11, 111

Наставен пред.мет на реализацнја: Запознавање на околината

Корслација н прнмена во други наставнк предмети: Животни вештини, 

Македонски јазик, Ликовно образование.

Време на реалнзацнја: 45 мин. (еден иаставен час).

Цели:

Учениците:

• да развијат хуман однос кон живиот свет;

• да умеат да разликуваат соодветио од несоодветно однесување кон жнвотните и 

растенијата;

• да сс поттикпат на одговориост и грижа кон животните и растенијата;

• да ги знаат последицнтс од оштетувањето на растенијата.

Видови активиости:
Воведиа дидактичка игра “Препознај го звукот“, работа во групи “Хуман однос кон 

животнитс и растенијата41, завршна Hipa “Змсј“.

Средства за наставннкот: табла, креда, листови А4 формат, сликички.

Средства за ученнкот: тетратка, молив.

Основси материјал за ученнкот:
1 IMYi: работно ливче “Хуман однос кон животните и растенијата"
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Реализацнја на микрометодскиот модел:

Учениците формнраат круг. Наставникот с во центарот на кругот и објаснува дека 

во оваа игра ќе ги имитираат звуците на животните. Наставникот држи мала топка која 

му ја подава на еден ученик по желба кој треба да имнтира звук на некое животно, a 

останатите ученици треба да погодат за кое животно станува збор. Првиот ученик ја 

подава топката на друг ученик кој треба да имитира звук на некое друго животно. 
Топката се подава меѓу учениците се додека се имитираат звуци на различни животни.

Следува работа во групи. Групите се формираат со влечење на сликички на: куче, 

птица, риба и дрво. Учениците со иста сликичка формираат група. За секоја сликичка 

истражувачот има подготвено соодветна приказна. Во секоја приказна е претставена 
конкретна ситуација која ги поттикнува ученицнте на размислување за тоа дали дацата 

од приказните постапиле соодветно и хумано кон животните и растенијата.

Во прнказната “Малото напуштено куче“, децата Ангел и Орхан наидуваат на едно 

напуштемо кученце на кое му е потребно храна и дом. Децата размислуваат дали и 

како да го згрижат кученцето. Учениците треба да одлучат кое од двете деца постапи 

хумано кои кучето.

Во приказната “Ранетата птица", дсвојчето Ана згрижува рамета прица која 
долетала на нејзипиот прозорец. Еден ден птицата одлетала од кафсзот. Се поведува 

дискусија меѓу ученмците на прашањата: Ш го и треба на птицата за да и биде убаво? 

Дали сите птици може да живеат во кафез?.

Во приказната “Стариот даб“ ученикот Филип го оштетил стеблото на стариот даб 
впишувајќи го своето име во пеговата кора. Учениците дискутираат: Дали ваквата 

постапка е хумана? Како треба да се грижат за растенијата? Зошто растенијата се 

важни за луѓето?

Во приказната “Златната рипка“ две сестри имаат различен однос кон рибага од 

нивниот аквариум. За постарата сестра таа е домашмо милениче за кое се грижи и го 

негува, но малечката сестра иесакајќи и незнаејќи ја повредува. Учениците 

дискутираат како треба да се грижат за рибите ком се домашни милеиичиња?

Учсниците од секоја група внимателно ја читаат приказната и даваат одговор на 
поставените прашања кои следуваат под текстот. По завршувањето на активноста во 

групите, сскоја група ја чита приказната пред останатите по што следува засдничка 

дискусија за поставените прашања.
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Q
X заклучок: сите живи суштества заспужуваат да бидат 

хумано третрани. И иа животнкте и на растенијата им 

треба соодветна грижа и пега за да може да растат и да се 
развиваат.

Завршната игра “Змеј“ има за цел да ја поттикне фантазијата на учениците, да ги 

раздвижи и развесели. Учеииците треба да замислат дека се големи, шарени, разиграни 

змејови чија омилена игра е да си ја ловат сопствената опашка. Ученнците се дслат во 
групи од по 6 до 8 члеиови, се редат во ннза еден позади друг држејќи се за струкот. 

Главата на змејот, првите ученици во редот, се обидуваат да ја дофатат својата опашка, 

односно последните ученици во редот. Сите заедно треба да се трудат тоа да го 

отежпат движејќи се ваму-таму, no постојано држејќи се еден позади друг. Kora 

главата ќе успее да ја дофати опашката, се менуваат местата и главата cera станува 

опашка. а опашката глава.
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MYi: работно ливче “Хуман однос кон /кивотните и растенијата“

Малото напуштсно куче

Ангел ii Орхан сс враќаа од училнште. Времсто бсшс многу ладно н дуваше студеи ветср. Во 

близина на ннвната зграда слушнаа чуден звук, тажно квичење кое доаѓаше од една стара 

картонска кутија. Сс доближаа до кутијата и во нса видоа едно мало кученце со тажнн очи, 

стуткано во сдннот ќош на кутијата. Kora ги здоглсда иочиа уште посилно и потажно да квичи. 

..Изгледа му студи и с многу гладно. Ајде да го зсмемс со мас." - рече Орхан.

..He. нс. јас нс сакам кучиња, а освен тоа ова кутрс с валкано и постојано квнчн, ќс иравн многу 

врева.“ - речс Ангел, и тргна кон влезот на зградата.

Орхан сс задума. но реши да го следн Ангел. Откако двајцата другари се разделија Орхан нс 

престана да размислува за малото кучснцс. Сакашс да најде рсшсние. И реши, ќе го одвслс 

малото кучснце во подрумот на зградата. во злрадата има парно н е топло. Откако го стопли и 

добро го нахранн, кученцето ирестана да квичи. нсговите очи не беа повсќс тажни. Орхан 

разговараше со претседателот па куќннот совет на зградата и го замоли кучето да останс во 

подрумот. Но Орхан трсбаше редовно да сс грижн за малото кученце.

*Кој од двајцата другарн постапм хумапо?

*Како трсба Орхан да се грнжи за кучето? Што мнслнте дека му трсба па кл чсго?
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Ранстата птица

Едно утро Ана на прозорецот од својата соба здогледа птица. Го отвори прозорецот, a 

птнцата сеуште бешс таму, мавташс само со сдното крнло. Ана забележа дека лругото крило 

на итицата е поврсдено, затоа таа нс можешс да лста. Брзо отидс во кујната. зеде малку леб и 

го нзрони пред нејзиниот клун. Додска птнцата јадсше, Aim повика встсринар, сакаше да и 

помогне на кутрата птица. Па зарсм на училиште нс учсшс дека кон животнитс н растенијата 

хумано треба да сс однесува?

Откако ветерннарот го прсврза ранетото крнло на птицата. Ана ја смести во кафез и 

редовно ја хрансше. Птицата од дсн на ден стапувашс подобра, можсше да лста низ собата на 

Aim.

Еден дсн, кога Ана сс врати од училиштс. птицата ја нсмашс во кафезот, не леташе нн во 

собата. Ана многу се загрижи, поглсдна кон прозорсцот a roj бсшс отворен. Птицата одлетала 

кај своето јато...

*Што ii треба на птицата за да н бнде убаво?

*Дали снтс птици можс да жнвсат во кафсз?

Стариот даб

Во учнлишниот двор со годннн живсеше еден даб. Толку многу беше висок и разгранет, 

сигурно со годинн бсшс украс на учшшштето. Во лето учениците често доаѓаа за да сс ладат 

под неговата сенка.

Едси дсн, Филип. додска собирашс листови од растенија кои му бса потребни за да ја 

изработм домашната задача, се сетн на стариот даб. Отсекогаш сс восхитуваше па нсговата 

големииа, со годшш прсчекуваше п нспраќашс многу гснсрации на учсници н снте го знаеја 

старнот даб. Гледајќи го некое врс.мс, ииз главата му мина една мисла. Ке гн нзрежи буквите од 

своето имс на кората од стариот даб. пеговото нмс мпогу долго врсмс ќс го читаат учсниците. 

Нсше горд иа сторсното дело.

Другиот ден наставничката ги пречека во лошо расположсние. Бсше многу лута, се 

ирашуваше кој исодговорсн учепик го повреди стеблото на стариот даб. Како можс да сс 

оштетуваат и уништуваат растеинјата кога тие им даваат живот па луѓсто...

*Далн Филпи посгапи правнлиа н хумано?

*Како трсба да се грижимс за ристенпјата?

*Што мислпте, зошто растепнјата им даваат живот на луѓсто?
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Златната рнпка

Зсхра и Емнна се две сестрн. Зсхра е трсто оддсленнс, а Емина има само чстири годинн. 

Зсхра миогу ги сака животнитс н има две домашни милсннчиња, рнпка и мачс. Таа рсловно сс 

грижн за своите миленичнља.

Едсп дсп Емина од својата баба ја слушна приказната за златната рипка која исполнува 

жслби.

„11а зарем п нашата рипка ис м.ма златна боја? Сигурно ќе ми нсполии миогу желби?" - сн 

мнслсшс Емнна.

Сс доближн до аквариумот н побара желба од златната рипка. Чекаше некое врсмс мо 

жслбата пс и се исполни. Потоа посака и друга жслба но н таа не и сс исполни. Емина почна да 

плачи, тропаше по стаклото па аквариумот, дурн н гн инкна малитс рачиња во водата, но ништо 

рипката нс п ги исполнуваше желбите.

Зсхра ја глсдашс својата ссстра, таа бсшс малсчка трсбаше да и објаспи дека златппте 

рипки кон исполнуваат желбн постојат само во приказннтс. а рибитс кои ги чувамс дома пс 

треба да ги повредуваме. туку да ги негуваме.

*Далн Емина се однесуваше хумано кон рнпката?

*Како треба да сс грпжнмс за рнбнтс ко» сс домлшни милсш 1Ч1111>а?
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12. Почнтување на традицијата - Микрометодскн модел број 12

ММ - 12: Прогокол за микрометодскн модел број 12

Одделение на реализација: III

Наставен предмет на рсалнзација: Запознавање на околината

Корслацмја и прммсна во другн паставим предмети: Македонски јазик, Ликовно 

образование, Музичко образование.

Врсме на реализацнја: 45 мин. (еден наставен час).

Целн:
Учениците:

• да развијат интерес и почит кон традицијата и културното наследство;

• да ја запознаат културната различност во своето место на живеење;

• да ги почитуваат традицијата и културното наследство на својата заедница и 
другите заедници во родниот крај;

• да развивајат чувство на припадност кон својата татковина.

Видови активностм:

Дидактичка игра “Моето име“, легенда за името на градот Битола, истражувачка 

активност ио групи “Почитување на традицијата", завршна игра за релаксација 
“Народми пссни и ора“.

Средства за паставинкот: хамер, лепило, фломастери, ЦД -плеер, ЦД со народни 

песни и ора.

М а т е р н ја л н  за н а с т а в п и к о т :

2MHi: лсгснда за името на градот Битола.

Средства за ученикот: листови од блок, лспило, фломастери.
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Основен материјал за ученикот: Учебник по Запознавање на околината за трето 

одделение, слики за традиционалното богатство на својата земја.

Додатен материјал за ученикот:

2ДМ1=2МНк легенда за името на градот Битола - материјал од наставникот кој го 

добива секој ученик.

Реализацнја на мнкрометодскнот модел:

Работилницата ја започнуваме со дидактичката игра “Моето име“: секој учемик го 

кажува своето име, како го добил, дали го сака или не и зошто, сака да се вика поинаку 

м како? Целта на оваа игра е да се создаде иријатна емотивна и сознајна атмосфсра во 

одделението неопходна за понатамошната работа која предвидува заедиичка соработка 

и кооперативнот меѓу учениците. По реализирањето на оваа воведна актнвност, 

иаставиикот ја чита легендата за пастанувањето на и.мето на i-радот Битола, a 

учениците внимателно слушаат. Наставиикот има подготвенн материјали за учениците 

кои содржат повеќе легенди за името на градот Битола, кои учениците ги добиваат 
како додатен материјал за дома. Додатните материјали треба да го моттикнат интересот 

иа учениците за проширување на иивпитс знасња и користсњето на различните извори 

па знаења: Интернет, еициклопедии, печатени медиуми и слично. Овие активности се 

иасочени кон главната, иосечката активност па работилпицата, а таа е групна 

нстражувачка активиост на учениците “Почитувањс иа традицијата“, преку која 

учеииците се запознаваат и ги претставуваат си.мболите на традицијата на нивпото 

место на живеење (фолклор, архитектура, заиаети, народии носии, традиционалнм 

јадења). Учениците предходно се делат во пет групи и секоја од нив дома треба да 

пронајде соодветни слики за: фолклорот (прва група), архитектурата (втора група), 

занаетите (трета група), народните носии (четврта груиа) и традиционалните јадења 

(петта група) кои ја симболизираат традицијата иа нивното место иа живсеље. 
Наставиикот им иосочува на учениците дека во нивното место на живеењс живеат 

различни етнички групи (Албанци, Турци, Роми, Власн...) и дека секоја од нив си има 

своја традиција и кулгура која греба да сс почитува. Учениците треба да пронајдат 
основни информации и за традицијата па малиинските груми (на мример: 

карактеристични јадсња, народпи носии, познати всрски или други објекти и сличпо.) 
Материјалите учениците ги носат на конкретимот час.
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Секоја група подготвените слики ги лепи на лист од блок и го запишува нивното 

значење, а потоа по еден член од секоја група ја презентира заедничката изработка 

пред останатите ученици. На крај листовите со слики од секоја група се лепат на хамер 

и се поставуваат на соодветно место во училницата. Групната работа на учениците 
покрај што го развива нивниот истражувачки дух, меѓусебната соработка и 

кооперативного учење има примарна дел учениците да развијат почит кон традицијата 

и културиото наследство на својата заедница и другите заедници во родниот крај.

Работилницата завршува во опуштена, разиграна и раздвижена атмосфера, со 

презентирање на народни песни и ора кои се традиционален симбол и културно 
наследство на секоја земја. Наставникот подготвува народни песни и ора кои 
учениците заеднички ги пеат и играат.
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2ДМ|=2МН|: ЈТегенда за името на градот Битола
Во текот на историјата, во зависност од владетелите, градот Битола имал мпогу 

имиња. Словенскиот назив за градот, Битола, потекнува од зборот Обител кој значел 

заедница на монаси, односно манастир. Името го добил по многуте манастири што се 

наоѓалс во градот и во околината, а некои постојат и денес. Со текот на времето, гласот 

О се исфрла во изговорот на зборот „Обител“, и имсто на градот станува Битола.

Постојат приказии според кои на десниот кеј на реката Драгор имало 41 цркви н 
исто толку водсници за нивно издржување. Исто така и на левиот кеј иа Драгор имало 

29 цркви со исто толку воденици. За време на празничните денови во тоа време, 

народот од сслата од Битолското поле сс собирале кај овие цркви кадс ni вршслс 

своите верски обичаи. Со оглед на тоа што земјиштето на кое се наоѓал градот Битола 

тогаш било прекриено со многубројни цркви, градот го добил името Манастир.

Според записите на Марко Цспенков (собирач на народни умотворби), градот 
Битола своето име го добил по битолски крал Тољо.

Во ова предание се споменува битолски крал Тољо, којшто ја бранел 

Битола од Турците. Откако Турците го зазслс градот, кралот Тољо се 

повлекол на Капето, кое Турците никако нс можсле да го завземат. 

На крајот кралот Тољо решил да ја напушти одбраната, но пред тоа 
сакал да види дали Турците се чссни луѓс. Ги испратил најубавите

дсвојки кај нив за да види како 'Гурците ќе постапуваат.

Утредента, девојките сс вратиле и му рекле дека ниту еден 

Турчин не поврсдил никоја од нив, по пгго решил да им го 
предаде и Калето. Тогаш иародот почнал да зборува: Би Тољо, 

доби Тољо! На ваков начин, од скратената форма на 

македонскиот глагол “би” (биде) и името на овој легендарен 

крал (Тољо) с настанато името на денешниот град Би гола.
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Паучете го da серува no сопствените идеи net 

раиика (кин сите му кажувиат дека се погрешпи. 

Пека чма храоросш <)и nude uecmpn.imi, u чека iota 

шрпепче da nude храпар,

Научете го секогаш da верува во cede tanina in mu 

самп така пе чаучч da верува ttu.iyremn ч ва Бпга.

Зчам дека or,а е големо napnu,е, чо endeme umio 

мо.жете da nanpueume."



Заклучни согледувања и препораки

1. Заклучнн согледувања п препораки

Врз основа на анализата на теорегските расправии за проблемот на истражувањето, 
како и врз основа на емпирискитс податоци до кои дојдовме во истражувањето, 

изведени се значајни заклучоци од кои произлегуваат и одредени сугестии и 

препораки.

Меѓу многуте прашања кои на одреден начин биле предмет на спротивставени 

дискусии и мислења кои секогаш одново и одново ја анимираат педагошката теорија е 

каков став треба да се зазе.ме околу дилемата за воведување на Етиката како посебен 

наставен предмет, или пак работата да се препушти на вештото и умешно 

промикнување низ сите наставни предмети во мера, обем, длабочина колку што 

дозволува нивната природа. Оваа дилема се појави при обидот за воведување на 

етиката во оддделенска настава, која во постоечките наставни програми во првиот 
образовен циклус има интердисциплинарен карактер, односно етички содржини се 

имплементираат во рамките постоечките наставни предмети. Според мислењето иа 

наставниците етичкото образование треба да се воведе во наставната пракса и како 

принцип и како наставен предмет, а етичките содржини во првиот циклус на основното 

образование треба да се реализираат низ сите наставни предмети, со цел да се избегне 

преоптеретувањс на учениците со новн наставни иредмети. Евидентно е дека 
програмската поставеност на наставните предмети во првиот циклус на образование 

дава можност за успешно реализирање на етички содржини, со што ја исклучуваат 

потребата од изучување на етиката како посебен наставен предмет во првиот циклус на 

деветгодишното основно образованне.

Сегашната програмка поставеност на наставните предмети кои се реализираат во 

првиот циклус на основното образование овозможува ефикасно реализирање на етички 

содржини при што највисоко е оценета настаната програма по Животни вештини која 

се реализира на часот на Одделенската заедница, потоа следуваат наставните програми 

по Македонски јазик и Запознавање на околината.

Наставната програма по Животни вештини. нејзините воспитно -  образовни 
потснцијали и целокушшот методичко-дидактнчки ипструментарпум дава најголема 

подршка за реализирање на настава врз етички основи, но исто така голем дел од 
содржините кои ги реализира се и.чплементирани во наставните програми по 

Запознавање на околината н Македонски јазик. Тоа нс значи само непотребно 

повторувањс на содржииите, бидејќи секој од насгавните предмети си има свој
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специфичем предмст на проучување п ги третира дадепите содржини од свој аспект, 

туку можност учениците да ја согледаат важноста ма содржинитс кои ги изучуваат и 

истате да ги применаг во дадени конкретни ситуации.

Подгоговката за непосредна педагошка работа на студептите, идни наставници е 

едно од клучните прашања за кои расправаат сите оние кои иа еден или на друг начин 
се вклучени и/или заинтересирани за образованието. Иитсресот е сосема оправдан ако 

се има предвид иаучно потврдениот став -  квалитетот на образованието на 

наставниците е една од основиите детерминанти на стспенот на мостигнувањата на 

учениците. Во тој контекст, многу често предмет на дискусија се прашањата: На кои 

содржини треба да се стави акцеит во процесот на нивното иницијално образование? 
Каков курикулум да се дмзајннра? Дали иаставниците ќс бидат поуспешни во својата 
работа ако во текот на иницијалното образование усвојат поголем фонд на знаења и 

развијат способиости за примена на истите или пак ако се оспособат за континуирани 

промеми на сопствеиага практика и трансформации па веќе стекнатм педагошки 

стратегии? Анализата на „етичките" студиски приграми иа Педагошкиге факултети во 

нашата земја покажа сличност, како во однос на изборот па содржини, така и во 

пачините на нивна реализација. Резултатите покажаа дека студентите на Педагошките 

факултети се свесни за значењето и влијанието на етиката врз градењето на нивните 

педагошко -  етички вредности и компетенции, нагласувајќи ја потребата од 

надополнување на постоечките содржиии со повеќе содржини од областа на 

педагошката етика. Доказ за тоа е и нспостоењето на соодветеи учебник ио Педагошка 

етика. Студентите на Педагошките факултети предлагаат промени во однос на 
содржините и начинот на реализација на наставата по Етика во правец иа 

надополнување на „етичките“ студиски програми со содржини од педагошка етика, 

поголема практична обука за развој на компетенции за решавање на етички дилеми во 

училницата, понуда на литература по стика адаптирана на наставничката професија и 

слично. Проценката на студентите за нивото на нивната практична оспособеност ни 
даде информација за можни иедостатоци во „етичките“ сгудиски програми: недоволна 

опфатеност на содржини, иедостаток од литература и недоволно практично 

оспособување.

Имплементирањето на етичкото образование во високого образование треба да се 
избори за поширока и посеопфатна подлога од статус на општообразовен изборен 
предмет. Забележавме дека постои занемарување на педагошкиот аспект, кој и тоа како
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е потребен особено во стекнувањето на способности и вештини кај студентите идни 

наставници научните содржини да ги моделирааг и аплицираат во наставниот процес.

Наставниците практичари, констатираат дека во иивното иницијално образование 

пзостануваат наставни предмети и содржини кои се иеопходни за развој на етичката 

компонента на наставата. Ова особено доаѓа до израз кај наставнициге кое своето 
иницијално образование го завршилле пред повеќе од 5 години, и кои не го слушале 

предметот Етика, пред се Педагошка етика. Наставниците сметаат дека ова ќе се 

компензира преку неформални облици, бидејќи тие не добиваат доволно обуки за 

развој на нивннте педагошко - етички компетенции, но имаат позитивен став и се 
отворени за реализирање на што поголем број обуки, семинари и работилници преку 

кои подобро и поблиску ќе се запознаат со етиката како наука, решавање на конкретни 

проблеми, студии на случај, тимска работа и користење па соодветиа литература.

Можен начин за надминување на ваквата состојба е развивање на високо училишна 

етика, која може да се развива на две нивоа и тоа формално и неформално. На првото 
ниво да се направи програма во која содржините и активностите целосно ќе бидат 

адаптирани и ќе му служат на наставничката профссија, со особсно нагласување на 

практичната работа и поголема застапеност на практичната настава. Поврзувањето на 

Етиката со Педагогијата, а уште повеќе со Дидактнката, ќе овозможи етиката од 

теорпја за моралот, да прерасне во креирање на модели и начини кои ќе ја развиваат 

етичката димензија на маставата. На второто ниво, да се понуди системско и 
програмско решение за професионално усовршување на наставниците ирактичарл, со 

што ќе се подобрат нивните компетенции за реализирање на настава врз стичкп 

основи.

Испитувањето на дидактичко - методичките компетенции на наставниците за 

реализирање на настава врз етички основи кои се однесуваат на: зголемената 
субјекгивна позиција на ученикот во наставата; потреба за поголем степен на 

индивидуализација, персонализација, диференцијацнја и социјализација во воспитно 

образовниот процес; воспоставување хуманистички и демократски односи меѓу сите 

учесници во воспитно -  образовниот процес; примена на иновагивни, современи 

облици, методи и модели на наставна работа; самоактуелизација на ученикот и 

зајакпување на неговиот ментален развој; воспитување за демократски односи и етички 
вредносги, дијалог, толерација, мултикултурно и мултиетиичко воспитание не се 

максимално искористени и реализирани.
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Современата настава има обележја на полиморфност, како во однос на формите и 

мстодите, така и во однос иа создаваље ла наставии ситуации во кои е евидентиа 

активната позиција на ученикот, соработничката улога на наставникот, интегрирањето 

на содржините, процесуалноста на активностите што ги изведува ученикот, 

интензивните интерактивни односи меѓу субјектите во наставата и слично.

Истражувањето покажа дека фронталната форма убедливо доминира во трите 

артикулациони делови на наставните часови. На часовите недоволно се применуваат 
методи и техники кои овоз.можуваат истражувачко, партиципативно и искуствено 

учење. Загрижува фактот што повеќето активни наставни методи каде до израз може да 

дојдат кооперативното и активно учења, а воедно да се поттикне и поголема 

самостојност на учениците во процесот на учењс изостануваат или се минимално 

застапени. Нискиот степен на постигната кооперативност е резултат пред се на 

недоволната застапеност на ефективна групна работа,

Начините на работа во наставата никако не смеат да се сведат на сувопарни 

информации од страна на наставникот и нивно усвојување ос страна на ученикот. Тоа 

посебно е важно, при изучувањето на содржини преку кои учениците треба да ја 

согледаат поврзаноста помеѓу своите лични искуства и општествениот живот. За тоа 

фронталната настава, односно информаците кои наставникот треба да им ги пренесе на 
учениците, греба да послужат само како оспова за иницирањс на различни мисловии и 

практични активпосги. Учениците треба да добијат можност за мнсловно и емотивио 

ангажирање, кое пред се, ќе зависи од нивната мотивираност и нивните интереси.

Дидактичкото дизајнирање на микрометодски модели во истражувањето го 

почитува принципот на учењс низ игра, големата застапеност на групната работа и 

развивање па кооперативно учење. Позитивната меѓусебна зависност која сс развива во 

групата ја потикнува индивидуалната одговорност за сопствеиото учење и активното 

учесто во решавањето на проблемите. Атмосферата за работа која се постигнува со 

кооперативпото учење ги става учениците во ситуација да градат позитивни, 

толераитни и пријателски одиоси со своите другари, да формираат позитивни мислења 
за себе и сопствсниге можности. Дидактички игри допринссоа насгавата да биде 
поразновидна и поинтересна, а тоа ја зајакна ученичката мотивацијата и 

заинтересираност за реализираните активности.
Подготовката на микромстодските модели и изборот на активиости, кои и не мора 

да бидат програмирани идентично на оние кои се користенм во истражувањето, бараат 
поголсм ангажман од страна на насгавнициите, повеќе мотивираност и креативност,
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новеќе време, енергија и труд и материјална подготовка. Значајно внимание треба да се 

обрне и на духовно -  етичките аспекти на личноста на наставникот на основа на 

универзалмите хуманистички и културпн вредности. Прашањето е како да се дојде до 

ссто тоа, што е всушносг гоа со што секој наставник треба да биде добро вооружен. 

Наставииците често пати во неформален разговор сметаат дека она за шго тие се 
повикапи во својата професија на одговорност тоа е нивниот успех во извршувањсто на 

трансмнисија на знаењата кој е предвидено да се усвојат. Меѓутоа тие мора да 

признаат дека успешноста во работељето отишла при нејзината проценка далеку 

надвор од простото мерење на количината на усвоените факти и што е поважно дека 

тие имаат сериозни надлежности над многу други нешта. Колку поскоро ќе се отвори 
интересот кон тоа широко поле на активности кои взаемно се испреплетуваат и 

надополнуваат и условуваат, толку поскоро ќе се подигне нпвото на ефикасноста на 

нивната работа, а со тоа ќе се постигне и поефикасно и поквалитетио учење.

На крај коректно е да се истакне дека при воопштувањето на изнесените заклучоци 

мораме да бидеме претпазливи, со оглед на тоа што истражувањето е направеио врз 

значаен примерок за одредеп регион.
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Прилог1

Протокол за содржинска анализа на наставни програми

Наставен предмет:

Одделемие:

Цели на наставната програма:

Програмско подрачје
цсли содржини активности коментар
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Прилог 2

Протокол за содржинска анализа иа студнскн програми

Наслов на предметот

Код

Студиска програма

Степен (прв, втор, трет циклус)

Академска година / семестар Број на ЕКТС 

кредити

Цели на предметната програма:

Содржипа па предметната програма:

Методи на учење:

Форми на наставните активности

Начнн на оценување

Метод на следење на квалитетот на наставата

Литература

Забелешки:
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Прилог 3
АНКЕТЕН Ј1ИСТ

Почитуванк наставницм,

Основната цел на овој анкетен лист с да се добијат сознанија за етичките основи 
на наставата. Анкетата е дсл од индивидуално истражување кое сс спроведува во 
рамките на докторските студии на Институтот за Педагогија на Филозофскиот 
факултет во Скопјс.

Анкетниот лист се состои од прашања групирани во четири целини. На 
мрашањата одговарате со заокружување или обележување на соодветен знак х, на една 
од понудените алтернтиви на одговор, а на иекои прашања самите треба да го искажете 
Вашиот став и мислење.

Бидејќи амкетирањето е анонимно Be молиме со своите објективни одговори да 
пи помогнетс во реализацијата на истото.

Ви благодариме за соработката!

Општи податоци

1. Основно училиште во кое р а б о т и т е :_______________________________________

2. Институцнја на која го завршивте Вашето иницијално образование за иаставмик 
(името на ипституцијата и градот):

3. Рабогио искуство како наставник
а) до 5 години
б) од 5 до 15 годиии
в) над 15 години

Ставови и мнслења за потребата од вовсдување на етичко образоваппе

4. Зголемената потреба од етичко образование во современото училиштс произлегува 
од (може да ги заокружите и двете опции):

а) современата состојба во општеството

б) потребата за цслосен и автономен развој иа личноста

5. Според Ваше мислење, етичкото образоваиие како поссбен иаставсн прсдмет, треба 
да се воведе и во првиот циклус на деветгодншното основно образование:

а) да б)не (заокружи)
в) Објасни з о ш т о ? _____ __________________________________________
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6. Според Вашс мислење, етичките содржини треба да се остваруват преку активности 
во рамкитс па ситс наставии предмети:

а) да б) не

7. Koja програмска поставсност овозможува ефикасно реализирање иа етичките 
содржиии (оценете од 1 до 5 каде што 1 означува минимум, a 5 максимум)

Табела I
македонскпјазик 1 2 3 4 5

математика 1 2 3 4 5

запознавање на околииата 1 2 3 4 5

ликовпо образование 1 2 3 4 5

музичко образование 1 2 3 4 5

физичко ii здравствено образование 1 2 3 4 5

часот на одделенската заедиица 1 2 3 4 5

Ставовн н мислења на наставнмцитс за нивните компетенцни за реализирање на
настава врз етички основн

8. При стекнуваљето на Вашето иницијално образоваиие како посебен наставен 
предмет стс изучувале:

1) Основи на етиката а) да б) не

2) Педагошка етика а) да б) нс

3) Методика на воспитната работа а) да б) не

4) Наведете предмет кој Ви помогнал во развивањето на етички компетенции:

9. Колку иницијалното образование развива етички компетенции кај наставлиците?
а) воопшто не

б) малку

в) доволно

г) многу
д) во потполност
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10. Во текот na Вашата работа како наставник сте добиле некаков вид на обука за 
развој па етичките компегенции:
а) да не (заокружи)

б) Наведетс кои институции и проекти биде обучувачи: ____________________

в) Наведете ги конкретните темп:

11. Според Вас кој е најефикасен иачин да ги развивате Вашитс етички компетенции?

12. Be молиме проценсте го степенот на присутност на дадените тврдење во табела 2 
по следната скала:

1 - Воопшто не се сложувам 2 - He се сложувам 3 - Неодрсден
4 - Се сложувам 5 - Во потполпост се сложувам

'Габела 2
Формирањето на етичкиот кодекс во училиштата 1 2 3 4 5

1
Училиштата поставуваат сопствени цели за да го зајакмат нивииот 

етички кодекс.

2 Етичкиот кодекс с доволно анализиран к експлишиен.

3
Во училиштата има јассн систем на соработка н заедничко 

зајакнување на групната професионална етика.

4 Има стратегија и развоен плап за етичкиот кодекс во училиштата.

5
Би сакал отворенм упатства за основите на професиоиалната 

етика.

6 Кај наставниците постои дисциплина и одговорност

7
He постои судир помсѓу лична и професноиадна етика на 

наставниците.

8
Менаџерските структури на етичкиот кодекс се јасни и ме сс 

сложени.

9 Родителите се вклучени во формирањето на етичкиот кодекс.

10 Учениците се вклучеми во формирањето ма етичкиот кодекс.
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13. Be молиме проценете го степенот на присутност на дадените тврдеље во табела 1 
по следната скала:

1 - никогаш
2 - повремено
3 - многу често

Табела 3
Рсд.
бр. 1 2 3

1 Им ја кажувам вистината на своите ученнци
2 На часовнте постои дијалог меѓу субјектите
3 Во конфликтни ситуации настојувам да најдам најдобро решение
4 Барам од учениците меѓусебно да се слушаат
5 Правнлата на однесување ги договарам заедно со моите ученицн
6 Со својот прнмер им покажувам на учениците како сакам да се работи
7 Од учсниците барам да мс доживуваат како строг наставник
8 Го продолжувам часот дури кога ќе завладее мир и дисциплина
9 Немнрните ученици ги казнувам
10 Ги фаворизирам добро воспитапите ученици
i 1 Имам доверба во своите ученици
12 Ги уважувам економските, соцнјаЈиште и верски те разлики на сите ученици

13 Во училиштето постои дружењс меѓу ученнцнте со разлнчиа етннчка 
мрипадност

14 Тешко воспоставувам интеракција со учениците од малцииските групи

15 Учениците гн упат>'вам на правилата за правилно однесувањс во група или 
пар

16 Гм земам во прсдвид предлозите на учениците кога ја планирам работата
17 Избегнувам работа во пар
18 Кај учениците развивам одговорност за шшпитс постапки

19 Свесен/на сум дека учнлншгето е место кадс мора да се негува позитнвна 
социјална клима

20 Свесен/на сум дска моето одпесување е иример за учениците, родителите и 
колегите

21 Во училиштето се промовира. поттикнува и организира тимска работа меѓу 
cu re субјекти

22 Гн уважувам и мочитувам разлнчннте мислења на моите колеги

23 Родителите благовремено ги ин(|)ормирам за работата, успехот и 
однесувањето па учениците
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14. Според Ваше мислење, колку наставмите содржиии и организацијата на воспитно -  
образовната работа во првиот циклус на основото образование во нашите училишта 
овозможуваат да се развијат следииве етички вредности кај учениците (обслежете X во 
полето што го означува соодветниог степен иа присутност на дадеиите етички 
врсдности):

Табсла 4
воопшто нс малку доволно многу целосно

уредност

пристојност

умереност

стабнлност

одговорност

дисциплинираиост

почитување

искреност

социјализираност

демократичност

љубов

помош

доверба

голеранција

ненасилство

15. Напишете што подразбирате под поимот „етика“?
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Прилог 4

Прогокол за систематско иабљудување

Набљудувам:

Место на набљудување:

Време на набљудување:

a) Час по Македонски јазик

b) Час по Замознавање на околината
c) Час на Одделеиската заедница

Субјект:
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I. Bo воведниот дел на часот наставникот врши подготовка на учениците за работа:

ДА HE

2. Степен на постигната подготвеност на учеииците:

a) постигната сознајна подготвеност 1 2  3 4 5
b) постигната емотивна подготвеност 1 2  3 4 5

3. Подготовката на учениците наставмикот ја ирши:

a) по пат иа повторување на предходно научепите содржини

b) со укажување иа значењето на целите и задачите кои треба да се постигнат иа 
часот

c) со демомстрирање на предмети, слики, модели... 

cl) со создавање на проблемски ситуации

е) со примена на педагошки ансгдоти 

I) преку игровни активности

g) ___________________________

4. Облици на наставна работа на часот:

Облик на работа
Тек на часот

Вовсден дел Главен дел Завршен дел

Фронтална работа

Работа во групи

Работа во парови

Мндивидуална работа
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5. Применети методи и техники на часот:

Методи и техники на наставна работа
Тек на часот

Воведен дел Главсн дел Завршен дел

Метод на предавањс

Метод на разговор

Илустативно -демостративен метод

Решавење на проблем

Драматизација, играње улоги

Дебата

Изработка на портфолло

6. Начини на распределба на задачитс во групата

a) Учениците од иста група работат на различни задачи

b) Учениците од иста група работат на иста задача
c) Самостојна работа на учениците на делови од задачата и наоѓање на заедничко 

решение

d) Меѓусебна соработка на учеииците за доаѓање до заедничко решение

e )  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. Степен иа постигната активност на учениците на часот:

1 2  3 4 5

8. Степен на постигната кооператнвност на ученици ге на часог:

1 2  3 4 5
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1 — незадолителн/а 4 — добар/а
2 — минимален/а 5 -  одличен/а
3 -  просечн/а

9. Стил на работа на наставникот за реализирање на настава врз етмчки основи

Т врдсње/исказ 1 2 *13 4 5

Наставникот обсзбедува 
пријатна атмосфера во 
училницата

Постигната сознајна подготвеност 
на учениците
Постигната емотивна подготвеност 
на учениците
Грешките на ученикот се сигнал за 
наставникот за нови објаснувања

Наставникот промовира 
меѓусебно почитување и 
рамноправност

Рамноправно се однесува кон 
учениците од различни малцински 
групи
Успешно воспоставува интеракција 
со учениците од малцинските 
групи
Ги има во предвид разликите меѓу 
учениците и инсистира на 
толеранција

Наставникот ја поттикнува 
самоувереноста кај учениците

Посветува внимание на секој 
ученик
На позитивен иачин реагира на 
ирашањата и одговорите на 
учениците
Ги зема во предвид предлозитс на 
ученнците при планирањето на 
активностите

Наставмикот ги поттнкнува 
учениците на соработка

Нуди активности во кои е можна 
соработка меѓу ученицитс
Создава условн за групна работа на 
учениците
Ги упатува учениците на правилата 
за правшшо однесување во група 
или пар

Наставннкотја поттикнува 
индивидуалноста кај учениците

Обезбедува секој ученик да 
учествува во групната работа
Обезбсдува секој ученик да 
учествува па часот
Го поттикнува секој ученик да го 
искаже своето мислеље
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Прилог 5

ПРОТОКОЛ ЗА ИНТЕРВЈУ СО СТУДЕНТИТЕ НА ПЕДАГОШКИТЕ

ФАКУЛТЕТИ

Почитуваин студенти,
Целта на ова интервју е да се испитаат Вашнте ставовн и мислења за 

програмската поставеност по предметот Етика т.с. колку реализираннте 

содржнни се во функција да развнјат педагошко-етички компетенцни кај пднпте 

наставници. Протоколот е дел од изработка на докторска дисертација во областа 

на педагошките науки.
Ви благодариме за соработката!

Институција каде студирате (имс и град): ---------------------------------------------------------

1. Предметот „Етика“ треба да се изучува како:

a) Задолжителен
b) Изборен

c) Да не се изучува

2. Колку изучувањето на предметот „ Етика" Ви помогна во градењето на позитивни 

етички вредности:

a) Воопшто ис
b) Малку

c) Просечно

d) Многу

3. Колку изученмте содржинм по предметот „ Етика“ би можсле да Ви момогнат да 

решите одредена етичка дилема во училницата:

a) Воопшто не

b) Малку

c) Просечно

d) Многу
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4. Дапи изучувавте содржини од Педагошка етика во склоп ма осганатите содржини по 

прсдметот „Етика“?

a) Да

b) He
c) He знам

5. Изучувањето на предметот „Етика“ на мојот факултет ми овозможи:

1 - воопшто ие
2 - мннимално
3 - просечно
4 - многу
5 -  целосно

Изучувањсто на предметот Етика иа мојот факултет ми овозможи: 1 2 3 4 5

1 Да ја сфатам потребата од поврзување на теоријата и практиката

2 Да изберам модел на наставничко однесување

3
Да развпјам способност за примена па етичкото знасње во 
воспитно-образовииот процес

4
Да ја разберам етичката димензија на односот „паставник -  

ученик“;

5
Да ја разберам улогата на иаставникот како модел на етичко 

однесување

6. Дапи мислите дека вовсдувањето на практични работилници за развој на педагошко 

- етички компетенции кај студентите, идни наставници ќе овозможат поквалитетна 
настава?

a) Воопшто не
b) Малку

c) Просечно 

сЈ) Многу

7. За полагаље на испнтот по предметот „Етика“ ја користев следната литература:

a) Скрипта

b) Учебник (наслов и авто р ):______ _____________________________________

c) Друг извор (навсдете к о ј ) :_____________________________________________
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8. Дали е потребно досегашните содржини да бидат надополнети со повеќе содржнни 
од областа на Педагошката етика?

a) Да

b) He

c) He знам

9. Кои се Вашите размислувања и предлози во однос на потребата од промени во 
содржините и начинот на реализација на предметот „Етика“?
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Прилог 6

ПРОТОКОЛ ЗА ИНТЕРВЈУ ЗА ЕВАЛУАЦИЈА НА МИКРОМЕТОДСКИТЕ
МОДЕЛИ

Почитувани наставницн,

Целта на ова интервју е да се нспитаат Вашите ставови и ммслења во однос иа 
предложените микрометодски модели за зајакнување на етичките основи на 
ластавата н нивната функција врз развојот на етнчки вредностн кај учениците. 
Протоколот е дел од изработка на докторска дисертација во областа на 
педагошкнте наукн.

Ви благодариме за соработката!

Евалуацнја на дидактичките компонентн на микрометодскиот модел

I. Be молиме проценете го степенот на присутност на дадените тврдење во табела I 
(оцснете од 1 до 5 каде што 1 означува минимум, a 5 максимум):

Табела 1
Т врдење/исказ 1 2 3 4 5

Пријатна атмосфера 
во училницата

Постигната сознајна подготвеност на 
учениците
Постигната емотивна подготвеност на 
учепиците

Стил на наставна 
работа

Водителот промовира меѓусебно почитување и 
рамноправност
Нуди активности во ком е можна соработка 
мсѓу учениците
Ја поттикиува самоувсреноса кај учениците

Позитиви промени 
кај учениците

Реализнраиите активиости дадоа широки 
можностн за стекнувањс м трансфер на знаења
Учењето преку игра овозможи знаењата да се 
пренссат на поинтерессн и поприфатлив начин 
за учениците
Ученлците покажаа мотивираиост за работа
Учениците со заинтересираност учествуваа во 
реализирањето на активностите

Кооператнвно учење

Постигната кооперагнвност при групната 
работа
Финалниот продукт е резултат на меѓусебна 
работа, соработка и договарање
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Степен на развиени етичкн вредности кај учениците

2. Според Ваше мислење, колку реализираните микрометодски модели поттикнаа 
развивање на следниве етички вредности кај учепиците (обслежсте X во полето што го 
означува соодветниот стспен ма присутмост на дадепите етичкм вредности):

Табсла 2
ВООП111ТО ис м а л к у доволмо м ногу целосно

почитување

одговорност

љубов

социјализираност

соработка

дисциплинираност

другарство

демократичност

толеранција

доверба

самодоверба

грижа за себе и другите

3. Наведете што:
> најмногу Ви се допадиа на работилиицата:

> најмалку Ви се допадна на работилницата:

4. Оцснете го степенот на успешност на работилницата (заокружете го бројот):
1. неуспешна
2. донекаде успешна
3. главно успешна
4. успешна
5. исклучително успешна

5. Наведете ги предностите (недостатоците) од примената на моделот учење преку 
игра?
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Прилог 7

Евнденциона листа за планираљс па работилпицата

Дата: ______________

Назив на работилницата:

Основно училиште: __

Одделение: __________

Наставен час: ________

Број на ученици: ____

План Содржина
Наставнн
средства,
мсдиум

Помошен
материјал Процес
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Прилог 8

Критични вредности на х г

df Р о .0 5 Po.oi
1 3.841 6.635

2 5.991 9.210

3 7.815 11.341

4 9.488 11.277

5 11.070 15.086

6 12.592 16.812

7 14.067 18.475

8 15.507 20.090

9 16.919 21.666

10 18.307 23.209

11 19.675 24.725

12 21.026 26.217
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